
Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 1

Pamětní kniha

obce Jeníkovice 1966 – 1982



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 2

Údaje o publikaci 

Česká republika 
Archiv: Státní okresní archiv Hradec Králové 
Fond: MÍSTNÍ NÁRODNÍ VÝBOR JENÍKOVICE 
NAD: 654 
Inventární číslo: 1 
Druh ukládací jednotky: kn 
Ukládací jednotka: 1 
Obsah: Pamětní knihačes., 30,5 x 37 cm; vazba: koženka 
—————————————-
Název: Pamětní kniha obce Jeníkovice 
Souběžný název: Kronika 
Datace událostí: 1385-1982 
Datace vzniku: 1966-1982 
Jazyk: Český 
Materiál: Papír 
Stran nebo listů z toho popsaných: 390 stran z toho 333 popsaných 
Rozměry nebo velikost: 30,5 x 36,5 cm 

Vazba a její popis: Plátěné desky, lacetka, na 1. straně desek vyzlaceno: 
KRONIKA 
Poznámka: Autor: Prokop Josef, v knize se vyskytuje množství chyb v paginaci 
(označeno v poznámkách). Vloženy různé přílohy (fotografie, výstřižky z novin), 
digitalizovány a označeny. 

Počet snímků: 395 
Digitalizoval: Michal Munzar, Lukáš Popp 
Digitalizační zařízení: Zeutschel OS 1200, 
Datum digitalizace: 13. 8. 2009 – 27. 8. 2009

Web: http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-
hradec/?adresar=CZ_225101010_654_p1&strana=1&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3
%AD%20kniha%20obce%20Jen%C3%ADkovice%201385%20%20-%201982

Na úvod opisu jeníkovické pamětní knihy č.3 upozorňuji všechny čtenáře, že 

text je opsán doslovně se všemi gramatickými i věcnými chybami. Některé 

údaje a jména jsou v poznámkách opraveny nebo upřesněny.

Tuto pamětní knihu opsal Vladimír F. Šmíd v říjnu 2013 /vfs/.

http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-hradec/?adresar=CZ_225101010_654_p1&strana=1&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD%20kniha%20obce%20Jen%C3%ADkovice%201385%20%20-%201982


Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 3

Titulní stránka - obrázek Jeníkovic s cihelnou
maloval František Šmíd ř. učitel v.v.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 4



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 5



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 6



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 7

Tato kronika budiž zrcadlem naší Republiky naší

společnosti a naší obce.

Chci v ní pokračovat ve psaní všech událostí,

a podrobností hlavně v obci!

Je mi velikou ctí pracovat na tomto díle, to

proto že jsem rodák a občan Jenikovský a proto že

zanecháme v této kronice celý život náš, naší generaci.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 8

– 1 –

1966

ačínám psáti v naší kronice a to již ve třetí. V první psal: Pan Špriňar sedlák, ve 
druhé psal Pan Rudolf Jánský rolník, a Jiří Miřijovský, a pak celé dvě třetiny 

kroniky jsem dopsal já již sám.

Počasí v měsíci lednu
Na nový rok mrholilo a bylo bláto 4. 1. se chumelí a mrzne, 9. 1. napadlo hodně sněhu, 
pak se chumelí pořád a mrzne 19% stupnů, pořád proletuje snížek a mrzne až do konce.

Únor

Začíná s deštěm až 6. 2.  je krásně jako z jara, nato zase prší a 7. 2. večer v 19.30 h je 2X 
bouřka, pak střídavě prší, padá snížek, hned je náledí a hned zase pliskanice.
23. na sv. Matěje mráz a velký šedivec, 26. 2. již jsou zde první hosté „špačci“ a ten den 
2X liják jako z konve.
Pak ku konci měsíce je slunečno.

Březen

V začátku měsíce je chladno, mrholí a chodějí šedivce takže na kalužích a na rybníku je 
ledový křís. A to trvá až do 11. 3. kdy prší avšak druhý den trochu chumelí.
14. 3. napadlo více sněhu který zůstal, jinak pěkné počasí až do 23. 3 kdy prší se sněhem 
25. 3 je velká tma a každou chvilku se moc a hustě chumelí takže je 10 cm sněhu.
A zase prší a chumelí se až 28. 3 už první jarní blýskaní a velké hřmění a to trvá od rána 
až do 13.45 h. Pak ku konci měsíce se střídavě chumelí z deštěm a mrzne.

Duben

Přišel s krásným počasím a deštěm takže 8. 4 bylo velmi krásné počasí a pak už neustále 
pršelo a to ve dne i v noci až do konce měsíce.

– 2 –

Květen

velké lijáky přicházejí v začátku měsíce a pořád jen prší a prší až do 12. V. kdy je krásné 
jarní počasí a trvá až do 13 kdy je velký liják pak už je výborné počasí až do 25 kdy 
k večeru začíná pršet a prší až do 29 kdy je krásné slunné počasí ovšem se sněhem.

Červen

Počasí je krásné ale s přeháňkami až do 15. pak je 20 až 30% tepla a to trvá do 20, kdy 
začalo pršet, druhý den je zase krásně teplo 30% až do 24 kdy prší a je chladno až do 30 
kdy začíná být lepší počasí.

Červenec

V měsíci červenci je pořád krásné počasí.

Srpen

Začíná s pěkným ale chladným počasím 7 a 8 hodně prší a to až do 17 kdy bylo krásně a 
30% tepla na den ve stínu a večer je 19% stupňů.
Deště se střidají s krásným počasím a teplotou 28 - 30% i 31%.
18 byl lijak a kroupi a ledy kousky.
21 - 22 jsou průtrže mračen a zase normálně prší a je pěkně, žito které je posečené na 
zemi klíčí.

Září

Měsíc začíná s přeháňkami a chladnem z rána jinak bylo počasí od 7 až do 13 kdy přišla 
velká bouře asi s 10 minut. průtrží mračen pak liják s chladným počasím a pod mrakem. 
Pak se počasí umoudřilo takže lide vyorávají brambory, odváží se na rychlo jetel semínko 
a dodělávají se žňové práce.

Z



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 9

Zrána začínají menší mrazíky a na den je 21% tepla a to trvalo až do 24. kdy ráno začalo 
pršet a pršelo až do konce měsíce.
Měsíc září začal s mrazíkama brzo! byl to opravdu aprýlový měsíc.
To už aby zemědělci se stoho počasí zbláznily a nebo vůbec nechodily ani spát.

– 3 –

Říjen

Začíná opravdu překvapivě pořád je krásné slunné počasí při 25% tepla až 13 začalo 
pršet a zase je krásně až do 19 kdy pršelo až do 24 zase je pěkně až do 27 kdy pak každý 
den vydatně prší teprve 30 je menší mrazík a 30 je již pořádný mráz kdy jiřiny a jiné 
květiny jsou úplně spáleny na tabák a na vodě je led.

Listopad

Hned první den se začíná strouhat snížek takže střechy jsou pokryty a všechno vrstvou 
sněhu, 4 je klidné počasí ale přišel velký vítr a trval až do 7 kdy nastoupilo krásné počasí 
a trvalo až do 13. 14 ráno napadlo sněhu, pak se chumelí s deštěm spřeháňkami a to trvá 
až do 29 kdy mrzlo.

Prosinec

Hned první den v prosinci jsou šedivce a chumelí se od 5 mrzne na holo ovšem méně. 
Teprve 9 napadlo 5 cm sněhu a druhý den sněží ale s deštěm. Chumelí se dále ale 12 - 13 
začíná mrznout, a zase prší a chumelí se, až 20 mrzne pak se zase chumelí nebo mrholí a 
také padá ledovka.

Celý ten rok 1966 byl bláznivý že není pamětníka na takový rok. 
Podle starých zápisů bylo takové počasí před 180 lety a to je co říci.
Přesto se urodilo všeho dosti a mnoho toho zůstalo také na poli i lukách.
Je vidět že jedině říjen ku konci a listopad s prosincem přálo zemědělcům na orbu, setí a 
sklizeň cukrovky.
Jinak nevím jak by to se řepou dopadlo.
Tím skončil bohatý rok 1966 na úrodu.

– 4 –
Události v obci
Vdávala se Marie Štanderová zaměstnaná t.č. v Praze 1
V Praze měla svatbu naše občanka Ludmila Nováková 1
Jaroslava Valná vdala se do Jílovice 1
Oženil se do Opočna Jaroslav Šrámek ml. 1

odešli 4 osoby z obce

Odstěhoval se do Černilova k příbuzným Pan Václav Rozum, mistr krejčovský jejich rod 
byl v naší obci přes 240 let 1
Odstěhovala se do Liberce ke svoji dceři Pani Marie Němečková od váhy

1
Odstěhoval se Josef Chmelík do Librantic 4
Odstěhovali se Voltrovi od Josefa Plašila (dcera) 3
Odstěhoval se do Olešnice v Orl. horách Zdeněk Runštuk 4
Přestěhoval se do svého bytu do Hradce Miroslav Čížek 4
Odstěhovala se do Hradce Štěpánka Čížková (matka) 1

odešlo 18 osob z obce
Vdávala se Marie Jelenová přírůstek z Třebechovic R. Hrocha 1 osoba
Vdávala se Věra Šrámková přírůstek manžela z Č. Meziříčí 1  „“



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 10

Přistěhovala se k babičce Pí. Hastrdlové Laď. Klíčová 1
Přistěhovali se k Jánským u Matušků jeho rodiče 2
Domek po Paní Rabasové koupil ze Slovenska Pan Hrolbý 4

Vdaním a ženěním ubyli 4 osoby
Odstěhováním z obce ubylo 18 osob celkem: 22 osob ubytek
Vdaním přibylo do obce: 2 občané
Přistěhovali se do obce 7 osob

přibylo 9 osob
Stráta 14 osob.

– 5 –
Nemocnost
Tomek Václav v nemocnici v Hradci Králové zápal plic
Gütlér Václav v nemocnici transfuse krve a prostata
Bartošová Božena žena truhláře v nemoc. Hr. Král. nemocné srdce
Marta Kašparová z cihelny (Bakara) -----„“-------- odnětí plodu
Marie Runštuková ml. (Pidvi) ---------------„“--------   ------„“-------
Antonie Křížová v Havlíčkově Brodu na psichiatrii
Družka Slávi Kincla v nemocnici v Hr. Král. stráta plodu při pádu.
Plesl Ladislav nemocen, Průša Alois, Bajerová M. růže v obličeji
Marie Runštuková ml. (Pidva) po druhé (odnětí plodu)
Lukášková Anežka v nemocnici v Hr. Král. rakovina jater a ischias
František Baše v nemocnici, - Bajer Václav na psichiatrii v Hr. Král.
Dcerka Josefa Bajera Maruna v nemocnici v Hr. Král., 
Vávrová Marie, nervi
Runštuk Václav v nemocnici v Jaroměři žloutenka
Kolešovo malé cikáně, Paní Zamastilová, operace žen. ústrojí.
Růžena Boukalová v nemocnici v Hr. Král. krvácení s nosu
Nováková Hanna v ------„“---------  (exzém)

Úrazi
Šváb Josef kočí zlámaná pravá ruka při seskoku z vozu (sádra)
Mervartová Marie při pádu úraz na levé ruce - sádra
Při fotbalovém utkání přeražená noha druhým hráčem Václavu Hojnému st. (pravá 
noha) - sádra
Výron v pravé noze při skoku do hloubky utrpěl tajemník s. Jan Kupka - sádra
Splašily se koně Soni Hájkové úraz na ruce a noze a odřeniny
Lila líh do vařiče a nastala exploze a popáleniny na břichu, rukách, a noze Anně 
Bahníkové ( v nemocnici)
Hojný Václav st. v práci seskočil do 1 m hloubky a natrhl si šlachy na pravé noze - sádra

– 6 –
Další úrazi
Paní Eva Jánská uklouzla při krmení v chlívě a zlámala si levou ruku sádra
Kašpar Josef ml. 195 výron v levé noze (skok)  sádra
Jiří Pojar učeň ve Škodovce úraz u bucharu (střev-břicha) vážný stav.
Lukášek Jan kočí pád z vozu zlámaný věnec    sádra
Úraz na levé noze při práci Jaroslav Šrámek tesař   sádra
Paní Marie Jánská čp. 35 upadla na cestě do konzumu na menším náledí a zlámala si 
krček ve stehení kosti u kloubu na pravé noze je na klinice v Hr. Králové.
Věra Kašparová čp.   spadla s kola výron na pravé noze    sádra
V lázních byl
Josef Krejčí v Třeboni léčil ischias



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 11

Anežka Lukášková s cihelny v Třeboni reumatismus.
Bajer Josef ischias páteře
Součková Věra ve Františkových lázních ischias páteře
Bajer Václav na Slovensku  nervi
Švorcová Marie st. ischias páteře

Narození dětí
Pavle Adamcové se narodila holčička
Paní Voltrové (Plašilové) ----„“---- chlapeček
Paní Čápové ml. se narodila holčička
Janě Bobelové roz. Bělkové -----„“------ holčička    /Bubelová, manžel Josef pozn. vfs/
Lidce Kinclové-Čandová --------„“------- holčička
Paní Marii Šoltézové ve statku ----„“---- holčička

Je vydět že děvčátka převládají a to 5
chlapeček 1

6 narozených

– 7 –
Zemřelo †
9/2 Pan Josef Martinek otec Pi Šmídové nová čtvrť 92 let důchod. kremace
21/5 Slečna Anna Rozumová důch. 85 let hřbitov
26/6 Karel Sedláček důchodce rakovina plic 63 kremace
14/7 Anežka Lukášková nová čtvrť rakovina jater 68 hřbitov
14/8 Kateřina Rabasova (v poli u Librantic) stáří 89 kremace
29/9 Tragicky se zabil v autu Jiří Vašátko 27 kremace
2. XII. František Hanzl skleróza 79 kremace
14. XII. Anna Kubištová skleróza 78 kremace

Zemřelo 8 osob
Spopelněno: 6 do země pohřbeno: 2

Porovnámeli narození, odstěhování, úmrtí a přistěhování je úbytek 16 osob

Zemřelí - Občané mimo obce (odstěhování)
2/2 Josef Lukášek bývalý kočí od Ludviku (Šotola) Choteč 77 let kremace
3/6. František Mrštík vyvážeč cihel od Ludviku Volanov 81 let kremace
7.6. Marie Ludviková-Nováčková bývalá velkostatkářka t.č. v Praze Vinohrady 72 let 

kremace

Sebevraždy-I. Zobač
O sebevraždu podřezáním žil na rukách se pokusil Ivan Zobač (snad simuloval 
rafinovanost před soudem) byl odvezen do Havlíčkova Brodu na léčení (pozorování)
Vyjádření lékařů: vše při smyslech a simulant nedorozumění se ženou a na závodě.

Jmenovaný měl mít totiž soudní* postih provedl něco na (závodě) a aby se tomu vyhnul 

tak fingoval nepříčetnost on toho má více.
Jak se vyjádřily psychiatři není mi známo.

Dodatečně to napíši! za vše zodpovědný *

– 8 –
Naše škola
Naše škola je dnes representací naší obce svojí výstavbou a vůbec i fasádou kterou 
mistrně provedl Josef Macek st a Václav Kříž st. fasádníci.
Na škole nadále vyučuje s. František Šmíd ředitel a s. učitelka Slováčková z Hradce 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 12

Králové.
Máme zde V. ročníků:
I. ročník má: 8 dětí II. ročník má: 8 dětí
III. ročník má: 12 dětí IV. ročník má: 9 dětí

V. ročník má 8 dětí
Celkem navštěvuje naší školu 45 dětí.

Místní národní výbor
Dnes budova Mnv. vypadá trochu jinak v předu rostou gladioli a jiřinky a i to oplocení 
dodává budově docela jiný vzhled.
Je ještě třeba opravit fasádu a vyčistit okapové žlaby aby tam nerostla tráva.
Ani by žádný kdo to nepamatuje neřekl že to byl za agrofilské éry obecní domek pro 
chudé.

Pošta
Pošta by potřebovala nový kabát: obýlit a vedle schodů vybetonovat postraní stěny.
Jinak prostranství si zaměstnanci udržují ve velmi vzorné čistotě a vysázené trávníkem 
a kytičkami i okrasnými keři, je práce s. Hůlkové Marie st.
Je zde nová úřednice slečna Dana Černá z Jílovice /Aninka poz. vfs/ a to asi od září, nebo 
října.

– 9 –
Vzhled obce
Po pravdě musím napsati že i většina našich občanů má zájem na tom aby obec byla 
upravená a hezká a proto také ve vlastním zájmu upravují své okolí a rodinné domky i 
vnitřní přestavby dělají.
Souček Václav dal novou krásnou fasádu žluto modrou hnědou nové žlaby, natřel tmavě 
rudou, štít zelenou barvou ze stodoli udělal garáž
Grulich Karel ze stodoli upravil pěknou místnost s oknem do ulice a také garáž pro 
motory (vodovod).
Černý Václav předělává celý domek a dělal vodovod.
Kavalír Bohumil obkládal kuchyň, koupelnu a dláždil chodbu
4.6. Byla také natřena na našem kostele věž na oranžovo.
Antoš Josef nová fasáda šedostříbrná žlutotmavá na celém domku.
Adamec Frant. stavěl příslušenství a kolnu (dřevěné rozboural) a ulici podvezl a srovnal 
si výjezd.
Švorc Jaroslav vybetonoval podezdívku pro plot.
Jan Kupka na zahradě postavil kolnu pro nářadí.
Kašpar Josef Újezdecký postavil kolnu pro dříví a nářadí
Bořek Josef st. postavil garáž.
Kašpar Josef v cihelně bakara postavil garáž.
Čáp Vilém starší garáž a dílnu
Rybín Josef ve stodole postavil si byt (s poloviny stodoli)
Souček Ladislav postavil výměnek a kolnu - dílnu na zahradě

Je vydět že se dosti buduje ještě kdyby nebyli tak drahé stavebniny, hlavně dříví a cihli.

– 10 –
Jiné události
Ladislav Pumr skácel starou hrušku 150 letou.
U dvora roztrhl vítr 200 letou lípu a úplně zničil.
Petr Jaroslav si udělal tříkolovou motorovou frézu na odvoz uhlí.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 13

Zajímavosti
V naší obci máme ještě rumpálové studny a to: u Paní Daňkové - Hladikové - Jos. Frynty 
parcela stará a u Karla Baše to je opravdu stará hystorie.
Ještě se také tahá voda hákem: u Paní Janečkové na pozemku Státního statku a u 
Chmelíků.
Také u několika stavení jsou ze starých dob sroubky „u Janků - Jánský R., Frynta 
Jarosl, Jánský V. 111, Pumr Laď, u Dotřelů, Rohlena R, Kašparová A, Boukal R, 
Runštuk Zd, Volejníková Ant, Runštuk vedle pošty (Josef pozn vfs), Řeháková Anna, 
Medek Jos, v bývalém statku Jaroslava Jánského dnes dílny stát. statku.

Co je zajímavého v přírodě? na Špryňarovi louce pod „Liščinou“? že tam obnovil předseda 
MNV Josef Hůlka 100 letou studánku z křišťálovou vodou která byla následkem 
trenýrování louky mechanisací (strojem na hloubení trenýrů) zničena. On studánku 
/upravil ji Josef s otcem/ tam nechal udělat bývalý sedlák Špryňar.
Takže už slouží zásluhou s Hůlky studánka svoji výbornou vodou nejen myslivcům ale 
celé naší veřejnosti.
Název Liščina je odvozen že tam rostou abnormálně podléšky proto se říká pod liščinou.
Rostou tam také petrklíče a punčošky.

– 11 –
Také na několika místech jsou studánky ve sklepě kde se přímo nabírá voda nádobou a 
vaří se z ní tj. U paní Volejníkové - u Boh. Kavalíra u Jos. Prokopa poslední jmenovaný ji 
nepoužívá jelikož si udělal studnu a vodovod.
Studny v naší obci i v okolí dělal Pan František Hůlka otec předsedy, je nejlepším 
odborníkem na trenýrování. I jen s. Hůlka on jediný zná celou podzemní síť trénů, 
hlavníků, hřídel, trativodů jelikož před 60 ti léty na tom sám pracoval a je jediný na živu 
stěch lidí kteří na tom pracovali a rozumí tomu na celém našem katastru.

Mnoho polních cest rozorali Státní statky a je jich opravdu škoda žádný užitek jim stejně 
nepřinesli: tak že rozoraná Špriňarova a Rohlenova cesta na vrše, steznik vedle hajovny 
k Pavlovskému, stezník k Libranticům, Staropanská cesta, malé třešinky a Kalendova 
rybníčka, Jankova cesta, a jiné cesty i vedle spálené paseky za lesem. Jako i Joudalova 
cesta je také zlikvidována až k lesu, i palouky. Jinak všechny cesty zásluhou státních 
statků co nezorali jsou rosekané a rozbité, čekají jen na opravu ale to se od Statků 
nedočkají. Nikdy co Jeníkovice jsou na tomto světě nebyli cesty tak rozmazány i když 
budeme brát v úvahu dnešní mechanizaci a velký provoz na cestách. Možná že 
v budoucnu nastoupí „helikoptéry“ no necháme se překvapit a budeme čekat jak to 
vyřešej. Ani cesty v obci nebyli tak v nepořádku jako jsou někdy teď. Proto je škoda se 
namáhat a kritizovat tu věc na schůzích.

– 12 –
Novosti
Otta Charvát má nové auto.
Paní Sedláčková auto prodala do Štěnkova K. Schreiberoj.
Rohlena Rudolf koupil televizi novou
Šmíd Fr. řídící na zdejší škole koupil motor kejvačku starší
Bajer Václav koupil etážové topení od Balcarové Mar. z Bělče.
Václav Kupka s Kvasničkova (t.č. v Č. Lípě) nové auto
Václav Mach nové auto
Věra Šrámková provdaná Nováková čp. 198 mají nové auto
Ze stát. statku byl odvolán inž. Josef Černý z Jílovice a byl jmenován vedoucím Stát. 
statku ve Slatině (už bylo na čase!)
V naší obci v bývalé cihelně Pana Jaroslava Jánského bylo zřízeno skladiště surových 
kůží hovězin - vepřovic, teletin aj. firmou Ant. Zápotockého z Třebechovic. Obec dostává 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 14

nájem.
Runštuk Josef na prádlech má nový televizor
Černá Milena číslo pop. 51 má nový televizor, celkem v tomto roce přibylo 10 televizorů.
Výpis s pošty.
Máme v naší zběrně šatstva, i zběrnu obuvi a mandl, vedoucí je s. Růžena Hojná a je to 
pod správou „Komunálních podniků“ města Třebechovic.
To vše se zde provedlo na doporučení našeho občana Slávi Chalupi t.č. vedoucího 
městských podniků v Hradci Králové. Národní výbor tuto věc velmi aktivně podpořil.

Také byl proveden z nařízení Okresního nár. výboru v Hradci Králové Třebechovickým 
katolickým farářem Kalenským Frant. v našem kostele soupis všech památných věcí.
Máme zde velmi starou křtitelnici kamennou, a zazděný ve zdi chrámu kámen 
s postavou rytíře Trčky ovšem že je to už od deště, sněhu a slunce k nepoznání, a dříve 
byl ve starém kostele zazděn v podlaze tak že je také hodně vyšlapán. Naše pošta má 410 
důchodců a to z: Výravi-Horní dolní Černilov-Librantice-Borovice, Libníkovice-Jeníkovice 
a vyplácí 186.500 Kčs všem důchodcům. /průměrný důchod jen 454 Kčs/.

– 13 –
Rody které v naší obci vymřely nebo se vystěhovali

Hrubý Jiří tov. děl. Němeček Jan listonoš a m. 
rol.

Hlaváček Václav tov. děl.

Svědík Jan zedník Macek Václ. u rybníka m. 
rol.

Šimon V. mistr v cihelně

Mrázek Josef m. rolník Štandera Václav zemědělec Beneš Jos. strojník 
v cihelně

Kotland Josef  m. rolník Štandera Jan m. rolník Grus Josef děl. rovnač 
v cihelně

Špetla Václav m. rolník Štandera Josef zem. dělník u 
Tomků

Samek Jan dělník

Kupka Josef handlíř Mervart Josef řezník a 
hostinský

Duška Alois rolník

Procházka Josef rolník a 
hostinský

Preclík Josef kočí Duška Jan krejčí

Hofman Václav cestář Hejna Josef dělník Duška Václav handlíř
Brutar Josef malorol. Plíštil Josef kočí Horák Váša ranhojič
Janeček Antonín zem. děl. Konečný Jan cihelna, m. rol. Hastrdlo Jan zedník
Runštuk Václ. obuvník Hamáček Jan hostinský Vorel Josef kočí
Plesl Josef strážník Daněk Josef kovář Dotřel Rudolf statkář
Vávra Jan rolník Hájek Josef zedník Jánský Jaroslav cihelna a 

statkář
Hynek Václav obuvník Málek Frant. kovář a tov. 

dělník
Řehák Josef hajný

Kostka Josef tov. děl. Grüner Jan strojník Řehák Jos. u Ludvíků 
dělník

Hamerský Antonín 
obchodník

Kubišta Rud. m. rol.
tov. děl.

Charvát Antonín děl.

Doležal Josef kovář Matuška Jarosl. m. rol.
tov. děl.

Černý Václav t. dělník, 
obuvník

Krejčí Josef malo rolník Šabata Josef kočí ve dvoře Hovorka Jos. v sadě topič
Novák Rudolf tov. dělník Petružálek Jos. kočí ve 

dvoře
Baše Rudolf st. děl.

Rabas Josef zedník Pospíšil Čeněk kočí ve dvoře Baše Rudolf ml. děl.
Šesták Josef cihlář Vitík Josef dělník Kvasnička Jan rolník



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 15

malo rolník
Špryňar Václav obuvník Ludvík Josef statkář Semotán Ant. děl.
Sedláček Karel strojník Lukášek Jos. mistr v cihelně Hovorka Václav v 

kazamátech
Antoš Josef cihelna děl. Petr Josef šafář u Ludvíků Grus Josef dělník
Hovorka Václav m. rol. Hrubý Václav šafář u 

Ludvíků
Grus Václav tov. děl.

Šolín Josef m. rol. Martínek Josef m. rolník,
zedník

Šesták Josef od Rabasů 
kovář

Toušek Josef cestář Brych hodinář Kubec Jan tov. děl. strojník
Kautský Rud. z cihelny 
penzista

Franc Josef dělník Kavalír Václav děl.

Prokop Jindřich statkář Andrž Josef dělník Patrný Josef dělník a 
obuvník

Prokop Jan rolník Rohlena Jan rolník Jetmar Frant. dělník
Švorc Josef kolář Hlaváček Josef dělník a m. 

rolník
Siruček Jan kočí

– 14 –
Siruček kartáčník Šolín Josef z domku tov. děl.
Šrámek Josef listonoš Merkl Jan zemědělec
Šrámek Jan zem. děl. Kašpar Václav (dukátník) cihl. děl.
Šrámek Ant. kočí Janko Josef statkář
Valný Josef dělník Kupka Jan krejčí
Baše Josef bednář Čtvrtečka ze drah dělník
Joudal Josef statkář Hanzl František tov. děl.
Špryňar Jan statkář Štěp Josef kočí zastřelil se
Archleb Václav rolník Hofman Václav pum-pum cihl.děl.
Němeček Jos. rolník Plíštil Jos. kočí otec Jarky
Hejcman Fr. u Špriňarů Buben Jan ze dvora kočí
Horák Jan zámečník Schraibér pantáta ze dvora kočí
Kašpar Václav panenka Hejcman Alois za lesem rolník
Javůrek Josef hostinský Němeček Josef v poli rolník
Kašpar Josef rozmetačka Medek Jan svobodný v poli rolník
Kopecký Josef kovář Kopecký Frant. u domku zem. děl.
Dlezek Josef dělník Mrkvička Josef řezník
Chmelík Josef statkář Vitík Václav tov. děl.
Rozum V. st. krejčí Strnadová Marie ranhojička a zem. děln.
Plíštil Josef fofr topič Sejkora Jan otec Grusky zem-děl.
Hladík Josef rolník Kašpar Josef kočí od Ludvíků
Kříž Jan rolník Matějíček majitel kruhové cihelny
Mrázek Jaroslav obuvník Jeřábek Josef účetní v kruhovce
Říčař Alois cihl. děl. Pavlíček Jindřich legionář ze školy
Ryšica  Frant. zem. děl. Řízek Josef statkář (u Chmelíků)
Sakař Josef krmič Hovorka Josef na prádlech kočí
Doležal Josef škrneček děl. Polák Frant. cihlářský mistr
Kincl Jan kruhovka Falta Josef hajný
Kynos Jan rolník Líbal Josef šafář ve dvoře
Plašil Václav u Janků děl. Skořepa Josef tov. děl.
Runštuk Josef strážník Čížek Frant. krejčí

– 15 –
Čížek Frant. respicient finanční stráže
Hejzlar rolník bratr Kinclové



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 16

Vedral Josef otec Brutarové
Vorlický Václav kočí ve dvoře
Voltr Jan zem. děl. z kouta
Krba Čeněk zemědělec otec Šolinové
Hakl Jan zem. děl.
Valášek Jan zemědělec
Karel Tampiér fotograf
Lášek Matěj obchodník (u Poňků) později Lukášek pekař a Hamerský
Zemánek vulgo Kouba zedník
Lukášek Josef pekař
Horák Jan obuvník a tov. děl.
Horák Josef u cihelny otec (kurčičky)
Marel Josef zemědělec
Hovorka Jan rolník na Vávrově
Broula Josef tov. děl.
Kupka Václav cihlář oběsil se u Janků v sušárně
Kalenda Josef statkář co je pošta
Holeček Václav truhlář
Hájek Jindřich tov. děl.
Lukášek Josef, Šotola kočí
Mrštík František vyvážeč děl.
Šimon Jan u Boukalu dělník
Poňkovi a Součkovi (do Kanady)

– 16 –
Události v Republice a jinde
19.4. V Ostravě na dolech byl výbuch prachu „metanu“ při čemž zahynulo 15 horníků a 3 
zůstali zmrzačení v nemocnici.
11.srpna zával na dole „Výtězný únor“ v Ostravě - Hrušově, zavaleno 5 horníků, ten 
šestý zůstal na živu.
A zase Ostrava: velká otrava bramborovým salátem v závodní kuchyni, 370 žáků 
přiotráveno. Druhá otrava salátem se stala v září v Karviné.
Podzimní veletrh zahájen v Brně v měsíci září.
21.srpna byl zahájen u nás VII mezinárodní kongres prehistorických věd.
1.června zahájen v Praze v 8.30 h 13ty sjezd strany „KSČ“ na který přijelo ze zahraničí 
70 delegátů, rovněž i zástupci z celé naší republiky.
První tajemník a president Republiky Antonín Novotný uvítal všechny přítomné i ty 
kteří nesměli být jmenovaní a i ty kteří ze zahraničí nedostali povolení k nám na sjezd, a 
také ty kteří se různou oklikou dostali k nám.
7.4. zemřel † Nestor Československé vědy Akademik profesor Dr. Bohumil Němec věku 
jeho bylo 93 let.
S. Novotný s delegací odejel do Moskvi na sjezd strany KSSS.
Náš velvislanec v Indii byl přijat předsedkyní Paní Indírou Gandiovou.
Náš stálý zástupce u OSN velvyslanec Dr: M. Klusák byl zvolen jednomyslně předsedou 
zvláštního výboru pro mírové operace.
17.2. president Sukarno v Indonésii potvrdil rozpuštění Komunistické strany.

– 17 –
25.2. Zasedal v Praze výbor obránců míru.
Za 100.000 dolarů měl být spáchán atentát na Kubánského min. předsedu Fidela Kastra 
(2 ma důstojníky bývalými) peníze dostali z USA.
8.3. Volby v Dánsku: strana Komunistická získala 7 mandátů (proti 3). dříve
V Rakousku ve volbách zvítězila strana lidová kde odjakživa Rakousko bylo sociálně 
demogratické.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 17

V Belgii padla vláda, V Itálii padla vláda, V Libanonu také,
V Brazilii vojenská vládní junta generalu nemohla ustoupit před tlakem veřejnosti 
civilní vládě z lidu.
Velké vichřice v Brazilii: mnoho mrtvých 5.500 lidí evakuováno bouře rychlostí 145 
km/1hod mnoho vody velké záplavi.
V Japonsku byla otevřená „Plzeňská pivnice“ 23.4. (v Tokiju)
10.V. se konal závod míru: Praha, Waršava-Berlin.
25.V. † Zemřel v SSSR ve věku 74 let vynikající geolog-geochemik, geograf, D. Ščerbakov 
účastník výzkumných výprav do Arktidy.
20.6. Byl na návštěvě v SSSR Francouzský president De Gaule,
20.6. Přiletěl k nám na návštěvu z Barmy generál Nei Wru s paní.
4-6-7 zasedání politického poradního výboru Waršavské smlouvy v Bukurešti
13.7. v USA propuštěny z našeho velvyslanectví 2 naší diplomaté na žádost úřadů USA
17.7. v Praze propuštěn z velvyslanectví USA 1 jejich diplomat na žádost našich úřadů.
13.9. Přijel do Prahy vzácný host z USA generální tajemník komunistické strany 
Americké známý bojovník za práva dělníků Gus Holl.
Také přijela Rumunská delegace, a Finská delegace.
† Zemřel president Turecka G. Gümel.
Naše delegace odletěla do Vietnamské demogr. Republiky.
30.9. vyhlášená nová republika v Africe, nezávislý stát již 35 tý, je to chudá jihoafrická 
má 543 tisíc obyvatel a je rozlohou jako Francie, dříve byla koloniálním panstvím 
Britským po 81 let.
Naše delgace: v SSSR - v Jugolávií - v Bulharsku - v Rumunsku.

– 18 –
Zemřel † Countenburský děkan Dr: Hewlet Johnsón přední činitel mírového hnutí.
V Holandsku padla vláda; V Kambodži padla vláda.
Náš president návštěvou v Sar, a v Etiopii.
14.11. Zemřel † v SSSR náměstek předs. presidia nejvyššího sovětu a předseda nejv. 
Sovětů RSFSR - N. Ignatov stár 65 let.
President USA Johnson se podrobil dvěma operacím.
Ve věku 70 let † zemřel Britský odborový funkcionář a zakladatel strany komunistické 
ve Velké Británii Wal Hannington
Sirský předseda rady ministrů Dr. Josif Znajjin u nás.
24.11. havarovalo nad naším ůzemím dopravní Bulharské letadlo, 82 obětí mezi nimi 5 
našich z Prahy, vyproštění trvalo do 4. XII.
V Českém útulku v USA v Chicagu † zemřela dcera našeho prvního presidenta ČSR, 
T.G.Masaryka Dr. Alice - G - Masaryková, stáří 87 let.
21. XII. v Řecku padla vláda.
22/8 Bombu vodíkovou kterou stratil Americký letec nad mořem u Španělské vesnice se 
ještě nepodařilo vylovit.
Převrat v Rhodesii, Pobřeží Slonoviny padla vláda,
V Belgii padla vláda, Syrie vojenský převrat, V Kambodži převrat, Skončení války mezi 
Pakystánem a Indií, podepsal Šatrí a Ajubchán.
Vatikán zrušil „Inkvizici“ založenou před 700 léty která soudila kacířství a.j. věci.
V Indiii po smrti min. předs. Šoltrého jmenovana byla předsedkyně Paní Indíra 
Ghandiová.
15/1 Největší tanková cisternová loď postavena v Japonsku
13/1 † Zemřel tvůrce prvních „Kosmických lodí“ v 60 létech Akademik Sergej Koroljov 
významný vědec a konstruktér raketové techniky kosmického výzkumu.

– 19 –
Praha
President Antonín Novotný pronesl do rozhlasu „Novoroční projev“ k národu. Vylíčil jak 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 18

jsme hospodařily tento rok, co jsme nesplnily, co jsme překročily, čeho se musíme pro 
podruhé v příštím roku vystříhat skrátka řekl nám že jsme moc dobře nehospodařily 
poněvadž ještě nejsme v mnoha věcech soběstační a mnoho a mnoho produktů musíme 
dovážet za velké devizi ze zahraničí.
Toho není třeba; neb některé produkty můžeme vyrábět u nás docela ještě kvalitnější než 
dovážíme s ciziny.
Chce to jen lepší plánovat: President věří že náš lid tolik pracovitý vše dokáže a vyrovná 
se s nedostatky v příštím roce při najeti na novou soustavu hospodaření.

Na Pražském hradě bylo vyznamenáno mnoho dělníků, inženýrů, Dr, film. umělců, 
divadelních umělců, vojáků a jiných pracovníků kteří se zasloužily o budování naší 
vlasti.
Také ministři i poslanci, vojáci přišli na hrad mezi pionýři kteří byli pozváni s. 
prezidentem na „Nový rok“ na hrad, pobesedovali s ními, dětí jím zaspívali a předvedli 
kulturní program i divadelní umělci předvedli svůj program a operní spěváci zaspívali 
některé árie Českých skladatelů, takže program byl překrásný a každý si odvezl z Prahy
nezapomenutelné vzpomínky.
Dne 5. ledna na Sovětském velvyslanectví byl vyznamenán náš Armádní generál Lud. 
Svoboda nejvyšším Sovětským vyznamenáním „Zlatou hvězdou hrdiny Sovětského 
Svazu“ a „Leninovým řádem“ i u nás byl jmenován „Hrdinou ČSSR“. Tak vysoké 
vyznamenání mu udělilo presidium Nejvyššího Sovětů k jeho 70 nar.

– 20 –
V Praze zasedal Ústřední výbor strany KSČ který rozebral podrobně celou 
hospodářskou, a výrobní situaci za minulý rok a nastínil další nové úkoli.

Také se konala v Praze celostátní konference všech zemědělských pracovníků a to JZD a 
St. Statků.

Československá strana Socialistická dvakrát také zasedala a určila program práce pro 
své členy.

Rovněž i strana Lidová dvakrát zasedala a skládala účty z vykonané práce a zároveň 
přijala nové úkoly na příští rok.
Katolické duchovenstvo mělo svůj konsil o míru a také o budování naší vlasti jako doklad 
byl zaslán prezidentovi stohoto zasedání dopis věrnosti.
I svaz mládeže hodnotil svoji práci a konstatoval že se udělalo hodně a to: stavba trati, 
stavba domů a různé stavby mládeže provedené v roce 1966.

Pionýrská organizace pochlubila se: velkým zběrem léčivých bilinek, zběrem papíru, a 
hadrů, kostí atd.

Důchodci v Republice provedli zběr lesních plodin: maliny, jahody, borůvky, ostružiny a 
houby vše ve velkém.

Slepci pokud mohli tak se všude podíleli na budování vlasti také. Skrátka všechny složky
v národě měly své závazky.

– 21 –
† Zemřel u nás velvyslanec NDR G. Konüg.
Naše armáda -s Maďarskem a Německem NDR provedla velké vojenské manévry pod 
jménem „Vltava“ na kterých byla předvedená největší vojenská válečná technika. Na 
těchto manévrech byli pozváni všechny zástupci socialistických států a spřátelených 
zemí. Kritika vyzněla velmi uspokojivá  od nás všech s účastněných vojenských zástupců 
i v kapitalistických státech se psalo o manévrech armády Waršavské smlouvi. Skrátka 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 19

na těchto manévrech byli vyzkoušeny všechny typi zbraní moderní válečné techniky.
Naše Republika i spustila letos na vodu několik nových lodí vyrobených u nás, 
v Jugoslávii v Polsku. Jsou to lodě které nás budou reprezentovat v zámoří.
Rovněž bylo u nás hodně nových lokomotiv puštěno na elektrifikovanou trať, taky 
v našem okrese to je: Choceň - Třebechovice - Hradec Králové, Velký Osek. V celé 
Republice na mnoha úsecích tratě: hlavně Praha- Ostrava a důležité průmyslové odvětví.
I mnoho průmyslových závodů se postavilo, mnoho trolejbusů, autobusů, nádraží, tratí 
nových, a různých prodejen a obchodního odvětví, síla, skladiště, Rádia stanice, televizní 
stanice, přesto že se u nás hodně buduje pořád to ještě nedostačuje a to hlavně v bytové 
otázce, tolik se staví a bytů je pořád málo, i nábytku není dosti a některých potřeb do 
domácnosti také.

– 22 –
Ještě dodatek světových událostí
V NSR řádí ve 425 obcích slintavka.
V Indonésii byl zatčen předseda k. Strany D N-Aidid a byl zastřelen že prý byl strůjcem 
pokusu o převrat 30 září 1965, zastřelen byl při útěku. (prý)
Velké povodně jsou hlášeny z Maďarska kde je pod vodou 3000 hektarů zeměď. půdy, 
500 staveb zemědělských se zřítilo a 700 domů není k obývání 2.000 domů je vážně 
poškozeno.
Také v Americe velké povodně a zátopy kde je přes 30.000 osob bez přístřeší.
V Argentině velká větrná smršť o rychlostí 120 km 1 h.
Dále ještě jsou hlášeny velké sněhové bouře a záplavy 14 mrtvých 400 osob se pohřešuje 
a dalších 165 tisíc hektarů půdy pod vodou v Maďarsku.

V Indonézii jsou generálskou pravičáckou klikou zatýkáni vedoucí komunisté a odborový 
funkcionáři, všechny jsou odsouzeny k smrti! i důstojníci kteří jdou s dělnictvem. Reakce 
a studenti i náboženské kmeny jsou naočkovány pravičáky i proti prezidentovi Sukarnovi 
a ministrům.
Zemětřesení v Číně 8.3. spůsobilo značné škody.
V Turecku také zemětřesení 15 mrtvých mnoho raněných.
Velké sněhové bouře v USA a v Buenos Aires jsou velké zátopy 200.000 hektarů 
zaplaveno i s úrodou je to Národní katastrofa.
† ve Venezuele byl zavražděn tajnou policií ved. komunista
† Také v Mexiku byl zavražděn vedoucí mládeže komunista

– 23 –
i v Guatemale byli zatčení vlastenci Gutieréz a Alovés a oba byli zavraždění ve sklepě 
policejního velitelství.
V Indonézii je armádou další zatýkání vlastenců, president Sukarno a ministr 
Subandrijo mají domácí vězení.
Dalších 21 vysokých osobností zatčeno. Také Thajsko zatýká komunisti.
V Argentýně několik oblastí pod vodou 2000 lidí bez domovů.
V Moskvě mnoho sněhu a mrzne 20 až přes 20%
Zemětřesení 2x v Ugandě: zahynulo 100 lidí 500 raněno, 215 budov zničeno.
Zase dalších 350 tisíc hektarů půdy pod vodou a 12.000 zemědělských oběktů 
v Maďarsku zničeno, 1.700 se jich už zřítilo- jsou už miliónové škody.
V Indonézii při záplavě 100 obětí a 300.000 bez přístřeší
29/3 V SSSR byl zahájen sjezd KSSS sjezdové spravodajství se vysílá v 54 jazycích.
V Iránu a v Turecku zase zemětřesení.
26.3 v Evropě velká vychřice kdy byla narušena lodní i letecká doprava velké škody na 
lidech, stromech a vedení.
Volby v Anglii: zvítězila strana Labouristická 363 mandátů Wilson předs.
Zřítila se helikoptéra z Iráku s presidentem Arifem a 10 státníků všichni jsou mrtví.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 20

V Taškentu zemětřesení - největší zase v Turecku kde je 3.000 mrtvých - všude ve světě 
velké povodně a průtrže mračen.
Tři vrazi Londýnských detektivů odsouzeni na doživotí.
V Jordánsku padla vláda, v Argentině padla vláda i v Urugai a v Řecku také.
Naše delegace ČSSP je v SSSR na návštěvě
Náš ministr David je v Kanadě
Státníci všech zemí jezdějí a létají po celém světě, všude to haraší zbraněmi, na 
Izraelských hranicích jsou

– 24 –
přestřelky, v Jemenu také v Kongu také, Američané vedou válku v cizí zemi ve 
Vietnamu z pravičáckou vojenskou juntou vraždí ženy, děti, starci a plení i pustoší celou 
zem i všechnu úrodu, rovnají vesnice i města se zemí a veškeré obyvatelstvo odvážejí do 
koncentračních táborů.
V Číně je kulturní revoluce kde studenti i ostatní mládež jde proti odborům a proti 
rudým gardistům. Nejhlavnější je že jdou i proti starým zasloužilým maršálům, 
generálům, komunistům a nejbližším Mao-cetung-ovým spolupracovníkům. Dokonce i 
proti Sovětskému velvyslanectví a jeho personálu jakož i proti s. Brežněvovi a Kosiginovi 
kteří jsou hrubě uráženi a napadáni. Jak to v Číně skončí to nám řekne rok příští 1967.
Celý svět je ve varu, dokonce v NSR byla založena zase fašistická strana NPD která již 
ve volbách získala do parlamentu 7 mandátů.
Němci si dělají nárok ve vojenském seskupení kapitalistických států „Nato“ nárok na 
atomovou bombu a nebo aby mohli spolurozhodovat a její výrobou a rozdělení, nebo účast 
na cvičení s ní.
Není vyloučeno že se stoho může vyvinout dosti nebezpečna mezinárodní situace neb 
Němci krev Germánská nechtějí se pořád s tou porážkou s poslední světové smířit, 
zrovna jako sudeťáci kteří byli odsunuti od nás dělají si nárok na vlast. Pořád dělají 
krajské srazi krajanů po celém Německu ono jim nejde o bydlení u nás? chtějí nazpět 
k říši sudetské území a nechtějí uznat hranici na Odře a Nise ani Postupimskou dohodu.

– 25 –
Jen když si promítneme kolik bylo vypuštěno raket a jiných těles pod zemí a do vzduchu 
a v kolika státech?

Amerika vypustila 38 raket s toho jedna dopadla na měsíc, a jedna vynesla do vesmíru 2 
kosmonauty dále provedeno: 33 podzemních výbuchů 1 balón o průměru 30 m ve formě 
zeměkoule, také 44 tajných raket.
SSSR vypuštěno do vesmíru a také na měsíc již po druhé celkem 35 raket a družic.

Francie: vyzkoušela a vystřelila prvních 7  raket.

Čína vyzkoušela první své 3 rakety stoho 1 atomovou

Španělsko také vyzkoušelo 1 raketu sondu své výroby.

Japonsko nezůstalo pozadu a vyzkoušelo svojich 5 raket.
Evropské společenství a to: Itálie-Austrálie-Belgie-Francie také vyskoušeli ve Švédsku 
svých 6 raket. (Holandsko a NSR

Kanada svoji vlastní raketu vystřelila 1.

Tak jak je vydět že se rakety vyrábějí už skoro v 10 státech; některé jsou sondy -
telekomunikační, jiné zase termonukleární, Atomové, některé na měsíc, některé jsou 
špionážního tipu hlavně z USA, některé jsou vůbec tajné-i také jaderné, vodíkové, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 21

s různými aparaturami, také s plutoniumovou náloží, v té Evropské mají němci z NSR 
svoji účast je vydět že se všude tlačej.
Toto je přehlídka síly národů a milionů korun.
Lid vlastní práci a penězi vyrábý na sebe smrtelnou zbraň! to už tak doba nese.

– 26 –
Kolik mají státy obyvatel.
Počet obyvatel v USA je k 1.6. 195,857.00 k tomu je třeba ještě připočítat 973 tisíc které 
jsou na vojen. základnách v zahraničí. Od roku 1960 vzrostl počet obyvatel o 9,1 
procenta.
V SAR žije 30,054.000 osob s toho: 15,168.000 mužů; 14,886.000 žen, ve městě žije: 
12,199.000 osob, na venkově: 17,871.000 osob.
Holandsko: má 12,370.000 obyvatel přírůstek za rok 164.000.
Izrael: má 2,599.000 osob s toho je 300.000 arabské národnosti.
Island: má 193.215 obyvatel.
Kuba: má 7,800.000 obyvatel na 1.000 žen připadá 1.038 mužů.
Irán: má 232, miliónů.
Finsko: má 4,651.000 obyvatel.
Libye: má 1,559.000 obyvatel.
Itálie: má 53, miliónů obyvatel.
Etiopie: má 22,590.400 obyvatel.
Alžírsko: má 12,93.203 obyvatel.
NDR: má 17,079.609 obyvatel.
Rhodésie: má něco přes 4, milióny, bělochů je: 224.000, barevných je: 13.000, Asijců je: 
8.100.
Kolumbie: má 18,4 milionů obyvatel.
Polsko: má 31,600.000 obyvatel po velké strátě z války jen Waršava má 1,252.600 
obyvatel s toho: 671.900 žen.
Hlavní město Barmy má 1,612.000 obyvatel z toho: 825.500 mužů a 786.500 žen. Jedná 
se o město Rangún.

Každým rokem v každém státě přibývá mnoho lidí nejvíce v: Indii, v Sar, v Iráku-v 
Iránu, v Číně, v Japonsku, v Indonézii, kde se jedná o snížení populace jelikož hrozí 
lidstvu hlad.

V příštím roce budu sledovat přírůstek obyvatel v jiných státech.

– 27 –
Zajímavosti ze světa
V Paříži byl politický únos, byl unesen policií a agentem Francouzské výzvědné služby 
„SDECE“ předák Marocké opozice Ben Berka který byl za hranicemi své země zavražděn 
Marockým ministrem generálem.

Aberfau: (Wales) v Anglii v hornickém městečku zahynulo při katastrofě 144 osob 
stoho:116 dětí od sedmi let do 11 let když se 21 října halda důlní hlušiny sesula na 
místní školu a zavalila 20 obytných domů.
Ve čtvrtek 27 října byl hromadný pohřeb 82 dětí obětí katastrofy za mnoha tisícového 
davu lidstva i zástupců vlády.

Nechodí neštěstí po horách jak se lidově říká ale chodí po lidech jak u nás tak ve všech 
státech na světě. Co nezabije a nezničí katastrofa přírodní to zabije a zničí lidská ruka; 
co jen Němci zavraždili lidstva všech národů? na frontách, v žalářích, v plynu a jinak, co 
Američané již zavraždily v Korei, v Dominikánské republice, a teď ve Vietnamu kdo vše 
má tuto bolest a strádání na svědomí? přece president USA - Johnson se modlí za mír ve 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 22

světě a při tom nechá zabíjet děti, ženy a starci. těžko jako věřící se bude zodpovídat před 
Bohem a před posledním soudem až bude umírat.
To je kapitalistická morálka, dělníka dřít a vydělávat miliónové zisky jeho rukama pro 
svoji kapsu. Na konec ho pak již vyždímaného odkopnou a nebo ve válce zabit.
Je již na čase aby ničemný kapitalismus zmizel ze světa a proletariát aby nastoupil 
s heslem proletáři všech zemí spojte se!! na věčné časy.

– 28 –
V okrese Hradeckém
V našem okresním a krajském městě se velkým tempem staví, stavějí se 13 podlažní 10 -
6 domy na Slezském Předměstí celé ulice mizý i z domkama všude zasahují velké bagry a 
stavějí se vysoké jeřáby. Jsme hrdí na krásné naše okresní a Krajské město.

Také bylo vzpomenuto 10teho výročí umrtí jednoho z našich nejvýznamnějších 
„chirurgů“ akademika J. Bedrny - byl to první lékař který u nás v roce 1951 operoval 
srdce zúžení dvoucípé srdeční chlopně a téměř současně i vrozené z úžení plícní tepny. 
Byl zakladatelem lékařské školy v Hradci Králové.

V našem okrese bylo v letošním roce uzavřeno v obřadní  síni MNV 926 sňatků.
Také 3 svatby zlaté a 2 svatby stříbrné, a co navíc Hradecký sbor pro občanské 
záležitosti uvítal do života 577 dětí.
V národním podniku „Dechtochema v Hradci Králové vybuchl 11.X. skladovací kotel“ 
s fluorčpavkovou vodou, byl popálen 1 dělník který byl převezen ihned na kliniku.

V letošním roce vzrostl dvojnásobně za posledních 6 let zběr králičích kožek a to 
dostoupil velkého čísla: 15,5 milionů kusů, stejně přes zvýšené ceny jich asi 10 milionů 
přichází na zmar.
Tuto surovinu potřebuje náš kloboučnický průmysl i kožišnický. Mohl by se zvýšit i 
export.

20.1. v dopoledních hodinách utonul ve vedlejší vesnici v Polánkách n/Děď. v řece 6letý 
chlapec Oldřich Horníček. Chlapec byl bez dozoru! uklouznul na ledě a spadl do vody.

– 29 –
Rozvrstvení občanů drobnohledem
Zajímavé kolik je v naší obci vdov, svobodných a rozvedených

Vdovi

1. Valná Fr. Janečková kat. † Hladíková An. Kašparová An. druh
2. Pařízková An. Kašparová An. 41 na 

kopečku
Rohlenová M. 90 Shánělová An. ml.

3. Merklová Ant. † Oubrechtová Anež. † Daňková An. † Charvátová Em. †
4. Štěpová Mar. Hájková Mar. Vávrová Fr. Horáková Růž.
5. Mrázková Fr. Kašparová B 58 Málková Mar. Nováková Blaž.
6. Hastrdlová Růž. Daksová M. Javůrková An. Rybínová Mar.
7. Křížová Ant. Macháčková An. Mertlíková M. † Zaňková ve dvoře
8. Fryntová rohová 
†

Kopecká Mar. † Roubalová Kat. † Šestáková Ant. †

9. Kašparová u 
rybníčka

Marhová Bož. Horáková Em. Fryntová u vrchu †

10.Plíštilová M. Bašová An. † Sedláčková Etel Volejníková Ant.
11. Prokopová Ant. Charvátová Ant. Vašátková   43.
Starší mládenci Vdovci Svobodné ženy Rozvedené



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 23

1. Medek Jarosl. † 1. Dlezek Jos. 1. Hrubá Kat. † 1. Medková Emilie
2. Runštuk Jos. u 
pošty †1967

2. Jánský Bedř. † 2. Kavalírová An. † 1. Marelova Marta

3. Baše Josef † 3. Hůlka Frant. † 3. Runštuková 
Anna †

3. Marhová Anna

4. Baše Frant. † 4. Runštuk Kar. † 4. Horáková M. † 4. Ciprová Růžena †
5. Novák Ladisl. 5. Jánský Adolf † 5. Runštuková M. 5. Železová Emilie †
6. Novák Rudolf 6. Archleb Frant. † 6. Antošová Fr. † 6. Grünerová Marie 

† 
7. Baše Karel 7. Průša Alois † 7. Kupková An. † 7. Součková 

Drahuše
8. Šmída Karel † 8. Šmída Boh. † 8. Prokopova Stáze 8. Kavajová Mar. 

Slovenka
9. Kupka V. 
Kvasnička

9. Kašpar Jos. 
bakara †

9. Mervartová M. † 9. Černá Růžena

10.Kašpar Jar. 
cihelna

10.Lukášek Jos. 
papež

10.Hájková Soňa

11.Mertlík Josef † 11.Bartoš Frant. †
12.Šváb Jos. kočí † 12.Javůrek Jos. st. † Muži rozv.
13.Pumr Ladisl 1. Medek Jan 3. Horák Jaroslav †
14.Kašpar Jos. 58 † 2. Průša Ladisl. 4. Antoš Mirek
15.Javůrek Jos. ml 5. Rozum Václav †
16.Kašpar Jos. ml 
195

V létech 1950 - 54 v ČSSR rozvedeno bylo 12.251 manžel. avšak 
v dalších létech počet rozvodů převyšoval o 15.000 a v roce 1962

už 16.603 rozvodů a letos 20.244 rozvodů, opravdu smutný jev!!!

– 30 –
Něco o tržbě místních obchodů a služeben.
Holičství a kadeřnictví komunálních podniků města Třebechovic v naší obci za vedení 
manželů Mrázových byla tržba v tomto roce 11.943 Kčs přesto že oba měli dovolenou, on 
byl nemocen ona v nemocnici takže půl roku ona nepracovala příjem dosti slušný.

Mandl který vede naše občanka Růžena Hojná a s nim spojená oprava bot, a čistírna 
obleků vykazuje příjem 10.758 Kčs. podle výtahu z knihy v kanceláři K. Služeb 
/Komunální Služby města Třebechovice pod Orebem pozn.vfs/.

Samoobsluha kterou vedou manželé Machovi z Libníkovic vykazuje celoroční příjem: 
1,811.413,68 Kčs.
Prodejna látek a obleků i střižného zboží, kobercu a j. vede Paní Hana Machová
z Jeníkovic měla v tomto roku tržbu: plán: 380.320 Kčs skutečnost: 413.868 Kčs 
překročeno o: 33.548 Kčs.

Hostinec: „Jednota“ kde se za tento rok vystřídali 2 hostinští byla tržba: ? není známá.

V naší kampeličce kterou vede Josef Roubal čp. 
bylo uloženo v tomto roce:                         297,366 Kčs
a vybráno bylo v tomto roce: 310,050 Kčs

Úbytek: =12,684 Kčs

Závody Ant. Zápotockého z Třebechovic dali do pořádku starou pec v býv. kruhovce Pana 
Jaroslava Jánského a zřídily v ní skladiště surových koží všeho druhu. Naše obec má tak 
slušný příjem z nájmu pece.
Tato pec je konfiskát po staviteli Mastném z Jaroměře který kruhovku koupil od 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 24

Jánského.
Zápotocký upravili cestu k peci a střechu dosti velkým nákladem. Pec dříve mělo místní 
JZD ale nedalo do ní ani za korunu oprav.

– 31 –
Včelařství
V naší obci máme 12 včelařů soukromých a jedny socialistického sektoru a to: Státního 
statku.
Marek Josef st. dolina má 3 včelstva
Šrámek Jaroslav            „   10    „
Letáček Josef u Mrázků      5    „
Šmíd Fr. říd. učitel       „    2    „
Švorc Jarosl. st.             „     1    „
Falta Jos. ved. Stát. statků 6    „
Marha Vladimír st.        „     6   „
Kubišta Josef ml.           „    10   „
Javůrek Jaroslav           „     10  „
Jelen Ota                       „      2    „
Farský František           „     4    „
Marek Josef st.              „      4    „
Celkem asi je 63 včelstev u těchto občanů mimo statku. Statek má 50 včelstev, které 
obsluhuje Marek Jos. st. Opravdu krásná a ušlechtilá zábava je u včel.
Letošní snůška na jedno včelstvo byla: 6 1/2 kg  u Marhy L., 10 kg u Kubišty Jos. 4 až 5 
kg u Marka Jos. dodatečně připisuji ještě Podstatu Jarosl. za lesem ten má 5 včely tak je 
13tý včelař.

Naši občané v zahraničí
Na svém autu byl v Maďarsku Otto Charvát se ženou.
Šmíd František řidicí učitel byl v Rakousku u příbuzných
V NDR byla Květa Vaňková 14 dnů.

Také v tomto roku se podle údaje státní „Mototechny“ prodalo 47.582 osobních aut je to o 
18.915 a o 60% víc než v roku 1965.
Nejvíce dvojnásobek ve Východoslovenském kraji, pak v Západo. slov. 87.7%, Středoslov. 
81.2%. V Jihočeském o 74.1%, Jihomoravském 64.4%, nejnižší v Severočesk. 49% 
v Západočes. 54.2%

– 32 –
Spolky a kultůra v obci
Výroční členská schůze Požárníků: účast členů 17 ze 40 ani ne polovička, za pozvány 
hosté byl: Šmída Josef za Sokol, Marek Josef za SČSP - za MNV nebyl nikdo ani 
tajemník který je členem výboru MPO a za statky nebyl také nikdo ani Kubišta ml. 
organizátor který je členem naší MPO. Dokonce ani ze OV. PO z Hradce nepřijel 
zástupce ten byl nemocen a předseda měl na ten den 2 schůze. Všechny spolky byli 
pozvány ale nedostavily se.
Byl pořádán „Požárnický ples“ který byl velmi pěkný a chybělo na něm přes polovinu 
členů přesto někteří vstupné poslali někteří né.
Vybralo se přes 1.500 Kčs vydání bylo: 1.200 takže zbylo 300 Kčs tentokráte to je málo.

Výroční schůze Myslivců na které bylo 19 členů a pět hostů a to za: KSČ-Charvát, SČSP-
Marek Jos, Sokol-Šmída, za MPO-Prokop, MNV-Kupka Jan, za Statky Falta Jos. celkem 
7 hostí, též bylo pozváno mnoho honců takže bylo na 40 lidí.
Myslivci je nejlepší prosperující spolek v obci.
Výroční členská schůze Sokola se konala 6.2.

V celém státě je přes 120.000 včelařů 
kteří obhospodařují na 908.000 
včelstev.
Opsáno ze státní statistiky r.1966.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 25

Sokolský ples maškarní byl slabší jen 5 masek vybralo se 1.200 Kčs
Druhý den v neděli byl “Dětský maškarní karneval“ velmi pěkně navštívený vybralo se 
700 Kčs.
Rodičovské združení mělo také ples také slabší ale réžije byla krytá.
Na konec masopustu Svaz mládeže pořádal průvod masek po obci což mělo velkou přízeň 
občanů.

– 33 –
Bylo 11 masek, augusti, cikán-cikánka, ženich a nevěsta, kecal, bába s dítětem, 
medvědář s medvědem, živý flašinet, 2 policajti na koních, a starý ověnčený kočár, také 
kominík běhal se žebříkem. Tento zábavný podnik dal s mládeží dohromady kronikář 
Prokop který je také po obci z bezpečnostních důvodů doprovázel.
Když bylo u nás v obci hotovo ještě průvod zajel do vedlejších Libníkovic a do Jílovice.
Večer pak u nás byla taneční zábava a tak byl ukončen ostatek.
Je vidět že u nás bylo dosti veselo v tomto roce jak o pouti tak o posvícení i o plesech.
Jinak svaz mládeže nic nedělá za celý rok! ani nemají členské legitimace přesto že 
kolikráte jsem jim to připomněl.

Rada žen? ta zde vůbec nic nedělá! žádná si nechce vzít nějakou funkci, a Červený kříž?
ten o sobě nedává vědět také.
Rodičovské združení se schází a přece trochu pracuje.

MNV zde uspořádal několik přednášek „Civilní obrany“ které provedl: s. podplukovník 
Resslér z Hr. Králové ovšem to by nesmělo být v Jeníkovicích: zase jen ta nepatrná účast 
lidí
Naši soudruzi řiditel Frant. Šmíd, Jos. Bartoš ml. Jos. Kašpar ml. 195 na zaškolovacích 
večerech pro občany předvedli: jak se používá maska, jak se balí malé děcko, jak se 
chrání potraviny před atomovým náletem, a jak se vše odstraňuje po náletu. Škoda že 
naší občané nemají pro tak vážnou a významnou věc která se týká jejich bytí i nebytí 
porozumnění.

– 34 –
Místní vesnická organisace „Komunistické strany“ vedená předsedou Ottou Charvátem 
vede si dobře! schůze výboru jsou pravidelné a také někdy dle potřeby pracuje s MNV, 
členské schůze také, ale letos bylo asi o 2 schůze méně.
Musím napsat že členské schůze jsou poměrně málo navštěvovány aktivními členy, více 
mají účast důchodci. Je to škoda neb se kolikráte projednávají důležité věci jak z obce tak 
okresu, kraje a mezinárodní. Strana v obci jako předvoj a jak již shora uvádím že někteří 
členové jako straníci nevnímaj její poslání ani nerespektují stranickou povinnost.

Místní národní výbor vedený předsedou s. Josefem Hůlkou a tajemníkem Janem Kupkou 
koná také pravidelné schůze jak rady MNV tak pléna.
Komise při MNV se scházejí nestejně, hlavně členové komisí nechodějí do schůzí, stane 
se že komise se sejde jen ve dvouch lidech nebo ve třech a také třeba vůbec se nesejde. 
Členové komisí přehlížejí vážnost a práci komise, někteří spohodlí a někteří zúmyslně.
Rovněž i návštěva poslanců i občanů na plenárním zasedání MNV jest pod úroveň.
Většinou se sejde jen asi 13-15-17 nejvíce lidí takže někdy tak, tak, jsme schopni 
usnášení.
Na dotaz některých lidí proč nejdou do schůze? říkají, stejně se nic neděje, cesta je pořád 
znečištěná hnojem a blátem, slamou Statkům stejně neporučíte! a jiné a jiné věci říkají.

– 35 –
Také se jednalo o výstavbu „Kulturního domu“ u nás jako první základ bylo: 40.000 Kčs 
od okresu ovšem když přišlo k hlasování v radě MNV tak rada byla proti!! když pak se 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 26

hlasovalo v plénu na veřejné schůzi s občany kdo je pro postavení „kulturního stánku“ 
hlasovali jen 2 poslanci a to Josef Prokop a Švorc Jan, ostatní byli proti, bylo zřejmě 
vydět že žádný si nechtěl vzít na starost přestavbu domu číslo 44.
V prvním 20ti letí zástupci obce pro kultůru neudělali nic! a ve druhém 20ti letí se to pro 
určité připomínky snad finanční ze strany Okresního národního výboru v Hradci Králové 
i z řad místních poslanců se upustilo od stavby kulturního domu. Škoda!!!
Čtyřicet roků se čekalo na nějaké peníze od okresu a když přišly tak žádný se nechtěl 
věnovat i za plat té krásné věci která by sloužila všem občanům.
Byli zde 4 hostinští a žádný neudělal pro občany nic! každý jen hrabal peníze a dával 
buď do kampeličky a nebo do pole - lidi měli jen utrácet na to šentíře byli kadeti! ale na 
kultůru podle nich nebyl nárok žádný - bavte se jen v těch dírách co máme.
Nechci slyšet až jednou mladá generace řekne co jsme pro ně udělali? řeknou nic!! jenom 
kejvali u kultury a báli se jít dál! báli se dluhu? dnes?
Staré přísloví zní: Kdo se bojí-nesmí do lesa!! A náš MNV se bál-bál se jít do předu, bál 
se, že by Okres neplatil? ale jó, platil! ale Okres byl rád že se v Jeníkovicích upustilo od 
kultury jelikož on potřebuje peníze na budování v Hradci a okolo. Tak smutně skončila 
kultůra v Jeníkovicích.

– 36 –
Státní statky=Jeníkovice - Ledce
Jelikož bylo v naší obci zrušeno J.Z.D. pro špatné hospodaření tak celá výměra 
družstevní byla přebrána Státními statky.
Státní statky mají také několik hektarů od JZD Třebechovice a Polánky.
Práce a polnosti a luk je dosti.
Budov je málo, takže dobytek převážně telata a jalovina je umístěna po rolnických 
bývalých usedlostech a to: u Rohlenů - u Prokopů, u Fryntů proti kostelu čp.139. Jinak je 
dobyterk ustájen ve 2 chlévech ve dvoře, a v novém kravíně po JZD-pak ještě u Janků, a 
u Jánského Adolfa čp.51, což je velká škoda že není ustájen na jednom místě hlavně už 
kvůli rozvozu krmení.

Statek má na obdělávání veškeré půdy a luk: 10 traktorů - 6 párů koní a mimo 4 hříbata. 
Celková výměra je u statku 799 ha: orné je: 696,08 ha, Louky: 82,73 ha = pastviny: 14,72 
ha = zahrady: 4,07 ha = ovocné sady: 1,45 ha =
Stálých zaměstnanců je 122 - mužů: 68 - žen: 54 - pracovníků v živočišné výrobě: 49 - a 
v rostlinné výrobě: 32.
Také se u nás sází sportka a sázka a to u dosti občanů sportovci hlavně. Podle Státní 
správi byla letos sazená téměř „miliarda korun“ bylo to 962 milionů Kčs což je o 12,1% 
více než v roce 1965,
V roce 1965 se sázelo týdně 16 milionů a 1966 už 19 milionů.
Nejvíce se sázelo v kraji Východoslovenském, Západosl. a Středoslov.
Na celostátním úhrnu se nejvíce podílí Severočeský kraj 14,8% pak Západočeský 13,5% 
Praha 13%, nejméně Jihočeský 2,7%
Na výhrách bylo vyplaceno letos 461 miliónů o 32 miliónů více než v roce 1965 - dále 293 
osobních aut v hodnotě 13 milónů.

– 37 –
Správa minister. zeměděl. 14.3.1957
V letošním roce byla abnormální úroda na poli že taková nebyla od roku 1945.
Přesto stejně bylo zničeno a znehodnoceno přes 400.000 tun obilí v hodnotě 200 miliónů 
korun.
Přes velikou úrodu museli jsme stejně s Kanady koupit a dovést 1 milón tun pšenice.
Kdypak konečně se naučíme sklízet úrodu beze strát? abychom byli sobě stačny? až se 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 27

naučíme dobře hospodařit!

Zbořené domky v obci od roku 1909

V cihelně Jaroslava Janského 3 Na hranicích u Librantic Machovo 1
Špetlovo 1 Chaloupka Jana Lukáška 1
Antošovo 1 Vedle hosť. Tláskala Jánských Karla 1
Štanderovo 1 U Šolinů v cihelně vejměnek 1
Mrkvičkova 1 Josefa Javůrka v koutě 1
Fryntovo (u Strnadů na rohu) 1 Josefa Plesla strážníka 1
Špryngarů v cihelně 1
Šrámkovo Fr. v cihelně 1
Ludvíkovo v cihelně Antošák 1
Ludvíkovo ve Špriňarově sadu 1 Hůlka Josef postavil jinde, domek starý 

rozbořil
1

Ludvíkovo po Siručkovi 1 Souček Ladislav rozbořil a potom dále 
postavil nový

1

Ludvíkovo po Lukáškovi šotda 1
Ludvíkovo po Řehákovi Jos. 1
Ludvíkovo po Janu Kavalírovi 1 U Prokopa Jindř. 2 kolny a 1 sroubek 3
Ludvíkovo u Grulichu Žatečkovi 1
Ludvíkovo u Grulichu po Hofmanovi 1 V Jánského cihelně se zbourala 

strojovna a kolna
V sadě Bedř. Jánského Holubovi 1
Po Paní Frant. Duškové 1
Po Vavřinkové (Janečkovo) 1 U Ludvíku pila, strojovna, kovárna, 

rozbořil Falta Josef pro sebe
Babička Hlaváčková u Průšů Al. 1

– 38 –
Na přední straně namalovaný obrázek a to kousek obce s kostelem a cihelnou, na moje 
požádání se vší ochotou namaloval s. František Šmíd ředitel na zdejší škole. Patří mu 
dík za to!

Ještě musím poznamenat do této „Kroniky“ že naše obec byla založená v roce: 1835 a 
jmenovala se“ Jenkovice - a to úředně až do roku 1854.
Teprve v roce: 1893 byla přejmenovaná na Jeníkovice zase úředně.
Co bylo mezi rokem 1854 až do roku 1893 není v žádných zápisech v Praze uvedeno.
Podle mého úsudku říkalo se nadále Jenkovice.

Sezení v naší obci měl Pan Heřman Straka z Nedabilic.
Tato informace je opsána ze starých zápisů naší obce a Hradeckého okresu v zemském 
archivu v Praze v Dejvicích.

Tímto uzavírám celý rok 1966.
Motorů různých tipů je v obci 82
Osobních aut různých značek 24
Nákladní auto malé Jos. Plašil 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 28

Bartoš Josef                                                                        Hůlka Josef
člen rady                                                                             předseda

– 39 –

1967

Jaké bylo počasí v tomto roce

Leden

Na Nový rok pršelo celý den, druhý den mrzlo ale už 3 den a dále se pořád chumelilo 
napadlo 10 cm sněhu.
Na Slovensku je 2 - 3 sněhu, u nás mrzne 16 - 17% stupňů.
Na Bruntálsku nejezdí vlaky je odříznuto 9 obcí.
Dne 14 to pouští na střechách žádný sníh slunce svítí
20 již mrzne a 22 napadlo zase přes 10 cm sněhu.
23 mrholí a 24 svítí krásně slunéčko až do 29 kdy padá ledovka do konce měsíce je 
krásně.

Únor

Začátek února beze sněhu je mlhavo, u nás 8 už začal proletovat snížek zatím co na 
Moravě jsou velké záplavi 15 tisíc hektarů polní a lesní půdy zaplaveno, řeky „Dije“ a 
„Morava“ rozvodněny takže 22 1/2 km silnice II a III třídy je zaplaveno.
U nás mrzne a je od 11 do 19 poprašek sněhu.
20 prší a v noci mrzne na dále.
Na Českolipsku velká vichřice elektrické a telefonické vedení spřetrháno, silnice a 
železniční tratě mezi Bruntálem a Malou Morávkou nesjízdné velké sněhové zátarasy.
Strašné škody v Republice i v celém světě.
Do konce měsíce stále mrholí.

Březen

Hned s kraje prší a také proletuje snížek až do 5 kdy je krásný jarní den, 6 zase hustě 
prší.
12 padají chvilku kroupi a pak velké sněhové vločky jako motýli, na noc do rána prší, ale
odpoledne 2 X se zablískalo a 3 X byla bouřka pak vysvitlo slunko a ihned se dalo do 
deště

– 40 –
a prší až do 16 kdy začíná být opravdu počasí Aprylové, prší, svítí slunko, je chladno a 
padá sníh a to až do 20 a 22 kdy až jsou zase 4% mrazu a 5%.
23 - 24 pořád prší a 25 za 4% velký šedivec.
Svátky Velikonoční jsou krásné.
Avšak v úterý drobně mrholí a chodějí ranní šediviny a to 3 až 4% až do konce měsíce.

Duben

Hned první den prší jen chvilku a pak se hodně chumelí, 3 však zase prší a jsou dosti 
velké mlhy a šedivce.
6 ráno prší a to až do 10 kdy je krásné počasí 11 v noci zase prší a na den krásné velmi 
teplé počasí 20% až do 13 kdy přišla velká bouře blesky se křižují a je velké větrné počasí 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 29

s deštěm. 15 je velmi chladno avšak 16 je neděle překrásná teplá. 17 začínají zase 
šediviny a mrazíky 4% při tom na den se chumelí a sněhové přeháňky z deštěm až do 20 
a 21 kdy velký vítr přestal a mírné počasí bez deště! 12%.
23 svítí slunko je zima a padá sníh s vodou.
24 je zima prší se sněhem. Pak začíná být lepší počasí od 26 až do konce mesíce kdy 
poslední den dubnový je velmi chladný.

Květen

Již třetí den začíná padat májový deštíček ale 4 už je citelně chladné počasí a proto 5 
ráno je mrazík a 6 také takže výhonky u brambor zmrzli i také ořechy které měli již 
založeno. Letos jsme byli bez ořechů.
9 května je hrozné počasí.

– 41 –
Pak je nadále pěkně až do 16 kdy je velká bouřka a prší a to trvá pak při menším 
mrholení až do 19, pak je sice pěkně ale chladno. 20 začalo pršet a prší až do 25. Nastává 
chladno, avšak ku konci měsíce je pěkné teplé počasí 18 - 20% tepla poslední den prší.

Červen

Červen hned 1 a druhý den prší 3 už začíná pěkné počasí které trvá až do 7 kdy přijde 
velká bouře a někde v obci uhodil blesk prší na dále.
Dne 13 padají kroupi ledové, ve skutečné velikosti krup.
od 14 prší a je hrozné počasí s přeháňkami až do 24 kdy je velký liják a zase kroupi, 20-
25 velmi krásné a žhavé počasí s teplem 30 - 32%. 27-28 prší a pak jsou velká vedra.

Červenec

3 prší a 4 také pak je pěkné počasí až do 9 kdy zase prší. Potom je nadále až do 14 krásné 
30 až 33% teplo.
14  odpoledne velká bouře a déšť jen se kouří i 20 po velkém vedru přišel liják! jak je 
nadále počasí krásné 28% tepla ještě 29 je velký liják a do konce pak už krásné počasí.

Srpen

Od prvního dne je krásné žhavé počasí až do 4 kdy po obědě se přihnal velký liják! po 
něm následují velká vedra až do 11 kdy odpoledne a v noci přišel zase liják, po něm hned 
druhý den chladno, 17 velký déšť a velká vichřice která spřetrhala elektrické a telefonní 
vedení.
29 se přihnal zase velký déšť,
30 nastalo chladné počasí

– 42 –

Září

Hned začíná velmi teplým počasím a to: 29% i také bylo 33% trochu začalo pršet dne 4 a 
pak až 7 v noci a odpoledne 8 prší celý den i v noci takže na orání to lze vítat 9 také prší 
což je chyba na jetelové semínko i nadále prší a je chladno až do 14 kdy je až do 20 
krásně.
21 k ránu prší a pak je chladno z rána na den je teplo až 23%. Nadále pak je velké teplo 
až 28% na den, a k ránu jsou mlhy až do konce měsíce.

Říjen

Říjen nám začíná od 3 s deštěm a denní bouři až do 8 kdy nastalo pěkné počasí s 20% 
tepla
9 přišel menší deštíček pak pěkně, až 17 - 18 prší 19 - 20 chladno ráno šedivina a 2% 
mrazu a to se opakuje až do 24 kdy je 18 - 20% tepla které se udrží do 29 pak 30 prší.

Listopad

Hned ze začátku šediviny a mrazíky takže: Jiřiny - begonky, zmrzli a namrzli, 6 je liják a 
7 velký šedivec že zmrzli také růžičky. 9 prší pak ráno mrázi až do 16 kdy mrholí.
Z rána zase mrazíky. 27 před 20 hodinou večer začal padat první sníh, 29 se stratil a je 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 30

blátivé počasí.

Prosinec

Od prvního dne až do 4 je chladno, 4 začne velký déšť a prší do 5 ráno. 7 napadlo sněhu a 
ráno bylo náledí 8 velká fujavice s chumelenicí a pořád se chumelí a mrzne takže 
napadlo 13 cm sněhu tady u nás, na horách více. Je 19 a pořád padá sníh denně

– 43 –
jsou přeháňky a trvá to až do 21 kdy prší se sněhem
23 celý den pršelo takže již 24 začínal sníh mizet ze střech a 25 už žádný nebyl všude 
okolo a travička na stráních i mezích zelená jak brčál. „Vánoce jsou zelené“ spojené 
s ranní šedivinou a mlhou.
Z hor po velkém tání se valí řekami velká voda takže v sousední Ledcích a 
v Třebechovicích zatopená tvrz a na obci; požárníci mají pohotovost.
v Ledcích u Bašů voda v bytech.
Dne 27 trochu mrholilo a na den proletoval sníh.
28 ráno šedivec, mrzne a zase proletuje snížek.
29 už z rána padá hodně sníh až do 3 hodin odpoledne
31 poslední den v roce je beze sněhu pěkný čas.

Jinak takto průměr počasí: byl na polní práce příznivý jak na velkou úrodu všech plodin 
tak na velký vzrůst řepi cukrovky.
U státního statku se urodila řepa taková že není pamětníka v obci aby tak ohromná řepa
někdy v naší obci někomu vyrostla.
Kdyby se měla okrajovat kudlou v rukách tak by ji žádná žena neukrojila tak jak se 
normálně okrajuje. Některá bulva měla až 6 kg.
Také dala po hektaru skoro ke 400 q. Nejen že statek splnil plán řepi ale o mnoho 
metráků předal a mnoho metráků usušil v sušárně jako čekanku ke krmení a mnoho 
metráků zaoral to zase skonzumuje zvěř ovšem ne všechnu.
Statek má orné půdy: k 1.1.1968: 688,96 ha, louky: 70, pastviny 40, celkem 798,96 ha. 
Traktorů má: 19, koňů 14, hříbat 4.
Ostatní informace najdeme ve Výroční správě v deskách St. statku.

– 44 –
Pokračuji psáti o různých věcech a událostech
jenž se v naší obci za celý rok 1967 stali.

Řeklo by se: v těch Jeníkovicích se nic neděje a nic se nedělá avšak pozór!
Sokol se sportovci udělali a dali do pěkného pořádku taneční betonový parket a okolí i 
s osvětlením! a to vše brigádně.
Také oddíl kopané dal a postavil nové branky.
Požárníci vydláždily výjezd před zbrojnicí kostkami! které jim daroval MNV a práci 
provedl s. Samek Zd.

Ladislav Marha st. vozil materiál na parcelu vedle Pana Fr. Farského kde bude stavět 
vilu pro svého syna Ladislava, prozatím udělal studni a dřevník.

Vedle parceli Laď. Marhy koupil druhou půlu Jos. Marel který také snad tam bude 
stavět prozatím má pro sebe postaveno hned vedle.

Na hřbitově byli vykopány lípi a to u kříže na katolické straně, a u kalicha na 
evangelické straně ostatní pak na celém hřbitově ořezané.
Kopání líp provedl: s. Farský Fr. a Archleb Frant.
Ořezání provedl Martinec Jos. dozor za MNV Prokop Jos.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 31

Podezdívku a nový železný plot i vrata dal Pan Adolf Jánský. (na Špryňarově)
Pan Josef Krejčí dal do předu domku nové velké okna, a směrem k hájovně nový plot.
Pan Josef Bartoš ml. údržbář udělal z chlíva 2 světnice a koupelnu.

– 45 –
MNV dal z novu nahodit a nastříkat budovu pro své úřadování,
s. Prokop oškrabal okapové roury a žlaby, dvéře, okna i okenní polštáře oškrabal s. Jos. 
Kavalír.
s. Gütlér natřel okna i dvéře s. Prokop žlaby a veškeré plechy.
Nahazování a stříkání provedli mladí zedníci a to Boh. Adamec - Milan Lukášek, Vilém 
Čáp.
Jenom zase na školu nedošlo! a už kolikátý rok se dodělává dřevník a ještě není hotov 
jako plot v uličce! i odstranění vlhka ve zdích u cvičitelny a na chodbě. Je to škoda.
Josef Sháněl nahodil domek a dal fasádu.
Ladislav Javůrek také nahazoval domek v zadu.
Jaroslav Lukášek provedl novou fasádu na domku
U zbrojnice se boural štít a zvyšovali se vrata aby mohlo auto projet až do vnitřku bez 
sundání plachtové střechy.

Také se dělají v obci chodníky a dláždějí se dlaždicemi 30 x 30 cm tuto práci provádí pan 
Frant. Hůlka a jako přidávač mu asistuje Pan Hugo Schlums.
Chodníky se dělají od kostela dolů do vsi, začnuto od domku Pana Ladislava Nováka.
Na hřbitově se natírají černou barvou oboje vrata to si vzal za úkol s. Prokop při tom mu 
chvilku pomohl: s. Archleb Fr., Kašpar Jos. st 195 a Jelen Karel.
Pan Josef Bartoš udržbář dával nové ústřední topení
Pan Adamec Frant. přivezl a dal ořezat dříví na novou vazbu střechy.

– 46 –
Pan Václav Černý u Archlebu předělával celý domek a přistavěl verandu.
Svaz mládeže za souhlasu MNV dali si do pořádku bývalou sběrnu mléka v Mervartovim 
sadě. Bude však záležet k čemu jim bude dobrá to se určitě předseda MNV s. Hůlka 
osobně přesvědčí.

Také se přestěhoval do domu P. Jaroslava Frynty kde dříve bydlel Pan Josef Žatečka 
Pan Bobela se svoji ženou Janou rozenou Bělkovou z Jeníkovic.

Ladislav Svoboda dával v bytě babičky Pleslové nové okno.
Josef Doležal z cihelny ml. rozboural starý domek co koupil po Fr. Šrámkovi: udělal 
s toho místa pěknou zahrádku s kytičkami a vysázel tam několik stromečků krsků a 
postavil tam také prádelnu.

Také jeho soused Jos. Kubišta ml. rozboural ze dvouch třetin bývalý Špřingarů domek a 
udělal totéž co Doležal takže teď je to překrásné prostranství začínajíce zahradou 
Cejnarovou.
Tak by to mělo být v celé obci před každým domkem pokud možno! ovšem že by musel 
pak MNV zaujmout trochu jinačí stanovisko ke Státnímu Statku které nepřetržitě 
znečišťuje nejen vozovku ale pomalu celou obec. Pokud nebude za to vše trestaný vedoucí 
statku potut bude nepořádek v obci takový jako je: ve statku a kolem něho.

– 47 –
Konečně po různých vyšetření a pročtení starých zápisů a kronik v Praze ve státním 
archivu, v Hradci Králové v Muzeum, v Zámrsku v zámku kde jsou uloženy katastrální a 
různé zápisy (pobočka Pražského archivu) mohu napsati další informace týkající se 
minulosti naší obce.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 32

Jeníkovice:
Místní jméno: vzniklo jako ves lidí Jeníkových.
Osobní jméno Jeník je zdrobnělina k osobnímu jménu Jan.
Komunikace
V obci je silnice 3 třídy v severojižním směru spojuje vesnici s Třebechovicemi p.O. /3 
km/. Obec využívá vhodného vlakového spojení z nádraží v Třebechovicích p.Or. na trati 
Praha - Hanušovice a pro kratší vzdálenost autobusů ČSAD.
Vzdálenost od okresního města: 17 km. Popisných čísel 187.
O poště se zmiňovat nebudu neb je o ní psáno ve staré kronice.
Nadmořská výška:    210m.
Počet obyvatel: v roce 1938 = 1.000, roku 1945 = 1.150, v roce 1963 po osídlení pohraničí 
počet klesl na 615.
Zaměstnání: V průmyslu pracuje 86 lidí, v zemědělství 82 lidí, žen v domácnosti 16, 
řemeslníků 48, nevýrobních profesí 34, důchodců 171, dětí 178.

Úvod do dějin obce:
Archivní prameny Jeníkovic sahají do doby Karla IV. a jeho vlády. V soupise církevního 
majetku v roce 1385 zanesen „filiální kostel“, patřící Třebechovické faře.
Hospodářsky byla vesnice podřízená tvrzi v Třebechovicích. Na počátku 17 století /1603/ 
seděl na Jeníkovicích Pan Heřman Straka z Nedabilic, který se psal také z Jeníkovic.

– 48 –
Později přešlo Jeníkovské zboží k Opočenskému panství Colloreda Mansfeldů, s nímž 
prožívalo svůj osud až do zrušení feudálního řádu v roce 1848.
20 století
Jako v jiných obcích i Jenikovičtí se snažili nejdříve z úrodnit půdu meliorací.
Země je v katastru obce úrodná, potřebovala jen odvodnění. Půdy bylo však málo, protože 
velkou část dosud držel velkostatek.
Bezemci a drobní zemědělci zůstali na dále závislí na práci na panském nebo hledali 
obživu jak v Třebechovicích v továrnách tak v místních cihelnách.
Mzdové poměry ve zdejších cihelnách byly neutěšené, o čemž svědčí stávky dělnictva 
v Ludvíkově kruhovce v létech 1924  - 1926 - 1927.
Stávku vyvolali zástupci vesnické organizace Sociální Demokracie která v obci byla 
baštou a to v létech 1924 a 1926 to byl s. Václav Tomek s. Josef Horák a s. Robert 
Vrabec, v roce 1927 s. Prokop Josef a Alois Říčař ml. Jaroslav Fabián, Josef Smolař.

Po první světové válce byla rozparcelovaná část pozemků dvora velkostatkáře Colloredo 
Mansfelda z Opočna.
Přesto zůstala životní úroveň dělnictva nízká. V době nacistické okupace několik 
místních občanů se zúčastnilo se značným rizikem ilegální práce.
Jenikovičtí v posledních dnech války podporovali hodně Sovětské a Italské zajatce.

– 49 –
Totálně bylo z naší obce nasazeno 8 osob.

Socialisace zemědělství
Místní JZD samostatně hospodařilo od roku 1952 až do roku 1963 kdy se vše spojilo 
v jeden socialistický podnik a to Státní statky! nebudu se rozšiřovat proč? to je vše 
podrobně vypsané ve staré kronice.

Příroda:
Botanicky je zajímavý výskyt řepíčku, zeměžluče, lilie zlatohlavé, líkovce, bohatě zde 
kvetou sasanky, plicníky, lechy jarní, kopitník, podléšky a petrklíče, heřmánek. Na 
mokřinách je úpolín.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 33

V lese žije liška, a jezevec sem tam veveřička, i kuna lesní a hranostaj.
Na rybníce mimo lísky a potápky malé spatříme kachnu březňačku, poláka velkého a 
čírky, spívá zde rákosník velký a obecný, na podzim v rákosí přespávají tisíce špačků a 
vlaštovky. Obcí protékají 2 potoky, pěkné koupání je v nedalekém rybníku Pavlovském 
podevsí.
Před kostelem rostou chráněné stromy: lípa roboty od r. 1849 a lípa svobody od roku 
/1918/.
Včelstev je zde asi 180. Obec leží v teréním zářezu s potokem, okolí je kopcovité nejvišší 
je „Turecký kopec“ a kolem obce několik lesíků.
Z Turku je krásný pohled k jihu a východu, z Procházkova kopce je zase rozkošná 
podívaná na Krkonoše a k západu.
Tento krátký popis ze strany: 47 - 48 - 49 o naší obci odeslán do Hr. Králové učiteli 
Kemprlemu (bude vydaná publikace v rámci okresu! 1968-

– 50 –
Co se událo za ten rok v obci?

Odstěhoval se: Ladislav Miláček do Třebechovic s rodinou: 3 osoby
Jaroslav Krejčí s rodinou také do Třebechovic 4     „
Starý Pan Jánský s pole se ženou do pohraničí 2 osoby
Petr Bělohoubek do Třebechovic 1    „
Pan Limberský se ženou do Jílovice 2    „
Rudolf Hroch se ženou do Hr. Králové (od K. Jelena) 2    „
Žatečka Josef do Třebechovic 1    „

úbytek 15

– 51 –

V zahraničí byli

V zahraničí byli: v Sovětském svazu: Růžena Hojná, Josef Bartoš údržbář, Ladislav 
Marha st., Josef Falta správce St. st., Bořek Josef ml: v Bulharsku
Josef a Růžena Antošovi v Bulharsku se svým autem.
Zdena Hyková, Eva Svobodová v Jugoslávií.
Vlasta Grulich, Josef Černý, Jiří Lukášek, Jarosl. Frynta rohový, Šmída Miloš 
v Maďarsku od Státního statku (za hraní fotbalu)
Charvát Otto se ženou v Maďarsku.
Cejnar Zdeněk se ženou v Jugoslávii.
Bořek Josef ml zase už podruhé letos v NDR.
Matějček Ladislav se ženou v Jugoslávii.
Šrámek Josef holič se ženou, a Jaroslav Šrámek se ženou autem v Bulharsku
Žatečka Josef v NDR= nikdy si nemohl dělník vyjet někam jako dnes.

Vojenská služba

Vojenskou službu nastoupil:
Josef Šrámek ml, Ivan Pojar, Jiří Lukášek, Jiří Pojar, Josef Zamastil ml, Ladislav Marha 
ml, Jiří Miřijovský.

Promoce

Promoce: Dne 23.1. měla v Praze dcera Václava Runštuka čp.92 Vlasta Runštuková
v Karolinu „promoci“ na diplomovanou učitelku „Pedagogie“. /Vlasta provdaná Jahnová 
pozn vfs/
Jaroslava Gütlerová složila s úspěchem maturitu. (úřednice)

Dne 6.11. Vedl náš předseda MNV s. Josef Hůlka 2 branci k odvodu do Hr. Králové a to: 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 34

Václava Lelku ml a Ladislava Šmídu oba byli odvedeni. Je nutno poznamenat že nikdy 
tak malý počet branců z naší obce nebyl. /jméno je Vladimír Šmíd pozn vfs/

– 52 –

Narození dětí

Narození dětí:
Hana Machová dvojčata: chlapec a holčička /Hana a Milan pozn vfs/ 2 osoby
Milena Šmídová choť výpravčího holčičku (roz. Součková V.) 1     „
Marie Samková holčička (roz. Švorcová Jar.) 1     „
Družka u Slávi Kincla chlapečka roz. (Slovenka) 1     „

přírůstek 5 osob

Nemoc občanů a úrazy

Nemoc občanů a úrazi.
Chlapeček Oldřicha Karla: neštovice
Růžena Kavalírová st. zápal plic
Ivana Vrabcová žákyně schřípka
Miroslav Jánský s pole žák neštovice
Irena Cejnarová žákyně neštovice
Ludmila Vávrová žákyně zápal pohrudnice
Hana Machová st. ještě porodem (srdeční vadou)
Prokop Josef 4 týdny ischias
Kupka Jan tajemník zápal plic
Vrabec Václav v nemocnici v Rychnově infarkt
Bajerová Marie choť Václava Bajera zápal plic
Jaroslav Frynta ze statku na operaci s kýlou
Medek Josef st. na operaci s kýlou.
Josef Sháněl v nemocnici v Bydžově ischias
Na operaci v Praze dceruška Kšandova /Čandova pozn.vfs/ (operace rtů)
Marie Švorcová Samková v nemocnici (operace dásně křivého zubů)
Zdeněk Samek také v nemocnici velký zánět v očích
Bartoš Josef truhlář v nemocnici v Opočně (nemoc s povolání)

– 53 –
Tomek Václav v nemocnici v Rychnově n/Kn. velká chřipka)
Kupka Jan v sanatorium v Žamberku (plicní nemoc)
Mertlík Josef úraz na noze levé (pád s kola)
Šrámek Josef ml. tržná rána na levé ruce (úraz v továrně)
Štandera Josef v nemocnici v Bydžově (páteř)
Souček Václav nemocen 3/4 roku doma (krevní tlak)
Anna Kavalírová v nemocnici v Hradci (žlučník)
Kříž Jiří výron v pravé noze
Anna Daňková pád na půdě do komínů úraz na hlavě muselo být sešito
Bořek Josef ml. od fotbalu výron a natržené šlachy pravé nohy
Božena Marhová úraz v obličeji poražena na kole neznámým mladíkem
Josef Průša opařené nohy ve slévárně při lití železa
Vlasta Lelek zlamaná levá ruka (pád ze záspě ve vepříně)
Paní Faltová nemocná hnisavá angina
František Bartoš pád s kola menší pohmoždění
Jiří Kříž po druhé výron v koleně sádra
Runštuk Josef od pošty menší srdeční záchvat.
Adolf Jánský zlomení prostředních prstů na levé ruce
Josef Bartoš po druhé v nemocnici v Opočně



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 35

Jan Klučka zlámaný věnec pohmožděná ruka a noha (pád s kola opilý)
Marie Samková výron v pravé noze
Paní Marie Hůlková úraz pravé ruky (pád smeknutí doma)
Marie Tláskalová zápal.
Bohumil Šmída naražená stehenní kost (pád ze žebříku doma)
Božena Adamcová v nemocnici v Hradci (operace žlučníku)
Václav Gütlér st. nemocen se srdcem, a chřipka
Emilie Jánská 111 úraz seknutí do prstu ruky pravé

– 54 –
Božena Bartošová st. v nemocnici v Hradci (nemocné srdce)
Václav Plesl v nemocnici v Rychnově a v Žamberku (zápal plic)
Janečková Kateřina v nemocnici doposud v Nechanicích (plíce a cukrovka)
Anna Kavalírová po druhé v nemocnici nyní v Opočně
Jos. Kašpar 58 závozník spadl s traktoru Sl. Kincloj.
Kubištová Irenka žákyně úraz kolena levé nohy.
Fryntová Alena pád z motoru úraz na levé ruce.
Čápová Amálie úraz v továrně pádem zlámaná pravá ruka.
Kašpar Jos. 58 úraz na noze a odření při srážce auta s traktorem u Krásových.
Slovenka ve Státním statku Adamcová onemocněla následkem požití mnoha prášku (a 
snad hlaviček ze sirek)?
Josef Antoš úraz prstů pravé ruky na krouhání řepi.
Anna Kašparová (dukátnice při krmení dobytka podusená jalovicí).
Šmída Rudolf v nemocnici (od páteře bolení obouch nohou).
Hela Šmídová dcera řidicích na zdejší škole (operaci pravé nohy)
Antonie Prokopová nemocná nervově (leží u dcery v Třebechovicích)
Bajer Václav dvakrát na psichiatrii na Klinice v Hradci Králové

– 55 –

V lázních byly

V lázních byly
Medek Josef st na Slovensku v Dudincích na Maďarských hranicích
Lukášková Jiřina ve Velichovkách (učitelka)
Medková Božena v Trenčanských Teplicích Slovensko

Vedoucí hostince brigádně t. č. v Jenikovicích ze Slatiny vyhrál na sportku 15.000 Kčs 
sazenou na poštovním úřadě v Jeníkovicích. Doposud největší výhra v obci.

Úmrtí

Úmrtí
Paní Antonie Merklová 73 let nemocnice pohřbena na hřbitov 1 osoba
Josef Runštuk 73 let od pošty raněn mrtvicí na sadě kremace 1     „
Tomek Václav stár 91 a přes půl roku nemocnice na hřbitov 1     „
Rudolf Jánský stár 86 let doma ... na hřbitov 1     „
Václav Plesl stár 77 let nemocnice  ... kremace 1     „

úbytek 5

Úmrtí našich občanů t.č. mimo obec
Kateřina Matušková v nemocnici Červená Voda 69 let ... hřbitov pohřbena 1     „
Emilie Procházková v nemocnici v Rychnově: 78 let kremace 1     „
Karel Siruček rodák Jeníkovický t.č. v Plzni 73 let kremace 1     „
Ladislav Vašata t.č. v pohraničí u dcery. stár 69 let. kremace 1     „

4



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 36

Je nutno také poznamenat že zemřel bývalý náš poštmistr Bohumil Novák z Bolehoště 
(mrtvice ve vlaku) kremace, přišlo několik oznámení do Jeníkovic účast byla.

Porovnámeli narození dětí tj.: 5
Úmrtí osob v obci také:             5
není žádný přírůstek! stráta bývalých rodáků je 4 osoby

Přistěhování osob do naší obce: 5
odstěhování z obce 15
Úbytek osob v tomto roce je 10
Opravdu je vydět že do naší obce se žádný nestěhuje aby zde zůstal na trvalo, lidé 
z venkova ubývají následkem bytové tísně což je velká škoda pro vesnici.
Státní statky také plánovali asi 2 budovi pro zaměstnance avšak stoho sešlo skutek 
utek?
Pracovnici kteří přijdou na statek pracovat jsou to všelijací lidé: většinou stěhovaví ptáci 
moc málo je těch pořádných rodin které zde zůstanou jako: „Ducký, Klučkovi, 
Horajbičovi, Albert Drietovský“.   

– 56 –

Kultura

Kultůra: Osvětová Beseda pořádala přednášku „Včely“ - „Květy“ - „Ovoce“ - 300 
barevných obrazů z doprovodem slova Josefa Horáka z Librantic, účast 38 lidí.
Požárnický ples velmi navštívený vybráno 1.800 Kčs i zlosama.
Sokolský ples pěkný
Dětský maškarní karneval pěkný, ale proti loni slabší.
Sokol pořádal Pouťovou a posvícenskou taneční zábavu.
Mezinárodní den žen: děti obdarovali ženy kytičkou.
Přednáška myslivců: lov sokolem účast 37 osob

Slavnostní schůze MNV k 50 výročí velké říjnové revoluce za účasti zástupce O.V z Hr. 
Králové na které byly předány zdejším dárcům krve a to s. Emilii Prokopové a s. Václavu 
Černému odznaky Červeného kříže „vzorný dárce krve“ které předal předseda MNV s. 
Josef Hůlka.

Kulturně školská komise pořádala na oslavu 50 let VŘSR „Slavnostní večer“ na kterém
promluvil s. Charvát a zahrál sekstet Pana Karla Grulicha. Večer byl překrásný a byl 
spestřen výstupem školních dětí nacvičil s řiditel František Šmíd a s. Slováčková: uváděl 
s. Šmíd. účast: 137 lidí

Dětská mikulášská besídka spojená s nadílkou kterou pořádala škola v Osvětové besedě 
uvedl s. Šmíd

Výroční schůze spolků
Výroční schůze požárníků účast 27 členů a 5 hostů.
Výroční schůze střelců pořádaná v Libníkovicích účast 80 osob zástupci KSČ, SČSP, 
MPO, Statky, a j.

– 57 –
Výroční schůze Sokola a oddílu kopané.
Rodičovské združení má svoje schůze pravidelně.
Poslední veřejné zasedání MNV v tomto roce proběhlo s pohoštěním všech poslanců a 
přítomných občanů černou kávou.
Výroční schůze provedená a dobře připravená účast přes 30 osob



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 37

Výroční schůze KSČ státního statku se tentokráte odbyla bez pozvání zástupců Národní 
fronty
Červený kříž schůzi neměl, Svaz mládeže měl ale ubohou.
Rada žen v obci padla, a včelaři chodí do Třebechovic
Schůze veřejné MNV jsou pravidelné. Bohužel špatně navštívené
Přednášky: o CO i s filmem provedené podpl. Rückerem byli 2 x ale slabě navštívené.
Oddíl kopané se dostal do tabulky na I. místo po skončení soutěže 3. třídy.

Novosti

Novosti
Josef Kašpar (Bakara) v cihelně nové auto MB 1000
Jiří Kříž nový dvousedadlový pionýr
Václav Gütlér st. nový dvousedadlový pionýr /malý motocykl „Pionýr“ s obsahem 50 ccm 
pozn vfs/
Souček Václav nové auto MB 1000
Frynta Josef malé nové auto

Jaroslav Švorc ml. novou televizi za 3.000 Kčs
Josef Prokop novou velkou televizi za 4.470 Kčs „Blankyt“
Bajer Václav nové rádio za 960 Kčs.

– 58 –
Školství v naší obci je doposud jak to bylo pořád: máme ke 40 dětí na 2 učitelé. Prvňáčky 
a druhý rok vyučuje s. řiditel František Šmíd a další ročníky vyučuje s. Slováčková 
z Hradce Králové.
Co je platné že máme opravdu pěknou školu když doposud ještě dřevníky nejsou 
postavené, plot v uličce pořád ten starý shnilý a v bytech dole i tělocvičně promáčené zdi 
až 1 - 2 m vysoko i dole roste houba! a to vše se táhne kolik roků kdo zodpovídá za tento 
desolátní stav?
Cikánské děti Holubovi chodějí pravidelně do školy ovšem učení jim nejde tak jako našim 
dětem se kterými se doma rodiče učejí. Holubovi si dětí nevšimnou! to vše nechají jen a 
jen učitelům na starost a ti aby se z nich zbláznili. 
Také se stalo že předseda MNV s. Hůlka a člen SNB s. Malý Jos. chitili Holuba s pytlem 
brambor které nakradl u Krásových a vezl domů, říkali si: dáme mu pokutu? mají ty děti 
a domluvíme mu; na tom také zůstalo. Avšak Holub jel s pytlem brambor do hospody kde 
ho hned prodal a se ženou probendil.

První plot u naší školy byl postaven za řídícího Ludvíka Stuchlíka v roce 1909 to mě bylo 
6 roků a pamatuji to jako kluk který jsem šel první rok do školy.
Rovněž se přistavovala čtvrtá třída ve které pak učil Pan učitel Dítě z Hradce Králové, 
pak byla škola 4 třídní.

Pokud pamatuji tak za mně zde učil I třídu Stuchlík II třídu Jan Vraný z Třebechovic, 
III Oldřich Vendlér z Hradce Králové a Dítě také z Hr. Král. A žid: Moric Graff. Jaká to 
ironie? 4 učitelé tenkráte, dnes dva a za rok třeba 1 a pak žádný co bude těch pár dětí 
budou chodit do Třebechovic.
V naší obci byla založena škola katolická 1870.
V roce 1889 byl postaven nový hřbitov: (rozdělen drátem.
Kostel nový postaven z veřejných sbírek po Kraji v roce 1901 stavěl ho Pan stavitel 
Václav Rejchl z Hr. Králové a stál: 24.768 K 76 h.

– 59 –
Rozumí se (korun 24.tis.). Vysvěcen byl 10. října 1901.
Postaven za rychtáře Ludvika Josefa, radního Jana Prokopa a Josefa Procházky st. a II 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 38

radního Jana Kvasničky (evangelika).
Tolik v kostce pro inspiraci ze starých dávných zápisů.

Lid v naší obci je pracovitý, to je nejlepší vydět jak kdo ukládá v kampeličce za letošní 
rok bylo v naší kampeličce uloženo: 580.800 Kčs vybráno: 470.250 Kčs. Kampeličku vede 
ke spokojenosti občanů náš rodák Pan Josef Roubal čp.69 z cihelny který je také obecním 
pokladníkem.
Také stojí za zmínku zde uvést že jeho syn Zdeněk Roubal také pro MNV eventuálně pro 
Kronikáře „zhotovil už mnoho fotografií“ jako dokumentaci pro obec a kolikráte zdarma.

Samoobsluhu vede na dále Pan Václav Mach z Libníkovic se svojí manželkou Marií. 
Samoobsluha je poměrně dobře zásobena živobytím až na nějaké menší nedostatky. Což 
není snad ani vina Macha, a také někdy dodavatelů a to třeba se opozdějí s chlebem nebo 
masem a také někdy různé věci nepřivezou buď z důvodů dopravních a nebo špatného 
plánování jak ze strany Macha tak dodavatele.
V letošním roce byla tržba v samoobsluze: 1,868.729,88 Kčs.
Letos o: 57.316,20 Kčs více než v loni 1966.

Vedle hned je krám s textilem který vede Paní Hana Machová z naší obce opravdu dobrá 
nákupčí a dobrá obchodnice! nejen že umí prodat ale ona také dovede upřímně každému 
poradit a to hned řekne: toto si nekupujte počkejte ještě a nebo vezměte si to budete 
spokojeni. Sežene takové věci že ani v Třebechovicích to není ke koupi. I z Třebechovic a 
z okolních vesnic chodějí sem lidé nakupovat. Letos měla tržbu: 377.84 Kčs.
Více nežli v roce 1966, opravdu pěkná tržba.
Záleží na vedoucí jak umí nabízet zboží a poradit.

– 60 –
Hostinec ten asi letos nevikáže svoji tržbu neb se zde střídají hostinští, a tak lze je 
hovořit že máme na pořádného hostinského smůlu, když neokrádá tak je nepořádný, 
nečistoty plno všude počínaje sklenicemi a končíce glosetem a dvorečkem.
Plán tržby v hostinci.

Holičství letos vykazuje menší příjem neb jeho vedoucí Pan Adolf Mráz byl za ten rok 2 x 
nemocen a jeho Paní která zde provozovala kadeřnictví toho nechala vůbec a chodí do 
továrny, také o to bude menší obrat.
Za letošní rok byl příjem: 3.057,50 (tři tisíce, padesát sedm korun).

Zběrna obuvi, čistírnu obleků a mandl vede velmi šikovná a dobrá vedoucí Paní Růžena 
Hojná.
Letos měla tržbu: 3.576 Kčs.

Do Kina mnoho starších lidí nechodí každý má doma televizi! většinou samá mládež a ta 
tam někdy se svým chováním narušuje program. Už bylo několik stížností na schůzích 
MNV.
Přesto že by mohli vyvíjet krásnou činnost neb MNV by jim vyšel ve všem vstříc, tak jako 
jim dovolil si dát do pořádku bývalou mlékárnu. Bohužel ani to k ničemu nevede.
Jaká byla tržba za rok v našem Kině: 13.000 Kčs, 2.000 Kčs se nesplnil /PLÁN-BYL- na 
15.000 Kčs
Kino předvádí Pan Josef Bajer tov. děl.
Úklid má na starosti s. Květa Kupková
U pokladny je Paní Antonie Volejníková.
Dozor má Paní Drahuše Součková z Třebechovic, rozená: Prokopová z Jeníkovic.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 39

– 61 –

Ceny poživatin

Ceny poživatin

1 kg cukru kostkového 8 Kčs 1 kg rýže dle kvality: 5-4-8 Kčs
1  „       „     moučky 7.30 1   „   jahel 7
1  „       „     krupicového 7.30 1   „   krupice 4.30
1  „   kroupi 4.80 1   „   ovesné vločky 4.80-5.80
1  „   fazole 6.40 1   „   čočka 11-14-16
1   „   soli 1.30-1.50 1   „   struhánky 6-
1 sáček čaje 3.40-3.90 10 dkg kafe 8-10-16 Kčs
1 kg mouky hrubé 3.80 Kčs 1 kg vepř. sádlo 22 až 25 Kčs
1  „       „     polohrubé 3.50 1  „    máslo 32-40
1  „       „     hladké 3.20 1  „ umělý tuk 18.80-22 Kčs
1 kg chleba 2.60 1 kg tvarohu 5.60-12 dietni
1 vajíčko 1.10-1.40 1 litr mléka 1.80
1 kg máku 30 Kčs 1 houska 0.45 Kčs - 1 rohlík 0.30 Kčs

1 kg mýdla 10 až 16 Kčs 1 kus toaletní mýdlo 2-4-6-8
Různé prášky na přádlo: 7.20, 5.40 - 3.30 - a různě

             Maso:
1 kg bůčku vepř. 20 Kčs 1 kg kotlet bez kostí 30 Kčs
1  „   hovězího 29 1  „      „ s kostí 30
1  „   roštěnky 35 1  „   svíčkové 35

1 kg vepř. pečeně: 30 Kčs

Salámi různé:
1 kg salámu různého jména a jakosti stojí: 15-35-40 Kčs

, 
1 kg tlačenky stojí 25 Kčs 1 kg uzeného vepř. 26 Kčs
1 kg párků dlouhých 35 Kčs 1 kg párků silné buřt. 30 Kčs

Uzené „Cikánka“ 1 kg stojí 60 Kčs
To jsou ceny přímo z „Jednoty“ od Pana Václava Macha

– 62 –

Ceny dobytka a zvěře

Ceny jatečného dobytka a zvěře
Za 1 kg vepřového platí výkup prodávajícímu 10-13 Kčs
Za 1 kg hovězího       „        „                                  8-12-13 Kčs
Za 1 kg telecího        „        „                                   6-13-15
Za 1 kg živé váhy selete    „                                      22 Kčs
Polní zajíc stojí 1 kg                                                  20 Kčs
1 Bažant se platí                                                   15-20-25 Kčs

Mladý kůň dnes stojí 10- až 20 tisíc pěkný.
Kůň na porážku stojí 1 kg 4 Kčs.

Informace od agronoma a vedoucího St. statku Jos. Falty.
Jak je vydět koně jsou opravdu v ceně.

Vepřové kolínko stojí 9-11-15 Kčs 1 pazourek 0.80-1.30 Kčs
Vepřová hlava 11 Kčs 1 kg Pajšl: 10 Kčs.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 40

Játra - V.27 - H.20 - tel. 40 K Ledvinky Vepř. 20- Hovězí: 15 Kčs                     
Jaternice 1 kg 16-22 Kčs, Játrovky 1 kus 1.45 Kčs - Játrová paštika - 1 kg 32 Kčs

Ceny bot

od 80 Kčs 130 - 180 - 290 - Bačkory: 25 - 33 -40 - 50 - 65. Kčs
Gumové boty přezůvky 65 - holinky 160 - 130 - 90 - Kčs
I teplé boty s teplou podšívkou šněrovací z gumovou podešví se platí tak od 130 - do 180 
Kčs.
Ponožky krátké letní: 6 - 9 -15 - 19 Kčs
Ponožky dlouhé letní 6 - 12 - 16 - 20 Kčs
podkolenky: 16 - 27, ponožky teplé 15 - 18 - 12 Kčs
Boty jsou opravdu v ceně
Kalhoty štrapační: 40 -110 - 170  manžestrové 160 -180 Kčs
Kalhoty vycházkové 150 - 200 280 - 350 Kčs
sako normální 150 - 220 Kčs vycházkové 250-300-350-450 Kčs
Plášť letní 650 - až 700 Plášť zimní 960 - 1000 - 1.400 Kčs
Za 400 a 450 - i 700 jsou také baloňáky pláště.
Cíchy stojejí od 350 - 420 - 470 - různé barvi.
Košile různé od 55 -70 -150 - 130 atd. dle jakosti.

– 63 –
Ceny kamen: „Petr - 350“ „Klubky: 600“ - „Kado III.. 520 Kčs“
Pračky: Kombi se ždímačkou 1.900 Kčs - 1.300 - 1.000 - 860 Kčs.  2.200 Kčs
Chladničky 1.860 - 40 litrů, 3.300 - 4.500 - atd. podle množství litrů

To jsou podchycené ceny jen některých věcí co jsou nezbytně potřeba! přímo v prodejnách 
ovšem že některé během roku jsou snížené jiné zvýšené jsou to ceny pohyblivé.

Také u dříví jsou ceny měnivé.
Tak 1 metr dříví smrkové stojí od 40 do 60 Kčs
1 metr dříví borové stojí 50 - 60 Kčs dle jakosti
1 metr dřeva dubového stojí 80 Kčs
1 hromada roští stojí 1 prostorový metr 5 Kčs to si musí každý sám natahat a udělat bez 
rozdílu kvality takže přijde hromada na 40 - 45 Kčs
To je informace od hajného Jana Vaňka.

1 q chlévské mrvi stojí 3 Kčs

1.000 kusů cihel: 500 - 600 Kčs 1 q cementu: 60 - 110 Kčs
1 dvéře: 350 - 250 - Kčs 1 okno: 400 -600 Kčs.
1 futro kovové 135 Kčs. 1 světlík do střechy - 130 - 170

1  m2 obkládaček 10x15 - 45 - 60 Kčs 1  m2 dlaždiček 10x10=35 - 55 Kčs
rozumí se že jsou různobarevné.
Pevný metr prken podbíječek 900-1200 Kčs - záklopové 600 Kčs
Trámky podle síly: 1.600 - 800 - 2.400 pevný metr  m2.
Jablka I. stojí 10 - 8 Kčs, II cena - 6 - 7 III cena 3.50 - 4 Kčs
Ovocná šťáva: 3/4 l 5 - 6 - 8 Kčs, 1 1/2 l rumu 35 - 40 - Kčs
Punč 1 1/2 stojí 40 - 50 Kčs - Různé vína od 11 - 14 - 16 - 20 - 27 - 35 šampaň Kčs

– 64 –
Zabijaček v tomto roce bylo 52.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 41

Snažil jsem se v celém tom roku zachytit a popsat vše jak jen to bylo možné.
Někde se to projevilo lepší, někde horší, jinde zase až velmi pěkně avšak také nás 
překvapilo že u některých artiklů se pořád zvyšují ceny a to hlavně u masa a stavebnin.
Naše hospodářství státní nijak nám nejde prodáváme naše výrobky za hranice moc pod 
cenu! a draho nakupujeme.
Jinak nemůžu snad si stěžovat že se nám špatně žije - to né! ale za 100 Kčs se toho málo 
přinese. Na ty platy je poměrně draho jak již zhora uvádím. Ty co mají velké platy 2.000 
a přes, těm se daří dobře ty ještě ukládají a ty co mají 1.600 také ještě ukládají ale u 
menších příjmů to nejde.

Končím rok 1967 s přáním lepší budoucnosti pro naší republiku a nás všechny.
Prokop Josef

– 65 –

1968

Počasí

Leden

Na nový rok sníh zůstal z roku předešlého i mrzne. druhého přišel poprašek a nadále 
pořád mrzne, teprve šestého napadlo hodně sněhu takže je 23 cm sněhu.
sedmého zase napadlo 10 cm sněhu a mráz je až 15% 17% nadále mrzne čím dále více 
takže 25 a 26 je 30% mrazu.
Vodovody zamrzávají 11 a 12 se chumelí takže lidé chodí do práce do Třebechovic pěšky.
I autobus nad Krásovi uvázl v závěji. V celé republice je tak velká sněhová kalamita že 
ledaskde stojí na trati vlaky. Armáda pomáhá odstraňovat sníh.
Patnáctého je déšť a po něm velké náledí takže 16 je již všechen sníh ze střech úplně dole 
a na zemi led taje.
Sedmnáctého drobně prší avšak 19 - 20 - 21 se chumelí a mrzne jinak klidné počasí až do 
25 kdy napadlo 4 cm sněhu.
Na den taje a svítí slunko. 27 je 2 x taková tma spojená s metelicí že nebylo ani skoro 
vidět.
Pak od 28 až do konce měsíce je nadále stejné počasí.

Únor

Na den pěkně a někdy mrholí proto je vlhko a na cestě bláto, sníh je vidět jen někde pod 
strání. Desátého je krásné, jarní počasí, silnice suchá 8% tepla, avšak k večeru devátého 
a 10 se to mnění prší, 13 v noci mrholí 15 je krásně, 18 napadl sníh a mrzne 20 napadlo 
10 cm sněhu avšak 22 mrholí a kape ze střech.
25 napadla ledovka, přes den se chumelí až 28 a 29 je pěkné počasí ale mrzne na holo.

– 66 –

Březen

od 1 až do 4 je slušné počasí, 4 se začíná chumelit i 5 ještě při tom mrzne, 6 celý den prší.
7/3 napadlo 3 cm sněhu 8 je pěkně a 10 velká sněhová metelice s vodou. 11 zase sníh a
mrzne na den kápe ze střech avšak po 15 hodině velká sněhová metelice a velká tma.
Od 12 až do 18 střídavě chumelí a pak prší.
20 je krásné jarní počasí i 21 teplota je 8 - 10% až do 31 kdy je 20 - 25% tepla a také 28% 
je krásně.

Duben

Začíná chladně až do 3 kdy ráno trochu prší avšak 4 již začíná šedivec, 6 - a 7  prší 8 je 
zima.
9 je mráz led na vodě na prst silný.
10 - 11 padá sníh a mrzne, 11 - je také 3 až 4% mrazu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 42

14 - 15 chladné počasí 16 krásně teplota 20 - 24% pak je nadále pěkné počasí až do 25 
kdy prší kdy to bylo potřeba i bouřka byla a blesky, pak se zase ochladilo od 27 a prší až 
do 30.

Květen

Mráz začíná s přeháňkami 3 a 4 velký liják 5 krásný čas trochu fouká větřík, 6 déšť - 7 -
8 je chladno 9 krásně, 10 - 11 menší přeháňky.
Od 13 až do 18 se střídá déšť s lijákem.
Pak je pěkně až do 29. teprve 30 prší.

Červen

Druhého a 3 prší, pak je pěkně 23% tepla, od 5 prší až do 11 pak pěkné počasí až do 15 
teplota 27% krásné počasí trvá do 21 kdy prší až do 26 pak pěkně a teplo také 26% až do 
konce měsíce.

Počasí pokračuje na str. 70



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 43

– 67 –

MUDr. Jiří SIMON

Tento mladý lékař je narozen 28. XI. 1927. do Třebechovského střediska 
Okresního ústavu Národního zdraví přišel v Roku 1960.
Dříve byl na Slovensku - ve Královém Dvoře aj. Budeli takový lékař lidumil 
jako byl jeho otec - bude jej mít venkovský lid rád. Lékař je to dobrý, i 
povahově je milý, usměvavý, je si jen přát: aby takový zůstal.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 44

– 68 –

PARTE



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 45

– 69 –

Tento mladý lékař převzal naši obec ve svoji zdravotní péči po svém otci v roce 1960.
Rozumněl lidu na vesnici věděl o každém kde ho co bolí - dovedl potěšit skrátka byl 
v naší obci jako člen rodiny.
Byl milován všemi! mnoho lidí zachránil a sobě nemohl pomoci. Na svůj mladý věk byl 
výborným lékařem internistou.
Na jeho pohřeb do Třebechovic byla z naší obce delegace rady MNV a byl dán věnec.
Jeho pohřbu dne 31 srpna se s účastnilo velké množství lidu s Třebechovic a ze všech 
okolních vesnic.
Byla to smutná podívaná na jeho starou matku a ženu. Zanechává po sobě 2 chlapci a 2 
letou dcerku. Žádné oko při loučení nebylo suché plakal pro něho každý, neb pro svoji 
usměvavou povahu byl všude a každým oblíben.
Nechť mu je ta Česká země lehká, naše obec mu děkuje za vše co pro občany udělal.
Pohřben na památný „Oreb“ po boku svého otce.

„Čest jeho památce“ Loučil se s ním s. Prokop!!

– 70 –
Počasí-pokr.

Červenec.

V začátku V červenci je sucho a jsou velké hyci 27 - až 33% tepla. 
až teprve po 9 prší a je zase chladno i lijáky jsou až do 29 kdy je zase pěkně.

Srpen.

Přes den prší asi jen 3 dny bylo krásně jinak jsou velmi špatné žně.

Září.

Začíná mrholením a deštěm až do 26 - 27 první šedivec 3 stupně mrazu, na den je pěkně 
a teplo až do konce měsíce, vnoci je chladno

Říjen.

V říjnu je moc špatné počasí těžko se dobývá cukrovka, jsou deště a chladné počasí až 
zoufalé.

Listopad.

Počasí je střídavé jsou přepršky je krásné ale 14 je mráz, pak chladna mrazíky a mlhy.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 46

Prosinec.

Od 1, mrzne na holo poměrně slabě, ale už 10/12 přišel mráz 11 - 13 - 15 stupňů 17 
napadl sníh 1 1/2 cm 20 napadlo 10 cm sněhu a ten zůstal neb několikráte byli sněhové 
přeháňky, na cestě se to smeká a mrzne.
Také se asi 2 x válo byli menší závěje. Do konce měsíce se denně chumelí.
Letošní počasí pro nás bylo chladné.
Toho koupání mnoho nebylo.

– 71 –

MUDr. Simon J.

Odešel předobrý kamarád a přítel -
vesnického - lidu - lékař

lidumil.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 47

– 72 –

1968 Události
Začínám psáti o všech událostech a různých případech v naší obci.
Musím se také zmínit o událostech v celém našem státě.
Tento rok byl pro nás velkým sklamáním a utrpením.
Stoho vycházelo i naše upřímné úsilí, aby nezákonnost a bezpráví neměli nikdy již v naší 
zemi místa.
Chceme aby u nás byl blahobyt pro všechen lid, chceme žít v míru! a chránit hodnoty 
které jsme zdědili. Náš lid je vzdělaný a pracovitý, také proto: se chopil budování 
socialismu v naší vlasti ovšem že demogratického.

s. Josef Lukášek dělník byl vyznamenán „plaketou“ „pamětní“ Ústředním výborem 
strany KSČ v Praze. s. Lukášek se narodil: 29/4. 1896 v Jeníkovicích.

– 73 –
Za letošní rok se událo v naší obci mnoho věcí zajímavých, i také vážných, veselých a 
nepopulárních.

Tak například:
Myslivci měli svoji „výroční schůzi“ v Libníkovicích účast členů, honců, hostů byla veliká! 
vše bylo pohoštěno. 80 osob

Místní požární ochrana na své „Výroční schůzi“ velmi dobře zorganizovaná, účast 27 
členů, 3 hostí s Třebechovic a 1 z Blešna a z místní NF, Sokol - Šmída Josef předs. za 
MNV Kavalír Jos.

Za KSČ - St. statky, Myslivci nepřišel nikdo.

Sokolská „Výroční schůze“ byla slušně navštívena za MPO byl Kašpar Jos. st. 195.

„Výroční schůze“ Státního statku dobře navštívená za MPO byli 3 zástupci: Kincl, 
Kašpar ml. 195 a Bahník Jar.

Oslava Mezinár. dne žen v hostinci a vystoupení dětí s pěkným programem který 
nacvičil s ředitel Šmíd a učitelka Slováčková mělo krásný národní ráz účast občanů 
veliká (přeplněný sál) 137 osob. Pořadatel: Rodičovské združení a Kult. škol. komise.

První předvolební schůze v březnu účast 52 osob.

6.5. Provedená přednáška o Ruských legionářích na zdejší škole referoval náš občan a 
legionář František Bartoš.
8.5. Výroční oslava u Pomníku padlých a umučených naších občanů, položení věnce, 
v čele děti nesou věnec a za věncem Frant. Bartoš ve stejnokroji Rus. legionáře, za MPO, 
Jos. Kašpar st. 195,

– 74 –
Za SČS Přátelství Josef Marek, za Sokol Josef Šmída, za KSČ, Charvát Otto, za MNV 
Hůlka Josef a za kůlturně školskou komisi Bajer V. Prokop Jos. Šmíd Fr.

Také byl pořádán „Požárnický“ a Skolský ples, dále pouťová i posvícenská taneční 
zábava.
Každý měsíc 1 x nebo 2 x fotbalový zápas.
Také byla provedena 7 okrskem Požárních ochran aplikační a soutěžní cvičení v naší 
obci, které se krásně vydařilo jak u rybnika a hašení různých objektu ve statku a u 
hostince tak i jak na Sokolském hřišti kde mimo soutěž byla předvedená technika 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 48

požárnická a to:
Cisterna dělo na 2 proudy a vysutý mechanický Sovětský žebřík.
Byla provedená přednáška CO kterou provedl s. František Adamec st. spojenou 
s ukázkou cvičení CO na kterou MNV pozval 120 lidí, dostavilo se pouze jen 32 lidí.

MNV koupil a rozestavil po obci lavičky a to: 2 před konzumem, 1 u pošty, 1 na hřbitově, 
2 u zastávky autobusu

Svaz mládeže nasázel u transformátoru na hořejším konci v parčíku růžičky keřové a to 
bylo vše! vice si toho žádný nevšiml.

U naší Mysl. spol. jsou 3 noví adepti: Sláva Kincl, Jiří Šoltéz ze statku a Milan Kolenec 
z Třebechovic, zkoušky z Myslivosti udělal jen Kolenec.

– 75 –
Krádež peněz
Také nemilá věc postihla Pana Josefa Kašpara z cihelny (bakara) byla mu odcizena na 2 
x větší částka bankovek kterou provedl 15 ti letý chlapec (Hamanů) peníze musely vrátit 
jeho rodiče neb on je utratil za různé věci (tranzistor aj.) a bylo to předmětem 
vyšetřování SNB.  (700 Kčs)
11.5. mezi 16 a 17 hodinou se popral Jaroslav a Josef Frintovi (rohovi) s Josefem Průšou 
před jeho domkem kde mu traktorem přejeli a rozlámali betonový regol. Pani Průšová ho 
šla bránit a dostala kamenem do kolena musela vyhledat lékařskou pomoc a 14 dnů 
ležela.

Nehoda
15 července projíždělo naší obcí od Třebechovic nákladní auto Tatra 111 a proti ni jelo 
osbní auto Waldburg řízený Panem děkanem Dr. Karlem Jonášem z Hr. Králové. 
V zatáčce u Tláskalových jeden druhého dlouho neviděl a při prudkém zabrzdění 
v deštivém počasí auta dostali smyk a narazila do sebe. Osobní auto mělo celý předek 
motor, volant, sedadla, zdemolovanány. Pan Jonáš přeražená ruka, vnitřní zranění, a 
spolujezdec poraněn na čele řeznou ránu od skla. Pan Jonáš odvezen ihned na Klinickou 
nemocnici do Hr. Králové.

Různé
Svaz mládeže provedl v obci zběr starého železa.
Plesl Ladislav dělal vodovod
Volejníková Antonie také dělala vodovod
Rohlena Rudolf dělal vodovod
Hostinec „Jednota“ u Mervartů boural chlívky (MNV)
8.7. Spadl hřeben štítu v zadu nad mandlem
Kavalír Bohumil dával nová okna do předu (3.)

– 76 –
Najetím nákladního auta na kotvu od elektrického sloupu u novostavby Státního statku 
bylo ze štítu na domku Pan Frant. Adamce vytrženo elektrické vedení (Statky dali do 
pořádku)

Pani Antonii Javůrkové byl kočím ze St. statku při couvání skácen plot (Statky museli 
dát do pořádku)
V hostinci „Jednota“ bagrem byl kvůli nové cestě prohlouben dvorek.
Též na hoře za kostelem se dělalo prostranství pro odstavovaní vlečných vozů od 
autobusu.
I ke hřbitovu byla srovnaná cesta kvůli asfaltování.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 49

Na starou asfaltovou obecní cestu byl dán nový potah, v hostinci dvorek vyasfaltován, na 
hoře pro vlečňáky také, ke hřbitovu to samé a je to vyasfaltováno až ke zdi takže s toho 
je pěkné parkoviště pro motory a auta.

Nový chodník po levé straně dodělán až ke Švorcovým (srpen září
Bartoš Jos. truhlář stavěl nový dřevnik a malou truhlářskou dílnu.
Pumr Ladislav: nové železné vrata
Švorc Jaroslav: nový železný plot, vrata a dřevnik.
Černý Václav: nahazoval domek
Mach Václav: stavěl koupelnu a dětský pokojík.

– 77 –
Na hřbitově ořezané na lipách spodní výhony
Zhotovený do kostela nové máry (Jos. Javůrkem)
Antoš Josef dělal kuchyň a pokojik ze stodoli (pro syna)
Zeť u Josefa Rybina /Rudolf Weinhauer pozn.vfs/ dělal verandu, koupelnu a jiné 
předělávky
Karel Grulich dělal žumpu, Paní Daňková nahozený předek domku
Souček Ladislav vybetonoval dvorek
Josef Horehaj dával nové oplechování na štít a novou fasádu na celý dům.

26.8. bylo na našem kostele vyzváněno v 9 h dopol. proti (prý) okupaci) vojsk Waršavské 
smlouvi (na našem území) Houkali též sireny odpoledne. (ostuda)
Dne 2.9. žádal katolický farář z Třebechovic Pan František Kalenský o povolení vyučovat 
katolickému náboženství MNV na zdejší škole (Povoleno) i Evangelickému Panu faráři 
Brožovi povoleno. Děti můžou ke konfirmaci, ke spovědi a k přijímání.
5.9. Našli děti: Naďa Kubištová Irena Cejnarová a L. Vávrová ostrý letecký z velkého 
kulometu náboj ráže 5 cm x 30 cm který odevzdali kronikáři Prokopovi a on zařídil další, 
přijel pro něj člen SNB s. Volejník který jej dopravil do Hr. Král. ke zničení 
(pirotechnikovi) naší armády.

Protest proti okupaci

Na protest okupace bylo v naší obci mládeží pomalován okresní cesta na hoře i dole 
„Hesla zněla „z 22 na 23/8 „Pryč s vrahy, 2.000 Km do SSSR, hakenkraitz, a že se 
k Rusům nehodíme atd.“
Také v naší obci probíhala podpisová kampaň pro předsedu spol. národů Panu Dr. U 
Thantovi (která tam asi nedošla) neb to bylo pro kočku.

– 78 –
Lípa k 50. výročí republiky
K 50ti letému výročí vzniku naší Republiky (28/X 1968) byla v naší obci nahoře u kostela 
vedle lípi roboty a svobody zasázená lipa na paměť 50 let.
Tato menší slavnost byla krásná, děti říkali velmi hezké národní básně a spívali.
Hlavní proslov měl s. řiditel František Šmíd také několik slov pronesl kronikář s. 
Prokop. Do dolíčka pod kořeny lípi byla uložená láhev s nápisem a popisem výročí RČS.
Nechť vítr se této naší národní lípě vyhne a aby se rozrostla, by náš lid pod její korunou 
mohl se scházet, odpočívat i o dobrých časech sobě povídat.
Lipě roboty je 120 let
Lipě svobody je 50 let (od roku 1918)
Nechť včeličky na nových květech sázené lipi sají pel pro sladký med našim dětem, a 
květy i větvičky čechrány větříkem spívají naše národní písně a hymnu „Kde domov můj“
Ať dělník po celodení dřině odpočine v chládku a při krásné vůni květů nadýchá se a 
načerpá nových sil na budování našeho státu naši krásné vlasti, Republiky socialisticko 
demogratické.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 50

14.5. měl v Hr. Králové promoci náš občan Ivan Pojar diplomovaný učitel pedagog
Dne 7.11. (listopadu) měl v Praze promoci náš rodák a občan Josef Marek ml. Promován 
byl na inženýra agronoma.
Prokop Josef vyznamenán k 50 ti let trvání Republiky „zlatou medailí“ od OV Pož. ochr. 
v Hr. Králové.

– 79 –

Tři lípy

Na naší návsi, na kopečku
teď trojice lip stojí -
poslouchej a pamatuj na slova, která 
ti o sobě poví.....

Já staletá lípa košatá
vsazena byla jsem prvá
když přetěžká robota ustala -
však vzpomínka na to trvá.

Ta druhá lípa Svobody
půl století do výšky se klene,
tu dědové při vzniku státu
vsadili do české země zaslíbené.

A drahá republika naše
ať v druhé padesátce sílí,
my na pamět toho výročí
jsme třetí zasadili.

Nuž košaťte se, slovanské vy stromy,
nad českou návsí obce Jeníkovice,
náš lid vás v úctě bude míti stále,
však jednu z vás milovat bude nejvíce.

Tato báseň vlepena mezi strany 78 - 79

– 79 –
Druhá strana listu s básní

Pořad akce zasazení Lípy 50. výročí vzniku Českosl. státu 
(akci provedla místní škola)

29/X 1968 - od 8 - 9 hod - přítomen s. Jos. Prokop



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 51

1) Zasázení lípy.
2) Proslov řed. školy.
3) Rodná země - J. V. Sládek - Hana Černá 4. roč.
4) Buď republiko zdráva - píseň 2. a 3. roč.
5) Tři lípy - Irena Cejnarová 4. roč.
6) Státní hymna.

– 79 –
Kdo si co koupil?
Roubal Josef čp: Auto MB /čp.82 pozn.vfs/
Jan Klučka dvousedadlový pionýr
Josef Ducký        „                      „
Jaroslav Švorc ml.                    „
Josef Černý nový motor „Jawa“
Ladislava (Hastrdlová) Klíčová novou tříkolku „Jawa“
Pavel Šmídu pionýra staršího
Na návrh kronikáře Prokopa koupil MNV plechové černobílé čísla na očíslování hrobů na 
místním hřbitově= 240 kusů čísel získal pro obce zdarma od MNV v Třebechovicích. 
Jinak z Prahy stálo 1 číslo 17 Kčs.

Nový televizor

Jan Macek, Kavalír Bohumil, a Bobela, Marek Josef ml., Hůlka Josef.

Rádio aj.

Slišící přístroj pro nedoslýchavost má Prokop Josef a Anna Pařízková

Nové velocipédy

Aninka a Jůlinka Horajbičovi ze dvora, V. Jánský, Mil. Macek, Věra Jánská, Milan 
Miřijovský, Václ. Bajer ml., Pepik a Jirka Faltovi ze statku a Pani Marie Šoltézová také 
ze statku.
Zbiněk Kašpar (bakara) Otik Charvátů,

– 80 –
Odstěhovali se

úbytek
Věra Kašparová rozvedená ke druhovi do Červ. Kostelce 1 osoba
Vlasta Runštuková učitelka provdala se do Třebechovic 1     „
Od Jos. Kašpara Újezdeckého neteř Jana do Hradce 3     „
Josef Černý s rodinou do Hradce 3     „
Milan Lukášek na Moravu 3     „
Havel Vlasta s rodinou do Jílovice od Duckých 14

Přistěhoval se:
přírůstek

Ke Svobodom = Látr z Očelic vzal si Milenu 1 osoba
Nový majitel do domku po Paní Němečkové čp.46 1     „
Přiženil se k Horehajom zeť Husar Jan s Praskačky 1     „
K Miroslavu Antošovi zeť z Březhradu 1     „

4
Svatby
Helena Antošová zůstala v obci tov. děl.
Vlasta Runštuková odstěhovaná do Třebechovic. učitelka
Milena Svobodová zůstala v obci. tov. děl.
Růžena Horehajová zůstala v obci. agronom živ. výr. v zeměděl.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 52

– 81 –
V zahraničí byli:
V Sovětském svazu: Josef Roubal kočí ze st. statku a jeho žena Františka, Paní Zaňková 
ošetřovatelka ze st. statku

Otta Charvát s manželkou vlastním autem v Bulharsku
Josef Rybín se závodem „Škodovka“ Hr. Král v Maďarsku
Zdena Hyková, Eva Svobodová v Bulharsku.
Josef Vrabec s chotí v

Narození dětí:
Jana od Kašparů Újezdeckých chlapeček 1 osoba
Lidka Kšandová - Kinclová /Čandová pozn vfs/ holčička 1     „
Stanislava Lamrová holčička   1     „
Jaroslava Horáková-Svobodová chlapeček    1     „
Soňa Lukášková chlapeček 1     „
Helena /Dvořáková pozn vfs/ Antošová     chlapeček 1     „
Marie Samková - Švorcová chlapeček 1     „

7 osob       
V lázních byli:
Božena Adamcová po operaci žlučníků                    v Bilině
Paní Zamastilová              „      ženské ústrojí ve Františkových lázní
Marie Švorcová ischias  Trenčanské Teplice
Jiřina Lukášková tělesná vada chůze        Velichovky
Petr Jaroslav (nemocný dýchací ústrojí na Slovensku

– 82 –
Nemoce a úrazi:
Kateřina Janečková nadále v nemocnici Bydžov tubera a cukrovka
Božena Kašparová v nemocnici v Hradci   žlučník
Jaroslav Medek v nemocnici operace „Kyli“
Marie Bajerová operace na zádech velký vřed.
František Hůlka raněn mrtvicí na půl těla.
Adolf Jánský operace močových kamínků.
Vávrová Marie v nemocnici na nervovém oddělení.
Paní Zamastilová v nemocnici operace žensk. ústrojí.
14 letý Drahošův syn se otrávil práškama (v nemocnici vypumpování žaludku.
Josef Černý výron v koleně noha v sádře. (pravé).
Luboš Adamec natržené šlachy na levé noze noha v sádře.
Václav Jarkovský st. nemocen schřipka.
Václav Gütlér nemocen močový měchýř.
Rohlenová Marie růže v noze (z ulice)
Bartoš František otrava levé ruky rozřezaný prst prostřednik
Švorcová Marie st. v nemocnici ploténky a ischias (u srdce)
Runštuk Josef prádelský v nemoccnici srdeční menší záchvat
Oubrechtová Anežka růže v ruce
Adamcová Božena rozřezaný prst u pravé ruky (sebraný)
Lukášek Josef vodák operace ledviny (kámen)
Helena Šmídová operace pravé nohy
Kašparová Anna s kopečka 41 v nemocnici, pohl. ústrojí
Anežka Oubrechtová v nemocnici
Hájková Marie v nemocnici zápal
Štandera Václav nemocen v nemocnici (žalud.vřed)
Bartoš Josef truhlář v nemocnici



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 53

Marie Průšová st. v nemocnici (pohl. ústrojí) operace
Malá Romanka Samková v nemocnici ošetření levé nožičky výron
Marie Mervartová v nemocnici (srdce)
Věra Bořková nemocná s nohou
Josef Doležal st. v nemocnici (tubera a astma)

– 83 –
Kšanda zedník úraz prstu na pravé ruce
Antoš Josef srdeční záchvat
Alois Bahník pád s kola zlámaná levá noha v nemocnici a sádra
Švorcová Marie v nemocnici srdce
Kráva kopla při dojení M. Marelovou do obličeje vyražený zub
Stanislav Lamr kočí kopnut koněm do pravé nohy pod koleno
Sekerkou do palce pravé nohy se sekla Mar. Mervartová
Josef Roubal kočí převrátil se s vozem (zranění pravé nohy je v nemocnici
František Semotán spadl s kola odvezen do nemocnice
Anežka Lukášková upadla zlámaná levá noha je v nemocnici
Malá holčička Kšandová zlomila si nožičku pravou
Pádem na zem vyrazil si pravou ruku v rameně Marek Jos. ml.
Pádem ze žebříku poranil si pravou nohu Václav Jánský 111
Poranění malíčku u levé ruky předs. MNV Jos. Hůlka
Pád s kola a velké odřeniny v obličeji a na těle utrpěla Marie Hyková byla odvezena do 
nemocnice
Nehoda Lelek, Jánský Josef
Začátkem listopadu tlačil Václav Lelek st. a jeho syn Vlasta a Josef Martinec st. od 
Jilovice gumovou dvojkolku. Proti domku Štěpána Chalupi je předjížděl na motoru 
„Jáwa“ Josef Jánský ml. od kostela, jel nějak těsně kolem nich takže stupačkou zachytil 
Václava Lelku za nohu levou kterou mu při nárazu a pádu zlomil na 2 x, ten musel být 
odvezen do nemocnice kde si poležel 10 týdnů a teď ještě leží doma (chodí o berlích) bude 
s toho soud)
Václav Mach šofér pekárny upadl a zlomil si věnec.
Malá holčička Lidky Kšandové /Čandové Kinclové pozn. vfs/ si opařila pravou ručičku.
Marie Švorcová poraněné 2 prsty u pravé ruky (trubkou železnou)
Šmída Josef - krejčí operace kýli
Em. Jánská 111 poraněné prsty sekerkou u pravé ruky provedl to muž.

– 84 –
Zemřelí

úbytek
3.2. Kateřina Janečková stáří 66 let kremace 1 osoba
8.2. Alois Bahník děl. stár 56 let hřbitov 1     „
16.2. Ladislav Javůrek tov. děl. 60 let kremace 1     „
16.4. Marie Vávrová tov. děl stáří 40 let kremace 1     „
20.6. Řeháková Anna důchodkyně st. 83 let hřbitov 1     „
12.11. Štandera Josef tov. děll. důch. 60 let kremace 1     „
27.12. Josef Doležal st. důch. 72 let kremace 1     „
28.12. Soňa Lukášková tov. děl. 32 let hřbitov 1     „
                                     Celkem zemřelo v obci 9 osob

6 Kr. 3 Hř.
Mimo obec zemřeli rodáci obce
11./3 Václav Vitík ve Zlaté Olešnici důchodce u syna státří 82 let K
13.5. Marie Řeháková Grünerová v Náchodě u syna důchod stáří 70 let K
7.6. Marie Grusová roz. Hofmanová Třebechovice důchod stáří 64 let Hř.
31.7. Václav Vitík ml. Zlatá Olešnice důch. stáří 60 let K /kremace pozn vfs/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 54

2.6. Antonie Prokopová roz. Dotřelová důch. v Třebech. stáří 77 let K
V Říjnu Mar. Škaldová roz: Runštuková čp.114 (v Praze) stáří 70 let K
1.9. Náš bývalý občan Václav Roubal v Bučicích u Čáslavě stár 65 let Hř
Listopad Rudolf Jánský úředník t.č. v Děčíně stár 57 let K

8 osob
6 Kr. 2 Hř.

Celková bilance přírůstku a úbytku občanů je:
Umřelo 9 a odstěhovalo se 14 = 23 osob,
Narodilo se 7 a přistěhovalo se k nám 4 = 11 osob
Letošní rok byl pro naší obec kritický: jak na odstěhování občanů z obce tak na úmrtí.

– 85 –
Jaká byla tržba v obchodech?
Samoobsluha smíšeným zbožím si vede dobře:
Prodalo se: 510 metráků chleba

155 q cukru 380 kg sádla 305 kg káva 735 kg sýru
3.640 lg masa 3.650 kg uzeniny 5.600 kg tuku 5.490 kg másla
3.150 kg rýže 15800 kg mouky 65.650 l mléka 1.960 l smetany

Luštěnyny, likéry, pivo-limo, prášky, mýdla, cigarety, zelenina nejsou uvedeny! jsou 
zamontovány v celkové tržbě.
    A ta byla letos: 1,931,973,92 Kčs v loni bylo 1,868.729.88 Kčs.
Je vydět že se u nás kupuje dost a to ještě si dělají někteří lidé nákup různých věcí a 
zboží v Třebechovicích. Samoobsluhu vede nadále Pan Václav Mach s chotí (z 
Libnikovic).

Tekstil u nás

Paní Hana Machová prodala v letošním roce různého zboží více nežli loni
Celková její tržba je: 662.195-60 Kčs v loni 377.729,84 Kčs

Paní Růžena Hojná měla tržbu z mandlu, z čistírny, opravi obuvi, 3.000 Kčs = méně o 
576 Kčs

Vklady v kampeličce

Vklady v kampeličce: letos 555.800 Kčs
Vybráno z kampeličky: letos 423.857 Kčs

Zbylo: 131.943 Kčs

– 86 –
Jak hospodaří Státní statky je v jejich celoroční zprávě kterou mě dávají! a je u mě 
uložena v deskách.
Jinak musim napsati že nám dělají v obci jen a jen samý nepořádek! Nelze se ani tomu 
divit neb nemají svoje cesty v pořádku všude všechno rozbité jako vždy když je cesta 1 
rozbitá udělá se vedle druhá nebo třetí.
I na budovách se nic neopravuje vše hyne a padá. U žádného se nic nevyřídí všechny lžou 
jako když tiskne a jeden druhému dává z odpovědnost aby se po případě vyhnul trestu.

Jen malou připomínku:
Proti zahradnictví Krásovu se začátkem října oralo, nevím který traktorista, a stalo se že 
musel vyměnit ostré náklady za tupé, a ty tupé 5 kusů odložil do příkopu které tam jsou 
ještě dnes! kdy se píše březen 1969.
Upozorňoval jsem na tu věc: s. Bartoše, Adamíru, Macháčka i vedoucího Faltu který 
jezdí autem denně kolem ale vše marné, tak se hospodaří. A to je po celém jejich katastru 
mnoho věcí odložených.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 55

Škoda že stát musí doplácet na statky! nechal bych to k úhradě vedoucímu a ten by pak 
musel vzít k zodpovědnosti skladníka a traktoristu.
Jinak pořádek nebude! i obec musí přikročit k sankcím budeli chtít mít chodníky i cestu 
v pořádku. Za žádného vedoucího statku se toto nedělo co nyní.
To bych mohl poukazovat na jiné a jiné věci denně vše marně, ku příkladu na 
protipožární zařízení to je ještě horší a nic se jim nestane.
Veřejnost plným právem poukazuje a kritizuje nedostatky u Statku i jeho vedení.
Snad jedenkráte úřady zaujmou, a přijdou na to aby se také provedla na všech statcích 
státní kontrola a to 4 x do roka! přece to jsou statisíce které musí stát doplatit na špatné 
hospodaření.

– 87 –
Události v republice
Začínám psáti co se událo v naší Republice v lednu 1968 a nemělo se to stát, říkají.
Již po novém roku začalo to skřípat na ústředním výboru Komunistické strany 
Československa.
Projevily se tam 2 tábory:
Jedny stáli za prvním tajemníkem a presidentem s. Antonínem Novotným a ti druzí šli 
proti se s. Ondrejem Dubčekem slovákem.
Ti druzí poukazovali na špatné hospodaření ve státě a tyranií občanů i dření dělníků za 
malý plat atd.
Došlo to tak daleko že zvítězil Dubček a s. Antonín Novotný dostal výzvu celého národa 
aby odstoupil z funkce jak prvního tajemníka tak aby opustil stolec presidenta. A tak 22 
března požádal s. A. Novotný předsednictvo UV KSČ o zproštění funkce.
Téhož dne v 11.05 h dopol. odevzdal vedoucí presidentské kanceláře L. Novák předsedovi 
Nár. schrom. B. Laštovičkovi abdikační dopis Ant. Novotného. Předsednictvo Nár. Schr. 
jednomyslně po přečtení dopis přijalo.
O tomto rozhodnutí presidenta informoval s Laštovička předsedu vlády o nastalé situaci.
Od této chvíle se podle článku 65 ústavy ujímá se výkonu presidentských pravomocí do 
nové volby presidenta vláda.
Pak dále ještě odstoupili: min. Dr. prof. Jiří Hájek školství

armádní generál a ministr vojenství B. Lomský
ministr zdravotnictví Plojhar,
ministr výživy Jindřich Uher,
předseda parlamentu B. Laštovička
předseda vlády Lenárt a jiní, také min. kult. infor. 

prof. Dr. Hofman, předs. ČSM Zd. Hezlar a řed. televize Pelikán.
Aby to bylo dovršené utekl do USA generál: nejlepší

– 88 –
přítel přes. Novotného „Jan Šejna“ který sebou odvezl svého syna, milenku a co hlavní 
„vojenské tajemství“ naší armády, plánky a různé šifry.
Mimo to obohatil se špinavým způsobem! okradl některé JZD a Státní statky o 300.000 
tisíc korun.
Kupoval od nich jetelové a travinové semena při čemž mu pomáhal jeho podřízený 
podplukovník Jo. Moravec který byl vzat do vazby. Náměstek ministra nár. obrany 
generálplukovník Václav Janko spáchal sebevraždu. Oběsil se nám předs. nejv. soudu 
Dr. J. C. Břeštanovský. Novým presidentem se stal armádní generál

„Ludvík Svoboda“
dne 30 března byl zvolen na Pražském hradě ve Vladislavském sále kde obdržel 282
hlasů, 6 poslanců se zdrželo hlasování.
Tak byla odčiněna křivda která byla spáchaná na Dukelském hrdinovi generálu Lud-
Svobodovi komunistovi.
Prvním tajemníkem ústředního výboru strany Komunistické se stal slovák



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 56

RSDr Alexander Dubček
nar: 27.11.1921 v Uhrovci okres Topolčany Slovensko.
Tím ještě nebylo všem útrapám konce.

Stalo se v měsíci lednu: že naše delegace ústředního výboru strany Komunistické i vlády 
byla volána na zasedání „Waršavské dohody“ do Tisu nad/Čiernou a pak do Bratislavi 
kde bylo vše projednáno o našem dalším životě a politickém vedení.
Také rozloučení s naší delegací bylo přátelské a neobešlo se bez polibků se s. Brežněvem 
a jinými státníky Waršavské dohody.
Avšak s. Dubček asi nedodržel slovo a národu nic neřekl!

– 89 –
Co se po tom stalo?
Stalo se to že: že z 20 na 21/1 (21.8. opr. vfs) ve 23 hodin před půl nocí 
byla naše celá Republika uzavřena a obsazená vojsky Waršavské 
dohody a to:
Polskou armádou, Německou NDR, Maďarskem, Bulharskem, 
Sovětskou jedině se nezúčastnila armáda Rumunská.
V našem okrese byla armáda Polská.
Bylo v Praze mnoho mrtvých a raněných zbytečně! i v jiných městech 
Republiky byli stráty různé proč?
V samé Praze vyhořel rozhlas, postřílená fasáda na Národním
museum a jinde. A zase proč?
To se prý stát nemělo! k tomu ještě byli zatknuty soudruzi Dubček, 
Smrkovský, Černík, a jiní i s. Císař ten jim utekl a byl uschovaný mezi 
dělnictvem v továrně „Kolben-Daněk“ (prý).
Na jejich propuštění si vyžádal audienci u státních činitelů Sovětských 
s. president „Ludvík Svoboda“ který byl přijat a ihned odletěl do Moskvy k jednání, lid 
nebyl informován.
Tam bylo vše dojednáno a soudruzi propuštění, uvěřily reakci: Celý národ plakal, lál a 
tak se sjednotil kolem strany KSČ jako nikdy s velkou důvěrou k našim státním, 
vládním a stranickým činitelům jakož i k presidentovi L. Svobodovi.
Od této chvíle ochablo a z ledovatělo přátelství k Sovětskému Svazu, dvě třetiny národa 
již nevěří Sovětům bývalým našim ochráncům. I odbočky SČSP se rozpadli a již žádný 
nechce být členem této někdy tak vyznamné a přátelské organizace. To vše byla práce 
reakce! a národ věřil. Přes toto: všechno zůstává zase tak jako před tím! neb nám jiného 
nezbývá, než jen a jen jít se Sovětským Svazem a ne s jinými!! to jsou naši bratři! věrní!! 
S kapitalistickými státy jíti nemůžeme a se Sp. NR to vůbec ne, tam se již zase formují 
Hitlerovské organizace. Ostatní je možno se dočíst v novinách, které jsou uloženy 
v deskách, i také ilegální a různé letáky.
Tak to měla pravice připravené ale nepovedlo se jim to.

– 90 –
Je jasně vydět jak se ve světě haraší zbraněmi tak v roce 1967 to vypadalo takto:
Amerika vyzkoušela 156 podzemních výbuchů
Raket a jiných bomb vypuštěno 32

Sovětský svaz vypustil 38 raket Francie: vypustila 6 raket
Argentina:                        7 raket Polsko:           „        2     „
Británie:                           1      „ Čína voď. pumy      2     „
Evropské organisace:      7      „ Japonsko:                2     „
Pakistán:                          2      „ Švádsko:                  2     „
Brazilie:                            1      „

Celkem: 92 bez podzemních výbuchů.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 57

A v letošním roce to není o nic lepší:
Amerika měla podzemních výbuchů 26 a raket vypustila 25
Sovětský svaz                 49 různých a Sojuz se 2 muži, podzemní 1.
Amerika vypustila kabinu Apollo 5-A6 na měsíc se 3 muži 10 dní letí pak dobře přistáli.
Evropské organizace: 3 rakety Čína vodíkovou bombu: 1
Francie (vodíkové bomby: 5   „ Argentina:                       5
N Sp. R:                               2   „ Japonsko:                        2     
Švádsko:                              1   „ Británie: (s ponorek na vodě) 3
                                               Celkem 96 bez podzemních výbuchů.

Udělejme si obrázek a představu jak by to mohlo dopadnout s celým světem a nebo jak to 
jednou dopadne? dočkáme se toho? zvítězí rozum???
I spolková Německá republika dělá tajně bomby přesto že tvrdí že to jsou sondy atd. těm 
se věřit nesmí jako ne Číňanům kteří překračují Sovětské i mongolské hranice takže 
jejich sousedské vztahy jsou moc vážně narušeny (jsou i mrtví). Na středním východě 
také. Izrael židé jdou proti republice SAR a Jordánsku i Saudské Arábii, Izraelská 
předsedkyně Maierová /Golda Maierová pozn vfs/ říká že: by válka měla vypuknout 
v okamžiku, nebo v blízké budoucnosti.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 58

– 91 –
MUDr. Jaroslav Kadlec



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 59

– 93 –
/Pan Prokop očísloval stránku 92  jako 93 pozn vfs/

V Indonesii se to vraždí už mnoho roků, v lidové republice v Korei jsou také přestřelky, a 
všude jsou když ne vojenské šarvátky tak studentské. Celý svět je ve varu.
V NSR se formují zase Landsmanšafty i SA - SS, a SDP k tomu mlčí. Tolik ve skratce. O 
světu se ještě zmíním.

Výuka náboženství
Ještě něco od nás a u nás: i ze světa.
31.10 byl uskutečněn a podepsán dokument o federativním uspořádání Slovenska.
Slavnostní zasedání UV KS Slovenska a NF Slovenska a Sl. N. Rady, podepsáno v jazyce 
Slovenském nerozborné bratrství Čechů a Slováků je věčné.
Hned na to v měsíci říjnu začalo se vyučovat náboženství na školách, na naší škole se 
vyučuje katolické a evangelické.
I Boží tělo již se koná venku a s průvodem okázale s hudbou.
Také náš zástupce vlády jednal ve Vatikánu s představiteli Římskokatolické církve.
V Americe se stal novým presidentem dne 6.11.68 Richard Milhaus Nixon, ve volbách 
dostal 29,519.667 hlasů, jeho protivnik Humprhey 29,505.016, třetí byl Walace: dostal 
9,174.925 hlasů.

Také v Praze byla událost: de 2.12 byl slavnostně otevřen podchod na Václavském 
náměstí. Pojme za 1 h. 5.000 osob.

Okupace-podrobněji
Po událostech a obsazení naší vlasti i po diplomatickém urovnání našimi státníky nastal 
klid.
Při vojenské radě Waršavské smlouvi byla vydaná v Českém znění „bílá kniha“ ve které 
je jasně psáno proč nás

– 94 –
musela obsadit vojska Waršavské smlouvi socialistických států. Do naší Republiky byl 
strašný a neobyčejný turistický ruch z Německé spolkové republiky i z Ameriky. 
Německý diplomat byl dokonce v Praze a nabízel nám finanční půjčku.
I od nás byl zástupce vlády v N. Sp. rep. /Německá spolková republika pozn vfs/
Americký konzul vyjednával také u naší vlády.
Pravičáci a měšťáci kuli pikle na převrat u nás! Komunistická strana měla být oslabená 
a pak dokonce rozpuštěná.
Některé zakázané politické strany žádali o nové ustavení. Bylo povoleno „právo na 
stávku“ zavedená demokracie taková kde se také jednoho dne stalo že asi 300 mladých 
lidí studentů a chuligánů, recidivistů, v Praze přišlo před Ústřední výbor strany KS a 
volali spontáně „Polezte vy svině komunistický ven“ Smrkovský atd.
To by byla špatná demogracie kde ani nemohla zasáhnout veřejná bezpečnost.
Kriminálníci byli z vězení propuštěny a dozorci trestání a bráni k zodpovědnosti za 
špatné zacházení s vězni.
s. Dubček v té demogracii uvolnil moc opratě že by se nám to bylo členům strany stalo 
osudným.
Už bylo vyhrožováno: rovnat účty s národními výbory a členy strany KSČ.
A členové SNB nesměli nikde zakročit.
Jedenkráte nám dějiny řeknou pravdu úplnou.
Také vyšel podepsaný leták 2.000 slov, kde byli podepsání Hanzelka, Zátopek, 
Čáslavská, Werich, profesoři, doktoři a jiné kapacity kteří šli proti straně a státu.
Mimo jiné: vycházejí noviny podepsaná „Redakční rada při Sovětských vojskách“ 
s nadpisem „Zprávy“ kde je vše veřejně citováno o některých našich činitelích a 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 60

žurnalistech, ba i jiných předních činitelých politických stran. Je dobře číst všechna. 
Já jsem ty noviny přinašel do Jeníkovic a dával jsem je řídícímu Šmídovi F, předs. MNV 
Jos. Hůlkovi, s. Anně Macháčkové, (za to jsem byl v obci Kolaborant.)

– 95 –
Jméno Josef
V naší obci je odjakživa nejvíce Josefů, letos je jich      jejichž jména uvádim

1
2
3 Josef Dlezek důchodce 31 Josef Kašpar sedlář st. bakara
4 Josef Macek st. zednik důchodce 32 Josef Kašpar ml. „strojnik“
5 Josef Macek ml. úředník 33 Josef Horák ozdobnik
6 Josef Antoš důchodce strojník 34 Josef Roubal kočí ve st. st.
7 Josef Plašil rol a strojnik 35 Josef Roubal ml. zednik
8 Josef Letáček člen OV. KSČ 36 Josef Mertlik tov. děl. důchodce
9 Josef Hůlka předs. MNV. 37 Josef Bořek st. ozdobnik
10 Josef Horehaj traktor. u St. st. 38 Josef Bořek ml. instalatér
11 Josef Frynta st.  „     „      „ 39 Josef Javůrek pozlacovač
12 Josef Frynta žák ml. 40 Josef Bartoš údržbář st. statku.
13 Josef Šváb děl. u St. st. 41 Josef Lukášek (papež) tov. děl. důch.
14 Josef Falta vedouci st. st. 42 Josef Bartoš truhlář důchodce
15 Josef Falta ml. student 43 Josef rybin tov. děl. ve Škodovce
16 Josef Zamastil st. trakt. u st. st. 44 Josef Šmída krejčí důchodce
17 Josef Zamastil ml. t. č. vojin 45 Josef Kašpar Ujezdecký tov. děl. důch.
18 Josef Průša tov děl. na poli se † zabil 

se 1969
46 Josef Marel tov. děl.

19 Josef Šrámek st. důch. holič 47 Josef Javůrek truhlář důch.
20 Josef Šrámek ml. t.č. vojín 48 Josef Kavalír úřednik důch.
21 Josef Kubišta agronom st. st. 49 Josef Sháněl tov. děl.
22 Josef Kubišta ml. žák 50 Josef Marek st. důch. (včelař)
23 Josef Kašpar 58 závozník u st. st. 51 Josef Marek ml. ing. úředník
24 Josef Kubišta st. důchodce 52 Josef Runštuk na prádlech tov. děl. 

důch. † 1969.
25 Josef Doležal natěrač důch. + 53 Josef Medek st. krmič u St. st. důch.
26 Josef Doležal ml. brusič skla. 54 Josef Medek ml. šofér
27 Marha Josef  ml tov. děl. /starší/ 55 Josef Vrabec zámečník
28 Marha Josef ml. 56 Josef Jánský výměnkář (Robčik)
29 Josef Roubal důchodce. + 1969. 57 Josef Jánský krmič u St. st.
30 Josef Bělohoubek kamnář. 58 Josef Jánský zedník u St. st.

– 96 –
59 Josef Štandera ozdobník důch. 66 Bajer Josef tov. děl.
60 Josef Krejčí instalatér 67 Baše Josef důchodce
61 Josef Švasta tov. děl. důchodce 68 Kupka Josef u Hladiku st. osemeňovač
62 Martinec Josef st. tov. děl. 69 Kupka Josef ml. žák
63 Martinec Josef ml - žák 70 Josef Černý traktor. u st. st. 155.
64 Prokop Josef důch. ČSD a kronikář 71 Lukášek Josef strojník (Vodák)
65 Kšanda /Čanda pozn vfs/ Josef 

zednik
72 Runštuk Josef ze. děl. (Hamid)

73 Pepa Bartoš syn údržbáře t.č. žák



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 61

Jména usedlíků
Jména usedlíků kterých je v obci nejvíce:
Jánský Bedř. Jánský Jos výměn. Jánský st. Jánský Jos-ml. Jánský v poli, Janský V. st 
155 Jánský V. ml. Jánská Antonie, Jánský Adolf

Perličky
V začátku měsíce října byl ve zdejším hostinci krmič ze St. st.  ...........  který se 
nekontroloval ani co vypije ani kolik? toho vypije. Došlo to tak daleko že stropil výtržnost 
což dospělo ve rvačku spřísedícími hosty.
Samo sebou že prohrál a byl vyhozen čehož využil a hodil kamenem do okna které rozbil 
což mu bylo osudným. Trochu se opozdil utéci a dostal od některých hostů na pamětnou 
tolik že byl rád že přišel domů jen v trénkách jinak „košile kalhoty vydali za své! 
vicekráte (Bahnik, Kincl, Martinec st.) již nepřišel.

Další jména usedlíků
Kašpar Jos. 195, Kašpar Jos. Újezdecký, Kašparová Anna duk, Kašpar Jaroslav cihelna, 
Kašpar Josef st. bakara, Kašpar Jos. ml. bakara, Kašpar Jos. 58, kašparova Anna 41, 
Kašpar Jan cihelna, Kašparová na hoře,
Tímto zakončuji tento rok s přáním aby ten 1969 byl lepší.

– 97 –

1969

Počasí
Počasí: v tomto roce začínalo chumelenim metelicí několikraté a mrznutím.
V polovině měsíce ledna je také mrholení s vodou takže s toho je plískanice.
Ještě napadlo 10 a 15 cm sněhu i přes 18 cm takže praskali telefonní dráty v obci na 3 
místech a v poli více! i tíha sněhu na elektrické vedení spůsobila někde škodu.
Mě například telefonní drát spadl na přípojku elektrického vedení takže 1 drát mi 
praskl.
Také napadla velká ledovka že ani nejezdily autobusi. Lidé nešli do práce a děti do školi 
do Třebechovic. Okresní zaměstnanci na cestě posipávají ledovku škvárou.
25/1 napadl ještě trochu sníh avšak 27 padá znovu ledovka
29/1 zase sníh a 30 poprchává se sněhem.

Únor

Začíná pěkným slibným počasím avšak 4.2 již se chumelí - a mrzne, 13 začíná se 
chumelit až do 16.2 kdy napadlo 15 - 18 cm sněhu! nadále mrzne 13- 15%.
Od 19 začíná počasí spíše vlhčí beze sněhu neb je velký vítr. 24-25 drobně prší a 26 se 
chumelí až do 28 kdy je pěkně.

Březen

Hned od začátku jsou mrazíky 11 až 13 % a mrzne na holo - od 5/2 /5/3 opr. vfs/ mráz 
polevil na 10-11%.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 62

11.3 v noci a ve dne pršelo, drobně i 12 celý den až teprve 13 je velmi krásně 10% tepla.
15 prší a 16 už se zase chumelí pak padá ledovka věje se ze střech je to kalamita která 
nadělala v naší Republice mnoho škody, pokacené elektrické sloupi a

– 98 –
Spřetrháno mnoho drátů.
Sníh se drží, mrzne, až 20.3 svítí slunko.
21. první jarní den a je 4 až 6% mráz.
Od 23 mrholí se sněhem až do 27 kdy se chumelí.
30 a 31. prší.

Duben

První den prší od rána, druhý den poprašek sněhu a pak se střídá šedivina, přeháňky, 
chladno také 3% mrazu.
Pořád prší a z rana šedivce avšak 13.4 napadli kroupi a je odpoledne první bouřka.
15.16 proletuje zase snížek mezi tím také prší, avšak 19 a 20 je mraz 5% že zamrzla 
v nadobe voda.
Pak prší až 2 dny na konci měsíce je pěkně.

Květen

1 a 2 přes noc prší na den teplo i v noci bouře a velké bliskání. od 6. až do 8 prší avšak 9 
je velký liják teprve 10 přestalo.
12.13.14 jsou velké tepla 26 - 28 až 32% stupňů
15 velký liják bouřka velké blesky 16 a 17 prší.
18 je pěkně 19 zase prší. 20 - 21.22.23 jsou z rána velka chladna až do 30. kdy odpoledne 
je velký liják a počasí studené do konce.

– 99 –

Červen

Od prvního az do 7 prší pak do 14 je krásně
22 - 24% tepla někdy 28% na slunci.
15 prší 17 velka bouře, blesky, liják, a to trvá až do 20. Pak je chladněji sem tam mrholí 
27 prší celý den.

Červenec

Od prvního liják pak poprchává až do 11. kdy pak nastanou tepla 30% přes 30% to trvá 
až do 30 července kdy přijde odpoledne velký liják a bouře

Srpen

Od 5 do 7 prší což je velmi třeba! je při tom dosti tma. 14 začal liják a trval až do 16 kdy 
se vyjasnilo a od 17 do 20 je pěkné počasí.
22 -23 prší v noci jen pak už nastoupil pěkné počasí až do konce měsíce.

Září

Počasí je střídavé spíše suché takže ubývá všude v rybníkách, v potocích, ve studnach 
voda.

Říjen

Druhého prší i 3 a je při tom chladno
4 - 5 - 6 - je pěkně ale zrána mlhy pak je sucho voda ze studní lidem mizí i ze řek, teprve 
ku konci měsíce začíná trochu pršet.

– 100 –

Listopad

Od 4 začíná chladnější počasí jen na den je tak 10  - 13% tepla.
Začínají přeháňky s větrem a zimou.
15 prší až do 17 jen v noci na den pěkné počasí. Avšak 19 už napadl první sníh, s deštěm 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 63

20 prší i 21 v noci prší ale na den je pěkně.
22, 23, 24 také v noci prší avšak na 25 v noci napadl sníh s vodou.
26. celý den se hodně chumelí a to v celé Republice někde napadlo až 42 cm 35 cm 
skratka od 16 cm na horu! popraskalo elektrické a telefonní vedení a do konce někde 
podle novin vichřice vyvrátila mnoho stromů přes trat a cesty takže nejen že vlaky měli 
velké spoždění ale tak nejezdili. Podle hlášení meteologie není obdoby aby v listopadu 
napadlo tolik sněhu, a byla taková kalamita.
Co je naše Praha Prahou tolik sněhu v listopadu nezažila.
29 málo mrholilo 30 je ticho ale náledí na cestách uprostřed zůstává jen tam kde je velký 
dopravní provoz jsou koleje holé.

– 101 –

Prosinec

Mrzne a ledovka na některých místech drží od 3.12. je poprašek sněhu který už od 4 
přibývá.
Takže napadlo 7 cm sněhu na dále se chumelí a celkem je 15 cm sněhu.
Přestalo se chumelit až 11.12. trochu to taje a začíná být vlhko.
Od 11.12. mrzne a dosti se ten mráz stupňuje.
Dne 22.12 bylo 23% mrzne i 23. pak to polevilo až na 7% mrazu a ku konci měsíce jsou 
mlhy a mráz až 13% jinak klidno.
Jinak mráz a sníh nadělali za měsíc prosinec moc a moc milionů škody. Vlaky zavaty a to 
nejvíce na hlavním tahu trati, auta zaváty a nechany na místě každý byl rád že vyvázl 
alespoň životem a mohl hledat nějakou pomoc, aby mohl po několika dnech vyprostit to 
svoje vozidlo.
Frézi, bagry a různé stroje pracovali ve dne v noci na silnicích.
Není pamětníka aby Praha zažila: aby listopad a prosinec překvapil tolika spoustou 
sněhu.
Praha volala o pomoc! obyvatelstvo, neb cestáři ani armáda nemohli svládnout tu 
kalamitu.
Prahu to stojí mnoho milionu.

– 102 –
Nový rok 1969
Vstupujeme do nového roku s přáním aby se nám vše lepší dařilo v tomto roce než v roce 
minulém.
Co jsme dělali dobře nebo špatně to nám ukáže letošní zápis.
Avšak spolitováním musím psáti jak tento rok v naší obci zanechal nepříjemné 
vzpomínky:

Nemoce a úrazi občanů.
Josef Jánský ml u kostela operace žlučníku
Bohumil Kavalír poraněný prst u pravé ruky.
Bajer Váša žák pád na bruslích na cihlu a přeražený zub a sešití rtu.
Karel Runštuk důchodce v nemocnici (růže v noze)
Andž Frant v nemocnici
Prokop Josef kronikář zánět pravého ucha (propich)
Jánský Václav 111 noha v sádře (pád ze žebříku)
Únor
Mertlík Josef velký vřed na noze
Únor začíná chřipkou menšího rázu
Pavel a Láďa Šmidovi onemocněni chřipkou
Marie Cejnarová onemocněla chřipkou
Milena Černá ve stupni těhotenství upadla a musela být odvezena do nemocnice



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 64

Božena Kašparová cihelna raněna na pravou stranu mrtvicí odvezena do nemocnice.
Vrať. Jílek v nemocnici
Gütlér Václav nemocen.

– 103 –
Pan V. Lelka st. zabloudil a porazilo ho auto v Hradci (skleróza)
Jana Chaloupková úřednice ze St. st. v nemocnici (ženské nemoc)
Josef Hůlka předseda MNV chřipka leží doma
Růžena Hastrdlová vážně nemocná (stáří)
Paní Fryntová statecká sebranou levou nohu.
Paní Pavla Adamcová v nemocnici (ženská nemoc)
Josef Mertlík v nemocnici (v opilosti padl srdeční záchvat)
Božena Bartošová v nemocnici operace žlučníků)
Marie Bělohoubková upadla doma a zlomila si v zápěstí levou ruku
Petr Hyka poranění špónou na levé ruce.
Dlezek Josef v nemocnici.
Kašpar Jan- poražen autem a odvezen do nemocnice.
Vlasta Grulich úraz malíčku u pravé ruky.
Černík úraz od býka přeražený palec u pravé ruky
Voltr Josef poraněná hodně levá strana obličeje od brány na vláčení
Marie Mervartová srdeční záchvaty v nemocnici
Josef Dlezek v nemocnici po druhé srdeční záchvat
Marta Marelová pravou ruku v sádře
Josef Ducký učeň výron v levé noze od fotbalu
Jára Sedláčková z cihelny spadla s kola poraněné levé koleno sádra
Paní Medková upadla levá noha v sádře.
Paní Fryntová Fr. rohová v nemocnici (rakovina prsu)
Sláva Svobodu učeň pravou ruku v sádře.
Kašpar Josef 58 úraz levé novy od sudu otrava z nečistoty)
Pan Pumr od Tláskalu zlámaná v zápěstí pravá ruka (pad ze štaflí)
Anna Hladiková v nemocnici (žlučník)
Věra Martincová v nemocnici (operace prsu)
Věra Gütlérová pravou nohu v sádře
Mertlík Josef po druhé v nemocnici
Srpen
Paní Mertlíková v nemocnici (stáří a pomatenost.)

– 104 –
Žákyně Olinka Skalická v nemocnici otřes mozku pád splotu)
Růžena Hojná v nemocnici (ženská nemoc)
Paní Hovorková v cihelně nemocná (vodnatění)
Falta Jos. st. sebraný a řezaný palec u pravé ruky.
Anděla Vitiková odvezena do Havlíčkova Brodu psichiatrie
Václav Štandera v nemocnici
Jiří Lamr natržené šlachy u levé ruky
Učeň Jos. Kubišta žloutenku.
Jos. Zamastil ml. nemocen pád a náraz na páteř.
Anna Bašová v nemocnici stáří. (s kouta)
Jana Bobelová v nemocnici (ženská nemoc)
Šmídová Helenka operace druhé nohy.
Věra Součková na pozorování v nemocnici
Kupka Jan tajemnik nemocen (angina)
Václav Vrabec upadl naražené koleno pravé nohy.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 65

Zde se nám projevuje obrázek co bylo úrazů a různých onemocnění je v naší obci za rok.

V Lázních byli
Gütlér Václav st. Mariánské Lázně
Helenka Šmídova          „              „
Jiřina Štanderová nová čtvrť Karlovi Vary
Marie Švorcová Velichovky
Duben Květen
Souček Václav Konstantinovy Lázně
Září Říjen
Josef Medek a Pani Medková Trenčianské Teplice
Září
Rekreace: František Bartoš
říjen
Prokop Josef lázně Rájecké Teplice

– 105 –
Narození malých občánků

Milena Černá: narozen chlapeček přírůstek 1 osoba
Růžena /Venuše ?/ Horehajová          „ 1     „
Helena Lukášková          „        „ 1     „
Paní Lamrová: ml. dvůr          „        „ 1     „
Paní Čápová ml.:          „        „ 1     „
Eva Havlová holčička        „ 1     „
Jitka Bahníková: chlapeček        „ 1     „

7

Bolestná bilance úmrtí našich občanů

TRAGEDIE NA SILNICÍCH.
V pondělí bylo HV VB hlášeno celkem 
sedm vážných silničních dopravních 
nehod, při kterých 6 osob bylo usmerceno 
a 15 osob zraněno. Např v obci 
Libníkovice okres Hradec Králové, jel na 
kole z restaurace, kde vypil 6 piv, 50letý 
cyklista. Na řídítka si dal nákupní tašku, 
která se mu při jízdě dostala do drátů 
předního kola. Při pádu na vozovku si 
způsobil těžké poranění na hlavě, 
kterému na místě podlehl.

R.P. [Rudé právo] 5.X.1969   Průša Josef z Jeníkovic

1- 7.1. Zemřel František Andrž stár 79 let pohřben      Kremace   1
2- 11.3     „ Vratislav Jílek „ 68 „ „       2
3- 18.3. „ Karel Runštuk „ 85 „ „ 3
4- 16.4. „ Marie Rybinová „ 78 „ „ 4
5- 20.4. „ Božena Bartošová „ 62 „           hřbitov 1
6- 24.4. „ Jaroslav Petr „ 68 „           „ 2
7- 10.V. „ Jan Kašpar „ 70 „           kremace  5
8- 1.6. „ Emilie Hastrdlová „ 81 „ „ 6



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 66

9- 7.7. „ Františka Fryntová „ 74 „           hřbitov 3
rohová

10- 11.8. „ Josef Runštuk „ 63 „ „ 4
na prádlech

11- 15.8. „ Josef Roubal cihelna „ 47 „ „ 5
12- 16.8. „ Anna Mertliková „ 83 „           kremace 7
13- 20.8. „ Marie Mervartová „ 58 „           hřbitov 6

svobodná
14- 5.X.- se zabil na kole Josef Průša 50 „ „ 7
15- 9.X. „ Emilie Hovorková „ 84 „ „ 8

Tento rok zemřelo 15 osob v obci mimo kteří jsou v pohraničí aj.
Dětí se narodilo 7 takže úbytek je 8 občanů. 7 kremací 8 na hřbitov.

– 106 –
Naši rodáci kteří zemřeli v tomto roce.

R † 23.4. Jan Hovorka řezník bytem Otovice stár 61 let kremace
R † 3.V. Rudolf Souček s Polánek n/D „ 68 „
ob † 14.V. Josef Panny náš občan t.č. Volanov „ 57 „
R † červen Marie Řeháková Náchod (Grünerová) „ 73 „
R † říjen Božena Žďárková Červený Kostelec 

/Plíštilová
„ 63 hřbitov zde

ob † říjen Bohouš Vrátný náš občan z Náchoda „ 59 kremace
R †    „ Konečný Josef Polánky n/Ď „ 77 hřbitov
R † prosinec Konečný Jan (oběsil se) Polánky n/Ď 81 hřbitov
R †    „  Macek Václav st. z dolin. „ 78 Kremace

9 osob

Zde také odchází na různé nemoce a neduhy 9 našich bývalých občanů a rodáků 
(R) jak praví přísloví: „Člověk neví kdy a kde ty svoje kosti složí. Ta země Česká je 
v celé naší vlasti.“

Paní Božena Žďárková se narodila v naší obci a bydlela v Červeném Kostelci, před 
smrtí si přála ležet na našem hřbitově v hrobě svých rodičů. Rozená byla Plíštilová.

Rodiče pracovali u Ludvika velkostatkáře, jako deputátní krmiči dobytka.

– 107 –
Novosti na zdejším hřbitově
Josef Rybin nová urnová schránka pro 3 urny
Plesl Václav 2 urnová schránka
Jánský Václav 111 nová deska a dláždění kol hrobky i obložení
Vitik Václav nová schránka pro 3 urny
Štandera Josef nová schránka pro 2 urny
Pumr Ladislav nový pomnik i desky a obložení
Lukášek Jan nové desky a nápis na pomniku
Součková Drahuše nový pomník a desky s obložením
Lukášek Josef nový pomnik a 2 urnová schránka
Hastrdlová Růžena 1 urnová schránka.
Dlezková Emilie 2 urnová schránka
Anna Petrová připravenou novou hrobku zděnou.
Josef Roubal ml. novou 1 poschoďovou hrobku zděnou.

Do naší obce se přistěhoval
Náš rodák Josef Runštuk č.p.    (Hamid) hořejší konec 1 osoba



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 67

Miroslav Sedláček také rodák zdědil po otci domek 4 osoby
Manželka (II. žena) Jana Lukáška políra (cihelna) s Pardubic 1 osoba

6 osob
Odstěhoval se s obce
Božena Kašparová do Libřic k dceři 1 osoba
Etela Sedláčková s druhem V. Šmídou. 2 osoby
M. Černik z Němečkova od váhy 1 osoba
Manželé Pumrovi od Tláskalů 2 osoby
Květa Vávrová s manželem 2   „

8 osob

– 108 –
V zahraničí byl:
Jan Lukášek se závodem polír v NDR
Jánský Václav, Jánská Marie Kubišta Josef od statku ve Widni a v Maďarsku.
Matějíček L. s rodinou v Itáliii autem.
Charvát Ota v Bulharsku autem
Javůrek Josef truhlář se ženou v Rakousku u příbuzných
Krejčí Josef instalatér se závodem v Albánii
Štěpán Chalupa v SSSR u příbuzných

Co nového si kdo koupil?
Hyka Zdeněk nový dvousedadlový pionýr
Jan Lukášek polir            „                     „
Pan Jánský na Matuškově koupil starší auto.
Otík Charvátů nové kolo
Hůlka Josef novou televizi
Nové auto za 48.000 Kčs koupil Josef Roubal ml. cihelna
Nové auto MB. má Josef Jánský proti kostelu.

Promoce a různé.
20.VI. Byl promován v Brně na inženýra lesnictví náš rodák a občan Jaroslav Švorc ml.
Z naší škole nastoupila nová učitelka naše rodačka Vlasta Runštuková t.č. bytem 
v Třebechovicích.
U odvodu byli: Jiří kříž, Vlasta Zamastil, a Václav Gütlér ml. jsou odvedeni.
Pani Josefa Runštuková s prádel scizila v prodejně u nás 2 čokolády a byla přistižena 
(měla stoho trochu ostudy)

– 109 –
Ženil se Jirka Lukášek z nové čtvrti bral si Slovenku /Helena pozn vfs/
Po druhé se ženil vdovec Jan Lukášek polír /stavbyvedoucí pozn vfs/.

Jiné podrobnosti v obci
Vaněk Jan hajný nové železné vrata.
Josef Kubišta nová kolna na sadě včelín.
Obec provedla na hřbitově číslování hrobů a před hřbitovem náležitý pořádek a nový 
příkop
Nový chodník provedla obec u parčíku na hoře u Novákových u Švorcových a 
Runštukových na pradlech
Nová kanalisace od Runštuka Václava až pod konzum pak od váhy do hlavní kanalisace.
Za Jos. Bartošem nová kanalisace do luk pak v nové čtvrti po celé délce levá strana od 
Farských.
Rovněž dává obec nové neonové světla po obci asi 75 sloupů v hodnotě 3/4 milionů. Vedle 
hříště u cesty zavezen příkop.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 68

O 9 sloupů se prodlužoval rozhlas do kruhovek k Antošovi. Dávali se nové rozhlasové 
ampliony po celé obci.
Josef Hůlka dával na svůj dům novou tvrdou fasádu a žlaby. Kincl Sláva nový pletený 
železný plot a vrata.
Do naší školičky chodějí zase vyučovat náboženství. Pan farář Brož evangelický: a Pan 
farář katolický. Kalenský Fr.
Letos zde stříleli v naší obci o hlavním honě Francouzi, za která naše společnost dostala 
38.000 Kčs byli zde 2 x.
Jar. Švorcovi st. byl na Silvestra přejet vlekem traktoru pes Alalan.

– 110 –
Jaroslav Skalický nový plot a železná vrata
Bahníková Anna nový plot i vrata
Roubal Josef ml. nový plot i železná vrata
Adamec Frant st. nový plot a bránka železná
V hostinci Jednota všechny nové okna
U Mrázkových nová úprava stráně a kanalisace
Novákovi u Křížových nový plot a vrata
Josef Šrámek holič nový zděný dřevník

6.8. někdo podpálil St. statku stoh slámy pod lesem Osik škoda 20.000 Kčs.

2 dny a 1 noc byli jsme bez proudu bylo to v březnu, ráno v 5 hodin vyšlehl plamen 
v transformátoru shořeli pojistky a kabel.

Na zdejší poště bylo namontováno poplašné elektrické zařízení (kvůli přepadení 
úředníka).

Štěstí ve sportce potkalo Marii Daksovou vyhrála 19.000 Kčs
Josefa Bělohoubka vyhrál 20.000 Kčs

Do služby Okresní požární inspekce byl přijat po návratu z vojny Josef Šrámek syn 
holiče.

Výroční členské schůze pořádali
Požárníci účast 18 lidí, Sokol účast 52 lidí
Myslivci odpol. méně, ale večer abnormální účast

– 111 –
Majitelé gruntů a parcel v obci roku 1840
opsáno 2 X ve státním archivu v Praze 1969.

Janský Josef Boukal Josef Vanicky Josef Hladik Josef
Kaspar Josf obec Jenikovitz Hajek Franz Janko Venzel
Hovorka Schimon Venzel Hlavatschek Josef Rohlena Johan
Maček Matiásek obec Jenikovitz Charouz Venzel Schestak Venzel
Hejzlar Václav Rozum Venzel Vrzak Veverka Johan
Basche Josef Krizek Josf Hruby Bartoschek Josef
Frinta Matiasek Horak Venzel Springer Josef Malfius Venzel
Bahnik Venzel Medek Josef Mrazek Josef Chmelař Johan
Jánský Venzel Hovorka Venzel Dotrel Matej 3x Sikora Johan
Kaspar Venzel obec Jenikovitz Schmida Johan Obst Rudi
Collorédo Mansfeld 
Opočno

Podstata Frant. Wavra Johan Patrni Johan



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 69

Joudal Josef Schvorc Plaschil Johan Matiasch Venzel
Luvek Matiasek Prokop Venzel Hrach Josef Jelen Josef
Soucek Josef Feigl Venzel Bylek Josef Jelen Martin
Lukaschek Josef Stip Victor Macek Matiásek Špatzek Venzel
Jelen Antonin Horák Josef 3x Vávra Rudl Uhlir Johan
Rundstuk Josef Kupka Venzel Ludvig Jan
Obec Jenikovitz Stepi Zemanerk
Krb Franz Prokop Josef Petrzelka
Mali Matiasek Schnaider Victor Blažena Mikulášek
Marek Josef Duben Josef Feyt Johan
Richter Josef Lasek Josef Matuschka Jiři
Hajek Josef Stepi Skalda Johan
Pumr Venzel Drahorad Venzel Kasparek Johan
Standera Venzel Colloredo Mansfeld Dirdres Johan

Michalek Josef Kinzl Johan
Archleb Josef 2x Bartos Josef

Škoda veliká že je to v Praze v knihách psáno německy a švabachem přesto že mám 
abecedu Švabachu tak se to moc volně čte a německy neumím. Takže se dohromady nic 
za ty 4 h nenapíše. Před 9 ráno se tam přijede teď se čeká 1/2 h nebo více na tramvaj neb 
Praha je rozkopaná a doprava omezená a když je rychlík opožděn? něco pojíst a zas o 1/2 
4 odp. odjezd tak se nic nenapíše.

– 112 –
Dne 11 a 12 září odletěli vlaštovičky.
11.1. byl požárnický ples pěkně navštívený a veselý
25.1. Byl sportovní ples maškarní velmi navštívený
26.1. byl dětský maškarní ples abnormálně navštívený
Veřejná schůze MNV velmi krásná a četně navštívená přítomen byl: náměstek okres. 
NV. poslanec Kopecký a s. Franc.
9.3. Oslava MND jen velmi pěkná ale návštěva proti loňsku byla poloviční 69 lidí. Děti 
dělali program sami bez učitelů a z Hradce zde byli 2 umělci.
9.XI. Oslava 52 let Vel. Říj: revoluce s oslavou odbočky SČSP byl položen věnec 
k pomníku padlých našich občanů. Účast: 30 dětí a 10 dospělých.

Bytová jednotka byla dostavěna ve vnitřku nahozena dané okna, ústřední topení, 
vybetonované podlahy. Světla, parkety a jiné věci mají být dodělány v příštím roce.
Také 14.V. byli u některých výrobků snížené maloobchodní ceny. U některých druhu 
zboží byli zvýšeny ale žádné rodině to neuškodí.
Opis z RP (Rudého práva) dne 1.2.1970. doklad je uložen.

Také musím napsat že syn naší bývalé občanky Marie Jeřábkové provdané za hudebního 
skladatele Josefa Brinkeho v Praze majitelky Plzeňské pivnice v Italské ulici byl letos 
jako „RNDR“ vedoucí Československé vědecké expedice v Austrálii a Nové Quinei.
Jeho matka byla dcerou účetního Josefa Jeřábka od F. Josef Ludvík kruhová cihelna a 
pila, i velkostatek.
Vychodila školu v naší obci! a doposud se hlásí. Byla zde letos.

– 113 –
Letos zemřelo mnoho našich i cizích státníků a umělců
Ve švédsku zemřel náš tajemník byra KSČ Dr. Oldřich Průša 42 let
V Praze: sestra býv. předs. Ant. Zápotockého stáří 82 let
V Praze: zasl. člen. nositel řádu práce Ant. Grünwald.
Ve Vatikáně: bývalý náš arcibiskup Pražský Josef Beran kardinál 80 let



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 70

V Praze: Akademik Bohumil Bydžovský matematik 89 let
V Praze: Zasloužilá umělkyně Marie Veselá sólistka Nár. divadla.
V Olomouci: Akademický sochař Jiří Pelikán.
V Praze: Publicista nositel řádu Milan Weiner kom. novinář (žid)
V Praze: Náš umělec a laureát St. ceny režis. komik, scénárista atd. Václav Krška
V Praze: Generálporučík ve výsl. a poslanec N. Schr. Josef Hečko
V Praze: Skladatel Dr. Jiří Šlitr, a malíř dět. her a skl. Jiří Trnka.

V SSSR: Maršál Kiril Merečkov 71 let
       „       Akademik Ostrovitšnov předseda společ. Sov. Českosl. 77 let
V Tel Avivu Izraelský minist. předseda 74 let (žid)
V USA Bývalý Americký president Eisenhover
V SSSR Náměstek nejvyššího Sovětu a předs. nejv. Sov. Ukrajinske SSR-D-Karotčenko 
75 let
Ženeva. Předs. valn. schrom. Spol. národů Dr. Emilo Arenales 46 let.
V Praze: v exilu Španělský generál M. Guillot.
Dillji: Indický president Dr. Zahir Husajn 72 let
V SSSR: Generálmajor P. Gorlanov 64 let
     „      Náhle zemřel Generálporučík A. Čerňakov

Člověk s cizím srdcem který žil 19 měsíců a 15 dní dr. Bleiberg žid.
Vietnam. demog. rep. Presiden Hočimin starý komunista

– 114 –
Naše státní události
President Ludvik Svoboda jmenoval dne 2.1 novou federativní Československou vládu 
v čele s předsedou Oldřichem Černíkem.
4.1. Ustavená nová Slovenská vláda v čele s jejím předsedou s. Štěpánem Sádovským.

Také v Čechách ustavená nová vláda v čele s předs. s. Rázlem.
Ustavené nové České revoluční odborové hnutí jejím předsedou je s. Karel Poláček.
Zasedal ústřední výbor strany KSČ v Praze.
29.1. se stal předsedou sněmovny lidu Josef Smrkovský
29.1. byl zvolen předsedou sněmovny národů profesor Dr. Hanes Slavik.
25.1. bylo z naší vlasti vypovězeno 14 západních diplomatů a 29/1 vypovezeny s Prahy 4 
cizinci a to: 1 Američan, 1 Francouz, 1 Angličan a 1 západní Němec
30/1 byl zvolen předsedou Federálního schromáždění profesor Dr. Petr Colotka (Slovák)
30.1. prvním místopředsedou Feder. schromáždění byl zvolen Josef Smrkovský.
30.1. Druhým místopředsedou se stal profesor- Dr. K. Laco Slovák.

– 115 –
Zástupkyně žen z celé vlasti byli u příležitosti oslav dne MDŽ u s. presidenta L. Svobody 
na Hradě.
17.4. Požádal s. Aleksandr Dubček o uvolnění z funkce prvního tajemníka ústředního 
výboru strany KSČ (je na času)
17.4. Na jeho místo byl zvolen s. dr. Gustav Husák a Dubček zvolen předsedou 
federálního schromáždění.
22.V. Naše delegace vedená s. Smrkovským na návštěvě v Turecku.
20.6. Rozpuštěna organisace Svazu vysokoškolského studenstva ministrem vnitra.
17.8. Náš s. president na dožínkách JZD-Hrozontín na Břeclavsku
20. a 21.srpna jsou hlášeny velké demonstrace studentů chuligánů, a pravičáků, jakož i 
různých individuí od nás a ze zahraničí v Praze - v Brně, v Ostravě, aj. vše bylo 
podplaceno pravičáckou reakcí od nás a ze zahraničí a to: z Ameriky, Rakouska, 
Jugoslávie Něm. spol. republ., Francie-Polska, Itálie bylo jich těchto cizích studentů asi 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 71

na 70.
Ku konci měsíce srpna je náš president v Bratislavě kde také byli demonstrace 
v některých městech Slovenska.
Jak na Slovensku tak i v Čechách bylo vše zlikvidováno státní bezpečností a vojskem, 
milicí i požárníky.
Bylo na obouch stranách mnoho zraněných a 2 umrtí v Praze a 2 v Brně. Celá tato věc 
byla placena ze zahraničí.

Náš s. president je návštěvou v Polsku, kde byl vyznamenán nejvyšším řádem „Velkého 
kříže“ obrození Polska.
Dne 2. září ministr vnitra potvrdil ze dne 29.8. rozhodnutí ministerstva vnitra že Svaz 
vysokoškolského studenstva Čech a Moravi je definitivně rozpuštěn i proti jejich 
odvolání.

– 116 –
Novým ministrem školství se stal profesor - Dr. Jaromír Hrbek.
4/9 Aktiv učitelů a školských pracovníků svolal ministr Dr. Jar. Hrbek.
Naší Republiku navštívil známý Kardiochirurg operatér profesor Dr. Christian Barnard 
a ním přijel i známý profesor Villiam Gerecký z Texaského Houstonu.
V Brně byl prof. dr. Barnard vyznamenán zlatou medailí university J. E. Purkyně za 
zásluhu lékařské vědy.
13 září zemřel předseda Komun. str. Rumunska D. Petrusen
27.9. Podala feder. vláda Ol. Černíka demisi.
29.9. Odstoupila Česká vláda před. Rázka.
29.9. Ustavena nová Federativní vláda Ol. Černíka a přijata u presidenta.
29.9. Ustavená nová Česká vláda s před. Jos. Kempným.
1.X. Přijel k nám na návštěvu Finský president dr. Urho Kekonen na 4 dny.
Tento rok je pro nás špatný: je nedostatek různých domácích potřeb všude jen samé 
fronty.
Největší kalamita je s uhlím a vepřovým masem a i někdy ani hovězí maso není jen 
v konzervách.
24.11. Náš s. president je na návštěvě v Iránu na pozvání „jeho císařského veličenstva“ 
Šchinšalo Mohameda Rézi Pahlavího Ar. Jámehra.
25.XI. reziknoval a bylo sproštěn svých funkcí 62 poslancu České Národní rady. Předs. 
Císař se vzdal mandátu.

– 117 –
Po té bylo zvoleno podle naší ústavi 62 nových poslanců ČN rady. Jak je vydět tento rok 
byl plný různých přesunů a překvapení.
Vše se dělo v rámci Státní ústavy a zákonů.

Nastali všude v úřadech, ministerstvech, v okresech, krajích různé personální změny! 
neb mnoho lidí uteklo za hranice hlavně inteligence reakčního zaměření.
Ten kdo to s Republikou myslel poctivě ten zůstal! ale kdo podkopával základy 
socialismu ten se bál a tak utekl.
s. Dubček se stal velvyslancem v Turecku a Smrkovský také někde, ale ne dlouho. Císař 
šel na státní místo. Všude jsou noví funkcionáři kteří skýtají záruku v budování 
socialismu.
s. Husák musel provést radikální řez a vláda musela odhlasovat nové zákony na ochranu 
Republiky a na bezpečnost občanů, i na příživnictví chuligánů a různých našich i cizích 
individua.
Bezpečnost byla vybavena obušky.
Oběvilo se zase mnoho organisací které byli dříve rozpuštěny. I také byl znovu obnoven 
„Junák Skaut“. Na pravičáckém převratu u nás měli velký zájem také „bývalý „Sociální 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 72

demogratičtí“ vůdci i „agrárníci“ a hlavně „Národní socialisté“ ty chtěli rozpustit milice! 
Tak s. Dubček a Smrkovský jim tolik věřily proto jim tu demogracii tolik povolily.
Žádný by to pak neudržel! a mohla by stoho být bratrovražedná válka se státním 
převratem neb němci v NSR i Američani na tom měli hlavní podíl a také čekali 
připraveni, jen k nám v trhnout. Avšak strana to udržela i s vojskem Waršavské 
smlouvi.

– 118 –
Dobývání vesmíru
Podíváme se jak v letošním roce se dobýval vesmír
Sovětský svaz: vypustil 46 družic výzkumných mezi tím „Sojuz“ 4 - 5 - 6, dále Raketu 
„Meteor“ která mela přivest vzorky půdy z měsíce.
Raketa „Molnia“ vyšetření „Sibiře“
Raketa „Zond“ oblet kolem měsíce.

Amerika provedla 18 podzemních výbuchů mezi tím některé nukleární
Dále pak 10 družic výzkumných 1 raketu „Iris“
Pak obří raketu „Saturn 5“ a „Nirubus 3“,
Pak nasledoval let Apolo 11 se 3 člennou posádkou na měsíc kde přistáli a 2 členové 
posádky vstoupily na měsíc na 3 hodiny a přivezli vzorky z měsíce. Pak se dobře spojili a 
dobře přistáli na moři.
Další let „Apolo12“ zase 2 členná posádka přistála na měsíci a třetí člen posádky létal 
kolem a čekal na ně to už byla na půl dne což byla světová senzace. Zase dobře přistáli 
na moři.
Japonsko: vyrobilo 1 raketu MU-3-D.
Čína: 1 vodíkovou a provedla výbuch
Velká Británie 1 raketu
Německá spol. republika také 1 raketu „Azur“
Přesto že to stojí těžké milióny je vidět že některé státy toho nedbají (hlavně NSR, Čína, 
Japonsko). Ti všichni říkají že je to jen pro mírové účeli.

– 119 –
Peněžní pohyb v obci:

Samoobsluha smíšeného zboží:
Letošní tržba byla proti loňsku menší lidé méně nakupovali.
Tržba činí: 1,913.788,57 Kčs

Látky - tekstil - obleky - lino - a PVC.
Obchod vede Paní Hana Machová zdejší občanka k úplné spokojenosti celé veřejnosti. Za 
letošní rok měla tržbu „621.080 Kčs 60 haléřů.“ při tom měla 4 týdny dovolené a 3 týdny 
byla nemocná.
Hostinec: vystřídal asi 3 hostinští a ten třetí měl tržbu od měsíce června do konce měsíce 
prosince 234.365 korun. Tento výpis proveden samotným vedoucím hostince.

Kampelička: úspory, půjčky, a vybírání vkladů
Letos uloženo v kampeličce na VVK 188.735, VK-2% 190.767,40 na VK 3% 20.250 -
celkem uloženo 399.752,40 Kčs.
Vybráno: 420.039,92 Kčs.

Zabijačky v obci:
V tomto roce bylo 55 zabijaček. (masopustů) pořád se ještě na vesnici vede dobře přes 
různé nářky některých lidí.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 73

– 120 –
Udělámeli si malou rekapitulaci co se všechno jen v naší obci za tento rok udělalo 
musíme konstatovat že nikdy za žádného starosty ani předsedy MNV tolik práce se 
neudělalo.
Co jen metrů příkopů, kanalizace s pokladem cementových rour, oprav několika mostků 
kde byli rozmačkané roury, i odpadových jamek několik.
Co stovek metrů přikoupků pro světelný kabel a skoro 80 dír pro sloupy neonů.

Nikdy v dějinách obce se nestalo aby Okresní Nár. výbor v Hradci Králové dal naši obci 
tolik peněz jako letos!
Jen na veřejné osvětlení náš MNV dostal „690.000 Kčs“ a to jen a jen zásluhou předsedy 
MNV Josefa Hůlky a tajemníka Jana Kupky.
Oba se pustili do takového díla že už jim v Hradci říkali že je zavřou! ale nezavřeli.
Vše dobře dopadlo, známost dělá mnoho! i celý národní výbor jim šel na ruku! neb všem 
poslancům se jednalo o to - aby naše obec byla pokroková alespoň v něčem.

Přesto stejně jsou ještě lidé kteří říkají že MNV v obci nic nedělá to jsou jen žvanilové u 
piva a žádný takový pro obec nehnul prstem.

Pomník v obci je vydět a to stačí.

– 121 –
Ať jde někdo z obce projednat na kterýkoliv úřad do Hradce, ať stranický nebo NF nebo 
za MNV tak nepořídí nic! to si dovoluji tvrdit a napsat.
Jen to vezmeme u myslivců? jsou mezi nimi i lidé s maturitou a nepořídí také nic.
Co nesežene a nezařídí s. Hůlka a s. Jos. Malý tak není. To nejde jen kritizovat to chce 
také ukázat co dovedu a jestli to pořídím jako ten druhý.
Pak teprve můžu říct ano: každý jsme nahraditelný ale jinak bych neměl ani kritizovat.

Tím uzavírám kapitolu roku 1969 s přáním aby se nám všechno alespoň tak dařilo jako 
doposud, a aby naší občané byli spokojeni s MNV a MNV s občany. Hlavně aby Státní 
statky už konečně se dali do vybírání obecního rybníka aby byl zajištěn vodní zdroj pro 
obec, našim požárníkům.
Pak aby naše silnice v okolí obce a vozovky v obci dali vždy do vzorného pořádku pak 
nastane vše stranná spokojenost občanů a MNV.

                   Skončeno.

– 122 –

1970

Průběh počasí za celý rok:

Leden:

1. se nachumelilo někde až 3 cm sněhu 3 - 4 celý den chumelí 5 - 6 je pěkně ale 7 přišel 
mráz 17% avšak 11 a 12 je velká obleva střechy jsou holé.
14 - 15 - 16 - prší nebo mrholí a jsou mlhy. 
Až 28 29 padá sníh a je to až do února.

Únor:

2 a 3 napadlo 60 cm sněhu a byla velká fujavice všude kde jaká švíra bylo naváto sněhu-
jak uhodilo vlhké počasí byla z toho plískanice a v noci mráz a ráno ledovka.
7 ráno napadl poprašek sněhu, 8 i 9 se trousí snížek 12 a 13 také ale 15 se zase tolik 
naválo že všude pronikl sníh a zase strašná fujavice. 16 je pěkně a je 13% mrazu. 18 - 19 
- napadlo 7 cm sněhu ale už 20 zase je velká metelice, sníh padá pořád ale z vodou. Až od 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 74

25 začíná mrznout a drobně chumelí při tom je pod sněhem náledí, a je to až do konce 
měsíce.

Březen: 

Od 1 chumelí a napadlo za 6 dní 60 1/2 cm sněhu což není v tomto měsíci pamětníka
7-8 je pěkně ale 9 se celý den zase chumelí a je 8% mrazu. 12 krásně svítí slunéčko a je 
klid! jen do 17 kdy proletuje sníh však druhý den 18 prší. až do 20 kdy po 3 dny proletuje 
snížek a mrzne a dne 28 se udělala černava, a žluto z bouří se sněhem a mrholí.

– 123 –

Duben:

Až do 5 padá sníh ale nemá trvání 9 teprve od rána prší, jinak na den pěkně ale zrána 
šediviny, teprve od až do 21 je počasí střídavé, 23 - 24 prší, 29 - 30 se chumelí

Květen.

Na svátek práce napadlo 3 cm sněhu na den pěkně v noci mrholí a je vítr. teprve 27 je 
změna kdy hrom tluče a je velký liják.
Také tento měsíc a to 29 - 30 - 31 oslavovala naše Požární ochrana svůj veliký svátek jak 
je vidět po 3 dny. Slavila 90 let svého zrodu v Jeníkovicích a to roku 1880 kdy byla
založená.

Na ukázku zde jsou razítka spolku hasičů jak se dřív říkalo, dnes: požárníků.

Také razítko o zaplacení členských příspěvků.
Chybí ještě jedno velké razítko když se ještě dělali župní okrsky. Máš sbor byl župa 
Albrechtická, po zrušení razítko bylo odevzdané dřívějším jednatelem Josefem Petrem 
Okresu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 75

– 124 –

Červen:

Ze začátku přes den prší až do 6 kdy svítí slunko, a je teplo. 8 je bouřka a prší 10 zase 
bouře na den déšť 11 liják - bouře a pak krásné počasí 22% až do 17. kdy mrholí 18 
nastupuje pěkné teplé počasí až 28-30% které trvá do 23 kdy přišla bouře a mrholí až do 
30.

Červenec:

začal s teplem až 28% na slunci ještě více a to trvá až do 15 kdy prší a je chladno, 17 je 
už zase pěkně až do 24 kdy se přihnala bouře a do rána je velký déšť, pak poprchává až 
do konce měsíce.

Srpen:

od 1 až do 4 prší avšak 5 už je zase žár 30% tepla to dlouho není neb od 6 až do 21 prší a 
nemůže se jít na pole sekat obili, 29 v noci bouře a déšť 31 je velká mlha.

Září:

4 - 5 - 6 v noci prší a je zima 8 - 9 - 10 také lijáky v noci pak je do 13 teplo až 23% kdy 
trochu zapršelo ale pak je krásně až 28% tepla. Bohužel dne 21 již přišel první velký 
šedivec který zničil úplně kytičky a hlavně Jiřiny zmrzli na tabák, do konce měsíce jsou 
už chladne dny i noci.

Říjen:

Od 1 až 6 pořád prší až 7 je krásné počasí a to trvá až do 19 kdy jsou teploty 14 - 15% 
ovšem zrána jsou mlhy. 20 je déšť a trvá do 25 takové počasí. Kdy pak napadl sníh 
v Tatrách 20 - 30 cm jinde 7 cm ku konci měsíce jsou chladné rána.

– 125 –

Listopad:

Od 2 prší až do 6 kdy je ještě na den chladno 7 do rána napadl první nečekaný sníh. 9 -
10 mrholí a je chladno 11 prší - 12 je krásné jarní počasí spíše řečeno podzimní, to trvá 
až do 15 a 16 kdy přes chvíle prší.
17 je zase krásně 18 první mrazík a 20 prší až do 22.XI. Pak jsou z rána mlhy a chladna 
29 a 30 zase prší.

Prosinec:

Začíná divně 1 - 2 - 3 prší 4 mráz a kříst na vodě, 5 k večeru napadlo 2 1/2 cm vlhkého 
sněhu 6 ráno slabě mrholí. 7 je mráz, 8 prší, pak je nadále pěkné počasí až do 14 kdy prší 
v noci i ve dne a je malý mrazík a na den s popraškem sněhu! a je zima.
18 napadl sníh je mlha 15 pak voda až do 21 - 24 napadlo 4 cm sněhu a celý den 
proletoval slabě.
25, 26, je pěkně a mrzne 29 napadlo 4 cm sněhu.
30 prosince napadlo 15 cm sněhu.
Tak takové bylo počasí ku konci roku.
V měsíci prosinci byli 2 x veliké mrazi až 24 - 26% stupňů, mě zamrzl vodovod a jiným 
občanům také.
Na dalších stránkách přikročím k dalšímu psaní o událostech v naší vesnici, v okrese, 
Republice a ve světě, a i v rodinách.

                                                     



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 76

– 126 –
Doktor MUDr. Jan Balcar



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 77

– 127 –



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 78

– 128 –

Jiřina Švorcová
Něco podrobnějšího o naší soudružce Jiřině Švorcové čestné občance naší obce. Její otec 
Václav Švorc byl vyučen zedníkem a pak dělal políra na stavbách v Třebechovicích a 
jinde. Jak byl sám hodný a příjemný člověk z nábožensky založené rodiny tak také 
sehnal sobě družku života taky velmi hodnou a příjemnou paní.
Pocházela z Podhůří u Slezského Předměstí. Narodily se jim 4 děti: Václav, Jan, Anna a 
Jiřina, které měli doma vzorné vychování.

– 129 –
Jiřina o každých prázdninách byla v Jeníkovicích 
u babičky a dědečka Švorcových. Pásla housata a 
sedávala jako žába malá a bosa na studánce na 
prádlech proti domku Švorcovu která mývala 
dříve za starých dob střechu z velkého kamene 
dlažbáku.
Skrátka Jiřina byla Švorcová z Jeníkovic! 
nezapomněla ani už jako velká na Jeníkovice a 
jezdila sem jak se dalo.
Konečně se provdala v Praze a stala se z ní 
filmová a divadelní umělkýně.
Vystupuje také v Československé televizi a 
v rozhlase.
A přesto zase občas přijela do Jeníkovic ku
svému bratrovi Janovi a Jaroslavovi.
Ze soudružky Švorcové se stala komunistka! 
nezapomněla na svůj život v mládí když jim 
umřel tatínek. Ve své cestě a přesvědčení je 
tvrdé a pevné.
Jako komunistka byla v roce 1968 urážená jak 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 79

členy divadla tak veřejností ale přetrpěla všechno! a nepřevlíkla kabát jako někteří. 
Dostalo se jí za to odměny!
Byla vyznamenaná za svoji práci.

Presidentem Republiky armádním generálem Ludvíkem Svobodou

„Řádem práce!

Což si plně zaslouží! a naše obec ji to přeje z celého srdce jakož i já sám.

Tolik o naší Jiřince.

– 130 –
Události tohoto roku
Píši události tohoto roku který pro nás byl významný a plný různých výročí.
Oslava 50 let „Rudého práva“
25 výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou
Oslavy Jan Ámose Komenského

Čestné občanství naší obce dané soudružce Jiřině Švorcové filmové a divadelní umělkýni 
a neohrožené komunistce která v létech 1968-69 stála neohroženě proti pravičácké reakci 
přesto že za to byla hodně šikanována v divadle i ve filmu nepovolila! Byla přijata 
presidentem a vyznamenána.

Pohovory s komunisty v celé Republice a výměna nových členských stranických 
legitimací KSČ.
75 narozeniny s. presidenta Svobody
Sté výročí narozeni s. Lenina
I naši požárníci měli oslavu po 3 dny a to 90 let trvání zboru dobrovolných hasičů dnes 
„Požárníků“ spojenou s dětským dnem.
A konečně: Rozsvícení nových neónových světel veřejných po celé obci.
Tak byl krásný a bohatý letošní rok.
Oslava MDŽen,
Karel Grulich stavěl prádelnu a kolnu pro uhlí

– 131 –
Kruhová cihelna
V naší obci bylo rozhodnuto že se obnoví a dá do chodu bývalá „kruhová cihelna“ po 
Ludvíkových.
Na tomto díle je s účastěno několik složek a to: Státní statky, Okresní nár. výbor, Státní 
lesy, MNVýbor, jako vedoucí cihelny byl jmenován bývalý majitel cihelny v Předměřicích 
Pan Jaroslav Honke. Člověk od piky cihlář a odborník na svém místě.
A tak se stalo že byli zhotoveny plány a že se zde postaví jedna z nejmodernějších 
cihelen. Ovšem k tomu nemůže teď dojít a postaví se prozatím sušárny přírodní a nebude 
to tak rozvedené jak bylo myšleno.
Celá ta věc bude stát asi 53 milionů.
V lednu bylo začnuto s bouráním druhé pece tzv. patentkou. Sundávali se tašky ze 
střechy a pak celá vazba. Budova se postupně bourala ručně a bagrem. Cihli a tašky byli 
možny ke koupi.
Kdo chtěl mohl cihli si nabourat a to jednu polovinu pro sebe a druhou polovinu pro 
statky. (kruhovku).

Veřejné osvětlení
V měsíci květnu vozili se betonové sloupi na veřejné osvětlení vysokého napětí v obci.
V červnu se natahují dráty, také kvůli sloupu a skáceli bez dovolení majitele elektrikáři 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 80

Václavu Jánskému na hořejším konci kaštan asi 180 letý.
V červnu byli také odmontovány staré pouliční světla a montovali se na železné sloupi 
nové neóny.

– 132 –
Také v červnu se natírali sloupi červenou barvou a spodek po prvé žlutou barvou.
Kopání dír pro sloupi a žlábku pro gabel provedli naši občané: Josef Kašpar st. 195 a 
František Farský, Josef Kašpar (Újezdecký.) důchodci.
Také v biografu (Kino) otloukli omítku která byla vadná ve 3 místnostech a zedník Jos. 
Kšanda vše nahodil.
U Školy byl konečně dodělaný dřevník na čemž mají zásluhu soudruzi Hůlka, Šmíd, 
Prokop, Falta Jos. Dříví nám nechali státní statky a také přivezli. Vazbu zhotovil tesař s. 
Volf Emanuel z Libníkovic.
Obezdil s. Václav Kříž zednik.
A tak se dají ještě dvéře a okna a vrata ke garáži pak už bude zase jedna věc s krku.
Udělalo se práce hodně v obci a pořád jsou ještě různé nedostatky, a nedodělány některé 
práce. Není to možné stačit, buď chybí cement nebo dříví, cihli, nebo peníze? to snad ani 
né ty sežene předseda s tajemníkem ovšem jakým spůsobem to se ani někdy nedá říci, a 
veřejnost si myslí že to je tak snadné dnes něco dělat. Jen ať to někdo skusí co to dá 
ježdění a starostí.
Lehko se to kritizuje! horší už to je s prací.

– 133 –
Leden u nás začíná representačním plesem Sokola a sportovců, opravdu byl krásný a 
účast veliká. (v sobotu). Druhý den byl dětský karneval (v neděli) také pěkně navštívený 
drobotinou a rodiči.

V květnu oslavovali místní Požárníci 90 let svého trvání. 29.V. byla slavnostní členská 
schůze na které bylo jednatelem Prokopem přečteno s Požárnické pamětní knihy jak 
došlo k založení Zboru dobrovolných hasičů tenkráte v roce 1880 - poté bylo 6 nejstarších 
členů vyznamenáno: odznakem za „příkladnou práci“ a „čestným uznaním“.
30.V. byla večer taneční zábava, pro špatné počasí musela se zábava konat na sále.

31.V. Byla soutěž 8 okrsku požárniků dopoledne spojená s aplikačním poplachovým 
cvičením.
Byla zde vydět ta nejmodernější technika protipožární z Hradce Králové.
Byli také pozvany byvalý členové a členky P.O. kteří jsou už 25 roků z obce odstěhovány 
v pohraničí.
Přes dosti špatné počasí se to Požárníkům vydařilo.
Protektorem celé slavnosti byl MNV.

Také v naší škole se přestalo vyučovat pro nedostatek uhlí! děti měli Vánoční prázdniny 
prodlouženy do 18. ledna! v tu dobu také řádila moc chřipka.

Byla pořádáná přednáška v lednu a i film o atomu Panem Balcarem a Černým účast lidí 
28. (málo).
V lednu vyšla publikace vydaná Okres. nár. výborem v Hr. Králové do které přispěl 
malou poznámkou o naší obci s. Prokop.

– 134 –
Dne 4 února se po prvé rosvítily neonové světla v naší obci, ovšem bez (kolaudace) a tak 
se to trochu oslavilo v hostinci.
Ku 22 výročí února byl v našem Kině promítán film „Případ Dr. Kováře.“
Dne 26.2. Vypukl požár v maringotce která stála u Dvora. Zásahu nebylo třeba neb 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 81

shořela.
V měsíci březnu a to 8.3. kdy napadlo veliké množství sněhu prolomila se střecha u 
Dotřelů nad kolnou a kus střechy nad stodolou.

V kruhovce se prolomila celá střecha na bývalé Forotnici pod tíhou sněhu. A aby se to 
lepší pamatovalo tak shořel stoh slámi u nového kravína kde bylo přes 200 q slámi škoda 
20.000 Kčs a stoh pojištěn nebyl. Požár byl založen odhození sirky Janem Klučkou.
Také státní statky měli v tom roce samou smůlu.

Nehoda vojáků
Nesmíme zapomenout na havárií auta vojenského které si vzalo za úkol skácet 
elektrický železný sloup u Jos. Kubišty ml. ovšem že sloup zůstal stát a odnesl to jen 
dolejší panceř a auto které bylo řízeno synem Jaroslava Lebdušky z Vys Újezda a 
přísedících 2 vojáků nebylo schopné dále jeti. Druhý den po vyšetření si jej vojenská 
posádka z Hr. Králové odtáhla. Tak skončil výlet podroušených mladíků.

– 135 –
22.6. při teplotě 28% a více sekali státní statky řezačkou před hřbitovem lucinku která se 
třením na hřídeli řezačky vzňala což ani šofér traktoru nepozoroval a foukal to do klece 
kde se začal oheň rozšiřovat na rozkaz agronoma Kubišty musel Jar. Bahník ihned 
odejet z pole k cestě a vyklopit celý náklad a nechat shořet. Jinak by shořela lucinka na 
celém poli.

A aby se to dovršilo zase ten samý den přivezli ten samý náklad pořezané lucinky než 
doutnající k novému kravínu který celý musel být také zneškodněn. Bahník nic nevěděl! 
Bahnik byl od této zodpovědné práce vzat neb na něj není spolehnutí v ničem.

Také Státní statky pěstovali v tomto roce kachny a kuřata, od května do srpna.
Květen: 2.800 kusů kuřat, Červen: 3.700 kusů                     Celkem:
Červenec: 5.500 kusů           Srpen: 5.500 kusů                        17.600 kusů
Kuřat vypěstovali 6.000 kusů.
O obsluhu a celý výkrm měl na starosti náš občan důchodce Václav Bajer i jeho Paní mu 
pomáhala.
Dále Rudolf Šmída a jeho Paní, pak Paní Božena Marhová a Marie Daksová všichni 
důchodci.
Statky prodávali také už vypařené kachny dělníkům a lidem na posvícení. Byli pěkné a
laciné.

Statky koupili 2 nákladní auta sice ojeté ale dobré: 1 stálo 3.000 Kčs a druhé 7.000 Kčs.
V prosinci mezi 6-8 prosincem ukradl někdo pod kolnou St. statku od transportéru 
elektrický motorek a přeřízl pás na transporteru a ještě odcizil nějaké bantonové 
/bantamová/ kolečka. Pachatel se nezjistil.

– 136 –
Co nového v obci?
V naší obci při prověrce členů KSČ kterou provedl s. Prokop Josef, Pojar Stanislav a 
řídící učitel Frant. Šmíd Byli vyloučeni ze strany: Čáp Vilém st., Mertlík Josef a 
Jaroslava Horáková roz. Svobodová.
Dobrovolně pro stáří a nemoc vystoupili:
Štěpán Chaloupka a jeho Božena a Josef Antoš, Šmída Boh. dále vystěhovala se z obce 
ke své dceři Božena Kašparová do Libřic a také vystoupila (je raněná na půl těla mrtvicí)
prověřeno bylo 38 členů.
Začátkem měsíce března byli ukradeny Paní Oubrechtové 2 slepice, za pachatele označil 
s. Boh. Kavalír jednoho dělníka ze Státního statku cikána který se přiznal.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 82

U naší školi stojí čerpací stanice provizorní která sleduje vodu ve studni jestli by stačila 
zásobit nové bytovky v obci.
Skoušku provádí Vodohospodářská služba z Hr. Králové.

Dne 28.12 byla skončena a podepsána kolaudace veřejného osvětlení v obci, zástupci 
z Hr. Králové s Veselým a dvěma elektromontéry kteří zde na tom pracovali. Za obec se 
podepsal předseda Josef Hůlka a poslanec MNV Josef Prokop. Na tuto důležitou menší 
oslavu byli pozvaní dělníci kteří kopali, pak poslanci a tajemník pak předseda KSČ a 
Součkovi. Ani vedoucí Státních statků Falta nepřišel neb byl v Chlumci. Přišel za něho s. 
Macháček a s. Jana Chaloupková. 

– 137 –
Charvát, Kupka, Matějíček, Pařízek nepřišli.
Posezení bylo pěkné veselé, pilo se pivo, káva a také vodka. K večeři byl podáván řízek a 
salát.
Spívali se staré písničky, na harmoniku hrál Pan František Buřil z Třebechovic.
Byl také přítomen Pan Josef Medek z Třebechovic vedoucí elektrárny po 22 hodině přišel 
poslanec Jan Švorc.

Tak bylo oslaveno nové světlo ve vesnici, práce Národního výboru na které má největší 
zásluhu s. Hůlka a s. Kupka tajemník.

Přistěhovali se do obce
Václav Lukášek z Trutnova přírůstek 1 osoba
Pan Josef Vlasák z Malšovic    „      „ 2 osoby

3 osoby
Odstěhovali se z obce
Jaroslav Vaněk přiženil se do Přepich úbytek 1 osoba
Žákyně Ludmila Vávrová k otci za Hradec Praskačka 1     „
Květa Vaňková provdala se do Jílovice     1     „
Josef Černý odstěhoval se do Vysoké n/L. 4     „
Miloš Šmída se přiženil do Čes. Meziříčí 1     „
Zdeněk Roubal se přiženil do Čes. Meziříčí 1     „
Jiří Kříž do Nového Města n/Met. 1     „

Úbytek: 10 osob

Narozené děti v obci
Šoltysovu ve Statku chlapeček 1 osoba přírůstek
Fryntovu na rohu Jarosl. holčička 1     „            „
Husarom u Horehaju holčička 1     „            „ 

Přírůstek: 3 osoby

– 138 –
Ženil se, a vdávala se
Červen: Ženil se: Jaroslav Vaněk syn hajného přiženil se do Přepich
Srpen: Vdávala se: Květa Vaňková dcera hajného přivdala se do Jílovice ke Grusom.
Listopad: Vdávala se Eva Svobodová do Týniště n/Orl.
Srpen: Kříž Jiří přiženil se do Nového Města n/Met. (Šestajovice)
Listopad: Ženil se Miloš Šmída a přiženil se do Českého Meziříčí k Bašom.
Prosinec: Vdávala se: Zdena Cejnarová a zůstala doma provdala se: za Jos. Průšu od 
Loun. /jmenoval se Zdeněk Průša, † 2012/

Úmrtí občanů
Leden: Karel Jelen kovář (důchodce 81 let) hřbitov 1 osoba



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 83

Jánský Josef rolník důchodce 83 let kremace 1     „
Říjen: František Hůlka dělník důchodce 83 let kremace 1     „
Listopad: Božena Medková zem. děl. důchodce 63 let hřbitov 1     „

Václav Joudal ze. děl. důchodce 73 let Kremace 1     „
Prosinec: Anna Bašová tov. děl. důchodce 76 hřbitov 1     „

6 osob
                             Zemřelo celkem 3 hřbitov

3 kremace

Celkový úbytek občanů všech je: 16
Přírůstek je: 6
Stráta je: 10 občanů

– 139 –
Mimo obec zemřeli rodáci a občané:

Říčař Jan první komunista v obci 63 let 1 osoba Kremace
Voborník Frant. kovář ve Chvalči 73 let 1     „ hřbitov
Kašparová Anna rolnice u dcery    83 let

       v Jilovici 1     „ kremace
Kavalír Josef výroba kož. zboží     76 let 1    „   kremace
Třebechovice

           To jsou naši bivalý občané 4 osoby
3 kremace    1 hřbitov
A ještě zemřeli v pohraničí a jinde.

Březen Marie Kosinová roz. Mrštíková z Jeníkovic t.č. 1 osoba kremace
v Třebechovicích
Božena Vacková roz. Charvátová z Jeníkovic 1     „ kremace
v Mikulášovicích

Duben Františka Dušková v útulku na Novém Hradci 1     „ hřbitov
93 let

Květen Kateřina Klímová roz. Runštuková z Jeníkovic 1     „      „
t.č. Bezděkov 81 let

Červen Františka Kubcová r. Prokopová z Jeníkovic 1     „ kremace
t.č. Běleč n/Orl.
Josef Grus tov. děl. t.č. Starý Sedloňov  77 let 1      „        „
Krajčí Jaroslav zabil se v autu u Očelic 1      „        „
(byl z Kocbeře) 7 osob
5 Kremace 2 x na hřbitov.
Celkem zemřelo našich rodáků a občanů 11 osob.

Na některé jméno dostal parte a některé jsem se dozvěděl od známých a jejich přátel.
Je vydět již v pohřbívání: z těchto 11 lidí bylo 8 zpopelněno a 3 uloženy na hřbitov.

Poštmistr R. Jedlička
Také zemřel první poštmistr na naší poště z roku 1908 Rudolf Jedlička který měl za ženu 
Marii Šrámkovou dceru listonoše.
Rudolf Jedlička byl krásný člověk, inteligent, a milý, lid náš jej měl rád. Zemřel v Hradci 
Králové u dětí stár 87 let, byl komunista. V Pardubicích na kremaci se s ním rozloučil s. 
Prokop za obec.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 84

140 –
Nemocen a v nemocnici byli tito občané.
Alena Zaňková žákyně natržená šlacha u levé nohy sádra (doma
Jelen Karel zápal plic v nemocnici
Eva Hojná nabourala se na sáňkách (3 štychy na bradě) doma
Josef Hůlka naštípnuté koleno u pravé nohy smyk na motoru sádra doma
Marie Samková v nemocnici? (roz. Švorcová)
Klučka Jan naříznutá šlacha u pravé ruky při práci sádra
Liběna Černá žákyně zlomená levá noha v kutku /kotníku vfs/ sádra doma
Věra Bartošová v nemocnici (ženská nemoc)
Josef Jánský ml. od kostela chřipka doma
Prokopová Emilie hluboký zánět žil na pravé noze bercák doma
Jůlie Horajbičová ze Dvora poražena autem zlomená levá noha sádra doma
Prokop Josef chřipka doma
Josef Martinec žák příušnice doma
Paní Zamastilová v nemocnici (ženská nemoc)
Bož. Marhová st. zohavený obličej pádem s kola doma
Zdeněk Cejnar výron v levé noze.
Josef a Anežka Markovi schřipka doma
Josefa Runštuková na prádlech srdeční záchvat doma
Boukalová Růžena poranění pravé ruky rezatým hřebikem doma
Holčička Kšandová operaci kolena v nemocnici sádra
Malý Zdeněček Samků opařený na prsách je v nemocnici
Jiří Kříž operace kýli v nemocnici
Josef Zamastil ml operace páteře ploténky nemocnice
Josef Runštuk hamid poraněný prst u pravé ruky doma
Jirka Falta žák zlámaná levá ruka v zapěstí sádra doma
Prokopová Emilie chřipka doma

– 141 –
Josef Jánský krmič od kostela operace kýli nemocnice
Raněn mrtvicí mozkovou na půl těla Florián Ducký nemocnice
Chalupová Božena v nemocnici (krvinky)
Jan Švorc operace dásně zubů v nemocnici
Božena Marhová operace v nemocnici
Emilie Pleslová po operaci je v nemocnici
Josef Lukášek vodák v nemocnici ledviny
Vlasta Runštuková st. operace slepého střeva nemocnice
Venda Horák exém na ručičkách v nemocnici pak doma
Věra Shánělová st. bolavou patu u levé nohy
Klučka Jan zlámanou pravou nohu v práci nemocnice
Jiří Lukášek poraněný prst u levé ruky doma
Sláva Svoboda učeň ovázané obě lítka exém doma
Bartoš František infekce pravé ruky
Emilie Schlumsová operace očí v nemocnici
Lukášek Josef vodák operace ledvin nemocnice
Venda Hojný žák rozrýpnutá dlaň pravé ruky 3 štychy doma
Milena Marková poraněná pravá ruka doma
Václav Štandera natržená šlacha u levého ukazováčku sádra doma
Josef Bartoš údržbář obražený loket u pravé ruky doma sádra
Miloš Šmída poraněný palec u levé ruky doma sádra
Josef Ducký poraněný prostřední prst u pravé ruky doma sádra
Josef Rybin v nemocnici ischias
Macek Jan úraz na hlavě od štípání dřeva doma



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 85

Macek Milan zlomená pravá ruka předloktí sádra doma
Božena Medková operace zauzlení střev nemocnice
Božena Vrabcova spadla s kola otřes mozků a odřeniny nemocnice doma
Věra Bartošová v nemocnici po druhé (ženská nemoc)
Švasta Josef schřipka doma
Agr. Kubišta Josef st. strhl se doma
Pepiček Černých zánět středního ucha nemocnice

– 142 –
Paní Murvajová /Morvajová poz. vfs/ nemocná ženská nemoc nemocnice
Pepik a Véna Kupkovi žáci nemocní chřipkou doma
Bahniková žákyně spalničky    doma
Josef Marha srdeční infarkt    nemocnice
Prokop Josef mozkový záchvat ústředního nervu   doma
Bohumil Dvořák agronom operace slepého střeva nemocnice
Rybinová Marie poraněná pravá noha (natrž. šlachy) sádra doma
Klučka Jan st. natržené šlachy a vykloubení levé nohy nemocnice (opilý)
Švastová Anna bercový vřed   doma
Jánský Václav 111 chřipka    doma
Váša Kupka žák u Hladíků neštovice    doma
Ivanka Fryntová spalničky    doma
Josef Martinec žák spalničky    doma
Ducký Florián v nemocnici (srdeční nemoc)
Milánek Horáků v nemocnici zápal plic)
Malá holčička Evička Havlová spálená ručička od kamen doma
73 občanu a dětí bylo letos nemocných.

V lázních byl
Otto Charvát ve Sliači Slovensko
Gütlér Václav st. Luhačovice Morava
Rybin Josef Slatinice na Hané
Lukášková Jiřina učitelka Velichovky
Věra Bartošová v Jeseníkách
Paní Zamastilová ve Františkových Lázních
Václav Souček v Poděbradech

– 143 –
Přednáška ve škole dětem o protipožární ochraně a co jsou to sirky v rukách malých dětí, 
i když hoří jak si mají děti počínat provedl kronikář Prokop.

Náboženství
Pan Brož farář církve evangelické českobratrské který chodí vyučovat náboženství na 
zdejší školu byl jmenován „Krajským synodem“ v Klášteře n/Děď. „Seniorem „ církve 
českobratrské v Královéhradeckém kraji=9.1.=

1.1. Do Třebechovic na římskokatolickou faru byl přeložen z Hradce Králové  „Kapitulní 
vikář“ a kanovník diecéze Královéhradecké Pan Václav Javůrek syn bývalého kchóristy 
z Třebechovic a rodák třebechovický.
Na jeho místo v Hradci nastoupil doktor theológie.

1.7. † Zemřel bývalý člen předsednictva ústředního výboru KSČ v Praze a předseda 
Krajského výboru KSČ v Hr. Králové (východočeského) František Pecka. Dobrý bojovník 
a proletář který v roce 1968 neuhnul s cesty reakcí! ale byl na nějaký čas odstraněn.
Čest jeho práci. Na pohřbu byl s. Jos. Hůlka.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 86

V zahraničí byli: NDR
Zaměstnanci Státního statku:

Falta Josef vedoucí hospodářství, Josef Medek, Kubišta Josef st agronom u statku 
Božena Medková, Bartoš Josef vedoucí údržby u statku
Falta Josef ze Štěnkova opravář ze zdejšího statku.

– 144 –
Co nového:
Nové auto má zástupce vedoucího St. statku Zdeněk Macháček
Tomáš Adamec traktorista ze Statku nové auto
Hůlka Josef předs. MNV novou tříkolku (brouka)

Zdeněk Samek nového dvousedad. pionýra
Jiří Skořepa nového              „                „
Václav Černý motorku „Java“

Nové závodní kolo má Venda Hojný žák
Nové        „           „        Milan Marha   „
Nové        „           „        Ota Chravát    „
Nové pánské kolo má Josef Javůrek pozlacovač
Nové dámské kolo má Jiřina Štanderová z cihelny
    „          „           „     „   Marie Bělohoubková
    „          „           „     „   Irena Cejnarová žákyně
    „          „           „     „   Dana Kašparová (bakarová) žákyně
Ivana Vrabcová má také nové kolo žákyně

Dvě 1 poschoďové hrobky si dal postavit Josef Medek          
   „                „                „                      „        Anežka Roubalová z cihelny
Novou schránku pro urny si dal zhotovit Jos. Bartoš truhlář
Uklízení hlíny, spálených věnců, kytic a rozbitých sklenic a váziček, pánviček aj. věci 
provedli nám státní Statky traktorem a nakládačem.

– 145 –
Novou garáž postavil Václav Kříž
     „          „          „        u Hladíku Václav Kupka
Nová prsa u mostku u Křížových a Hamanových a opravená dlažba náhonu
Stanislav Sháněl dělal půlštok zvedal celou střechu na domku
Havel u V. Runštuka přestavěl chlév a stodolu na obytné a příslušenství, také novou 
verandu udělal.
Prokop Josef dělal celou novou verandu dřevěnou.
V hostinci Jednota se davali do sálu nové parkety a do obouch logálů na podlahy gumové 
PVC.
V Kině se dali do pořádku 3 místnosti otloukla se omítka a znovu se nahodily.
Ve škole byla dána na dřevnik vazba a krytina na střechu rovněž i obezděni stran bylo 
provedeno.
V kruhovce se kopali grunty na pilíře a stavbu strojovny
Také byl vypuštěn obecní rybnik který se bude vybirat.
Tesařskou práci provedl s. Eman Volf z Libnikovic.
Zednickou práci provedl s. Václav Kříž náš občan.

Ústřední topení
si zavedl Jan Švorc, Zdeněk Cejnar
Naftová kamna „novinka v topení“ si pořídil Ladislav Plesl, Josef Marek ml, Kubišta 
Josef ml, a Státní statky.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 87

Dva ojeté nákladní automobily koupily St. statky
Pošta má novou moderní váhu.
Domek po Marii Mervartové koupil Pan Vlasák z Malšovic
Domek po Pani Růženě Hastrdlové koupil Pan Václav Horák z obce.

V konzumu odcizila čokoládu v ceně 11 Kčs a byla veřejně přistižena bývalá obchodnice 
Vlasta Jílková.
Při krádeži dřeva ze spadlé kolny v kruhovce byla přistižena Růžena Boukalová s. 
Prokopem který ji nahlásil St. statkům k potrestání, což ona zaplatila.

– 146–
Tržba v našich obchodech:
V konzumu v samoobsluze byla za letošní rok tržba 1,929.572,97 Kčs.
Oproti loňskému roku je to o několik tisíc méně.
Konzum vede doposud Václav Mach se ženou oba z Libníkovic, vypomáhá s. Růžena 
Hojná z obce.

Textil

Měl letos menší tržbu také a to následkem nemoci Pani Hany Machové vedoucí.
451.164 Kčs - loni bylo přes šest set.

Hostinec:

Hostinec vystřídal 3 vedoucí a ten třetí je z Koclířova u Králova Dvora bývalý tajemník
Josef Mrkvička který je zde od července a tržil přes 120.000 tisíc. Teď jsou tržby větší.

Kampelička

V kampeličce bylo uloženo letos 504.000 Kčs o 51 tisíc méně než v loni.
Vybráno bylo 406.000 Kčs. proti loňsku méně, loni bylo vybráno o skoro o 18.000 více.

Holič a kadeřnictví:

Tržba v holírně a kadeřnictví ze letošní rok činila: 4.366,50Kčs
Vedoucí je: Stanilava Shánělová z Jeníkovic.
Mandl: 1.733 Kčs, Čistírna, správkárna: 11.203,20 Kčs.

– 147 –
Události v Rebublice pro nás smutné.
† Zemřel: velký umělec sochař Emanuel Paníra člen strany a „nositel řádu Republiky = 
byl vězněn za Hitlera“

† Po pádu na zem před svoji vilkou se zabila zasloužilá umělkýně operní spěvačka a div. 
umělkyně Marta Krásová nositelka řádu práce

† Zemřel: akademický malíř Slavíček.

† Zemřel: 21.6. národní umělec herec Jaroslav Vojta. 82 let.

† Zemřel: 24.6. náš hudební skladatel Emanuel Fiala. 71 let.

† Zemřel: 4/10 před. východ. česk. kraje: František Pecka člen ÚV-KSČ a poslanec F. N. 
Schr. /Federálního Národního Schromáždění pozn. vfs/

8/9 † Zemřel: poslanec Feder. Schrom. a tajemník sevočes. kraje a. Antonín Křech stár 49 
let.

24/9 † Zemřel: Akademik Vojtěch Janík matematik a zakladatel Českosl. akademie věd. 
72 let.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 88

25/9 † Zemřel: Profesor, Dr SC František Lenoch nositel řádu aj vyznamenání „President 
emeritní“ Evropské legie proti reumatismu 71 let.

25/9 † Zemřel: národní umělec profesor malíř a spisovatel Janko Alexym v Bratislavě.

29/XI. Zemřel: zasloužilý umělec a spisovatel komunista Jan Drda: 55 let.

– 148 –
4./4. Zahynulo na dole Paskov následkem výbuchu 26 horníků. Záchranné práce byli 
marné.

24/6. Následkem přírodní vodní katastrofy zaplavila voda na dole „Dukla“ v Šardicích 34 
horníků, záchranné práce nebyli nic platné zůstal jen národní smutek.

Vládní události
Vládní události byli bohaté: předsedou federální vlády byl zvolen: Dr. Lubomír Štrougal, 
bývalý předseda Oldřich Černík podal demizi, pak požádali o sproštění z funkce další 
ministři a to: mistpředseda vl. profes. ing Kopecký Jos. ministr: ing. Jos Krejčí, Jan 
Pelnář, profes. Dr. Koloman Boďa, státní tajemník generál poručík Václav Dvořák, 
podpluk. Jan Majer, ing. Andrej Barčák, RS,Dr. Vlasta Brabičová ing Karel Kurka a ing. 
Karol Martinko.
O odvolání s funkce požádal také mistopřed. vlády Miroslav Hruškovič, a předs. vlády 
Frant. Hamouz. Výměna členů vlády, u ministrů, a členů v ústředním výboru strany 
pokračují pokud každý nebude stát sto procentně na svém místě.
Někteří ministři kteří požádali o uvolnění byli dáni na jiný úkol.
Vyměňovat se bude pořád pokud to bude třeba.

– 149 –
Naše delegace na cestách
Delegace federativní vlády návštěvou v SSSR
Naše delegace ministerstva financí v SSSR
Naše delegace ČSAV (vědci) v SSSR
Náš president v Mongolsku návštěvou (byl vyznamenán)
Náš president návštěvou v Japonsku na „Expo“ 70=
Náš president návštěvou v SSSR na Sibiři
Náš president v Moskvě pro vyznamenání „ceny míru“
Náš president návštěvou ve Finsku
Mnoho a mnoho našich ministrů a poslanců jezdilo po světě v záležitostech našeho státu.
Pan president je na Slovensku letos několikrát, i světové hry mistrovství v ližování 
v Tatrách zahajoval.

Cizí návštěva u nás letos
První tajemník a Předseda rady ministrů Bulharské Republiky Teodor Živkov u nás 
návštěvou.
Sudánský představitel „Generálmajor“ Nimajrí u nás na návštěvě
Afghánský král Muhamúd Zakira a královna Hamaíra jsou u nás na návštěvě.
Poslanci Sovětů jsou u nás návštěvou a naši poslanci jsou zase v SSSR.
Delegace z NDR s předsedou Valtrem Ulbrichtem u nás na návštěvě, a mnoho jiných 
státníků za ten rok se u nás vystřídalo buď na zdvořilostní návštěvě nebo v návštěvě 
pracovní.

– 150 –
Někteří zahraniční hosté od nás byli vyhoštěni za špatné jejich chování
Každý akreditovaný zahraniční diplomat nebo novinář, nebo kůlturni, vojenský atašé 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 89

musí respektovat naše zákony které se na něho nebo jako na cizince vztahují. Ti kteří 
tak nečinní musí být z naší Republiky vyhoštěni.
Vyhoštěn byl Americký novinář
Holandský turista špión,
Americká občanka /bývalá naše občanka/ t. č. zde na návštěvě Anna Chalupová 
vyhoštěná pro devizový trestný čin.
Občan Německé spolkové republiky od nás vyhoštěn byl zde návštěvou.
Německý novinář pro urážlivé články naši Republiky vyhoštěn do NSR.
I Turecký novinář vyhoštěn od nás.

Různosti naše i cizí
3.6. Alexandr Dubček jako velvislanec v Turecku za naší Republiku byl s této funkce 
odvolán. 
I několik našich velvislanců v různých státech bylo odvoláno a pověřeno zde u nás jinými 
úkoli.
Je jich také pár kteří Republiku zradili! ale ti nejdou v úvahu to jsme nic neztratili! oni 
dnes už vzpomínají na svoji rodnou zem.
Uneseno do Turecka Sovětské letadlo, Atentát proveden na Kyperského presidenta 
Makariose (na helikoptéru)

– 151 –
Různé zprávi v tomto roce
byl v našem okresním městě v Hradci Králové odhalen pomník Il. Lenina za velké účastí
lidí.

V našem státě je vedoucí složkou strana Komunistická a to po událostech v roce 68 - 69 -
co provedl s. president Novotný a první. tajem. strany Alexandr Dubček byla nucena 
stranu očistit od oportunistů, maloměšťáků a pravičáků.
V celé Republice byli v organisacích provedeny prověřovací komise které prováděli 
pohovory se členy strany KSČ.
Všude bylo mnoho členů vyloučeno, v Armádě v ministerstvech v závodech atd.
Přes toto opatření není ještě strana čistá ale to už se dnes lepší hlídá.

Na letošních světových hrách v Mexiku ve fotbale naše representační mužstvo neobstálo.
Byli potrestáni: všech 20 representantů bylo dištancováno a nesmějí 1 rok hrát 
v representačním mužstvu a na víc nesmějí se žádným klubem ani závodním mužstvem 
za hranice našeho státu.
Měli také v zahraničí všelijaké kšefty a dohady.

I naší hokejisté podali špatný výkon letos.

V našem sousedním městě v Třebechovicích pod Orebem byl zvolen za „seniora“ kraje 
Králové Hradeckého Třebechovický farář církve Českobratrské evangelické Pan Brož.

Také na faru církve Římskokatolické do Třebechovic přišel nový správce, rodak 
Třebechovický, bývalý konsistorní vikář a kanovník na Biskupském úřadě v Hradci 
Králové. Na jeho místo v Hradci nastoupil Dr, teológie.

– 152 –
Zlatý hřeb
6/8 Sovětské vojenská delegace na pozvání bylo u nás vyznamenaní maršálu kteří 
osvobodili naší vlast „Zlatou hvězdou“

6/V Stranická a státní delegace na pozvaní u nás byla vyznamenána „Zlatou hvězdou“ a 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 90

to vedouci s. Brežněv
6/V Také s. Kosigin byl u nás vyznamenán „Řádem bílého lva“ na zlatém řetěze.

8/V I náš milý president Ludvík Svoboda byl vyznamenán s. Husákem „Zlatou hvězdou“ 
naší Republiky“
Ještě jiní naší ministři byli vyznamenání.

Zase smutná zpráva ze světa
9.XI. † Francouzský president generál De Gaule 80 let
19.XI. † v SSSR Maršál A. I. Jeremenko osvoboditel Ostravi 79 let
9.XII. † v SSSR letecký konstruktér generálplukovník
              Arťan Mikojan 66 let
9.XII. † v SSSR fizik hrdina sociál. práce A. Alichanov   67 let
24.XII. † v SSSR byvalý předseda nejv. sovětů Nikolaj Šverník 83 let
                odcházejí kapacity vědců, vojevůdců, státníků, ve všech zemích. Čest jejich 

památce.

– 153 –
Svět haraší zbraněmi
Svět haraší zbraněmi, atomem, plynem, raketami, minami, pumami, ponorkami nového 
tipu, a pořád se zkouší.
V letošním roce bylo vypáleno, vypuštěno:
V Sovětském svazu: 51 kosmosů, 2 družice „Molnia“ 1 zvláštní družice, 5
meteorologických sond, 1 Veněra 7. Kosmická loď „Sojuz“ 9 a 2 kosmonauti, 2 „Luny“ 1
vertikální společná s naší ČSSR, NDR, Polsko, Bulharsko, Rumunsko

Japonsko: 1 družice, 1 Raketa, 1 řízená střela.
Mezinárodní společnost „Intelsat“ 1 raketu.
Francie: provedla 8 x atomový výbuch.
Něm. spol. rep. s Francií: 1 raketu, výstřel s ponorky 10 Km 1 x raketa
Norsko: 1 raketu
Amerika: provedla 21 podzemních nukleárních výbuchů. vystřelila: 4 družice „Noto“ 2
vojenské, Největší vojenské 1, Raketu „Apolo“ se 3 člennou posádkou, 1 družici tajnou.
Jinak bylo mnoho tajných raket a letadel bez pilota vypuštěno nad Korejskou demogr. 
rep. Vietnamskou dem. rep. a nad Čínu.
V SSSR vypuštěná vědecká raketa „Luna 17“ na měsíc kde vysadila měsíční vozík 
„Lunochod“ 8smi kolový který na povel z dola jezdí po vlastní ose a dělá i prověřuje různé 
krátery a práci na měsíci moc s dobrými výsledky „Senzace světa.

Jak je zřejmě vydět že každý stát jen jak může se pokouší vyrábět smrtící strašnou zbraň 
pod rouškou vědeckého výzkumu ovšem jsou dva rozdíly věda a skutečná věda. Státy 
jako je: Amerika, Němec. spol. rep., Japonsko, a mezinár. spol, těm se věřit nemůže.

– 154 –
Odběr novin v obci
Dal jsem si ještě před uzávěrkou kroniky práci a vypsal jsem si od Pani Hůlkové 
s poštovního adresáře kolik lidí u nás odebírá noviny a jaké:

Rudé právo odebírá 42 lidí Nová doba odebírá osob 1
Zemědělské noviny 33 Naše rodina 3
Československý rozhlas 19 Myslivost 9
Pochodeň krajský časopis 31 Naše domácnost 3
Mladá fronta 6 Hlas revoluce 2
Svobodné slovo 4 Nová mysl 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 91

Práce časopis ROH 5 Vnitřní obchod 1
ABC 8 Státní statky 2
Lidová demogracie 2 Praktická Slovenka 1
Sport 3 Literární noviny 2
Ahoj na sobotu 1 Svět práce 1
Rybářství 1 Požární ochrana 5
Družba SČSP 1 Pracovník požárníků 5
Československá televize 7 Neděle 1
Týdenní okno 1 Sdělovací technika 1
Hudba a zvuk 1 Praktická žena 5
Drob. hosp. zvířectvo 3 Zahrádkář 3
Domov 1 Rodina a škola 2
Komenský 1 Signál 1
Kinológie (pes) 1 Zdroj 1
NDR - 1 Svět v obrazech 1
Družstevní noviny 8 Stadión 2
Kostnické jiskry 2 Šestina světa SČSP 1
Kino 4 Svět motorů 4
Katolické noviny 2 Věda a život 1
Květy 1 Svět Sovětů 2
Murzilka 1 Tělovýchovný pracovník 1
Národní výbory 2 Učitelské noviny 1

Včelařství 6
Vesmír 1
Vlasta 7

– 155 –
Úroda odebírá lidí 1 Žeh odebírá lidí 7
Základ. tělovýchova 1 Zahradnické listy 1
Elán 1 Naše zahrádka 3
Žena a móda 3 Život strany 2
Zeměď. a lesní zaměstnanci 1 Nové Hradecko 2
Zápisník 1 Tribůna 1
Život na vesnici 1

Dětské časopisy

Pionýrská štafeta 1 Plamen 1
Větrník 3 Ohníček 14
Pionýr 1 Mateřídouška 12

Celkově chodí na Jeníkovskou poštu 334 časopisů a novin stoho zůstává v obci 79 kusů 
různých novin a ostatní jdou do přilehlých obcí k naší poště: tj. Výrava, Libnikovice, 
Librantice a Pistina-Borovice /Pustina, Dolní Černilov pozn. vfs/.

Náš MNV dostal od Okresního Nár. Výboru v Hradci Králové

„Česné uznání“

za výsledky dosažené v soutěži „národních výborů“ v roce 1970. Jest to velký obraz.
                       Podepsán: předseda ONV.                                     tajemnik ONV
                                    Vaněček                                                            Popelka

Ze 132 obcí v okrese Králové Hradeckém bylo vyznamenáno jen 25 obcí.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 92

Jest to opravdu velká čest pro naší obec a MNV. K tomu bylo přidáno ještě 5.000 Kčs.
Tady jest vydět že náš MNV nespal ale také dělal! zadarmo na krasné oči se nic nikde 
nadává.

– 156 –
Tak byl zakončen rok který nám přinesl mnoho překvapení a ve kterém bylo uděláno 
v naší obci MNV mnoho práce. Jest si jen přáti aby v nastávajícím roce bylo uděláno vice 
práce pro zvelebení obce a blaho občanů.

Perličky
Náš občan Profesor, MUDr Pavel Nádvorník byl jmenován kandidátem věd ČSSR 

v lékařství.
Rovněž náš občan Václav Kupka byl vyznamenán 
ministerstvem výživi a obchodu plaketou a diplomem 
za vzorné plnění ukolů ve výkupu.
Když se tak poohlédnem na zpět jak to v obci vypadalo 
dříve a dnes --- a co se všechno pro obec a občany 
udělalo a když se podívám na cifru že už půl druhého 
miliónu korun 1,500.000 Kčs různé práce, a hodnoty 
bylo vydáno.
t.j./ kanalisace, veřejné osvětlení, sociální zařízení a 
úprava místností v Kině, chodníky, aj. a j: věci.

Naše obec dnes čítá 621 obyvatel, a 168 čís. popis. Také máme v obci 16 mm Kino.
Pak se řekne že se nic nedělá? ten kdo nepřiloží ruku k dílu a jen brebtá a při tom se 
(ne)podílí na plodech práce MNV ten by měl být vůbec izolován od společnosti.

– 157 –

1971

Počasí

Leden:

Rok začíná velkými mrazi 20 až přes 20% stupňů, i 25%, ráno jsou mlhy a krásné jiní na 
stromech.
16. ledna napadlo 10 cm sněhu a 17 byla ledovka, 20 zase padal sníh a na den ledovka 
s vodou, 25 a 26 je krásné jarní počasí beze sněhu. 27 prší 30 je šedivec a mrazík.

Únor:

Hned první den je pěkně avšak k večeru padá sníh s vodou. 2 je umrzlo napadlo 5 cm 
sněhu 3 se zase chumelí a rano mlhy
6 až do 9 prší 22 padá sníh 23 prší a chumelí se, 24 - 25 - 26 se chumelí a věje se od 27 
jsou mrazi 13 až 15% ku konci měsíce se chumelí s fujavicí.

Březen:

Začátkem března svítí slunko ale mrzne 18 - 20 - 22% mrazu
7/3 je velká fujavice a padá sníh při tom mrzne 10%
12 kápe ze střech, sem tam proletuje snížek a začíná tát
25 - 26 prší až do konce měsíce.

Duben:

Začíná být slibné počasí z rána mlhy nebo mrholí a chladno 5 - 6% a to trvá do 14 kdy byl 
mrazík pak zase v noci prší a na den je až 18% tepla a krásně, pak trochu mrholí a je 
pěkně i 23% tepla, avšak 28 se chumelí a je velká zima.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 93

Květen:

První den z rána pěkně a odpoledne déšť až do 7 kdy začíná být krásně 18 až 22% tepla, 
15 celý den prší - 16 je krásně a 28 - 30% tepla.
19 - 20 - prší, 24 bouřka a liják, 25 ráno mlha a velký liják a trvá až do 27 avšak 28 - 31 
pořád prší.

Červen:

Dne 2 - 3 prší a padají kroupi 1/2 cm a prší až do 19 až teprve 22 je slunné krásné počasí, 
sem tam jen poprchává někdy 24 - 25 - 26 je krásně, 27 až 30 prší.

– 158 –

Červenec:

Od 1 až do -4 prší, 5 - 6 krásně až 22% tepla, na dále krasné počasí až 28% a také 31% 14 
- 15 jsou přeháňky a bouřka z nenadání přišli chladné dny, pak počasí ustálené pěkné až 
30 prší.

Srpen:

Hned 1 den velký liják v noci velké bouře ani nešla televize pak hned vedra 30 - 32% - 7 -
8 prší na den pěkně v noci chladno, 23 velký liják (průtrž mračen) pak drobně prší až do 
26 - 29 je krásně 22% tepla 30 prší.

Září:

Hned ze začátku mrholí v noci i ve dne 12 - 15 a jsou mlhy a je 19 - 20% tepla 23 však až 
do 26 v noci vždy liják.
Od 27 jsou zrána mlhy a chladno 29 prší na den, rano mlha.

Říjen:

Zrána mlhy 4 - 5 prší ale 6 je 2% pod nulou voda má křís, 7 také takže květy hlavně 
jiřiny jsou spáleny na tabák.
10 mrholí 11 - 12 přeháňky 13 - 14 prší a je zima, 17 je 5% mrazu
20 - 21 prší a rano šedivec 3% a tak to jde až do konce měsíce kde 30 - 31 je zase 5% 
mrazu.

Listopad:

Hned 1 je šedivec a 5% i mlhy 3 prší 5 šedivec na den 12% tepla nadále jsou z rána 
šediviny a také někdy mlhy, na den je i 13% tepla i 14% však 13 jsou menší přeháňky i 
se sněhem, 16 a 18 padal hodně sníh s vodou 19 také, na 22 napadlo 20 cm sněhu a velká 
vánice a někde závěje, 20 mrzne a svítí slunko.
23 - 24 napadlo přes 20 cm sněhu potom drobně se chumelí a ku konci měsíce sníh roztál.

Prosinec:

Přepršky, vlhko, mlha, vítr 11 pršelo před tím ale 10 napadlo 5 cm sněhu který deštěm 
se proměnil ve vodu nadále mrholí jinak na den je 6% tepla 20 jsou zase šediviny a trvají 
až na Vánoce je poprašek jinak pěkně.

– 159 –
Dopis Marie Čížkové
Píši dopis který byl zaslán naší rodačkou Marií Čížkovou provdanou Kubínovou 
v Nepasicích našemu MNV v roce 1954 (předs. Josefu Kavalírovi) o tom jak se žilo 
pracujícímu lidu za kapitalismu.

Promítám si poslední dobou svoje mládí ve své rodné obci Jeníkovice a chtěla bych všem 
lidem, kteří dnes ještě rebelují, že je zle, že dříve bylo lepší a všeho a dnes že si nemůže 
člověk nic koupit a t. podobně, těm chci říct o tom jak bylo dobře. Možná že se s. předseda 
nebo jiní na to budou dobře pamatovat.

Když mi bylo 9 let otec onemocněl tuberkulósou a byl dán na léčení do nemocnice kde 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 94

setrval 9 měsíců. Pak dostala maminka přípis, že jeho nemoc je nevyléčitelná a z léčení se 
propouští!
Za 2 měsíce otec zemřel.

Porovnávejme
Bylo by možné aby dnes léčebný ústav propustil takového pacienta domů k mámě 5 dětí? 
od 8 měsíců do 12 let stáří bydlící v jedné místnosti?
Je dnes některá vdova nucena prodat peřinu, jedinou to možnost k opatření finančních 
prostředků k vypravení pohřbu? Je dnes myslitelné, aby některá máma dala 12ti leté 
děcko na službu, aby se samo muselo živit?
Psal by dnes školský referát svolení aby žák v těchto létech byl sproštěn školní docházky?

To je můj osud a úryvek z mého mládí.
Dále dal dnes MNV svolení aby se právě tato vdova s dětmi ocitla vystěhována na návsi 
pod lípou jen proto, že pan majitel truhlář Holeček zrovna tu jejich místnost potřeboval 
k rozšíření své dílny (živnosti.)
A tak bych mohla pokračovat dál o svém 10ti letém pobytu na službě o hladu a bídě která 
se nám i mnoha jiným tak často a neodbytně dívala do oken

– 160 –
a hladu který mě na mé službě na katolické faře v Třebechovicích provázel 3 a půl roku, o 
vyčítání každé čisté zástěry, kterou mě maminka doma vyprala.

To ponižování a spilání, bolševická princezno s podruží a.t.d. Ano stávala jsem se 
bolševikem kterého vykoval tvrdý život.
Soudruhu předsedo MNV tohle všechno řekni někdy lidem na veřejné schůzi a řekni jim, 
aby se všichni dívali dál než na okruh své rodiny.
Pak každý musí vidět co všechno se za vlády komunistů a socialismu změnilo a zlepšilo ve 
prospěch dělnické třídy. My jsme byli tak chudí, že jen pro tu chudobu se za nás někteří 
spolužáci styděli a přece nám máma dala velké věno. Naučila nás práci, poctivosti a umět 
se spokojit s málem. Naučila nás vzájemně se mít rádi, což i bylo jejím posledním přáním 
které snadno plníme.
Kéž by se všem lidem otevřely oči a nelhali si navzájem pak by byl radostný život ne jen ve 
straně, v obci, ale na celém světě.
Zdravím svoji rodnou obec kterou nyní lépe vedete a řídíte! přeji Vám úspěchů.

                                                                Spozdravem vaší práci čest.
                                                                                     Marie Kubinová-Čížková

V Nepasicích 14 května 1954

Jsem členem MNV v radě první ženou funkcionářkou v obci a nikdy bych nezradila 
dělnickou třídu.

– 161 –
Hřbitov - příběh J. Petružálka
Jako poslanec a vedoucí hřbitovní zprávy v naší obci jsem na zdejším hřbitově a dáváme 
do řádného pořádku márnici celý plot i hřbitov a to: se s. Ladislavem Součkem který 
provádí práci zednickou a já mu přidávám.
s. Hůlková M. st. a Grulichová sečou trávu a uklízejí listí. Je právě dušiček kdy všechny 
hroby jsou plny květů a světel a mě přijde kouknout na jeden zarostlý hrob číslo 120
třetí řada I pole ve kterém odpočívá syn deputátnice ze dvora Josef Petružálek.

V mládí se vyučil bednářem, oženil se a měl dcerku. Avšak za několik let onemocněl 
dostal do nohy kostižer a musel zůstat doma kde bylo plno nouze. Bydlel v obecním 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 95

domku žena od něho utekla sloužit že prý to je chlap líná, jako chromého ho žádný 
nechtěl vzít do práce a tak žebral po obci.
Někdo mu dal ale většinou jak sedláci tak baráčníci před nim zavírali a nebo ho vyhnali 
se slovním doprovodem:

„Roto líná žebrácká“, a tak se stalo že se ubohý Josef Petružálek náš rodák a 
občan oběsil na půdě „obecního domku“ snad dne 5/7 1935 kdy byl nalezen obecním 
strážníkem Janem Kubecem. S půdy byl sundán strážmistrem a Štěpánem Chalupou. 
Pohřben jako sebevrah byl už mezi jiné hroby a ne ke plotu jak církev nařizovala.
Pohřben byl 7/7 měl výkrop leží svůj sen a nedočkal se socialismu. Taková byla dříve 
republika.

Udělejme si obrázek: tenkráte a dnes! není žebráků o každého je ve státě řádně 
postaráno, jak důchodem tak jsou pro ně ústavi přestárlých kde se o ně starají sestry, 
lékaři, a mají život o kterém se ledaskomu nezdálo. 5 x denně jedí každý týden se 
koupou, mají různé hry, televizi, radio, koncerty, estrády i zájezdy skrátka nebe na zemi. 
Tento případ byl a je vykřičníkem tehdejší doby.
To je moje osobní poznámka.

– 162 –
Události v obci
Různé události se stali v tomto 71 roce v naší obci o kterých se zmíním.
Tak na zasedání MNV podal obecní tajemník Jan Kupka demisi na funkci tajemníka ze 
zdravotnich důvodů, a že prý bude stavět a přestavovat domek který koupil od své 
tchýně Paní Ant. Volejníkové.

Ve zdejší samoobsluze (Konzumu) pozorovali již delší dobu krádež, až v měsíci dubnu 
konečně přistihli zlodějku kde její krádež zboží činila za určitou dobu snad asi „300 Kčs“ 
byla to Paní Ducká starší už to žena, je to Slovenka a už zde bydlejí přes 20 roků na 
Státním statku.
Vše řádně a s radostí zaplatila a uprosila aby se to prý veřejnost nedozvěděla. 
Jmenovaná je velice nábožná katolička.

22./V. Vybírá se konečně obecní rybník hlavní vodní zdroj v obci, vybrala jej četa od 
„vodohospodářské“ strojem „Bahňákem“ kterým právě v kruhovce připravovala hlínu.
Naše „Čestná občanka“ Jiřina Švorcová filmová a divadelní umělkýně“ z Prahy byla 
zvolena na zasedání (ústředního) 14 sjezdu strany KSČ také byla zvolena do pracovního 
představenstva, na témž sjezdu měla, velký referát o umělcích! Vše opsáno z „Rudého 
práva“ ze dne 28/V. na straně 5 - a 6.
Jiřina Švorcová, byla navržena a stala se také členkou „Kandidátkou“ Ústředního výboru 
KSČ“ o jejím referátě píše Slovenský spisovatel Májčík naše zlatá Jiřina Švorcová.

– 163 –
Také bylo u nás několik různých a velice krásných přednášek ale moc slabě navštívených 
26 - 20 - 13, 10, lidí jako když to ignorují. Škoda toho času a práce stím spojené.

Byl zde Požárnický ples velmi navštívený
Sportovní-Sokolský ples krásný s tancem Českou besedou moc navštívený
Dětský karneval také pěkně navštívený
Jednotářský ples pořádaný hostinským slabě navštívený
Sokolská čarodějnická také slabší

Slavnost 50. výročí KSČ s J. Švorcovou
5/V. Pořádaná slavnost na počest 50 let založení strany KSČ za účastí s. Jiřiny Švorcové 
z Prahy a vystoupení dětí ze zdejší školy bylo na sále 92 dospělých lidí a 32 dětí na 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 96

chodbě bylo plno lidí a pod okny na dvoře také. Slavnost byla krásná a dobře připravená.

9/V U pomníku padlých oslava a položení kytice účast: 9 dospělých a škola.
Také v květnu byl vyznamenán s. St. Pojar starý předválečný komunista Ústředním 
výborem KSČ v Praze „Pamětní medailí“ rovněž i s. Lukášek má tu samou medaili.

10/VI. v Hostinci „Jednota“ vybourali příčku zdi takže s toho udělali jeden lokál, dříve 
tam bývali schůze a dnes nejsou kde dělat neb v zimě to na sále nejde a kvůli výboru by 
se tam netopilo.

V červnu se kope po celé obci pro telefon.
Na hřbitově se otloukla ve vnitř a zvenčí márnice a ze vnitřku celý plot a vše se znovu 
nahazovalo a býlilo.
Do márnice se dali 3 svaté katolické obrazi 1 křížek od Jar. Boukala

– 164 –
a 1 obraz „Mistr Jan Hus“ ve vyřezávaným rámě dar to od Pana Václava Kupky na 
Kvasničkově.
Dále je tam 1 věšák stojací, 1 věšák na zdi vysací dále 1 stůl, 2 dubové židle, 2 ubrusy 
ručně pletené a 1 stóra ručně pletená na okně, to vše po Paní Marii Rohlenové, sehnala 
to Paní Marie Hůlková.

Novinový výstřižek ze dne 30. XI. 71

Rovnali se 3 heverama 3 rohové pilíře které měli odklon až 40 cm a 11 menších pilířů 
mezi polema, 1 pole se stavělo úplně nové poněvadž se skácelo.
Dnes je podle vyjádření Pana kanovníka Václava Javůrka z katolické fary 
v Třebechovicích a vyjádření Pana evangelického seniora Brože z Třebechovic náš 
hřbitov nejlepší na celém okolí.
Márnice bude sloužit jako kaple a Páni faráři se už nemusejí přestrojovat za vraty nebo 
za stromem a klidně se přestrojí v márnici. Také na podlaze je čtvercový koberec po Pani 
Rohlenové.
Okresní soutěži na Rychnovsku dechových orchestrů která se pořádala na Opočně vyhrál 

Závazek k volbám splněn
Dlouholetý funkcionář MNV v Jeníkovicích, 
předseda školské komise MNV, kronikář obce, 
komunista  Josef Prokop, důchodce, známý 
obětavou prací ve prospěch obce dal si společně 
s Ladislavem Součkem předvolební závazek: 
opravit márnici, která byla postavena v roce 
1898 a byla v dezolátním stavu. Při opravě byla 
obnovena i schátralá hřbitovní zeď. Oba 
soudruzi odevzdali kus dobré, poctivé práce. O 
úklid hřbitova se zasloužily soudružky 
Grulichová a Hůlková i paní Roubalová 
pomohla; při vyžínání trávy a úpravě cestiček 
odpracovaly nepočítaných hodin. MNV v 
Jeníkovicích tuto akci uvítal a podporoval.
Splněným závazkem k volbám osmašedesátiletý 
soudruh Josef Prokop skončil i funkční období.
Jeho nejbližší spolupracovníci na ZO SČSP mu 
přejí do dalších let plného zdraví.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 97

první cenu I náš občan a kapelník Karel Grulich st. umístil se první ze 7 orchestrů, mimo 
to dostal 1.500 Kčs na hotovosti.
Zase předvolební přednášky „My a volný čas, Laská aj. Amerika návštěva 11 a 17 lidí, 
Kopeckého loutkové divadlo bylo 75 dětí a 27 dospělých.

– 165 –
Volby 1971
Volby v naší obci proběhli v krásném ovzduší a jednotě že tomu tak bylo v celé naší 
Republice o tom se přesvědčilo 20 západních vysílaček placených Amerikou, Anglií a 
Něm. sp. republ. všichni ti kteří utekli za hranice 1968 se mohli umluvit do ampliónů 
včetně se zrádcem Pelikánem bývalým ředitelem televize nesvedli nic a také se u nás nic 
nedělo.
On si to každý rozmislel rozvracet republiku neb s těmi několika křiklouny a chuligány 
by si naše milice a bezpečnost veděla rady.
Z našeho MNV rezignovalo na poslanecký mandát 6 poslanců, Černý Václav, Pojar 
Stanislav, Prokop Josef, Bajer Václav st., Fryntová Milada, Lukášková Jiřina. Tito 
jmenovaní byly odměněny MNV každý knihou.
Za krajský výbor nekandidoval poslanec Josef Franc učitel Hr. Král. Za Okresní NV. 
nekandidoval lidovec a poslanec Karel Chudý předseda JZD Libnikovice.
Oba tito poslanci byli také odměněni knihou MNV.
Do penze šel řídicí učitel a člen školské komise s. František Šmíd, byl také vyznamenán 
odměněn knihou.

O volbách dostal hlasů:
Josef Hůlka 408 hlasů Matějček Vladimír 408 hlasů
Kupka Jan 408     „    Švorc Jan 408     „     
Kubišta Josef 408     „    Čáp Vilém ml. 408     „
Bartoš Josef 408     „     Jánský Josef ml. 408     „
Adamec Frant. st. 408     „     Falta Josef ml. 406     „
Frynta Josef 406     „     Gütlér Václav st. 408     „
Součková Věra 408     „     Hůlková Marie ml. 408     „
Hojná Růžena 408     „     

– 166 –
Takže jen poslanec Falta Josef byl 2 x škrtnut a poslanec Josef Frynta byl také 2 x 
škrtnutý. To znamená že každý měl 2 hlasi méně a proti sobě.

Při ustavující schůzi byla zvolená rada MNV a komise.
Do rady navrženi a zvoleni:
Hůlka Josef předseda MNV
Matějček Vladimír místopředseda MNV
Kubišta Josef ml. tajemnik MNV
Kupka Jan
Adamec Frant. st.
Švorc Jan
Bartoš Josef

Komise veřejného pořádku
Gütlér Václav st. předseda
Bartoš Josef
Hůlková Marie ml.
Kavalír Bohumil aktivisti
Prokopová Emilie



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 98

Komise finanční a plánovací
Matějček Vladimír předseda
Falta Josef
Součková Věra
Charvát Otto    aktivisté
Miřijovský Jiří st.

Komise kůl. školské a sociální
Adamec Frant. st předseda
Hojná Růžena
Jánský Josef ml.
Pařízek Václav      
Šmíd Frant.             aktivisté

– 167 –
Komise pro výstavbu: Zemědělství:
Kupka Jan předseda
Švorc Jan Frynta Josef st.
Čáp Vilém ml.
Bitnér
Kašpar Josef ml 73       aktivisté

V nynější době je v naší obci přihlášeno k trvalému pobytu 554 osob.

Vyznamenání pro St. statky

Také státní statky dostali vyznamenání a to:

Ministerstvo zemědělství a výživy České socialistické
republiky a Ústř. výbor Českého svazu družstevních rolníků

udělují: „ČESTNÝ - TITUL“ 25 výročí osvobození
Československa Sovětskou armádou

Kolektivu hospodářství Státního statku Jeníkovice
za vzorné plnění socialistických závazků v roce 1970.

Se statky by to šlo ale nesměly by dělat po obci nepořádek, uvidíme jak to půjde dál ---
vedoucí statku Josef Falta se stal poslancem MNV a agronom Josef Kubišta se stal 
tajemníkem MNV. a tak doufejme že čistota obce jim bude oběma ležet na srdci a jako 
poslanci budou konat řádně svoje povinnosti ve prospěch obce a občanů.

– 168 –
Odbočka Česk. sovět. přátelství se v naší obci velmi aktivně rozvíjí: V měsíci přátelství 
rozprodali členové výboru osobně lístky do Kina na 2 představení a to na „Relikvie - a 
Klíč“ návštěva po obakrát krásná. Také k Vánocům a k Novému Roku dostal každý člen 
odbočky blahopřání od výboru.
Dětem prvňáčkům kteří šli do školy darovala odbočka jejich vlastní fotografii 
s mošničkou na zádech v zasklenném rámečku. Kde mimo jiné bylo heslo J. A. 
Komenského „učit se a uč se Lenina. moudrým býti.
Rodiče i děti měli velkou radost.
Večer pak byl pro dospělé film a pro děti odpoledne. Takové bylo zahájení školního roku 
u nás v obci:
Ti členové kteří měli rádi dříve Sovětský Svaz a odbočku ti zůstali věrni a zaplatili za 4 
roky příspěvky! aniž by něco namítali.
Ovšem byly takový kteří vystoupily a těch bylo dost asi přes 60! a tak nás zůstalo něco 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 99

přes 40 členů věrných. Odbočku která se v roce 1968 rozpadla dali dohromady s. 
Nádvorník Petr, a Prokop Josef připravily a uchystaly vše se s Markem Jos. bývalým 
předsedou a pak pozvali k další práci soudruzi z dřívějšího výboru Švorce Jaroslava, 
Kavalíra Boh, Vaňka Jana, dále byl do nového výboru přijat Emanuel Volf z Libnikovic. 
jako revizoři byli zvoleni: Kavalír Josef a Kupka Václav z Libnikovic.

Máme radost z Odbočky která si dobře vede.

– 169 –
Jak si vedou naše obchody
Hostinec měl tržbu 420,000 - - - - - - - - - - Kčs.
Samoobsluha Konzum měla tržbu: 1,941.455,90 Kčs

Kampelička měla příjem vkladů: 417.663,12 Kčs.
                               vybráno bylo: 470.865,10 Kčs.

Holičství  kadeřnictví                          1.000 měsíčně tj. 12.000 ..... Kčs.

Tekstil Paní Machová 570.007 Kčs.

Mandl, čistírna, oprava obuvi: 12.000 Kčs ročně.

Noviny - Sčítání lidu

– 170 –
Z naší obce se odstěhoval:
do Týniště n/Orl Josef Bořek ml. úbytek 1 osoba
Zdena Průšová roz. Cejnarová (manžel dítě,) do Loun 3 osoby
Alena Fryntová do Opočna 1 osoba
Josef Bobela s rodinou do Hradce 3 osoby
                                                                                                 úbytek 9 osob

Do obce se přistěhoval:
Vl. Černík 1 osoba
Jiří Kříž 3 osoby
Josef Medek ml. 4 osoby
Helena Miřijovská    1 osoba                                                     
                                                                                         přírůstek je: 9 osob



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 100

Oženil se a vdávala se:
Josef Bořek ml. manželku má z Mokrého
Pavel Bělohoubek      „                oba z Jeníkovic
Josef Jánský ml. od kostela žena z Polánek n/O
Jiří Miřijovský ml. ženu má z Opočna
Zdena Hyková provd. Horáková odstěhovala se do Podole
Alena Fryntová                                        „          do Opočna

Přeji všem aby se jim v novém sídle a životě vedlo dobře

– 171 –
Různé události v obci
V kruhové cihelně se staví sociálka a kanceláře, zvenčí se opravuje stará pec, stavějí se 
železné konstrukce na 2 velké sušárny cihel.

Staví se silo a dílny u statku montuje se veliká konstrukce pracuje zde brigáda ze 
Slovenska,

Na staré peci se bourá betonová podlaha.
U pošty se staví nová bytovka pro 6 rodin.

U obecního rybniku se musely skácet 2 lípi už vykotlané a shnilé.
Vybírá se bahňákem rybník což už bylo na čase neb v obci chyběl vodní zdroj.
Plesl Ladislav dělal na domku stříkanou fasádu.
Josef Lukášek vodák koupil od Pani A. Kánské z Jilovice Kašparovo hospodářské stavení 
i se stodolama.
Kříž Václav prodal domek svému synu Jiřímu.
Božena Voltrová z Malšové Lhoty prodala stodolu a domek své sestře Jarušce Vojtové 
z Ústí nad Orlicí: / (sestry Hovorkové) v cihelně
Jan a Květa Kupkovi koupily rodiný domek od matky Pani Antonie Volejnikové.
3-4- a 5/9 byl rozbořen dřevěný domek poslední bašta deputátnického obydlí po 
velkostatkáři Ludvikovi (asi nejstarší v obci)

Pokrývači přikrývají vlnitým azbeztem obě sušárny v kruhovce a silo u Statku.
Jaroslav Skalický koupil celé místo u transformátoru a oplotil, rovněž vysázel 
polokmenovými ovocnými stromky.
Kupka Jan vykopal a vyzdil sklep a odpadovou jámu.
Po celé obci se kopalo pro telefonní kabel který jde zemí.
Kupka Václav na Hladikovim dával nový pletivový železný plot a 2 brány.

– 172 –
Hojný Václav postavil nový kloset, dřevník a garáž.
Frant. Adamec: dával novou střechu na Schlumsův domek
U Kašparu na kopečku se zřítila na stodole střecha

Na obecnim rybniku u Schlumsových byla přehrazená špice rybniku betonovou hrázi.

Josef Hůlka betonoval před vraty chodnik a dal v okolí vše do vzorného pořádku.

Penze ředitele Fr. Šmída
Ředitel školi František Šmid skončil vyučování a jde na svůj zákonitý odpočinek do 
penze. Na jeho místo byla prozatím jmenovaná školskou komisí učitelka jenikovická 
rodačka Vlasta Runštuková provdaná Jáhnová z Třebechovic.

Dne 26 a 27 listopadu 1971 se konali v celém státě volby do Sněmovny lidu, do 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 101

parlamentu, Čes. Nár. rady, Krajských a okresním i místních Národních výborů. V naší 
obci jako v celém státě průběh voleb byl jednotný a klidný nikde se nic nedělo neb Ti 
štváči kterých je nepatrné procento si to rozmisleli narušovat volby. Věděli jak by to 
s nimi dopadlo.

Přesto že 20 západních vysílaček špinilo naše vedoucí činitelé ve Státě a stranu 
Komunistickou tak nikdy nebyli tak jednotné volby a důvěra ve stranu jako teď. Jen 
strana Komunistická nám pomůže k blahobytu neb ona byla zastánkyní dělnické třídy a 
ona sváděla největší boje s buržuasií celé to desetiletí Čest a sláva ji!!

– 173 –
Náš národní výbor obstaral dlaždice na chodníky a dává obec opravdu do pořádku.
Žádný výbor tolik práce neudělal jako tento za předsednictví s Jos. Hůlky.
Sám předseda se něco napracuje klik na úřadech jak se říká jedněma dveřma vyjde a 
druhýma je tam zase! a tak dlouho koleduje až to vykoleduje. On se pustí v obci do akce 
aniž by měl na to peníze nebojí se ničeho.
Ať to jde někdo skusit a shánět pak ještě se najdou lidi kteří říkají že se v obci nic nedělá.
Ten kdo to říká neudělá pro obec vůbec nic a jen kritisuje. 
Tyto zápisy budou v budoucnosti ukazovat co se v obci udělalo. A konečně nám to ukážou 
dokumentační fotografie které máme v albumech.
Každá práce je vyzitkou člověka tak i práce v obci a pro obec je vizitkou Národního 
výboru a občanů brigádníků.

Co se přihodilo v obci:

Ladislav Pumr

3/6 v odpolednich hodinách strhla se velká bouře a blesky, náš občan Ladislav Pumr 
plečkoval pod „Orebem“ řepu a při tom burácení byl poražen bleskem, půl čepice měl na 
hlavě utrženo, popálený byl na prsách, břichu, i trénky měl roztržené. Straktorem byl 
smeten, jak dlouho traktor byl v chodu a jak dlouho on ležel v bezvědomí to neví sám! až 
když se strhla průtrž mračen probral se tou vodou dešťovou k sobě a když si vše ujasnil 
co se asi stalo vstal a šel pomalu až došel na okraj obce do porodnice (prasenčák pozn vfs/
tam si odpočinul a pak šel do Statku kde vše vypověděl. Mezitím ho již Josef Kubišta 
sháněl. Paní Součková ho odvezla na Kliniku do Hr. Králové k dr. lékaři po prvé viděli 
takový případ a zázrak.

– 174 –

Zatoulané tele z Černilova

Ze Státního statku v Černilově uteklo jim tele které se potulovalo asi 2 dny polema.
Třetí den bylo spatřeno u nás v Jeníkovicích zaměstnanci z Černilova kteří ho 
nepřetržitě hledali a za hřbitovem u Pumrových švestek jej na požádání zastřelil náš
myslivec Jaroslav Švorc st.

Úrazi a nemoce našich občanů
Paní Šmídová ve škole zápal.
Vlasta Grulich přeraženou v zápěstí levou ruku od kliky u auta
Emilie Javůrková v nemocnici (ženská nemoc)
Marie Ulrychová v nemocnici (bércový vřed na noze)
Josef Bořek st. leží (ischias)
Ivana Fryntová školačka (má spalničky)
Jaroslav Švorc st. vysoký krevní tlak je doma.
Josef Runštuk na hoře nemocen schřipka
Růžena Černá poražená cyklistou tržnou ránu na levé ruce
Marie Hájková nemocná (stáří)



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 102

Ladislav Průša spadl s fůry nemocen (poraněná páteř šel do důchodu)
Milada Marková v nemocnici (ženská nemoc)
Vlasta Runštuková nemocná s krvinkami (je v nemocnici)
Jirka Skalický výron na levé noze při fotbale
Kubišta Josef st. v nemocnici (bércové vředy)
Údržbář Vilda (slovák) poraněná pravý ukazováček /Viliam Krovina pozn. vfs/
Marie Rohlenová v nemocnici (raněná mrtvicí a zápal)
Emilie Roubalová v nemocnici (zápal plic)
Aninka Horaibyčová žákyně zlámany prostřednik na levé ruce /Horajbičová pozn. vfs/
Josef Zamastil ml. poraněný palec u levé ruky
Maruška Horaibyčová pravou nohu v sádře spadla ze stromu (žákyně)

– 175 –
Františka Vilimková v nemocnici (nervi)
Zita Krejčová                      „ „   (žen. nemoc)
Anna Kupková zlámaná pravá ruka v zápěstí
Vlasta Runštuková po druhé v nemocnici (tentokrát se žlučníkem)
Marie Semotánová užala se srpem (levý ukazováček poraněný)
Svoboda Sláva poraněná pravá noha (klopýtl v továrně o plech)
Paní Aloisie Daksová odvezena do nemocnice (rakovina)
Josef Vlasák spadl při česání jablek ze žebříku (poraněný kříž)
Josef Hůlka nemocen s (ischiasem)
Marie Šrámková v nemocnici (operace Kili /kýli vfs/)
Kašpar Josef 58 ochrnutá pravá ruka.
Marie Lukášková spadla ze dveří u autobusu poraněné oko a pravá ruka v sádře)
Václav Černý nemocen
Věra Bořková uklouzla a zlámala si levou nohu - (úraz při práci)
Josef Marek ml. operace srdce 2 x na Klinice v Hr. Král.
Františka Runštuková v noze růži.
Marie Bajerová Josefova upadla před konzumem a rozštípla si kost u levé ruky
Alois Průša v nemocnici (stáří)
Anna Kupková schřipka, Marie Ulrychová po druhé v nemocnici (bércák)
Věra Shánělová st. chřipka, Stáňa Bělohoubková schřipka
Emilie Horáková chřipka - Milena Fryntová schřipka
Josef a Františka Roubalovi schřipka
Jiřina Horáková výron v pravé noze
Chlapec Bitnéru poraněn levou ruku
Marie Plíštilová v nemocnici stáří (zápal)
Anna Kavalírová v nemocnici    „         „

V letošním roce byla v naší Republice strašně rozšířená chřipka tak zvaná „Hongkong“ 
z Číny“ takže 2 třetiny národa bylo touto chřipkou postiženo, i také několik umrti si tato 
zákeřná choroba vyžádala většinou u starých lidí.

– 176 –
Občané v lázních
V letošním roce byli v lazních naší občané:
Anna Zamastilová ze St. statku „Karl. Vary“ zem. děl.
Stanislav Pojar ve „Františ. Lázních“ důchodce
Jiřina Lukášková učitelka „Velichovky“
Marie Šrámková (man. holiče) ve „Frant. Lázních“ tov. děl.

Narození dětí:
Manželům Josefu a Lidmil Kšandovým v lednu holčička 1 osoba



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 103

Václavu a Heleně Adamírovým ve St. statku březen holčička 1     „
Manželům Jánským u kostela srpen chlapec 1     „
Manželům Látrovým srpen chlapec 1     „

4
Zemřelí naší občané v obci:

† 13.2. Josef Marha tov. děl. infarkt 56 let hřbitov 1 osoba rolník
† 23.3. Kateřina Roubalová stáří 90 let      „ 1     „     rolnice
† 22.V. Josef Švasta důchodce mrtvice 72 let kremace 1     „   tov. děl.
† 19.8. Marie Rohlenová důchodce 83 let kremace 1     „   hostinská
† 25.8. Aloisie Daksová tov. děl. důchodce 77 let hřbitov  1     „
† 31.8. Josef Javůrek truhlář (důchodce) 69 let   kremace 1     „
† 14.X. Marie Skalická ze. děl. důchodce 74 let kremace 1     „
† 21.X. Kateřina Lelková rolnice důchod. 89let hřbitov   1     „
† 25.11. Bedřich Jánský  rolník důch. 83 let hřbitov 1     „
† 4.12. Marie Plíštilová zem. děl. důch. 81 let kremace 1     „

                      10 občanů
Zemřelo 10 občanů 4 muži a 6 žen
5 kremaci a 5 hřbitov
Dětí se narodily 4 tedy 6 lidí stráta.

– 177 –
Naší rodáci a občané kteří zemřeli mimo obec:

R † 25.6. Anežka Schreiberová ze Štěnkova 62 let hřbitov 1     „
zem. děl., důch. rodačka

R † 19.8. Božena Jechová z Krňovic lesní děl. důch. 72 let       „ 1     „
rodačka

obč.† 25.11. Božena Kašparová z Libřic tov. děl. důch. 70 let kremace 1     „
R † 13.10. Anna Soukupová z Třebechovic v domácn. 76 let kremace 1     „

roz. Jetmarová
obč. † 25.1. Jaroslav Jeřábek obch. příručí z Pardubic 64 let kremace 1     „
R † 4.2. Marie Slabá v domác. z Prahy 48 let kremace 1     „
R † 24.2. Josef Bareš tov. děl. důch. Dubí u Liberce 76 let kremace 1     „

             7 občanů
Tolik občanů a rodáků zemřelo v tomto roce.
A dětí se žádné nerodí jak to bude nadále vypadat s Českým národem to se už ani 
nedočkáme naše stará generace, budoucnost to ukáže naší dnešní generaci.

Pohřeb Paní Marii Rohlenové vypravil MNV, u Paní Marií Plíštilové to bylo to samé, 
žádný s přátel na obouch stranách se nechtěl a nebo? a nebo se vůbec nezůčastnil pohřbu 
neřkuli pomoci.
Co dovede mamon, a rodiná nevraživost (nepřátelství až za hrob)

Významní lidé kteří zemřeli v letošním roku.
3/5 † Ministr zemědel. a člen ustř. výboru KSČ Josef Černý
31/1 † Náš redaktor t.č. v Moskvě Josef Lukáš český šéfredaktor listu „Týdeník aktualit“
9/2 † Květoslav Inneman nositel řádu republiky politický vězeň komunista
1/3 † František Hrubín básník a spisovatel Nár. umělec 2 x poctěn Gottwald. cenou
6/8 † Hudební skladatel Josef Stanislav
4/6 † Hudební skladatel V. A. Viplér
24/8 † Koncertní mistr a profesor konzervatoře na „celo“
5/9 † Jus. Dr. Jaroslav Krofta profesor ústavního práva ČSSR a Slov. soc. rep. nositel 

řádu práce



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 104

6/10 † Býv. předseda vlády a člen ústřed. výb. KSČ Viliam Široký.
6/10 † Náš velvyslanec ve Francii František Zapletal.
31/1 † Tragicky zahynul generál plukovník náčel. náměstek ministra obrany (v dopravní 

nehodě) Alexandr Mucha 52 let.

– 178 –
Ve sportce vyhrál 14.000 Kčs (L. Plesl).
Celý hřbitov osekali a schrabali i odnesli Marie Hůlková st a Marie Grulichová, pomohla 
Anežka Roubalová, Božena Kašparová 58.

Určitý vandal z Libřic přijel autem ke hřbitovu ve večerních hodinách a ukradl ze 
schránky Karla Sháněla ozdobnou vázičku pro květy (starožitnost). Byl usvědčen Hanou 
Machovou a Mar. Hůlkovou ml.

Na hřbitově byla celá márnice otlučená ze vnitř a z poloviny ze venčí, znovu nahozeno 2 x 
obílená ve vnitř vymalovaná, vymitá, dvéře a futra znovu natřená hnědou barvou, dále: 
spadlá zeď postavena, a ve vnitřku hřbitova celá zeď otlučená a znovu nahozená, vrata 
černě natřena.
To vše provedl Ladislav Souček, a Josef Prokop ti 2 mají na starosti hřbitov. Souček je 
hrobař a Prokop vede hřbitovní zprávu.

Také s. Prokop pořídil se souhlasem předsedy MNV s. Hůlky 2 nové borové fošny 5 cm 
silné a 3 m dlouhé, 2 fošny borové 5 cm silné a 2 m dlouhé, 1 novou formu na hroby 3 cm 
silnou. Toto vše projednal s. Prokop se správcem Státního statku Josefem Faltou a ten to 
dal zhotovit v jejich dílně v Ledcích u Pana Ježka. Vše bylo zdarma.
 MNV dovolil koupit 7 m černého flóru do hrobu když se nechvojuje aby se pokryla 
hlína, dále s. Prokop požádal hajného Jana Vaňka o 3 kusy 3 m a 15 cm silné duby na 
zhotovení 2 sloupků na hrob pod rakev a 2 sloupečků jako nosiče rakve ke hrobu, to mu 
vše zhotovil vedoucí póhřební služby z Třebechovic a truhlář Bedřich Michálek, zdarma 
také!

Pak tam s. Prokop přestěhoval po Paní Marií Rohlenové 2 dubové židle, 1 věšák na zeď, 
1 věšák stojací a 1 stůl. Dále 3 svaté obrazi od Jaroslava Roubala 1 dřevěný křížek a od 
Václava Kupky z Kvasničkova Mistra Jana Husa ve vyřezávaném rámu.

– 179 –
Potom ještě od s. Jos. Falty 3 m dlouhý 5 cm silný a 60 cm široký mostek (laufruk) pro 2 
lidi když nesou rakev ke hrobu vyjednal s. Prokop.
Paní Marie Hůlková přinesla po Paní Rohlenové záclony pletené ručně na 2 stoli a závěs 
na okno. Takže jsme z márnice udělali kapli. Paní Hůlková a M. Grulichová umyli 2x 
podlahu vše bylo dáno do vzorného pořádku a doporučeno oboum Pánům farářům aby se 
nemuseli přestrojovat za stromem nebo za vraty tak jim byla dána márnice k disposici. 
Kde každého z nich osobně uvítal s. Prokop toto píši přesněji po druhé. 

Ještě nějaké drobné novosti v obci
Nového pionýra má za 3.800 Kčs Jiří Skalický
       „            „                     „            Václav Bajer ml.
Jan Kupka bývalý tajemník také pionýra.
Zánovní motor „Java“ koupil si chlapec Hamanu
Bořek Josef ml. m.b. 1.000. nové auto. /MB 1000 Škoda pozn vfs/
Nové auto má: Doležal Josef v cihelně maličké /Fiat 850 zelené pozn vfs/
Nové auto má: Jaroslav Frynta statecký M.B.1.000
Josef Bartoš údržbář St. st. Moskviče
Nové závodní kolo má: Miroslav Jánský chlapec



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 105

           Bohumil Dvořák agronom St. st.
Tibor Morvai žák.

Anna Bahníková nové dámské kolo.

V lázních se léčily tyto občané:
Jiří Pojar v Karlových Varech
Paní Zamastilová ve Františkových lázních
Stanislav Pojar v Mariánských lázních
Charvát Otto?     lázních

– 180 –
Nový školní rok na zdejší škole provedla zástupkyně s. říd. uč. Šmídy který odešel do 
penze „Vlasta Jáhnová“ z Třebechovic rozená Runštuková z Jeníkovic.
Za školskou komisy uvítal děti a rodiče s. Prokop, za odbočku SČSP s. Petr Nádvorník.
Odbočka Československo Sovětského přátelství v Jeníkovicích dala vyfotografovat a 
zasklít za rámeček každého prvňáčka z mošničkou na zádech a z heslem J. A. 
Komenského „učit se“ „učit se“ a z heslem Lenina: cvičit - cvičit! darem aby děti měli 
vzpomínku na první kroky do školičky.
Tato akce byla návrhem s. Nádvorníka.

Fotografování obchodil a s rodiči projedna s. Prokop a fotografoval s. Bohouš Dvořák 
agronom ze St. statku.
Byla tím udělána rodičům radost a dětem také! (i památka).

Pohyb obyvatel
V několika desetiletí přibylo v naší obci mnoho nových jmen! buď přistěhováním nebo 
přiženěním.

Miřijovský Jiří Jarkovský Václav Svoboda Ladislav Vašata L.
† Bahník Alois Farský Frant. Bobela Josef Hojný Václav
Cejnar Zdeněk Martinec Josef Haman Jo. Horehaj Jos.
Černý Václav Válek František Čanda Jos. Huzar 
Černík Vladisl. Látr Dvořák Boh. Wenhauér Rud.
† Vilímek laď. Nádvorník Petr Havel Miloš Samek Zd.
Vaněk Jan hajný Adamec Frant. Gütlér V. † Macháček Al.
† Sedláček Karel Archleb Frant. Vávra Stan. Vlasák Jos.

To jsou jména občanů trvale usazených v obci.
Jména občanů u Státního statku:

Falta Josef Čech Ducký Florián (Slov. nár.) Murvaj (Maďar nár)
Melíšek (Slov. nár) Klučka Jáno (Slov.nár.) Zamastil Josef Čech
Lamer Karel Čech Bitnér Laď. Čech Mazík (Slov. nár)
Šoltys Jiří (Slov. nár.) Csomora (Maď. nár.) Horajbičová Jůlie (Slov. 

nár.)

– 181 –
Něco o událostech ze světa
25/1 † V NDR předs. reviz. kom. a ministr, člen výboru lid-snemovny H. Materna
16/2 † v SSSR slavný arktický letec provedl přelet v II svět valce z USA - do SSSR, J. 

Černčný „62 let“
17/2 † v SSSR poslanec nejv. Sovětu Leonid Sokolev „73 let“
13/4 † v SSSR vynikající fizik akademik nositel četných řádů a Nobelovi ceny, kořitel 

jaderných sil, teorie záření částic, rozvinul kvantovou teorii rozptylu světla



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 106

16/4 Proveden atentát ve Švédsku na Jugoslávského velvyslance Roloviče který 
zemřel.

   † v Maďarsku zemřel generální tajemník akadémie věd Ferenc Erdéi.
   † V SSSR zemřel náměstek presidia nejvyššího Sovětu S. Pritickyj
15./6 † V SSSR akademik kosmické fisiológie v letectví V. Porin 69 let
16/6 † v SSSR zemřel bývalý generál ředitel Tass, a tajemník svazu novinářů v SSSR N. 

G. Polgunov 73 let /TASS - Tisková agentura sovětského svazu pozn. vfs/
20/7 † v SSSR poslanec nejv. Sovětu a člen rev. kom. Nikolaj Konovalov
22/7 † v SSSR poslanec a kandidát nejv. Sov. I. Shulkov
27/7 † V Sudánu nechal Generál Nirugri provest krvavou likvidaci Sudánských 

vlastenců. Nechal oběsit generálního tajemníka Sudánských odborů laureáta 
Leninovy ceny „Šafrika Ahmada Šajcha“

28/7 † zase v Sudánu generál nechal oběsit tajemníka komunistické strany Sudánu 
„Abdala Chalika Machgríba“

22./X. v SSSR † admirál N. Baristyj „74 let“
10/XII.v SSSR † v Moskvě Žofie Alexandrovna Šmeralová manželka našeho zakladatele 

KSČ která po jeho smrti zůstala v SSSR

12./XII. Tragicky zahynul ministr zahraničí Bulharské Republiky Ivan Bašev 75 let
20/XII. † v SSSR zemřel předseda spisovatelů laureát Leninovi ceny A. Tvardovský.
V Indii válka proti Pakistánu 10,0000 /zřejmě má být 10.000 pozn. vfs/ lidí uprchlo do 
Indie a president Ajub Chán musel pod tlakem lidu ustoupit z úřadu. Nastal nový stát 
Bangladéš.

– 182 –
Něco o raketách které mají sloužit míru (?)
Sovětský Svaz vypustil sondážních raket 72
1 družici mimořádně. 1 družici telekomunikační Intelstat
1 Meteorologická 1 Observatoř Sojuz, družici Molnija
23/4 1 Vesmírná vědecká laboratoř obydlena 3 kosmonauty
6/6 Raketa „Sojuz“ 11“ ze 3 kosmonauty
28/9 Vypuštěná Raketa „Mars 2“ „Mars 3“ a automatická stanice k měsíci „Luna“
Spojené státy USA
10 podzemních výbuchů, 1 družice „Ariel“ 1 drůžici „Netta 2“ 1 družici „Expraler 43“ 
/Explorer - Průzkumník pozn. vfs/, 1 podzemní nálož“
Raketa „Apolo 15 ze 3 kosmonauty, 1 družice „Corunet“
Francie      1 družice „Atlas“ 1 podzemní výbuch, 1 sonda „Marinér“
                   1 Družice „Oreol“ 4 atomové výbuchy, 3 sondy
Socialistické země
1 Geofisikální Raketa „Vertikál“
Japonsko
1 Raketa „Komp 9 M“ 2 stupňová, 1 uměl. družice Země
Čína
2 Družice !Země“ do Vesmíru přes veškerý světový protest.
Zde je přehled jak a kdo má rakety pro mírové účeli a kdo pro válku.

– 183 –
To vše se událo v roce 1971 a ještě další roky nám přinesou všelijaké překvapení, neb náš 
MNV má velké plány do budoucna, které nejen že chce, ale bude realizovat.
Horší je v naší obci to už s kinem, jakmile se promítá Sovětský film kdyby byl sebe 
krásnější tak je velmi málo navštívený! určitá kasta lidí to ignoruje ale žádný si 
neuvědomí že kdyby tenkráte nebylo Sov. svazu že jsme tu dnes žádný nebyl.

I v obci někteří výtečníci ignorují práci MNV ale žádný takový dělat nejde ba ani radit. 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 107

Ono to nevadí náš MNV si poradí sám! a také sám stačí na velké úkoli které si dal do 
volebního programu. Skrátka dnešní MNV má za sebou už pěkný pomník a krásnou 
vizitku za svojí práci pro občany a obec.

Skončeno Podepsan

Kubišta Josef              Hůlka Josef



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 108

– 184 –
Toto krásné pozadí našeho kostelíka pro obec jako „Závazkový list“

zhotovil a navrhl autor s. řidicí učitel František Šmíd v.v. 1972 - duben
„k 1. máji“



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 109

– 185 –

Za věrnou službu předal od Okresního velitele pplk. Pokorného
s. Prokopovi velitel veř. bezpeč. v Třebechovicích kpt. Laď. Felcman.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 110

– 186 –
Dr. Pavel Nádvorník

Rodiče našeho milého občana Dr. Pavla Nádvorníka 

jsou proletáři, dokonce jeho otec je jednatelem naší 

vesnické odbočky Česk. Sovět. přátelství.

Naší odbočku zastupuje v různých příležitostech jak 

na slavnostech i různých schůzí N F, a to i na okrese 

ČSP.

Jsou to řádní občané naší obce, politiku strany KSČ 

hájí a Sovětský Svaz zbožňují, v obci jsou váženy.

Tato charasterika o nich je postačitelná.

                                                                                              Květen 1972

                                                                                                                 Prokop



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 111

– 187 –

Lékařskou fakultu absolvoval v Hradci Králové 1950, po té pracoval v nemocnici 

v Žacléři pak přestoupil chirurgickou a brzo na neurologickou kliniku v Hr. Král. až do 

roku 1968. V průběhu té doby byl ve válce v Koreji 1953 - 54, kde byl vyznamenán za 

statečnost, a řádem „Státního praporu KLDR.“

V roce 1958 obhájil práci pro titul „kandidáta věd“ 1963 stal se docentem neurologie 

chirurgie 1969 obhájil titul „Doktora lékařských věd“ v menovacím řízení profesorem 

oboru neurologie. Od května 1968 je přednostou neurologické kliniky lékařské fakulty 

v Bratislavě. Narozen: 24. X. 1923 v Nové Pace. „Také pracoval na černo od r. 1943 do r. 

1945 na bagrování písku u F. Zenkl v Nymburce při regulaci Labe.“

                                                                                                                Květen 1972



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 112

– 188 –



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 113

Detail



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 114

– 189 –

1972

Píše se rok 1972 který nám přinesl mnoho překvapení a různých událostí.

Počasí

Leden

Počasí v tomto roce v lednu bylo různé, krásně, mrzlo 15% a sníh jen málo jinak mrzne 
na holo a ostrý vítr ku konci se chumelí.

Únor

Únor se ukázal silný hned napadla ledovka která dlouho držela. Pak mrholilo, pršelo, 
vitr, a beze sněhu.

Březen

Za kamna vlezem, počasí větrné občas mrholí, teplota až 11% a i 18% už se začalo dělat 
na poli teprve 27 začalo pršet což už bylo opravdu potřeba! až do konce měsíce mrholí.

Duben

Ihned první den prší a na den je pěkně! jinak jsou lijáky, dopoledne je pěkně a odpol. a 
v noci deště. Dne 24 se ochladilo a 25 se v noci chumelilo a chladnem zvadli všechny 
lístečky neb bylo 2 cm ledu.
Po tom mrazíku přišel déšť a mrholilo až do konce měsíce.

Květen

Počasí pěkně začíná 3 pršelo a pak už bylo teplo 15 - 18. až 20% až 9 - a 10 prší, až do 17 
kdy začalo pršet a střídavě od 20 kdy hodně pršelo a vydrželo to střídavě až do konce 
měsíce.

Červen

Celý měsíc více pršelo než bylo pěkně a také velké bouřky až do konce měsíce.

Červenec

První den v noci déšť a pak jsou tepla 30% až do 10 - 12 - 14 kdy pořád mrholí, pak 
nastoupila zase vedra 38% avšak od 25 až do konce měsíce prší.

Srpen

Srpen nebyl kalý, přepršky, chladno, mnoho tepla nebylo kazilo to jenom žně.

– 190 –

Září

Přes den jsou lijáky a chladno i v noci jsou deště, teplota se pohybuje kolem 13-14%, a to 
je až do konce měsíce.

Říjen

Už od 4 jsou šediviny 4 1/2% takže jiřiny vzali za své a veškeré květiny jiné také. Na dole 
je pořád chladno až 18 padal sníh, i velká vichřice byla, která někde scházela tašky ze 
střech a vyvrátila ploty. U pomníku pádlych ulomila ohromnou větev na smuteční vrbě
na štěstí se nic pomniku nestalo. Dne 26 napadlo 2 cm sněhu nato druhý den pršelo, a ku 
konci měsíce pořád mrholilo hustě, bylo chladno a pořád mlha.

Listopad

Počasí je teplé 13 až 15% a to trvá až do 9 - 15 kdy se chumelí a mrzne ku konci měsíce 
proletuje snížek v noci mrazíky s velkou mlhou.

Prosinec

Začátek pěkný jen trochu mrholí teplota 6% teprve 9 se ochladilo a mlhy, pak zase pěkně 
až do 19 kdy napadl poprašek sněhu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 115

Na silnicích je blátivo na den, v noci mrazíky a velká mlha.

To je vše o roce 1972 který nám dal moc velikou úrodu jak zrna, brambor, tak i řepi a 
píce.
Jen kdyby byl každý rok takový úrodný to by byla pětiletka za 2 roky.

– 191 –

Nemocnost
Jak naší občané stonali v tomto roce? ukáže nám záznam.

Mirek Šmidu poraněný ukazováček v továrně
Paní Hájková nemocná chřipkou
Paní Babická opařenou pravou nohu
Paní Věra Bartošová v nemocnici (ženská nemoc)
Paní Rybínová v nemocnici
Josef Šváb ze St. statku odvezen do Havl. Brodu (zbláznil se)
Falta Jos. st. ved. statku 2 x záchvat srdeční leží doma
Malá holčička Babických odvezena do nemocnice (debilní nervi) /Babinská vfs/
Marel Josef úraz prstů u levé ruky v továrně
Dvořák u Antošů úraz nohy (chodí o berlích
Medek Jos. ml. úraz pravé ruky (sádra)
Paní Průšová v nemocnici operace (ženská nemoc)
Chlapec Milan Macku v nemocnici (nemocné srdce)
Karel Lamér kočí v nemocnici (s krkem)
Karel Šmída v nemocnici operace žaludku (vředy a rakovina)
Václav Vrabec v nemocnici (nohy) nemůže chodit
Květa Kupková nemocná nervi
Božena Kašparová čp. 58 zápal plic.
Václav Bajer otrava v pravé ruce.
Helena Šmídová v nemocnici operace pravé nohy.
Prokopová Emilie exem na rukách.
Prokop Josef nemocen motelicí (nedokrvování centrálního nervu.
Žačka Alena Zaňková řezanou levou ruku (tuková boule)
Emilie Prokopová v nemocnici: zánět žil a růže v pravé noze (operace)
Vilém Čáp ml. nemocen.
Milena Marková v nemocnici operace žlučníků.
Anežka Oubrechtová nemocná.
Antonie Volejníková zápal plic.
Stanislava Bělohoubková v nemocnici.

– 192 –

Jana Jánská v nemocnici operace slepého střeva
Helena Machová st. nemocná (ischias)
Jana Vrabcová st. nemocná zánět žil
Ivan Zobač žák (dělal dělbuchy a při manipulaci mu to vybuchlo a poranilo vážně prsty u 
pravé ruky že musel být odvezen do nemocnice aby mu to sešili a 1 prst zkrátili.
Paní Bitnérová vyron v pravé ruce.
Kašparová Anna (dukátnice) zápal plic.
Anežka Macková z dolin v nemocnici na interně.
Lukášková Marie (vodačka) pád z autobusu) rozštípnutý loket sádra
Sláva Svobodu poranění zápěstí pravé ruky.
Žák Bitnér v nemocnici v Praze na plastiku ucha.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 116

Šmid Fran říd. učitel poraněna pravá noha od kliky motoru.
Pan Koudelka otec Pí Šmídové odvezen do nemocnice. zlámaná noha
Václav Jánský 111 operace prostaty a kýli v Opočně.
Žák Václav Hojný poraněný ukazováček levé ruky.
Magda Kinclová (družka) v nemocnici (přerušení těhotenství).
Františka Roubalová poraněna na zadech Magdou Kinclovou vidlema.
84 let Paní Frintová výměnkářka napadená a poraněná Ant. Křížovou.
Milan Macků pokousán Zobačovým psem, ošetření v nemocnici.
Paní Marie Kašparová 195 odvezená do nemocnice infarkt.
Karel Grulich st. infekce v levé ruce (od mouchy).
Krmič maďar Mazik ze dvora poraněný prst levé ruky.
Macek Jan poraněný prst na pravé ruce
Véna Bajer učeň v nemocnici (ledviny)
Hůlková Marie st. pokousaná Zobačovým psem na ruce.
Žák Josef Martinec poraněný prst u levé ruky.
Josef Runštuk (hamid) v nemocnici srdeční záchvat
Josef Kubišta st. v nemocnici uříznutá pravá noha.
Alois Průša v nemocnici.

– 193 –

Paní Veselá v nemocnici (srdce a 
Jana Vrabcová poraněný ukazováček u pravé ruky.
Václav Jarkovský st. v nemocnici (srdce)
Malá holčička Kšandová zlámanou levou ruku (byla bez dozoru)
Ladislav Novák úraz přejeti pravé nohy gumákem (vlekem)
Hana Nováková nemocná výron v pravé noze
Cejnar Zdeněk nemocen s ledvinami (alkoholik)
Josef Medek ml. v nemocnici (sliznice)
Jaroslav Horák v nemocnici operace kolena u levé nohy
Vrabec Josef operace pravého kolena.
Archleb František v nemocnici mrtvice mozková.
Tomková Marie v nemocnici mozková mrtvice
Marie Samková operace boule na pravé ruce.
Kubišta Josef st. zase v nemocnici.
Maziková ze dvora v nemocnici (ženská nemoc.)
Josef Bartoš údržbář St. st. v nemocnici s uchem.
Stanislav Kincl v nemocnici pohmožděnáé šlachy u levé ruky.
Jaroslav Roubal v nemocnici (prostata)
Macháčková Anna v nemocnici operace žlučníků).
Josef Voltr v nemocnici uříznutý článek palce u levé ruky na cirgular.
Jak je vydět urazů i nemoci bylo dosti

= V lázních byl - byla =

Gütlér Václav st. Charvát Otto st.
Pojar Stanislav Paní Zamastilová
Helena Šmídová Josef Medek st.
Průšová Anna Marková Milena

V zahraničí

Pojar Stanislav v SSSR.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 117

– 194 –

Odbočka SČSP dávala prvňáčkům ve škole jejich vlastní fotografii s mošničkou na 
zádech a heslem Lenina a Komenského pěkně zarámová památka na první kroky do 
života.
s. jednatel Nádvorník k nim pronesl projev o SSSR a s. mpř. Prokop o protipožárnosti 
ohni a sirkách.
Za s. Trnkovou která je na mateřské dovolené na naší škole přišla s. učitelka z Hr. 
Králové.

Na pomník padlých a umučených v naší obci byla /dána?/ nová fotografie. Františku 
Hůlkovi neb tu první některý vandal rozbil. O zhotovení nové se postarali členové 
odbočky ČSSP s Prokop a Nádvorník.

Na říjnových oslavách 55 výročí SSSR bylo 22 zpěváků ze Škodovky z Hr. Králové děvčat 
jejich zpěvný koncert byl velmi překrásný! účast z obce? 75 lidí.

Dětí se narodilo
                                                                                                    přírůstek

Pavel a Stáňa Bělohoubkovým dceruška 1 osoba

Milan a jeho ženě Meliškovým chlapeček 1      „

Rudolfu a Marii Venhauerovým dceruška 1     „ 

Václavu a Marii Svíčkovým (Průšová M) dceruška 1      „ 

Heleně a Jiřímu Miřijovským chlapeček 1      „

5 osob

– 195 –

Zemřeli naši občané:

2/1 Anna Kavalírová důch. svobodná stáří 79 let kremace 1 osoba
9/1 Anna Andršová     „ vdova    „ 81 „ kremace 1     „
13/4 Václav Lelek     „ vdovec    „ 90   „ hřbitov 1     „
22/6 Eduard Koudelka     „      „    „ 84   „ kremace 1     „
25/7 Marie Kašparová     „ vdaná    „ 62   „ hřbitov 1     „
31/7 Marie Špriňarová     „ vdova    „ 70   „ kremace 1     „
11/3 Marie Horáková     „ svobodná    „ 81   „ hřbitov 1     „
28/8 Jaroslav Podstata     „ svobodný přejet 

vlakem
75   „ kremace 1     „

30/9 František Tláskal     „ ženatý    „ 71   „ kremace 1     „
19/10 Anežka Veselá     „ pohřbena v 

Černilově
   „ 72   „ hřbitov 1     „

6/X. Anna Daňková     „ vdova    „ 95   „ hřbitov 1     „
4/11 Chlapeček Venhaueru    „ 2 leta kremace 1     „

Zemřelí naši rodáci mimo obec

4/6 Marie Vahulenková rodačka zemřela v Meziměstí 79 let kremace 1     „
29/X Jaroslav Plíštil horník v důchodu ve Chvalči 66 kremace 1     „
23/XI. Růžena Vaněčková roz. Rohlenová ze Slemena 

důch
74 hřbitov 1     „



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 118

Hřbitov.
Nový pomník a celý zákryt na dvojhrob dala Růžena Petrová. 
Ze dvou hrobů udělala 1 a dala zakrýt Anna Shánělová st. Josefova
Nový pomník a zákryt na hrob. roď. Andržovi dala Bož. Marhová sestra /Vladimíra 
Marhy ml. babička pozn. vfs/.
Novou schránku pro urny dal si shotovit Josef Prokop.
Vyzlacené písmena na katol. i evag. hřbitově a u kostela dal vyzlatit s Prokop a MNV vše 
zaplatil. Zlatil: Fr. Šmíd učitel.

– 196 –
Co nového v obci?
18.1 ve Státním statku shořela kabina na traktoru Sl. Kincla snad od špačka cigarety 
Kincl musel škodu hradit.

Únor: Zase ve St. statku od patróny piliňáku který tam do kůlny odnesl vyměnit syn 
vedoucího statku Josef Falta ml. se vznítily piliny v požár který mohl zachvátit 
sýpku a byla by nedozírná stráta, na požár upozornila ze svého bytu sama Paní 
Faltová! naštěstí tam měli myslivci schůzi takže vše zlikvidovali nejvíce měl 
zásluhu na likvidaci požáru s. Hůlka.

Březen: A do třetice zase statek ale dvůr: děti topily ohníček v kolně Čomorově za 
Špýcharem kolna shořela a v ní i motor „Java“ jinak vše dobře dopadlo přijely 
z Hradce požárníci.

19./4 Oslava 102 výročí Lenina pořádala odbočka SČSP účast velmi „slabá „ výbor 
odbočky, 5 dětí 7 dospělých osob. Za NF a MO KSČ nebyl nikdo.

U Hůlku byla radostná událost, jaká? jejich srna která 14 dnů byla v poli se vrátila a dne 
24/V se ji narodili 2 srnčata kterým na svět musela pomoci Máňa

A zase rodina Hůlková: zhasnul jim miláček rodiny pejsek „punťa“ pláče bylo dosti.

I s. Prokopovi 11.X. zhasnul jeho miláček „Broček“ věrný kamarád, podle vyjádření s. 
Jos. Hůlky byl otráven. (fillé.)

– 197 –
Medek Josef skácel posledního mohykána starý „jasan“ průměr 90 cm a délka kmenu po 
korunu 9.50 m.

Žák první měšťanské třídy z naší obce Milan Zaňka byl dán pro svoje chování 
neposlušnosti a scizování do ústavu pro mládež nápravného zařízení neb škola ani 
matka na něj nestačili /zvláště když ho ještě matka kryla.

Z naší obce se odstěhovali:

Jaroslav Švorc ing. do Přibyslavi Adamcová Pavla do pohraničí
Bohouš Adamec do Hr. Králové Vratislav Černík na Moravu
Jan Ducký do Librantic Růžena Černá (Andržová) N. Hradec
Luboš Adamec do Pulic Vlasta Černá Skřivany cukrovar
Marie Průšová do Piletic Josef Vlasák do Bělče

Ženil se a vdávala se

Jaroslav Švorc ing. ml. Marie Průšová provd. Svíčková



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 119

Bohouš Adamec Věra Gütlérová     „ Hůlková /Hunková
opr. vfs/

Josef Ducký Helena Macková    „    Jakoubková   /Květa 
do Očelic opr. vfs/

Luboš Adamec
Úbytek: 13 osob

Přistěhovali se do obce:

Josef Dědek z Liberce 2 Přírůstek 5
Rodiče Pí Klučkové ze Slovenska 2 Narozených také 5
Marie Šmídová rozená Vacková 1 10

Úbytek: 3

Rozvedl se: Boh. Adamec

– 198 –
V zahraničí byl:
Kupka Jan s milicí v SSSR
Adamíra Václav v Dánsku od St. statku
Stanislav Pojar v SSSR jako starý člen KSČ
Otto Charvát v Rakousku
Stanislav Skalický s chotí od závodu v Maďarsku rekreace
Lamr st. ze St. statku v Bulharsku

Kruhovka
V kruhovce byl postavený celý lis na cihli
27/9 byla v kruhovce provedena zkouška elektrického pohonu a vyšli první cihly vše na 
výbornou.

Špačci k nám přiletěli ku konci března a vlaštovky první týden v dubnu

Některé novoty
Nové auto: Josef Bartoš údržbář St. st.
Zánovní auto Bohumil Dvořák zootechnik St. st.
Nové kola mají: Marie Bajerová, Věra Bořková, Romanka Samková, Nada /Dana opr vfs/ 
Kašparová bakarová, Marcela Kašparová

Různé:
Stodolu a jednu třetinu sadu prodal Josef Lukášek vodák Václavu Gütlérovi, MNV 
postavil novou asfaltovou cestu k Polánkům na hranici katastru obce.
Rovněž u do Křížovi ulice vyasfaltovali cestu, v nové čtvrti k porodnici také. /Odchovna 
prasat do Klučenin poz vfs/.

Elektrifikace nová VČE

V obci se stavějí nové betonové sloupi pro elektrické vedení a dávají se nové nástřešáky.

– 199 –

Bytovka 2

Státní statek rozbořil bývalou stodolu Kalendovu kde se po ní staví nová bytovka.

Byl udělán chodník a vydlážděn podél Skalického zahrady a dodělaný před domkem 
Runštukově Josefa, také před Tláskalovými a Kubištou Josefem byl vydlážděn a 
zhotoven chodník.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 120

Jaroslav Šrámek přestavuje domek po Hanzlových na vilku pro svoji dceru Věru.
Paní Růžena Petrové se zřítila střecha na bývalém domku kde bydleli z mládí.
Josef Kopecký boural zděný vysoký plot a boural kolnu v sousedství zahrady St. statku 
bez souhlasu MNV resp. komise pro výstavbu.

Věžní hodiny

Věžní hodiny se budou dávat světelné jejich stroj byl z Prahy přivezen kde byl dáván do 
pořádku po tolika létech což vše zařídil s. Hůlka stačí když se před sebe hodí třeba 
bažantem nebo zajícem a pak se pořídí všechno a všechno jde. A to dává s. Hůlka ze 
svého přídělu jen pro pokrok obce.

I velký zájem má MNV aby byl opravený kostel při té příležitosti s hodinami, což má už 
předem projednané předseda MNV s panem kanovníkem z Třebechovic.
Řeklo by se nic se nedělá? Ale co se s. Hůlka najezdí a natelefonuje a s. Matějíček nebo 
Charvát to nikdo neví co dá všechno starostí než to přijde na svět.
MNV má prvořadý zájem na všem co zbudovali naši předkové nehledíce na církevní věci 
a památky aby bylo nějakého rozdílu v církví. Má zájem vše udržet a zachovat pro příští 
generace jako dokument naši otců a předků.
A to je krédo: vše pro blaho občanů a krásu obce! jen ještě aby občané pomáhali také 
sami.

– 200 –
Dnešní socialistické zřízení nám dává všechny možnosti k budování a žádný nemůže 
naříkat že se má špatně! jen ten kdo všechno propije a vede nezřízený život a neváží si 
plodů a vymoženosti strany KSČ a při tom nadává na komunisti ten nepatří do 
společnosti lidské to je parazit na těle národa.
S takovýma lidmi je třeba také tak jednat. Dnes není žebráků jako v dřívějších dobách 
Benešových a Masarykových kdy si žebráci podávali ruce v bránce u stavení, dnes je o 
každého řádně postaráno až jak z hora uvádím na paraziti:
Dnes má každý slušný příjem v práci jen když dělá a každý chodí krásně oblečený že 
není k rozeznání řiditela od dělníka, každý si může koupit co chce a uložit také což nám 
ukazují čísla jen v obchodech v naší obci co si vše lidé koupili v letošním roce.
V texstilu u Paní Machové byla tržba v letošním roce

492.145.30 Kčs
I v konzumu byla krásná tržba 2,031.013,98 Kčs

V kampeličce bylo uloženo: 368.671,27 Kčs
Vybráno bylo: 298.338,43 Kčs
Zabíjaček bylo: 74.
Ani u holiče to nebylo špatné tak jako loni
Hospoda také žila: měla za tento rok tržbu 463.003 Kčs jak je vydět pionyří se činili. Tak 
ať někdo naříká.

– 201 –
V obci nejlepší pracuje
Myslivecká společnost kdyby nebylo předsedy s. Hůlky tak by takové výsledky neměli 
musím to napsat po pravdě! komu čest tomu čest! i s. Jos. Malý se hodně zasloužil jenže 
s. Hůlka jde nekompromisně proti každému členu jak si kdo zaslouží on  nám jde 
příkladem a vyžaduje také od druhých povinosti členské a tak to má být

Druhý spolek který je aktivní je oddíl kopané kde za odstoupivšího dlouho letého 
předsedu Jos. Šmídu převzal funkci jeho nový občan Bitnér.

Třetím spolkem je Místní požární ochrana ale ta už dodýchává neb nikdo nemá zájem 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 121

z mladých vstoupit do spolku a tak staří členové nemohou svládnout úkoli dnes na ně 
kladené ale doufejme že se vše urovná neb v obci jsou dva členové mladí kteří slouží u 
Požární okresní inspekce a to Josef Jánský ml a Josef Šrámek ml. že to vezmou do 
rukouch.

Červený kříž v obci nepracuje vůbec.

Bylo zde založeno: Svaz socialistické mládeže jejímž předsedou se stal Václav Gütlér ml. 
doufejme a dejme se překvapit jejich činností.

Tolik o dění v naší obci v roce 1972.

Teď něco o světě v krátkosti:
První jaderní reaktor v naší Republice byl postaven v Řeži u Prahy.
Grandiozní výstava SSSR byla uspořádána naší vládou a stranou k poctě 50 let Sov. 
svazu v Parku kultury ve výstavním paláci kde jsme se také z účastnily se St. statky.

– 202 –
Po 23 létech jsme se stali mistry světa v ledním hokeji. Zvítězili jsme nad Sov. Svazem 
těsně 3-2.

Únos letadla do NSR

Letos již po druhé bylo uneseno gankstéry a našimi chuligány štítící se práce naše 
letadlo v červnu, muselo na jejich příkaz změnit směr do N. Sp. Rep. Kapitán letadla otec
3 dětí byl jimi zastřelen (Ján Mičica). 
Musel jsem se o této hnusné pravdě zmínit aby jednou naše generace po létech se 
dozvěděla tuto událost.

Emigrační únos s tragickým koncem

V sedmdesátých letech se odehrálo hned několik únosů letadel, jejichž cílem bylo dostat se 
z Československa na západ. Jeden z nich bohužel vybočil z řady obzvláště tragickým 
způsobem. Osmého června 1972 se skupinka deseti mladých lidí ve věku od osmnácti do 
třiadvaceti let rozhodla unést letadlo na trase Mariánské Lázně - Lučenec. Jejich plánem 
bylo přinutit piloty, aby změnili trasu a přistáli s letadlem ve Frankfurtu nad Mohanem. 
Do letadla propašovala skupinka únosců, kterou tvořily tři ženy a sedm mužů, dvě pistole. 
Zpočátku probíhalo všechno podle plánu, když se únoscům povedlo zneškodnit zbytek 
cestujících, strhli pilotům sluchátka z hlavy a vznesli svůj požadavek na změnu letu.

Pak ale únosci ztratili nad událostmi kontrolu, třeskl výstřel a hlavní organizátor 
Lubomír Adamica, údajně omylem, zastřelil kapitána letadla Jána Mičicu. Okolnosti 
výstřelu jsou dodnes zahaleny tajemstvím, nicméně kulka protrhla Mičicovi krční tepnu a 
ten během několika vteřin vykrvácel. Krev zaplavila celou pilotní kabinu, pronikla 
dokonce i do přístrojů, které následně přestaly fungovat. 

Otřesení únosci, kteří s touto variantou vůbec nepočítali, přinutili druhého pilota, aby 
převzal řízení letadla a přistál s poškozeným letadlem L410-turbolet OK-ADN ve 
Weidenu. Tam se únosci vzdali policii, byli uvězněni a odsouzeni na tři až sedm let. Vůdce 
únosců Adamica se ve vězení oběsil a před smrtí zanechal dopis plný omluv a lítosti. 
Zbytek únosců si odseděl tresty v německém vězení, ale zpátky do Československa nebyli, 
ani přes protesty tehdejších úřadů, nikdy vydáni.

kpt. Ján Mičica (* 7. únor 1920, Zástranie – † 8. červen 1972) byl pilot podniku SLOV 
AIR – podniku pro leteckou činnost.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 122

Zdroj: Internet Wikipedie
Tuto vysvětlující poznámku doplnil: vfs 2013

Něco o raketách
V Sovětském svazu bylo vypuštěno 76 raket Kosmos, s toho: 3 rakety „Molnija“ 1
Prognos, 1 Interkosmos, 1 „Veněra 8“, 2 rakety „Progos“, 1 Meteór, 1 Luna, 1
Meterologická, 

USA Provedli 3 podzemní výbuchy vypustily 15 raket s toho, 3 „Apollo“ 3 - 16 - 17, 1 
Pionér, 1 Esra a 1 vesmírná laboratoř, také 3 členná posádka létala 3 týdny.

Čína: provedla 1 atomový výbuch
Kalifornie: 1 výbuch, Japonsko 1, Kanada 1, Francie 1.
A to se vše skouší pro štěstí a blaho lidstva? a nebo proti lidstvu? to se ukáže neb Sovět. 
svaz neustále prosazuje mírovou politiku ale Čína a Francie a západní Němci 
nereflektují usnesení Rady bezpečnosti a Společnosti národů ty by chtěli pořád jen 
agresivní půtky tak jako Izrael a jiní. Buržuázie ve světě se nemůže smířit se světovým 
vývojem socialismu! a stejně to jednou přijde že se všude dělnická třída probudí ať chtějí 
a nebo ne!

– 203 –
Na konci chci ještě se zmínit že ještě není vše v naší obci tak růžové jak by jsme si přáli 
hlavně a to si nemohu odpustit ten nepořádek kolem budovi „státního statku“ k tomu 
bude muset MNV zaujmout trochu jiné stanovisko.
Vezměme si příklad z obce „Jílovic, Ledec, i na některé občany musí MNV poněkud 
tvrdši připomínku třeba ohledně drůbeže a pořádku kolem domku i silnice. Jsou lidé 
kteří si libují v takovém to nešvaru! a proto připomínka MNV by jim v této věci 
neuškodila.
Hlavně aby byl pořádek vedle chodníků a na veřejném prostranství, na hořejším konci na 
plácku, u pomníku padlých před obchody, poštou, školou, čekárnami autobusu atd.
Pro krásné oči někoho nelze přehlížet vážné nedostatky v obci. Hodně v této věci může 
pomoci svaz socialistické mládeže.
Když národní výbor se stará tak občané se musejí také starat! a ne jen krityzovat.

O Státním statku a jeho hospodaření se nezmiňuji neb dostávám pravidelně každý rok 
jejich celkový rozbor hospodaření.
Vedoucím je pořád s. Falta a jinak personál je ten samý jen přibyl nový 1 inženýr s. 
Chvojka Luděk.

Tím uzavírám rok 1972.

                           Kubišta Josef                                                Hůlka Josef



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 123

– 204 –
Ještě do tohoto roku musím dopsat že v únoru byl návštěvou v komunistickým státě 
americký president a to v Číně.

Květen: byl americký president návštěvou také v prvním komunistickém státě na světě 
a to v Sovětském svazu.

President Ň Sp. Rep Hejneman podepsal zákony o repatriaci smluv se Sovět. 
Svazem a Polskem které Německý parlament začátkem května těsně 
odhlasoval.

Červen: Paní Indira Gandiová indická minister. předsedkýne návštěvou u nás a 
vyznamenaná byla „Doktorem právních věd“

Červen: Generální tajemník komunistické strany Kuby Fidél Kastro a předseda 
revoluční vlády byl u nás vyznamenán a jmenován „Čestný doktor právních 
věd“ „Karlovi university“

Srpen: Naše delegace: v Maďarsku, Mongolsku, NDR, Bulharsku, Rumunsku, a SSSR,
Indický president u nás

Září: Angela Davissová komunistka a profesorka americká u nás návštěvou

Indie má 560 miliónu obyvatel.

– 205 –

1973

Jak obyčejně každým rokem začínám psáti obecní kroniku tak i letos začínám ale 
poněkud jiným začátkem, chci přilepit výstřižky z novin které by se jinak ztratily a 
znehodnotily.
Jedná se o vzpomínku na našeho člena a občana prvního komunistu Františka Hůlku, a 
činnost odbočky SČSP a oslavu MDŽ.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 124

Toto umístění v této knize bude hlásat na věčné časy tyto události které se událi a které 
není možno zapomenout.

Také několik přednášek bylo v naší obci které obstaral v Hradci Králové náš bývalý 
řídící učitel František Šmíd. Bohužel byli méně navštívené což je velká škoda když tak 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 125

krásné a hodnotné i poučné přednášky zejí prázdnotou.
U nás by se dalo dělat ještě více ale nemáme žádnou pořádnou kulturní místnost, která 
se sice staví již od převratu ale jen slovem.
Dočkáme se někdy kulturního domu? chlouby Jeníkovic? vždyť ani náš hostinec nemáme 
takový jaký má Vysoký Újezd, Očelice, Polánky, Nepasice, Librantice, Krňovice, skrátka 
jsme u „Jednoty“ poslední na planetě.

– 206 –
Počasí
Než se rozepíši obšírně u různých událostech musím také se zmínit jak nám přálo 
v letošním roce počasí:

Leden:

1 - 2 umrzlo a bylo náledí a druhý den večer pršelo a bylo bláto, 7 - 9 proletoval snížek 
s vodou, mlha 11 se v noci 6/9% mrazu pak sucho nadále mlhavo a ledovka trvala do 16/1 
pak sucho až 20 padal sníh až 5 cm. I 26 začal padat až do 29 pak mrholilo.

Únor

1 je bláto, mlhy a poprašek sněhový je blativo a žádná zima, až 7 začíná pršet až do 9 a 
držel až do 14/II 
18 - 20 napadlo 3 cm sněhu s vodou pak pršelo a bylo stále bláto.
24 - 25 zase 4 cm sněhu s vodou a blátivo je nadále.

Březen

3 - 4 se chumelí s vodou je bláto 6 je jarní počasí, 8 - 10 padá sníh 10 cm 12 prší, až do 
konce měsíce.

Duben

1 Začíná pěkně s větrem severním a dosti studeným při tom proletuje až do 4 krupkový 
snížek, 5 byl mrazík 5%
8 - 9 - prší a po 15 h odp. první bouřka tma a velká vychřice; mnoho stromů rozlámala 
větve.
14 proletoval sníh, pak přeháňky se sněhem a zima až do 23./4. kdy je krásné počasí 
s větrem až do konce měsíce.

Kveten

Začíná pěkně 23% tepla 3 - 4 v noci blesky a velká bouře z lijákem, 6 mrholí a také prší 
10 menčí bouře a prší, ještě 2 x deště.

– 207 –

Červen

1 je velký liják v noci 7 na Medarda také prší až ku konci měsíce byl 2 x liják jinak čas 22 
- 26 - 29% tepla, 20 - 30 také.

Červenec

4 - 5 - 6 prší 12 přepršky 13 dopoledne prší a večer padali kroupi a byla průtrž mračen. 
17 je velký liják, a pak každý den přeháňky a deště až 28 v neděli je pěkně.
Státní statky šli k Ledcům síct ječmen, 15 hektaru 7 kombajny.

Srpen

2 celou noc blesky a bouře 4 odpol. liják až večera pak pěkně do 7 kdy zase leje, pak je 
pěkně že je 35% tepla 19, 20, 21 zrána vždy prší, pak je pěkně až od 30 do konce měsíce 
mrholí a pak přišlo teplo 30-32%.

Září

Začíná velkým teplem 34/35% ve stínu otava je spálená zem je rozpukaná, 10/9. pěkně 
prší ale jen asi 1 hodinu! pak jsou chladné dny až od 16 je 20% tepla do konce měsíce.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 126

Říjen

Je pěkný az 12 prší a k ránu proletoval snížek s vodou poprvé. 13 rano je první mráz že 
zmrzli lístky na stromech a květinky
4-5% mrazu. pak zase prší až do 24 kdy je chladno a 9% mrazu 2 x.

Listopad

Začíná slibně s větrem a 6 - 7 - 8 -9 prší 10 né! 12 - 13 prší se sněhem 14 padal první sníh 
17 přeháňky a k ránu přituhlo 18 prší se sněhem 20 se chumelí. 19/20 mrzne 5 - 6% pak 
zase prší. Střídavě k ranu mrzne 25 napadl sníh a padá drobně až do konce měsíce.

– 208 –

Prosinec:

Napadlo 5 cm sněhu a mnohde více takže se také tvořejí menší závěje následkem velkého 
větru. Mrazi jsou přes 12% v jiných krajích Republiky až 25% podle novin.
Doposud na holo mrzne pak to polevilo a 13 - 16 - 17 napadlo 20 cm sněhu těžkého. 
Najednou dostává sníh ránu a na Štědrý den je teplo a svítí slunce (to se říká že to je den 
na leden). pak už je to stejné až do konce.

Osada v Jeníkovicích
Ještě se zmíním o osadě která byla v Jeníkovicích ještě před rokem 1560 podle výpisu 
z kroniky Třebechovické které mě vypsal 1973 kronikář města Třebechovic Pan Kabašta 
učitel.

Cihelna byla osadou obce Jeníkovic. Leží na jižní straně dílem na stráni, dílem pod ní a 
na západ od silnice z Třebechovic. Roku 1562 město Třebechovice koupilo v Jeníkovicích 
dvorec, aby mělo hlínu pro svoji cihelnu, kterou si zde zřídilo. V roce 1585 Jaroslav Trčka 
pán Opočenského (panství) dílu Jeníkovic, osvobodil dvorec ten od roboty a město 
Třebechovice mělo z něho jen úrok platit.
Na místě dvorce toho času vzniklo několik domů.
Roku 1826 jich bylo 10/č. 36 - 44 a 47/ a v nich 54 obyvatelé, roku 1833 rovněž 10 domů a 
v nich 58 obyvatelů.
Roku 1849 splynula osada cihelna s Jeníkovicema v jednu politickou obec a stala se 
jejich osadou.
Roku 1869 byla cihelna odškolena od Třebechovic k Jeníkovicům. Roku 1880 bylo v obci 
29 domů a 129 obyvatel, v roce 1890 - 36 domů a 195 obyvatel.

– 209 –
V roce 1900 už 36 domů a 210 obyvatel a roku 1923 - 34 domů 167 obyvatel mezi nimi 
166 čechů, 1 cizí národnosti, 136 katolíků a 1 českobratrský evangelík. V cihelně byl 
hostinec, obchod smíšeným zbožím, zámečník a kovář ještě v roce 1833 mělo město 
Třebechovice ještě v osadě Cihelně svou cihelnu která roku 1884 zanikla, hospoda 
zanikla také podle výpovědi nejstaršího občana naší obce Jaroslava Roubala 94 letého už 
v roce 1885 - 88 - V této hospodě byla pec a na té peci hráli muzikanti.
Také měla pak být hospoda v cihelně v Horákově (dnes) v Bořkově a Pojarově domku ale 
sešlo z toho, to ještě vyprávěl Pan Horák zámečník. Ten dvorec musel být (Kasematy, 
nynější Horáka Josefa? nebo dvůr).

Nyní o různých událostech v obci.
Tak třeba začnu kolik měl hostinský tržby za rok 1973, a jak v naší obci se pilo a 

pije, ovšem hlavně Ty pionýři kteří nevědí kdy mají dost. Jménama je uvádět nebudu:
Tržba byla: 414.550 Kčs. pěkná že ano? a na co si přišel vedoucí hostince Pan Mrkvička 
to se nedozvíme. (to byl vykuk)



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 127

Konzum
Tržba byla na nynější rok 2,041.013,02 Kčs jak je vydět kupuje se dosti! o něco výce nežli 
v loni.
Žehlírna také prosperuje dobře i čistírna totéž.
Holírna a kadeřnictví také si vede dobře to přičiněním její vedoucí Dagmar Jarkovské 
naší občanky.

– 210 –
I kulturně se v naší obci nezahálelo ale nezájem občanů a slabé návštěvi nemůžou 
vyrovnat starost a obětavou práci třeba s. Frant. Šmída říd. uč. v.v. který sehnal několik 
krásných a zajímavých přednášek.

5./1 Myslivecký ples navštívený 120 osob
12/1 Požárnický ples návštěva (finanční efekt krásný) 96 osob
27/1 Sokolský-sportovní účast 81 osob
28/1 Dětský maškarní 45 osob mimo dětí
23./2 Přednáška CO     MNV 25 osob
8/3 MDŽ                        OB /Osvětová beseda vfs/ 82 osob
21./IV. SČSP film nar. V.I.Lenina 36 osob
1.V. Účast 1 máje         NF /Národní fronta vfs/ 37 osob
8/V Květnové oslavy a odhalení desky s. Fr. Hůlkovi na škole položení 
       věnce k pomníku padlých a večer sbor z Hr. Král. 140 osob
15/7. Pouťová tan. zábava: TJS /Tělovýchovná jednota Sokol vfs/ 80 osob
15/8. Zájezd „Flóra“ Olomouc   MNV 35 osob
25/9. Přednáška: boj proti kriminalitě OB - SSM 17 osob
16/X. Přednáška zákoník práce          SSM - OB 12 osob
25/XI. Film: Den zrady                        SČSP - OB. 38 osob
XI./XII. 3 x zájezd do Hradce ČSSS na třídílný film 110 osob
             Vojna a mír
7/XI Oslava VŘSR                              OB 40 osob
3/XI. Přednáška CO - filmy               MNV
         I když je to zdarma tak ani lidé nejdou.                    

– 211 –
I tento rok zemřelo dosti našich občanů

let úbytek
osob

21/1 † Karel Šmída truhlář svobodný 62 let 1 Kremace
27/1 † Emilie Charvátová toh. č. důchodkýně 78 1        „“
17/3 † Josef Kubišta st. důchodce, malorolník 80 1        „“
20/3 † Marie Ulrychová důchodce býv. tov. děl. 71 1        „“
27/4 † Rudolf Rohlena důchodce býv. rolník 72 1 hřbitov
24/6 † Frant. Bartoš listonoš a býv. malorolník 77 1 „“
10/9 † Paní Fryntová statecká vyminkářka 84 1 kremace
28/9 † Emilie Roubalová zem. dělnice v důchodu 84 1 hřbitov
24/X † Bohuslav Šmída tov. děl. důchodce 77 1 kremace
12/12 † Václav Vrabec tov. mistr důchodce 79 1 „“
15/12 † Marie Hájková zem. děl. důchodce 87 1 hřbitov
15/12 † Naše rodačka Anna Petrová z Jílovice a 

pohřbena na zdejším hřbitově u rodičů
73 1 hřbitov

Úbytek našich občanů 11 osob a 1 z Jílovice a mimo obec 5 osob. Celkem 16 Jeníkováků 
odešlo na věčnost.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 128

Také † zemřel náš příznivec a výrobec fotografií do naší obecní kroniky (zdarma) Pan 
Karel Čtvrtečka fotograf z Třebechovic 77 let byl zpopelněn.

Zemřeli naši rodáci mimo obec

2/1 † Ve Chvalči Antonín Semotán zedník a topič 
v cihelně

79 let Kremace 7

25/2 † Božena Málková roz. Matušková v Hr. 
Králové

52        „“       8

Květen Jan Rohlena Velká Ledská rolník důchodce 78 hřbitov
14/9 Jan Němeček truhlář z Libníkovic 68 kremace  9

Z toho je 9 spopelněno v Krematórium a 5 pohřbení do země ve svém bydlišti.
Čest jejich památce.

– 212 –
Narození dětí

9/3 Narodila se holčička Heleně Lukáškové ze St. statku 1 osoba
Prosinec Narodila se holčička Aleně Šmídové roz. Marhové z cihelny 1

Květě Mackové provdané Jakoubkové z Očelic 2
4

Proti úmrtí se narodilo moc málo dětí.

Vyznamenaní občané:
Od strany KSČ byl vyznamenán s. Josef Hůlka předs. MNV s František Šmíd ředitel 
školy v.v. a s. Stanislav Pojar
Všichni 3 medaili na rudé stuze.

Adamec Fr.-úraz
František Adamec požárník s povolání při záchraně v podniku v Hr. Králové byla mu 
utržená pravá ruka po předloktí.
V nemocnici Hradecké jej navštívil ministr vnitra a předal mu osobně medaili za 
statečnost! on stoho vyvázl dosti dobře, neb jeho 1 kamarád byl při explozi na místě zabit 
a druhý v nemocnici po těžkém zranění zemřel.
Všichni jsou obětí povolání při chránění státního majetku. Čest a sláva hrdinům.

Ku 70 letům byl odměněn za práci kronikáře na plenární schůzi MNV krásnou knihou: s. 
Prokop Josef.

– 213 –
Fotodokumentace domů
V měsících srpen, září, říjen fotografoval s Bohouš Dvořák se s. Prokopem v celé obci 
popisná čísla k přesné evidenci a památce do budoucna.

Dne 17―18/X proveden nový koberec asfaltový v nové čtvrti a po obecní straně ke 
hřbitovu.

Začátkem října byl dán do provozu nový již druhý obecní rozhlas.

Na hřbitově byl dán Rodině Václava Charváta nový pomník, Rodině Jaroslava Frynty 
nové desky



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 129

Josef Frynta rohový stříkal novou fasádu na domek

Josef Zamastil ml. staví novou vilu.

Bohouš Dvořák předělává vnitřek v rodiném domku

Václav Švorc
Náš bývalý někdejší občan Václav Švorc byl jmenován šéfem činohry Národního divadla 
v Praze a uveden v úřad dne 7/2. Zároveň také je naším „čestným členem“ odbočky 
Československo Sovětského přátelství v Jeníkovicích jako jeho sestra Jiřina Švorcová 
předsedkýně Č. Sl. film. a div. umělců. /Československých filmových a divadelních 
umělců pozn. vfs/.

Nový motor má Alfons Murvaj /Morvai pozn. vfs/, Starší auto od Kincla koupil J. Šanda. 
Kincl koupil auto od Jeníkovského rodáka ředitele Galli v Třebechovicích Josefa 
Semotána vulgo „Pepi“ a od Šandy zase koupil auto Václav Horák zedník.
Jak je vydět že se kšefty hýbou! žádný nechce chodit pěšky.

– 214 –
V zahraničí byl:
Od Státního statku v únoru Čomorová v Maďarsku
Ota Charvát, Jaruna Charvátová
Jan Švorc, Božena Švorcová                  všichni v Sovětském Svazu,
Pavel Bělohoubek zedník od závodu v Rumunsku se ženou
Josef a Jana Faltovi v Jugoslavii       
Věra Gütlérová s manželem v Bulharsku

Nemocní občané tohoto roku
Karel Šmída operace žaludku
Anna Bahníková zánět žil na noze ležela doma
Ladislav Novák bércák na levé noze ležel doma
Josef Čanda poraněná levá ruka (doma)
Anežka Oubrechtová v nemocnici
Sláva Kincl nervové bolesti v ruce
Vlasta a Eva Havlovi, chřipka doma  /Miloš opr. vfs/
Frant Šmíd chřipka doma
Jaroslav Švorc v nemocnici (srdce)
Úraz kyčle vypadnutím postranice u taktoru Božena Marhová z cihelny 13 štychů (doma) 
tržná rána
Kincl Sláva spuchlina obouch rukou
Marie Ulrychová v nemocnici se žloutenkou.
Antonie Jánská v nemocnici (záducha)
Olina Skalická v nemocnici (ledviny)
Schlums Hugo nemocen doma (trombózu v noze)

– 215 –
Boukal Rudolf nemocen se srdcem. leží doma
Marie Ulrychová v nemocnici operace žlučníku
Hana Machová „textil“ nemocná chřipka doma.
Alfons Murvai úraz na levé ruce „sádra“
Skalický Zdeněk uraz na levé ruce „sádra“
Daksová Marie nemocná doma.
Štanderová Jiřina nová čtvrť v nemocnici (žlučník)
Kašparová Anna v nemocnici operace očí (dukát)



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 130

Babický zedník poraněné 2 prsty u levé ruky /Babinský bytovka pozn. vfs/
Martinec Josef st. poraněná pravá ruka na vrchu
Hůlka Josef zánět kloubu u levé ruky
Babických chlapeček nemocnice zápal.
9/7 Pani Pinkeová úraz palce u nohy přejety vozíkem cihel
18/7 Na Pani Pinkeovou spadli v peci cihli při navážení -špatně srovnané
18/7 Frant. Adamcovi při požáru v Hradci utržena v předloktí pravá ruka
        Josef Bartoš truhlář v nemocnici

Svobodová Růžena nemocná se srdcem doma
Chlapeček Mileny Látrové v nemocnici
Josef Zamastil ml - poranil si prst sudem (doma)
Jarkovský Václav ml - rozštípnutá kost u pravé ruky (v podroušeném stavu prý se 
smekl. (doma)
Sláva Kincl vrazil si hřebík a opuchnul nemohl dýchat ) 30/8

6/9 Stanislav Skalický v nemocnici (infarkt)
9/9 Marek Josef ml v nemocnici operace žlučníku (velmi vážný stav)

Emilie Roubalová v nemocnici (velké stáří)
Malý chlapec Jarosl. Bahníka po pádu s kola děvčeti má výron v levé noze
Josef Bartoš truhlář po druhé v nemocnici operace žaludečních vředu
Malý Zdeněk Samků popálené prsty u pravé ruky od elektrického vařiče
Marie Bělková v nemocnici vysoký stav cukrovky
Bohouš Šmída v nemocnici píchnut do ruky mouchou a opuchl
Rudolf Boukal v nemocnici nemocné srdce
Magda družka Slavi Kincla v nemocnici (erupce)?

– 216 –
Dlezek Josef v nemocnici stáří
Vrabec Václav v nemocnici nemohl chodit
Průšová Anna v nemocnici (hnisavé stehy po operaci)
Boukal Rudolf zase v nemocnici srdce
Hůlková Marie upadla u Hamanu a poranila si klub vlevém rameni
Haman nervově nemocen doma
Anna Shánělová st. zápal podhrudnice
Kavalírová Růžena st. chřipka

Úvahy
Nemohu pochopit jaká teď úžasná nemocnost proti dříve, když se tenkráte přišlo k lékaři 
do Třebechovic tak ovšem v soukromné jeho čekárně nebyl nikdo nebo tam byl 1 - 2 
občané a dnes v Třebechovicích 50 - 60 lidí.
A jsou tam: 2 lékaři obvodní, 1 lékař závodní a 2 zubní dentysti a všechny mají práce až 
moc.

To samé je s úřadováním na MNV.
Dříve starosta dostal poštu kterou vyřídil za 1/2 hodiny a dnes? pošty kupi a 2 x v týdnu 
se úřaduje od 18 h třeba do 20 - 21 h a někdy i v týdnu dle potřeby se také musejí různé 
fernameny vyřídit. /fermany - úřední výnos, oběžník a pod pozn. vfs/.
Dříve starosta jel na hejtmanství 1 x za měsíc a dnes? předseda 4 x - 5x za týden.
Nebo co se dříve udělalo v obci? oproti dnešku? to se nedá ani popsat a vyčíslit.
Jen si my staří vzpomeňme jak vypadali Jeníkovice dříve a jak vypadají dnes!

– 217 –
Co se soudr. Hůlka, Kubišta a jiní soudruzi z rad MNV najezdí všude a nastarají.
Oni se s tím nechlubí neb si na sebe navalili takové plány až se pod nimi prohýbají.
Vypadá to tak že na brigádu chodějí ponejvíce sami! ti lidi kteří si dali různé závazky 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 131

buď nepřijdou vůbec a nebo jen někdo.
Od MNV chtějí ale pro něj neudělají nic! jen se ohlídněme kolem sebe co kdo udělal:

Co udělali Bělohoubkové, Sháněl St., Doležal Josef, Horák Václav, Svoboda Laď, 
Medkovi, Pumr, Hojný V, Martinec Jos. st, Marhovi, Kincl, Bahník, Šanda?, Mach V, 
Lukášek Jan polír, Lukášek Jan t. děl. i jeho syn Jirka a Zdena, Horehaj - Husar, 
Chalupa, Lukášek vodák, Baše Karel, Skalický Jarosl., Zdeněk i Standa, a jiní a jiní.

Co by asi říkali kdyby MNV se k nim také tak zachoval. V naší obci je to tak:
Jak strana tak MNV jsou moc ke všemu dobří. Ve vedlejší obci v Jílovici si žádný 
nedovolí pustit slepice na ulici, byl jsem se tam ptát předsedy MNV V. Čápa a ten řekl 
jen ať si někdo skusí: 50 Kčs za kus. Žádné slitování máli být obec krásná tak se musí 
nařízení MNV respektovat jinak na to každý doplatí.
Věřím že snad náš MNV uzná že to už déle není možné trpět neukázněnost některých 
občanů, a zaujme k nim tvrdý kurs úřadu.
Jinak nebudeme moci vysázet růžičky na veřejném prostranství jako v Jílovici, v Ledcích 
a jinde.
Nechci již více o tom psáti abych nemlátil prázdnou slámu ale mám za to až bude hotové 
koupaliště že bude více času na uvažování o kráse obce.

Doufám že mi soudruzi konšelé prominou tuto moji pravdivou připomínku o slepicích a 
husách i růžičkách.

– 218 –
Časopis PRÁCE
Dostal se mi do rukouch časopis „Práce“ ve kterém byl vypsán „Populační vývoj“ v naší 
Republice který jsem si vypsal do kroniky pro zajímavost do budoucna.

Tak populační vývoj byl příznivě ovlivněn přijatými opatřeními a současným věkovým
složením žen v plodném věku. Narodilo se: 250.000 dětí, tj. o 13.000 více nežli v roce 
1971 -
Sňatků bylo uzavřeno: 136.000 a rozvodů bylo 28.000.
Úmrtnost se proti roku 1971 snížila o 4.000 tisíce osob.
Celkem v naší republice zemřelo 161.000 lidí.
Přirozený přírůstek obyvatelstva byl 89.000 oproti roku 1971 kdy bylo 72.000 přírůstek.
ČSSR měla koncem roku 1972 - 14 milionů 524 tisíc obyvatel, z toho; ČSR - 9,900 tisíc 
obyvatel a Slovenská soc. rep. 4,624.000 obyvatel.
Vypsáno z časopisu „Práce“ dne 25/1 1973.

Co se vše událo:
V časopise „Rudé právo“ ze dne 25/1 1973 byla vypsaná dohoda o ukončení války a 
obnovení míru ve Vietnamu.
Také Rudé právo ze dne 23 března přináší zprávu že byl v naší Republice v tajných 
volbách znovu zvolen presidentem náš drahý armádní generál Ludvík Svoboda.
Slavnostní akt byl ve Vladislavském sále Pražského hradu. Celá vlast vítala spontánní 
rozhodnutí Federálního shromáždění slovem lásky a důvěry.
Také ve Vladislavském sále složil president Svoboda presidentský slib.

– 219 –
To bylo radosti, slávi, slz, tance, skrátka president Svoboda se stal miláčkem celého 
národa.
Začátkem května zasedal Ústřední výbor strany KSČ v Praze který projednal kontrolu 
plnění úkolů, Státní technickou politiku, rozvoj farem pracovní iniciativy atd.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 132

V měsíci srpnu byl v Německé demogratické republice festival mládeže z 5 kontinentů 
naší planety který trval 9 dní.
11/12 přijel do Prahy představitelé Německé spolkové Republiky Willi Brant a W. Lehal 
kdy bylo dojednáno o navázání diplomatických styků, a zřízení velvyslanectví v obouch 
státech. Po válečné době ledy se prolomily.

29/12 byl u nás milý host ze Sovět. svazu Leonid I. Brežněv to byla velká událost roku.

Také v tomto roce byl u nás hostem generální tajemník Organizace společnosti národů 
Pan Kurt Waldheim.

I vzácna návštěva z Indie. přiletěla k nam na návštěvu ministerská předsedkyně Paní 
Indira Gándhiová kterou přijal jak s. president tak s. Husák.

V prosinci byla stvrzena nulita Mnichova, stvrzeny závazky mírového soužití mezi ČSSR 
a NSR, dokumenty si předali s. Štrugal a Willy Brant.

Naše delegace na Kubě v Indii, Bulharsku, Rumunsku, Německu. Ve Wídni, v Polsku, 
v Mongolsku, v Turecku, ve Vietnamu, v Egyptě, a dalších Arabských státech. Rovněž i u 
nás bylo mnoho státníků.

– 220 –
V srpnu bylo v Moskvě setkání Generálních tajemníků komunistických a dělnických 
stran bratrských zemí a rokování bylo na Krymu.

Také letos létali družice a rakety do vesmíru asi takto:
80 raket v Sovětském svazu a „Sojuz 13“ se 3 osobami.
USA: = 1 raketa, 5 podzemních výbuchů, 1 kosmická loď obletěla 59 dní - druhá 
kosmická loď - 85 dní a vždy 3 kosmonauti.
Indie : 1 meteorologická raketa
Čína: 2 x jaderný výbuch atomový
Francie: 2 x atomový výbuch

Tak jak je vydět pořád se ještě u velmocí zkouší a vynalézá prostředek na vraždění 
lidstva, a nebo snad na prozkoumání vesmíru? možná.

I mnoho generálských převratů v různých státech hlavně fašisté se chtějí dostat k moci! 
mají strach o své žlaby a bojejí se komunismu, který stejně tak jako tak jednou bude 
všude na celém světě. Kapitalismus musí zaniknout neb národy se nedají již na dále 
utiskovat a hlavně černoši.
Už kdyby to bylo! aby byl všude lid volný a svobodný.

– 221 –
Kdo byl v lázních
Vrátím se zase do naší obce třeba kdo byl v lázních
Paní Zamastilová v Františkových
Medek Josef st: v lázních Běloves
Anna Macháčková: v Karlových Varech
Věra Součková: v Jáchymově
Bořek Josef v Poděbradech

Kdo se ženil
Pavel Šmida na Slovensku bral si Blaženu kuchařku ze St. statku
Jiří Pojar Na Opočno bral si za ženu slečnu Hodovalovou



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 133

Ladislav Šmída: bral si Alenu Marhovou z Jeníkovic
Věra Shánělová dcera Stanislava brala si Černého z Jílovice
Jaroslav Frynta ze statku bral si slečnu Slavíkovou z Českého Meziříčí
Vladimír Marha ml. má Paní z Rohenic (Elišku)
Hana Machová má muže z Černilova

Odstěhoval se:
Pavel Šmida na Slovensko
Jiří Pojar na Opočno, Věra Shánělová do Ledec,
Frynta Jaroslav statecký do Českého Meziříčí
Hana Machová do Černilova
Soňa Štanderová (Hájková) z druhem do Týniště n/Orl.

Rodiny ve Státním statku
U státního statku jsem nepsal ty rodiny které se nezdrželi na místě ani 1/2 roku. Jsou 
zde psané rodiny ze Statku které jsou řádní občané a kteří jsou i dobří pracovníci.
Mezi první patří Jiří Šoltéz traktorista, který zde je asi už 12 - 15 roků, rozváží za Statek 
v Hradeckém pivovaře pivo, a v obci je členem „Myslivecké společnosti.
Také Jůlie Horajbičová je zde přes 12 roků, a Tomáš Adamec je zde asi 10 roků, Jeho 
sestra Emilie /Milka pozn. vfs/ se pak provdala za našeho občana Vlastu Grulicha.

– 222 –
Zemřelí státníci ve světě
V Sovětském svazu zemřel akademik a konstruktér leteckých motorů Sergej 
Trumanovský 73 let.
27/X ve věku 91 let zemřel v SSSR maršál Budinej /Buďonyj opr. vfs/
12/12 v SSSR zemřel maršál ženijních vojsk Alexej Prošlijakov 73 let
15/9 Švédský král Gustav Adolf VI. 90 let
        V září vojenská chunta zavraždila v Chile presidenta Salvadora Alenda
21.V † Maršál Ivan Štěpanovič Koněv velitel Pražské operace.

Naše vládní a stranická delegace pojezdila snad celý svět mimo Indonízie a Jar, 
Španielska,

Válka ve Vietnamu skončila
Válka ve Vietnamu skončila 22./1 kdy se vše podepsalo za přítomnosti obouch stran a 
zástupců Ameriky v Paříži

V naší Republice byl na návštěvě generální tajemník společnosti národů Kurt Waldheim.

Jak naše strana jedná se stranou „Lidovou“ je zde vydět. Pak některé ukázky z tisku.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 134

1974

   

Také v polovině listopadu kvetla na 1 sněti na jabloni Václava Jánského na 
hořejším konci „Ontário“



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 135

– 223 –
Televize natáčela hon
Televizní štáb z Prahy v naší obci natáčel hon, bylo zde 70 lidí 3 autobusi. Hlasatelka 

Marta Hajnová a druhá byla Krampolová 
Jana? Fořtová?
Hlasatel a vedoucí štábu mě vymizeli 
z paměti.
Toto bylo pro naše střelci něco 
nezapomenutelného vždyť se na to dívala 
celá Republika jen to neměli pokazit oba 
kameramani! neb co se obstoupila leč: za 
1/2 h oni si odešli do Libníkovic do 
hostince a muselo se na ně čekat. Mezi 
čekáním se přes 2 třetiny natlačené zvěře 
rozprchlo a ten nejkrásnější efekt lovu 
byl pryč. Škoda toho!!! ještě se o tom 
zmíním dále: na jiné stránce.

Tyto výstřižky z novin jsem nalepil jako 
dokument zajímavých článků a velmi 
varovných upozornění.

Má to určitý svůj význam. Je vše třeba 
všechno vědět i zapsat.

A pak: nemám mít těžkou ruku na psaní 
a úhledné písmo.

2.1.1974

28.1.1974
28. ledna jsou tomu 3 roky, co dotlouklo srdéčko milého, láskyplného a 
dobrotivého člověka, MARUŠKY SLABÉ. Kdo byl milován, není zapomenut. 
Věnujte jí, přátelé, několik tichých upřímných vzpomínek - Man

Rozená Kavalírová



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 136

JENÍKOVICE - Zemědělská obec na okraji královéhradeckého okresu se 

rozkládá při silnici z Třebechovic pod Orebem. Její okolí je už mírně členité a 

z temene výšiny Turek (308 m), východně od vsi, je daleký rozhled ke 

Krkonošům a k Orlickým horám. V obci najdete ještě lidovou architekturu, jíž 

jsou ozdobeny zejména štítová průčelí selských usedlostí, jak je vidět na 

snímku. Plocha štítu je členěna třemi pilastry s ornamentální výzdobou. Foto: 

J. STANĚK



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 137

3. X. 1974



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 138



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 139

– 224 –
Parte ThB Bohumír Opočenský



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 140

– 225 –
Poděkování za zemřelého

Zemřel člověk lidumil a vlastenec, upřímný Čech. Přítel Jeníkovských 

občanů, který nás navštěvoval.

Pan farář byl největším přítelem rodiny:

Hůlkovi - Součkovi Václava - a Josefa Prokopa.

Byl politický vězeň: za to že vydával falešné rodné listy; že měl na kostelní 

věži v Klášteře n/Ď ukryté zbraně a střelivo, a že on sháněl pro partyzány po 

okolí všelijaké jídlo a jeho paní to na kole rozvážela po lesích za Novou Ves, za 

Vyhnanice, Ježkovice atd.

Čest jeho památce
                                                                                                            hrdinovi



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 141

– 226 –
Počasí
Nadešel zase nový rok a jsme starší což se nám ani nechce věřit! ale už ten život tak jde a 
to co nám přináší jak dobré tak zlé musíme od něho přijímat. Moc krásný na počasí 
nebyl.

Leden:

ten tak ušel i únor a březen také ale duben měl ještě 4 1/2% mrazu všechno ovoce zmrzlo. 
21 - 22 prší a pak dále mrzne 4 1/2% 29 prší.

Květen:

více deště až lijáky a bouřky

Červen:

Začíná lijákama a dokonce 11 padali kusi ledu tak ohromné kroupi a pak už do konce 
měsíce samý déšť, liják voda stojí v příkopech, na poli v brázdách nemůže se nic dělat.

Červenec:

pořád mrholí a prší, jsou takové chladna že se musí topit a nosit svrchníky a prší až do 
konce měsíce.

Srpen:

Hned od 1 jsou malé přepršky v noci a na den jsou tepla až 30% konečně se mohli dát 
Statky do sečení ječmene, jinak pořád prší jsou bouřky v noci a na den tepla 33 - 35% 
s pole se to krade jak jen se dá! do konce měsíce je střídavé počasí. zemědělci jsou zoufalí 
z toho

Září:

Pořád prší a lijáky se střídají.

Říjen:

Přes den prší, mrholí také kroupi situace na poli se řepou je vážná, mechanizace není nic 
platná a tak muselo se přistoupit podle starého, tahat háčkama a bodákama a někde 
vyorávat, cukrovary spustili ale řepa nikde. Do Jeníkovic přijela 30 členná brigáda ze 
Slovenska a 40 vojáků, školy, důchodci, spolky skrátka kde kdo byl, výnos byl dobrý.
Šlo o zdraví: vařil se čaj na poli lidem! až 31/12 je pěkně, svítí slunko.

– 227 –
Hned 1 se trochu chumelilo ale 4 je už zase krásně jinak jsou mrazíky 3% a mlhy. Počasí 
je chladné a poprchává 11 už je pěkně takže se může jít s mechanizací na řepu také je až 
11 - 12% tepla avšak 19 už je citelně chladno a déšť pak už to střídavé, až 27 se hodně 
chumelilo ale pak už je na den pěkně.

Prosinec:

Mrholí a prší se sněhem 7 - 8 se trochu chumelí nebo prší až do 12 kdy proletoval snížek. 
13 už padá více pak je zas pěkně. 27 prší, 28 se chumelí a trochu mrzne ale 29 se blíská a 
je bouřka opravdu zajímavý přírodní zjev.
Takže může někdo říci že takový rok prodělal to opravdu dostali zemědělci za vyučenou. 
Přesto ale úroda jak v obilí tak u řepi byla velmi dobrá. Což ukazují výnosy.
Ještě se k tomuto tématu vrátím až zjistím skutečný stav celé úrody u Státního statku.
Ono také následkem počasí některé plodiny zůstali vůbec nesklizené a nebo jen z malé 
části sebrané. Jedná se o kukuřici a jetelové semínko.

Výnosy:
Pšenice dala po hektaru: 38 q 12/12 byla v naší obci dodělaná na poli cukrovka
Ječmen     „     „        „ 40
Žito           „     „        „ 33
Oves         „     „        „ 41
Cukrovka dala po hektaru 398 q



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 142

– 228 –
Zpráva o letošním roce bude velmi různá až bych řekl rozmarná:

Kultůra v obci letos:
Myslivecký ples účast: 110 osob byl zdařilý
Sokolskosportovní ples: 80 osob slabý
OB. Přednáška: o manželství a antikoncepci 8 mládežníků
SČSP Oslava večer výročí V.I.Lenina 18 osob
CO-MNV Přednáška: Význam Sloven. nár. povstátní 38    „
Požárnický ples: MPO slabší ale lidé peníze dali a 96    „
                                       poslali ale tančit nešli
Dětský karneval: Č sv. žen: 80    „
Přednáška OB - „Franc. Alpy“ 22    „
Kino o Leninovi  NF 60    „
KSČ přednáška o Leninovi 30    „
Oslava MDŽ - SRPŠ, ZDŠ 40 os + 20 dětí
Přednáška od Marsu k Venuši 10    „
Výstava proti náboženství OB 58    „
Položení věnce u pomníku padlých 102  „
Film „Kladivo na čarodějnice“ OB 39    „
MDD a 25 výročí Pionyr. organizace 120 osob
Pouťová zábava sportovců normální
Posvícenská zábava sportovců: slabší
Posvícenská zlatá hodinka slabá návštěva ale neprodělalo se
Ještě nějaká přednáška
Statky Výročí schůzi s tan. zábavou.

– 229 –
Jak naši občané byli nemocní
Bajer Václav st. v nemocnici „nízký tlak“
Marková Anežka nemocná se žlučníkem
Průšová Anna v nemocnici operace vnitřku
Lukášek Josef kopnut koněm do kolena
Bajerová Marie Václava schřípka
Bělohoubková Mar. v nemocnici trombóza v noze
Marie Hůlková ml v nemocnici „s páteří“ ischias
Děda Lamr nohu v sádře špatně skočil z vozu
Anežka Málkova v nemocnici infarkt
Josef Lukášek odvezen do nemocnice

Venda Hojný žák poraněný prostředník u levé nohy
Olina Skalická v nemocnici „exém“
Marie Daksova v nemocnici nervi
Lukášek Josef znova v nemocnici operace žaludku
Květa Zobačova v nemocnici na „erurpci) potrat“ 
Emilie Prokopová nemocna průdušky a srdce
Anna Doležalová v nemocnici „zlomení pravé nohy“
Maruška Šoltysová žákyně nemocná „vysoké teploty“
Anna Kupková v nemocnici (popraskané střeva)
Marie Bělohoubková znovu je v nemocnici

Květa Kupková operace boule na pravé ruce
Božena Kašparová 58 v nemocnici „uříznutí prsa“
Jaroslav Roubal raněn menší mrtvicí na půl těla je v nemocnici.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 143

Josef Kubišta ml poraněna 2 prsty u levé ruky od vrtulky létadla „samovýrobek“
Olina Skalická znova v nemocnici
Růžena Petrová v nemocnici „srdeční záchvat“.
Blažena Joudalová raněná na půl těla mrtvicí srdeční našel ji Prokop a nechal odvest 
hned na kliniku do Hr. Král.
Slovák, dělník v kruhovce utrpěl zranění když se sním skácel bagr
Jitka Bahníková v nemocnici „ischias“
Anna Kašparová nová čtvrť v nemocnici „zápal plic“

– 230 –
Daksová Marie z novu v nemocnici
Samková Marie řeznice poranila si nožem v krámě palec u pravé ruky
Marie Tláskalová v nemocnici
Venda Kupka žák od Hladiků v nemocnici
Josef Bořek znovu v nemocnici „nádor v uchu“
Jak je vydět nemocí a úrazů bylo dosti.

Naši občané v Lázních
Únor: Josef Marek ml. Karlovy Vary
Březen: Josef Medek ml        „           „

Helena Šmídová „duben“ Mar. Lázně
Květen Josef Medek st Frant. Lázně
Květen Marie Šrámkova                 „          „
      „ Paní Zamastilová R.?      „          „
Říjen Bořek Josef Karlovi Vary
Listop. Eva Havlová       „          „
     „ Josef Lukášek vodák       „          „
     „ Jana Medková žačka Bělohrad
Prosinec Falta Josef st. Karlovi Vary

Je vidět že stát se stará velmi, a všemi prostředky o zdraví člověka to ani v Americe není 
taková vymoženost! tam si musí dělník platit operaci a lázně sám. Jen z naší obce je to 
11 lidí a teď když to spočítáme v celé republice.
Vždať vláda dává úžasné peníze na zdravotnictví pro člověka přes půl druhé miliardy. A 
ještě si toho lidé neváží a reptají na režim -

– 231 –
Narození dětí v tomto roce.
Z dětmi to je letos churé, Paní Mileně Látrové roz. Svobodové se narodili (dvojčata: a to 2 
chlapci)
Miroslavu a Marii Šmídové z nové čtvrti narodil se chlapeček 1
Josefu a M. Jánských od kostela se narodil také chlapeček 1
Čomorom ze dvora se narodil holčička 1
Ladislavu a Elišce Marhovým se narodila holčička 1
Ing. Ludvoj a Paní Chvojkovým narodil se chlapeček 1
Milan a Paní Meliškovi narodila se holčička 1
                                                                                                                narozeno: 8

Zemřelo † našich občanů
Neočekávaně zemřela Antonie Křížová vdova 1 osoba hřbitov
Raněná srdeční mrtvicí Anežka Macková z dolin 1 hřbitov
Anna Doležalová zlámání nohy a zápal plic 1 kremace
František Archleb stáří 1 hřbitov
Blažena Joudalová srdeční mrtvice 1 kremace



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 144

Anna Kupková svobodná (popraskání střev) 1 hřbitov
Růžena Petrová srdce (angina pectoris) 1 kremace
Marie Semotánová (oběsila se) 1 kremace
Anežka Oubrechtová (rakovina prsu) 1 hřbitov
Josef Šváb mrtvice (domů s hospody nalezen na cestě) 1 hřbitov
Josef Voltr ze zálesí (srdce zápal) 1 hřbitov
                                                                                                   zemřelo 11 občanů

Zemřeli naše rodáci mimo obec
Jaroslav Hájek bytem Velké Petrovice (srdce) 1 hřbitov
Anna Pařízková v Městci n/Ď. (stáří) 44 let 1 kremace
Božena Železová roz. Marhová v Očelicích (rakovina prsu) 1 kremace
                                                                                  celkem všech         14 občanů
                                                              Na hřbitov: 8  kremace: 6

– 232 –
Přistěhovali se do Jeníkovic.

Manželka Zdeny Lukáška roz. Brandejsová z Libníkovic 1 os
Stanislav a Marta Reisigovi z do St. statku z Chomutova 3  „

Koupil od Švastů Pavel a Blažena Šmidovi ze Slovenska 3  „
Koupil domek od Václav a Jiřina Černých z Třebechovic 2  „
       Andržů
Koupil domek od Petr Zuzánek s rodinou z Klášterce n/Orl. do St. statku 5  „
     R. Rohleny

Rodiče Paní Klučkové ze Dvora 2  „
Klučka Jan do Českého Meziříčí 1  „
Klučka Miroslav do Kláštera n/Ď. 1  „
Rodina Grohova do kruhovky ze Slovenska 3  „
Rodina Jiránkova z Ledec do Statku 5  „

26 os

Odstěhovali se z Jeníkovic.
Bohouš Dvořák na Šumavu do Srní 1 osoba
Anna Klučková do Vraclavi u Vys. Mýta 2     „
Dana Jarkovská do Třebechovic 1     „
Látrovi od Svobodu do Očelic 5     „
Emilie Javůrková vdova do Liberce 1 osoba
Josef Runštuk (hamid) do domova důchodců na NH. 1      „
Jiří Skořepa do Třebechovic p/Or. 1      „

                                                                                      12 osob

Ženil se a vdávala se:
Dagmar Jarkovská kadeřnice do Třebechovic manžela z Třebechovic
Zdena Lukášek ozdobník manželku z Libníkovic Brandejsovou
Vlasta Zamastil kotlář manželku z Jenikovic J. Vrabcovou
Václav Gütlér úředník manželku z Jenikovic Naď. Kubištovou
Mirek Klučka manželku z Kláštera odstěhoval se!
Jiří Skořepa úředník manželku z Třebechovic Doležalovu odstěhoval se!
Jůlie Horajbičová ze dvora manžel z Hr. Král. odstěhovala se!
Jan Klučka zam. ČSD ženu z Č. Meziříčí odstěhoval se!

– 233 –
Vzláštní události v naší obci.

Naše čestná občanka Jiřina Švorcová filmová a divadelní umělkýně a předsedkýně svazu 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 145

fil. a div. umělců měla svůj medailon v naší obci! a v místech kde jako malá žabka vždy o 
prázdninách u babičky a dědečka dlívala. Do záběru byli chyceny: místo; u Švorcovi role, 
kde stávala stará jabloň a ona na ni lezla, pak u kostela náves u Lukášku Josefa a u 
Tomků u tety.

Kostel-hodiny
Dne 16 srpna počali po kolika létech tlouci zase na naší kostelní věži hodiny, které ale 
dnes jsou světelné jako v Třebechovicích je to rarita MNV a naše obec udělala tímto 
velký krok moderizace do předu.

Dále pak ještě o honu.
 Byl zde v naší obci filmován a Pražskou televizí nafocen hon a vysílán do celé 
Republiky. Byla účast od televize 70 lidí, 2 reportérky a to: Marta Hajnová a s. Fořtová a 
1 redaktor.
Hon byl krásný ale 2 kameramani co se obstoupila leč a zvěř se natlačila: tak bez vědomí 
vedoucích honu si odešli do Libníkovic snad na pivo! což zapříčinilo že leč musela být 
zastavena a veškerá bažantí zvěř a zajíci se za tu půl hodiny co se stálo ze 2 třetin 
rozprchla, takže nejkrásnější efekt honu byl pryč! to omluva vedoucího televize nic 
neurovnala.
I Já sám jako kronikář obce pozván nebyl abych provedl přesný zápis a rozvinul tak jak 
bych vyděl! toto co zde píši je vše z doslechu asi od 3 lidí. nevím z jakých důvodů jsem 
nebyl pozván? ale mám za to: že kronikář nemá nikde a při ničem chybět a má o všem 
vědět! aby tak čerpal látku pro zápisy.

– 234 –
O tomto honě se zmiňuji již ve skratce již ve předu kde jsem se nemohl rozepsati 
podrobněji.
Dnes ve společnosti vane jiný vítr --- a také větší kázeň.
Myslivost je spolek velmi výdělečný ve prospěch členů. Každým rokem je jeden hon 
prodán Francouzům nebo Italům, členové z toho mají užitek že za své brigády jsou 
slušně placeny. Nikdy společnost nestála na tak pevných nohách a tak vysoko 
s výřadama jako za dnešního vedení.
S. Hůlka jde třeba sám se Šoltysem na rozvoz plevů než by někoho hledal a třeba prošel
...?

Naše samoobsluha
Kterou vedou manželé Machovi z Libnikovic měla letošní tržbu o hodně menší: 
1,949.167,43 Kčs. loni byla (2,041.013,02 Kčs)
Paní Machová z Jeníkovic která vede „textil“ odmítla mě tržbu vypsat že prý se ptala u 
nich na podniku a oni že ji řekli že to nemusí dělat.

Holičství zde vede nějaká mladá dívka a jezdí autobusem ráno o 1/2 8 a odpoledne ve 1/4 
na 4 domů, proto také nemá takovou tržbu jako měla zde Dagmar Jarkovská z naší obce! 
která se provdala do Třebechovic.
Hostinec: Jednota tam se to mění a tak ani se už neptám na výsledek tržby.

– 235 –
Svaz žen spal proto není co o nich psát, přesto že ty ženy které jsou ještě mladé a dnešní 
réžim jim dává krásnou možnost výdělku by si měli uvědomit že se nám všem dobře vede 
a proto by měly se zapojit a pro dnešní společnost v tom spolku pracovat.

Svaz mládeže nevyvijel 1/2 roku žádnou činnost to proto že se všichni funkcionáři oženily 
a vdali. Teprve na podzim se to znovu vzkřísilo na jak dlouho to se ukáže.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 146

Svaz Československo Sovětského přátelství přesto že je výbor až na 1 celý z důchodců 
pracuje dobře! a schází se pravidelně. Ale měl by být vyměněn.

Požárníci schůzují také dobře a dokonce se v letošním roce na okrskové soutěži umístily 
na I. místě! za což jim předseda MNV zahrál v Obecním rozhlase a seznámi s tím 
občanstvo.

Místní vesnická organizace KSČ pracuje také dobře s. předseda Charvát je svědomitý 
funkcionář, když nemůže sám vede schůze s. prokurátor Pařízek V. a nebo s. Pojar. 
Školeni členů vede dobře s. Fr. Šmíd který se svého úkolu zhostí velmi dobře.
Tolik ve skratce o spolcích v naší obci.

Slov. nár. povstání výročí
Letošní rok byl ve znamení oslav Slovenského národního povstání. 30 roků uplinulo jako 
voda. Slováci proletáři se semkli kolem strany a jejich vedoucích s. Husáka, Laco 
Novomestského a jiných soudruhů aby se postavily na odpor luďácké Slovenské reakci 
která zaprodala a zradila svůj národ Hitléroj. Se zbraní v ruce vytvořily se skupiny 
vlastenců a partyzánů aby vyhnali vetřelce ze své vlasti. I vojáci Sovětské armády 
stratili mnoho životů při osvobozování Slovenska a naši vojáci pomáhali bratrům 
Slovákům také v nestenčené míře. Mnoho životů položily naši synové abychom my mohli 
žít a tvořit.

– 236 –
Veškerá klerikální smetánka „biskupové“, kněží kteří k lidem Slovenska hlásali slovo 
Boží nechali vraždit Slováky, ženy i děti! aniž by si to kladli za hřích, zradily vlast 
mateřskou řeč a tak dostalo se jim odplaty všem těm zaprodancům Tysovým.
Slovenský národ s naší pomocí budoval a buduje veškerý průmysl a zemědělství a dnes 
jsou na vysoké úrovni již s průmyslem a pryč jsou doby kdy chodili s pastičkama a 
drátovali hrnce.
Grófové byli vyhnáni a jejich majetek sestátněn „znárodněn“, dnes na vesnici má skoro 
každý Slovák svoji vilku a nebo domek o čemž jsem se přesvědčil osobně 3 x když jsem 
tam byl v lázních. Každý je vybaven nejmodernější domácnosti a vše zelektrifikováno. Už 
nemusejí Slováci jezdit schánět práci za hranice. Také auta, motory jsou na vesnicích 
jako tady. I to oblečení už je také moderní u těch mladých, ty starší ještě nosejí ty krásné 
Slovenské kroje, a kultůra je na velkém pokroku. Mnoho divadel činoher, oper, i 
všelijakých kroužků zpěváckých mládežnických, skrátka Slováci mají více všeho než my 
u nás.
Komunistická strana Slovenska vedla celý tento boj a pracovala všude jak v podzemním 
hnutí tak i v řadách partyzánů a i v armádě! pro lepší žití svých dětí a celého národa. U 
nás máme ještě mnoho parazitů a povalečů kteří se jen přiživují s plodů práce poctivých 
lidí. Řekl bych že máme nedostatečné zákony na: jak na vrazi, tak na chuligáni a různí 
pobertové. Dnes je Slovensko samostatným státem ve Federaci s námi. O to jim šlo aby 
byl vytvořen federální stát a všichni na stejné úrovni! nechť žije a skvétá naše federální 
Republika Československá.

– 237 –
Různé zajímavosti:
Novou fasádu a vchod do domku dělal Grulich Karel kapelník. 
Přestavba bytu ze stodoli, a nahazoval jádro a dělal fasádu Mirek Šmída v Nové čtvrti.
Stříkal domek na žluto Václav Černý a dřevník dělal v Nové čtvrti.

Dne 2 - 3/7 byli na naší kostelní věži namontovány nové světelné bycí hodiny! zase po 
mnoha letech hodini tlučou a naše obec tim pokročila o mnoho let do předu takže se
tímto staví na čelné místo.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 147

Již 3/7 se odpoledne začalo bourat celé trubkové lešení kolem věže.

Koupě: Medek Jaroslav nové kolo, Samková Marie a Romana mají také nová kola, Zdena 
Pařízková nové kolo.

Láďa Šmída: nové auto, Frynta Jaroslav statecký také.

Praha - dožínky
Dne 14 a 15 října byli v Praze Celostátní dožínky (národní). Statisíce lidí z celé 
Republiky, jen průvod trval 4 hodiny co je Praha. Praha nikdy neviděla a neslišela tolik 
dechových kapel jako tentokráte. (opis z novin a hlas reportéra).

Poliklinika na Slezském Předměstí
2/XI V našem okrese a to: na Slezském Předměstí byla otevřená ministrem zdravotnictví 
s. Dr. Prokopem nová poliklinika, která bude sloužit občanům jen na levém břehu Labe. 
Takže Jeníkovice patříme tam na léčení. Velká vymoženost a přepichové zařízení ve 
vnitřku polikliniky která má 4 poschodí a výtah i schody, a moderní vybavení!

– 238 –
† Hana Benešová
Dne RČS Dr. Edvarda Beneše stáří 89 let.

Také letos na podzim na 13tém společném zasedání sněmoven federálního schromáždění 
byla schválená smlouva o vzájemných vztazích mezi naší Republikou a Německou 
spolkovou republikou.

Počátek výroby cihel v Jeníkovicích
Podle zápisu Paní Jarušky Vitouškové rozené Ludvíkové z Jeníkovic začal Ludvíku rod 
z výrobou cihel již v roce 1825. Kdo první vyráběl to nemohu popsat neb zde bylo 25 
hycovek. Jakmile byla vybrána plocha hlíny tak již každý hned stavěl a tak vznikli celé 
Jeníkovice! ale podle pravděpodobnosti první výrobce cihel byl praděd Josef Ludvík.

Jak dopadli žně?
Celé hospodaření na zdejším Státním statku dostanu už vypracovanou celoroční zprávu 
po statkové „Výroční schůzi celozávodní“ psanou na stroji a ta se ukládá do desek zvlášť.
Do kroniky se nezapisují žádné výsledky Statku.

Životní úroveň je dnes skvělá není žebráků každý kdo pracuje si peníze vydělá a může si 
nakoupit co chce! kdo je líný a chuligán tak se také neuživý a krade, pak ovšem si přijde 
na své podle trestního zákona.Každý pořádný člověk a rodina si chodějí pěkně oblečení a 
mají auto, motory, a krásnou domácnost.

Zdejší cihelna pracuje naplno, kdyby měla ještě

– 239 –
dostatek pracovních sil a řádnou automatickou mechanizaci. O zdejší cihly je velký 
zájem, vozejí se až do Králik, Náchoda, Kostelce n/Orl. Třebechovic, Hradce Králové a 
jinám.

Obchod koloniální zde prosperuje velmi dobře s velkou tržbou i tekstil dobře si vede 
dostane se zde všechno co ani ve městě nemají.

Z naší obce máme do Hradce spojení autobusové kolikráte denně, a do Třebechovic také 
máme spojení zatím 5 x denně.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 148

Zdravotní středisko máme v Třebechovicích rovněž i zubní ambulanci. nynější dobou 
spadáme pod ochranu Pana docenta Škrance z Hradce Králové a zdravotní sestru Zdenu 
Dubickou. /Dubenská opr. vfs/.
Zubního technika máme Václava Votavu z Třebechovic a sestru Blanku Samkovou 
z Bědovic.
Elektrizací a parafinové koupele aj. zdravotní procedury nám dává sestra Jana 
Horáková rozená Grusová z Jeníkovic.

Výstavba v obci je že se v měsíci září na konci dodělala zeď kolem do kola z divočiny 
kamene pantlovaná na novém koupališti. Ještě se má kol do kola betonovat a dávat 
desky na dno.

Kůltůrní život je:
zábavi pouťová, posvícenská, dětský karneval a plesy, každou středu film (Kino) i 
v sobotu a v neděli odpoledne pro děti a večer pro dospělé. Také bývá v létě dětský den, a 
nebo myslivci pro děti dělají táborák.
Letos také dávala odbočka SČSP prvňáčkům do školičky obrázky se svojí fotografií a 
mošničkou na zádech.
Ve škole je s. učitelka z Hr. Králové má asi 18 dětí; Osvětovou besedu vede s. Fr. Šmíd 
řídící učitel v.v. dobře.

– 240 –
Jsou pořádány různé přednášky, mládežnické organizace zde jsou jak svaz SM tak 
pionýr, SSM nedělá vůbec nic a pionýr málo.

Různé zprávičky v tisku z našeho okresu.
Výstřižky z novin jsou opsány pro lepší srozumitelnost vfs

5/9 1974 Spravedlivý trest
HRADEC KRÁLOVÉ 5. září (ČTK)
― Trest smrti uložil ve čtvrtek třiadvacetiletému Milanu D. z Plzně po třídenním 
hlavním líčení senát krajského soudu v Hradci Králové.
   Uznal jej vinným z trestných činů vydírání, pohlavního zneužívání a vraždy. Těchto 
činů se Milan D. dopustil 7. února letošního roku v Hradci Králové, kde pod záminkou, 
že potřebuje pomoci při vynášení učebních pomůcek, vlákal do sklepa hudební školy 
devítiletého chlapce a tam ho řeznickým nožem ubodal a poté zneužil.
   Rozsudek dosud nenabyl právní moci.

13. 4 . 1975

KE STŘETNUTÍ OSOBNÍHO VLAKU s poštovním autobusem došlo na chráněném 

železničním přejezdu mezi stanicemi Blešno - Třebechovice v okrese Hradec Králové. 
Dva členové posádky autobusu byli těžce zranění a škoda na vozidlech přesahuje 110 000 
Kčs. V době průjezdu vlaku nebyly staženy závory.

24.2. 1974
 POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ s Annou Jarošovou, matkou hrdiny SSSR kapitána 
Otakara Jaroše, konalo se v pátek ve velké obřadní síni strašnického krematoria 
v Praze. Obřadu byla přítomna i choť presidenta republiky Irena Svobodová. Mezi 
záplavou květin byl také věnec od presidenta republiky.

18. 3. 1975
Vykonán trest smrti
PRAHA 18. března [ČTK] ― V úterý byl vykonán trest smrti, uložený rozsudkem 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 149

Krajského soudu v Hradci Králové odsouzenému Milanovi Dražanovi za trestné činy 
pohlavního zneužití a vraždy, kterých se dopustil dne 7. února 1974 na nezletilém 
chlapci v Hradci Králové.

Náhled stránky 240 Kroniky

1975
ZADRŽENÁ ZLODĚJKA ― Příslušníci obvodního oddělení VB v Třebechovicích p.O. 
odhalili V. D. jako pachatelku krádeže 3000 Kčs, ke které došlo v Jeníkovicích. Dále 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 150

zjistili, že J. K. společně s V. S. odcizili ve stejném hostinci 300 Kčs.

1975
Další trojčata v kraji
   Radostnou zprávu nám včera oznámil přednosta gynekologicko-porodnické kliniky 
fakultní nemocnice KÚNZ v Hradci Králové prof. MUDr. Karel Vácha, DrSc. Anně 
Horákové z Nepasic v královéhradeckém okrese se dopoledne 11. ledna narodila trojčata 
― tři děvčátka. Jsou zdráva a váží 2270, 2460 a 2820 gramů. Doma je čeká jeden a půl 
roční bratříček.
   Poslední trojčata se ve Východočeském kraji narodila v roce 1973 v Trutnově, dva 
chlapci a jedno děvče. Příznivý populační vývoj stále pokračuje, v loňském roce se 
narodilo v kraji 24 349 dětí, z toho 238 dvvojčat. [sn]

1975
Trojčata jsou již doma

Trojčata ― tři děvčátka, Pavlína, Petra a Dana Horákovy, která se narodila 11. února na 
gynekologicko-porodnické klinice fakultní nemocnice KÚNZ v Hradci Králové, byla 
v pátek 21. února se svou matkou Annou Horákovou z Nepasic v okrese Hradec Králové 
propuštěna do domácího ošetřování. Jejich zdravotní stav je dobrý, mají se čile k světu.

   Přírůstek tří dětí do rodiny najednou je jistě radostnou událostí, ale přináší s sebou 
také trojí starosti. V našem státě však nejsou rodiče na ně sami.

   Východočeský krajský národní výbor poskytl v rámci pomoci rodinám s více dětmi 
věcnou pomoc a zakoupil pro děti tři postýlky a povlaky, prostěradly a přikrývkami a tři 
nánožníky. Děti dostanou od KNV rovněž speciální kočárek pro trojčata, který ochotně 
zajistil podnik Drobné zboží v Pardubicích. I výrobce si pospíšil a kočárek už bude tento 
týden k dispozici v prodejně v Hradci Králové. Také ONV v Hradci Králové poskytl 
hmotnou pomoc. Po zdravotní stránce je o trojčátka rovněž dobře postaráno, k dětem 
bude denně docházet dětská sestra a bude pomáhat matce v péči o děti. [sn]

1975
Zemřel soudruh Antonín Novotný
PRAHA 28. ledna [z] ― Ústřední výbor KSČ se zármutkem oznamuje, že dne 28. ledna 
zemřel po krátké těžké nemoci na srdeční infarkt ve věku 70 let ve Státním sanatoriu
v Praze zakládající člen KSČ soudruh Antonín Novotný, bývalý první tajemník ÚV KSČ 
a president republiky.

1973
Proces s esesáky
BONN 19. prosince [ČTK] ― Před porotou ve Frankfurtu nad Mohanem začal včera 
proces proti dvěma bývalým esesákům, dozorcům v nacistickém vyhlazovacím táboře 
v Osvětimi. Oba jsou obviněni ze spoluúčasti na mnohonásobné vraždě.

   Willi Sawatzki se podílel na zavraždění 400 maďarských dětí ve věku od osmi do 
čtrnácti let, které byly v roce 1944 v Osvětimi za živa upáleny. Alois Frey je navíc 
obviňován že v lednu 1945 bez příčiny zavraždil několik osvětimských vězňů.

1974
Přijetí představitelů Vatikánu
PRAHA 5. března 
[ČTK] ― Místopředseda vlády ČSSR dr. Matej Lúčan přijal v pondělí v Hrzánském paláci 
v Praze představitele Vatikánu, vedoucího sekretariátu Rady pro veřejné záležitosti 
církve arcibiskupa Agostina Casaroliho a vedoucího oddělení Rady pro veřejné záležitosti 
církve radu nunciatury Giovaniho Cheliho.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 151

   Jejich rozhovor, jehož se zúčastnil vedoucí sekretariátu pro věci církevní předsednictva 
vlády ČSSR Karel Hrůza, se týkal otázek vztahů mezi státem a římskokatolickou církví i 
problémů mírového soužití a vzájemného dorozumění mezi národy.

4/9 1974
Přelíčení v Hradci Králové
Včera výslech, dnes důkazy
    Včera dopoledne zahájil krajský soud v Hradci Králové hlavní líčení proti 
třiadvacetiletému Milanu Dražanovi. Obžalovaný se zodpovídá z trestných činů 
pohlavního zneužití a vraždy.
   Soud vyslechl obžalovaného, který se v podstatě k trestné činnosti doznal. Podrobně 
popsal, jak v Hradci Králové svůj čin provedl, jakých forem použil, s výjimkou použití 
nože, kde výslovně uvedl, že si nevzpomíná na to, že by svou oběť bodal. Popírá tak 
úmyslné usmrcení devítiletého chlapce.
   Po výslechu obžalovaného vypovídali psychiatr, psycholožka a další soudní znalci.
   Dnes líčení pokračuje předkládáním hlavních důkazů.
   Vyhlášení rozsudku se očekává zítra, pravděpodobně v odpoledních hodinách.

Jedna z prvních v kraji
TŘEBECHOVICKÁ SÍŇ REVOLUČNÍCH TRADIC
   Před několika lety byla v Třebechovicích pod Orebem dokončena stavba 
památníku města. Rok od roku se exponáty těší stále většímu zájmu 
návštěvníků. Tak například v roce 1973 jej navštívilo 170 tisíc lidí, loni již přes 
200 tisíc. Jsou zde soustředěny doklady nejen z dávné a nedávné minulosti, ale 
i ze současnosti. Jasně je zde ukázán výrazný rozdíl života dříve a dnes.

   V síni nalezneme Heldovy tištěné spisy a jeho osobní věci. Jan Theobald Held, lékař a 
rektor Karlovy university, hudební skladatel, patřil k pražské skupině vlastenců, kteří 
usilovali o obrození českého národa.

   První světová válka, Vyhláška c. k. okresního hejtmanství v Hradci Králové o zabavení 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 152

veškeré sklizně brambor ve prospěch státu. Potravinové lístky ― ústřižky na chleba po 
35 gramech.

   Čteme jména zakládajících členů KSČ v Třebechovicích Karla Boučka a Václava 
Hovorky a nejaktivnějšího kolportéra stranického tisku, kterého nejstarší třebechovičtí 
rodáci mají dosud v živé paměti, Antonína Viziny. Na domě, kde žil, byla odhalena roku 
1973 pamětní deska.

   Je zde zpráva Pochodně o táboru lidu v Třebechovicích na památném vrchu Orebu 
v červenci roku 1923, na kterém promluvil dr. B. Šmeral.

   Prodlíme u dokumentů z první republiky. Ty almuženky po deseti haléřích připomínají 
statisíce nezaměstnaných, hladových, zoufalých lidí a jejich zbídačené děti. „Pěkně 
prosím, smilujte se,“ šeptala ústa žebráků a miska teplé polévky byla často řadu dní 
toužebným snem.

   Jako krupobití vtrhla okupace. Třebechovičzí komunisté v boji proti fašismu. Zatykač 
na Jana Vokouna.
   Potom po chmurných letech slavné osvobození. Právě před třiceti lety. Dnes rozkvétají 
Třebechovice pod Orebem do krásy z poctivé práce lidu za socialismu. [rm]

Značky našich vývozních jehel



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 153

– 241 –
20. XI. 1975
Trest smrti
HRADEC KRÁLOVÉ 20. listopadu [ČTK] ― Senát krajského soudu v Hradci Králové 
odsoudil ve čtvrtek po třídenním jednání k trestu smrti šestačtyřicetiletého Štěpána 
Smrčku z Dolní Orlice v okrese Ústí n. Orlicí za vraždu syna.
   Odsouzený Š. Smrčka v prosinci minulého roku ― sedm měsíců po svém návratu 
z výkonu trestu odnětí svobody na 15 let za jinou vraždu, když předtím už byl sedmkrát 
trestán ― utloukl kladivem k smrti svého syna Milana za to, že mu připomněl nesprávný 
způsob života. Zároveň vážně zranil snachu a desetiměsíční vnučku, na něž zaútočil 
bezdůvodně.
   Protože není předpoklad nápravy odsouzeného pro jeho povahové rysy a sklon 
k požívání alkoholu a z důvodu ochrany společnosti rozhodl senát krajského soudu 
v Hradci Králové o uložení nejvyššího trestu. Rozsudek nenabyl právní moci.

PODĚKOVÁNÍ
   Děkuji co nejsrdečněji všem přátelům a známým z Jeníkovic, Třebechovic p. O. i 
z Petrovic n. O., kteří se přišli dne 25. června 1974 rozloučit s mou maminkou Blaženou 
Joudalovou do krematoria v Pardubicích.
   Zvláště bych chtěla poděkovat paní Milce Grulichové, Stanislavu Boukalovi, panu 
Prokopovi a Novákovi za to, že poskytli mé mamince dne 14. června 1974 první pomoc a 
zajistili její převoz na II. interní kliniku v Hradci Králové. Dcera Blanka Marková.

7/2 1974 Pochodeň
Vrah školáka dopaden
HRADEC KRÁLOVÉ 15. února [šd]
― Po usilovném pátrání a za pomoci občanů dopadli příslušníci Veřejné bezpečnosti 
v noci ze čtvrtka na pátek pachatele bestiální vraždy desetiletého školáka z Hradce 
Králové k níž došlo 7. února.
   Pachatelem je třiadvacetiletý M. D., topič n. p. Sempra, který přechodně bydlel 
v Bělovsi u Náchoda. Homosexuálně založený násilník a recidivista byl již třikrát soudně 
trestán. Po útěku do NSR v roce 1968 ani tam a v dalších státech z vězení téměř nevyšel. 
Po návratu do ČSSR si odpykal trest za nezákonné opuštění republiky a teprve nedávno 
byl propuštěn.
   V den vraždy odjel pachatel z Bělovsi do Hradce Králové. Náhodně zjistil, že z budovy 
Lidové školy umění na Dukelské třídě vycházejí mladí chlapci. Jednoho z nich, 
desetiletého P. J., vylákal pod záminkou přenášení pomůcek do sklepa budovy, kde jej 
zneužil a bestiálně zavraždil. Zahladil po sobě stopy, odnesl všechny svršky oběti a odjel 
do Bělovsi. Odtud uprchl do Plzně, kde byl ve spolupráci s plzeňskou správou VB 
dopaden.
   Krajský prokurátor v Hradci Králové jej vzal do vazby. Ve vyšetřování se intenzívně 
pokračuje.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O obci - akce, koupaliště
Po pravdě musím napsat že lidé říkají že koupaliště bude „Koupaliště důchodců“ neb na 
něm nejvíce pracoval předseda MNV s. Hůlka, Jar. Švorc st, Dědek Josef, Václav Kupka 
čp.100, Kubišta Josef st. a něco asi 100 h požárníci. Mládež a ti druzí nereflektují na 
výzvu MNV aby přišli v sobotu a v neděli na brigádu, takže je marná práce s. Hůlky jak 
na různých schůzích,tak v rozhlase pořád připomínat a přesvědčovat lidé aby šli na 
brigádu.

Také v naší obci máme děti které jsou málo vyspělé v myšlení a v řeči proto musejí denně 
jezdit autobusem do školy pomocné do Hradce Králové která jinde není. Jsou to: Květa 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 154

Babická částečně debilní, Ladislav Kincl špatná řeč, Tibor Murvay, Irena Sedláčková, a 
Dáša Bahníková všichni či špatně myslící celkem 5 dětí! pro které to je moc velká výhoda 
do jejich života. To dává dnešní společnost.

Jinak ve světe pořád harašejí zbraně a Amerika to tajně podporuje a zbraně jim předává, 
i fašisté Smid a Jodl také posílá zbraně a žoldáky, do Portugalska, Izrael také válčí 
s Arabi (Sýrie). Čína to podporuje fašismus a buržuazní státy. Kypr je také rozdělen: 
Turci zvlášť a Řekové také.
Tolik asi k uzávěru roku 1974.
Ještě dodatkem k písmu shora stránky ohledně s. Hůlky v „myslivecké společnosti“ již ze 
předu roku uvádím jak s. Hůlka chodí na brigády! tak také u myslivců jde vzorem! ale až 
mu jednou dojde trpělivost a funkci položí tak se společnost zhroutí jako kolos na 
hliněných nohách. Toto píšu zodpovědně lez jaké koliv chváli.

– 242 –

1975

Počasí v tomto roce:

Leden:

Mlha, mrholí, šedivce a 18 a 19 se chumelilo a napadlo 25 cm sněhu. Sníh zůstal až do 
konce měsíce.

Únor:

Byl také takový až na to že napadlo 25 cm sněhu a pak ku konci mrzlo na holo.

Březen

Ze začátku je pěkně, pak prší a sem tam proletuje snížek, V pondělí o Velikonocích je 4 
až 5 cm sněhu

Duben

Přesto že slunce svítí je chladno a vítr, také mrholí a proletuje snížek, 11 a 12 napadl 
sníh a je bílo, pořád mrholí a je chladno i vítr až do konce.

Květen

Dne 2 je teplo a pěkně, pak je chladno a sucho 8 - 9 prší 15 také a pak je až do18 vždy 
v noci bouře 21 je liják od 22 až do konce měsíce prší a je chladno.

Červen

Od 1 svítí slunko ale je chladné počasí až od 8 prší 15 jsou v noci velké blesky takže 
uhodilo zde do transformátoru, pak jsou lijáky pak je pěkně a chladno. Na Spartakiádu 
28 je velký liják a pak do 30 je slušněji.
Po 30 začíná poprchávat.

Červenec

První den velký liják, pak je krásně až 9 - 10 prší a jsou blesky a bouře, poté je průtrž 
mračen, kroupi a kusy ledu, rozbylo řepku, zeleninu, květiny, pak až do konce jsou 
lijáky.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 155

– 243 –

Srpen:

Hned 2 prší, mrholí bouřky, až po 12 jsou mlhy, a chladno v noci, jinak to je zajímavé že 
na den je až 24% tepla. Teprve 24 a 25 je velký liják, jinak nadole pěkné počasí až 31 
bouřka a přepršky.

Září.

Jsou přepršky, bouřky, teploty 28/30% v chládku a 35% na slunci. je to střídavé počasí.

Říjen

Hned 1 - 2 velká bouře a blesky v noci s velkým lijákem, 8 mrholí 10 liják, a k ránu 1% 
mrazu, 13 - 14 prší 15 také a na den je pěkně a tak to jde až do konce měsíce.

Listopad.

Z rána mlhy a na den pěkně 6 - 7 v noci mrholí avšak už 14 je první sníh, a velký vítr, 
mezi tím prší a zase se chumelí - 22 napadlo 25 - 30 cm sněhu první velká dávka. Druhý 
den také už 13% mráz 27 - 28 mrholí až do konce měsíce.

Prosinec.

Hned 1 padá sníh z vodou a 2 to umrzlo 3 však už je zase bláto 6 prší až k ránu zase 
mrzne 12 - 13 se chumelí málo pak je náledí až do 17 kdy se zase trochu chumelí a mrzne 
až do 27 padá sníh a 30 jsou mlhy a náledí.

Tolik v kostce o celkovém počasí v tomto roce. Ani jsme se moc neohřáli, špatně se jim 
pracovalo na poli aby ještě o řepě byli zde vojáci na výpomoc.

– 244 –
Odstěhovali se z obce:

Začínám tento rok hned odstěhováním lidí z naší obce: osoby
Ze státního statku: krmič Čomor na Bědovice 4
Alfons Murvay přiženil se do Hradce 1
Václav Lelek ml. přiženil se do Výravi 1
Josefa Runštuková z prádel do České Lípi k dcéři 1
Petr Nádvorník do Bratislavi k synovi 2
Vilém Čáp mladší do své bytovky do Třebechovic 4
Anna Runštuková z Krbova do ústavu přestárlých 1
Jirka Skalický oženil se na Slezské Předměstí 1
Rodina Dvořáková od Jos. Antoše do Březhradu 3
Václav Kupka z Kvasničkova do ústavu v Hr. Králové 1
Rodina od Prokopa na Bědovice do svého 4
Hamanovi neznámo kam 4
Ing. Ludvík Chvojka do Hr. Králové 4

31

Chalupu koupil v naší obci:
Pan Bílek z Hradce Králové koupil po panu Křížovi
MUDr.            „              „            „     Vackovo od Fryntu
Rodina              „              „            „     koupil po Merklovi     

Přistěhovali se do obce.
Pan Jiránek krmič z Ledec do St. statku 4
Rodina Maďarů k Dotřelom krmiči do St. statku 5
Pavel Groha zednik do kruhovky (byt v bytovce nové 4
Manželé Matulovi do bytovky v kruhovce 3

16



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 156

Tedy úbytek je 31 osob, přírůstek je 16 osob.

Ženil se:
Alfons Murvay do Hradce /Morvai/
Václav Lelek ml. do Výravi
Jirka Skalický na Slezské Předměstí.

– 245 –
Vedoucí Josef Falta přeložen
Od 1/3 byl uvolněn a přeložen ze Státního statku správce Josef Falta st. do JZD Jílovice, 
Podol, Újezd, Tošov, Skršice a Králová Lhota Krajským výborem. S. Falta byl 
v Jeníkovicích 13 1/2 roku. Nebyl to špatný člověk udělal pro obec dost, i pro každého 
občana! a i pro spolky. Byl také zde poslancem MNV za St. statek. Je ho škoda z obce, ale 
bytem je doposud zde na St. statku.

Občanský výbor
Občanský výbor nově založený: Frant Šmíd řídící učitel Prokop Josef kronikář, Eva 
Jánská v domácnosti, Naďa Gütlerová obchodní příručí, Milada Marková úřednice St. 
statku výbor koná svoje povinosti přesně. Zasílají se gratulace k narozeninám, k sňatku, 
úmrtí a zlaté svatbě, to vše vede předseda Fr. Šmíd.

Přestavby a jiné práce
Černý Václav přestavba drevniku a příslušenství
Murvay: přestavba světnice spíže, klosetu, koupelny a vodovod.
Kupka Jan přístavba a přestavba celého domku
Vrabec Josef přístavba 1/2 patra a škrabanou omítku a vykládanou opukou

Holírna zavřená v měsíci březnu

Úrazi a nemoce i nemocnice
Baše Josef v nemocnici nador v uchu
Vaňková Květa operace žlučníku
Milánek Lukášků „Jana“ spála
Venda Horák žák v nemocnici noha, otoky, teploty
Vaněk Jan úraz prstu na pravé ruce (4 štychy)
Bartoš Josef truhlář zlomený věnec (v sádře)

– 246 –
Jaroslav Horák novou protézu nohy
Prokopová Emilie zanět žil a růži v prave noze po 3 tí a byla již na to operovana 
v nemocnici v Opočně
Jarmila Gütlerová v nemocnici se srdcem
Paní Adamírová Slovenka ze dvora nemocná ischias
Zděnek a Romana Samkovi příušnice (oba jsou žáky)
Milena Marková poraněnou pravou ruku v sádře
Štanderová Jiřina zápal plic
Magda Kinclová příušnice, Lukášek Milan také, Boukalová Růžena a Milan Machu také.
Jenda Kupku v nemocnici s hlavou (žák
Marta Marelová záušnice
Josef Javůrek pozlacovač v nemocnici (nemocná játra)
Paní Zaňková ze dvora v nemocnici (erupce)
Kavalírová Marie v nemocnici spadla ze židle (zlámaná noha)
Magdaléna Murvayová v nemocnici (operace žlučníku)
Romana Samková plany neštovice



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 157

Martina Bitnérová, Eva Havlová, Milan Machů neštovice (žáci)
Zamastil Josef st. v nemocnici (srdce)
Eva Hojná žačka příušnice.
Josef Rybin v nemocnici s okem a prostata
Antonie Charvátová v nemocnici
Josef Hůlka bouračku na kole otřes mozku, poraněná ruka, koleno, obličej praskli mu 
vidlice u kola.
Josef Marek v nemocnici (srdce)
Marie Hůlková st. poranění nad levým okem spadla do vany

– 247 –
Anastázie Prokopová v nemocnici zauzlení střev
M. Hůlková ml. v nemocnici s páteří.
Květa Vaňková úraz v továrně prsty u levé ruky od glancovačky (v sádře)
Gütlérová Jaroslava st. v nemocnici zase (srdce)
B. Kavalír úraz u cirgulky palec na levé ruce
Murvay v nemocnici operace polipů v nose.
Prokopová Emilie zase zánět žil! a růže v pravé noze
Bahníková Jitka v nemocnici operace kolena
Malá holčička Havlova v nemocnici opuchlá v obličeji
Murvay zase v nemocnici operace lícní kosti
Magda Kinclová v nemocnici velká cukrovka

Paní E. Prokopová

Emilie Prokopová onemocněla se srdcem (Angina Pektoris) je to vážná nemoc a je 
nevyléčitelná, zvláště nesmí takový člověk nic dělat! a ona si nedala říci ani na domluvu 
v rodině, prala, nosila uhlí, vařila, odhazovala sníh a zametala, žádný ji to tak neudělal 
jako ona sama, což může mít pro ni katastrofální následky a pro rodinu také. Již při 
žehlení pociťovala bolesti u srdce! kolikráte byla mezi námi kontroverze jen skrze tu 
práci. Já jsem ji pomáhal ale kolikráte nežli jsem vstal už měla ledacos hotové. Já sám 
jsem také vážně nemocen se srdcem, a tak jsme se často doplňovali.

Místní Národní Výbor dal na přilepšenou před svátky Vánočními 12 přestárlým ženám 
každé 100 Kčs. Je to slušná pozornost.

V naší obci zemřeli letos
25/1 † Josef Baše svobodný 78 let 1 osoba hřbitov
7/4 † Jaroslav Medek svobodný 77   „ 1                 „
1/V † Václav Kříž ženatý (zedník 1                 „
21/V † Kateřina Hrubá svobodná 1                 „
22/X † Josef Dlezek vdovec 1   Kremace
16/XII † Ladislav Novák svobodný 1   hřbitov

6 osob
  

– 248 –
† Marie Brtvová manželka kováře v České Skalici hřbitov

u dcery 85 let 1
† 27/6 Anna Pavlíčková matka učitele v Hořovicích kremace

u syna její urna s popelem je na zdejším hřbitově 92 let 1
† 3/11 Václav Pařízek z Třebechovic náš rodák 63 1   hřbitov

3   hřbitov
Kremace 1

4



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 158

† 6/5 Ještě 1 rodák Karel Sedláček šofér 49 1 Kremace
z Hr. Králové

1/XI Zemřel dlouholetý správce na velkostatku Pana Ludvíka
v naší obci, t.č. důchodce bytem na Vys. Újezdě 1   hřbitov

pohřben v Kuklenách v hrobce rodiny Součkovi z Kuklen
                                    hřbitov  5

Narození dětí v naší obci
1/1 děvčátko Martina manželce Zdeny Lukáška z Nové čtvrti 1
Květen: děvčátko Marii a Mirkovi Šmídovým Nová čtvrť 1
Květen: Boh. a M. Stránským v bytovce čp.3 chlapeček 1
Červen: Zd. a Květě Zobačové chlapeček 1
Červenec: Jos. a Marii Zamastilové ml. chlapeček 1

5
Úbytek občanů zemřelých je 6
Přírůstek narozených dětí je 5 tj. o 1 méně.
Věřme že to bude rok od roku lepší neb dnešní společnost dává na děti a matkám tolik že 
není obdoby v naší zemi ani žádný réžim nikdy nic nedal ani těm přestárlým ty museli 
chodit se žebráckou brašnou a holi od čísla k číslu. A někde jim bylo láno roto líná 
žebrácká atd.
Na celém světě tato vymoženost není v žádném kapitalistickém státě.

– 249 –
I MPO provedla školení všech traktoristů a kombajnérů na St. statku školení vedl 

náš člen Frant. Adamec účast 20 členů (šoférů)

II Školení a cvičný protipožární poplach proveden MNV vedl s. Adamec Frant. účast 1 
družstvo požárníků.

30 let osvobození naší vlasti Sovětskou armádou.
K tomuto vzácnému jubileum byl vyznamenán místní org. KSČ -
Kavalír Josef , Gütlér Václav st,
Pojar Stanislav, Jarkovský Václav st,

V Hradci byl vyznamenány
Frant. Šmíd řídící učitel, Pojar Stanislav
Jaká to událost veliká všude v okresech, v krajích, na MNVýborech, v závodech 
v korporacích ve školách samá oslava 30 let trvání. Ani jeden by znás tu dnes nebyl! 
nebýt slavné Rudé armády, Hitlér by asi všechny postavil ke zdi a postřílel, a ty malé by 
převychoval na germáni.
Miliony padlo vojáků a vlastenců v koncentračních táborech a v plynových komorách, 
Sovětská armáda vykrvácela pro nás aby my jsme mohli svobodně žít. Čest a sláva 
slavné osvoboditelce Rudé armádě, Čest a sláva padlým hrdinům.
Ona je to: ta krásná matička Rus, která stratila sta tisíce svých chrabrých synů reků 
kteří položily své životy za nový život na světě, a kteří odpočívají svůj sen v každém 
našem městě, vesnici, a po celé republice jsou jejich hroby, které lidé a děti ošetřují a 
zdobí květinami. Také v Třebechovicích je 1 námořník pohřben v Boře na okraji lesa při 
Státní silnici Třebechovice - Týniště n/Orl.

– 250 –
Občanský výbor
Dne 9/2 po 2 letém odmlčení ujímá se vedení občanského výboru s. Frant. Šmíd jak již 
s předu uvádím. bylo uspořádáno „výtání občánků“ novorozeňat v naší obci: bylo jich 10 a 
jejich rodiče.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 159

Tato událost se odbývala v Osvětové besedě.
Samo sebou že bylo 15 diváků babiček a jiných.
První zahájil uvitacím proslovem předseda obč. výb. s Frant. Šmid a poté předal slovo 
s předsedovi MNV Josefu Hůlkovi který v reprezentaci předsedy MNV uvítal přítomné a 
zejména ty maličké.
Za obec se zučastnil s. Prokop kronikář a člen výboru
Za radu žen Eva Havlová
Děti říkali básničky zborově i jednotlivě a to. Šárka Weinhauerová, Martina Bitnerová 
Zd. Pařízková které také podarovali každou maminku živým karafiátem.
Každé robátko dostalo od předsedy OV. s. Šmída vkladní knížku na 25 Kčs, dále bloček o 
záznamu spořivosti a podpis rodičů. Vše se vydařilo a bylo krásné.
Přítomní rodiče: Ing. Ludva Chvojka s paní, Lukášek Zdena s chotí, Nováková 
s manželem, Ladislav Marha s chotí, Blažena a Pavel Šmídovi, Láďa a Alenka Šmídovi, 
Marie a Mirek Šmídovi, milan Meliška s chotí a Hunková Věra s manžel,
Chyběla pro nemoc svoji maminky
Eva Jánská s maličkým a s manželem, která je také členkou výboru.
vyfotografovala vše Paní Helena Miřijovská a veškerá dokumentace je nalepená 
v obecním archivu.

– 251 –
Také zemřel bývalý president Antonín Novotný který musel z úřadu odstoupit pro svůj 
vysokomyslný postoj k masám a k ústřednímu výboru KSČ.
Dále zemřel bývalý ministr Smrkovský také pro nekázeň stranickou musel odstoupit 
z úřadu ministra.

27 března byl dán návrh aby pro těžkou nemoc presidenta Lud. Svobody byl zvolen 
novým presidentem Gustav Husák generální tajemník ústředního výboru KSČ, tak byl 
zvolen Federálním shromážděním a také složil ústavní slib.

Auto koupil
Novou škodovku Václav Souček svoje staré prodal do Hronova
Staré auto od Zamastila koupil Standa Reisig ze St. statku.
Nové auto Moskvič koupil Josef Marek a svoje prodal švagru Černému

Jiné věci
Parcelu na garáž od Paní Ant. Javůrkové koupil Jos. Šrámek ml.
28/4 začalo se topit v kruhové cihelně.
Tento rok už 2 x utekla od muže pro opilství a žárlivost ke svoji dceři do Týniště n/Orl. 
Jiřina Štanderová z cihelny (Vaškova)

V zahraničí
Pokud vím byl letos za hranicema o dovolené
Charvát Ota s manželkou  NDR

Švorc Jan také s manželkou v NDR
Marek Josef ml s manželkou NDR

Medková Jana s dcerou na léčení v Jugoslávii
Děda Lamr s manželkou NDR

– 252 –
Naše nové koupaliště
Nebudu se ani moc rozmýšlet když napíši že by se mělo jmenovat Švorcovo, Kupkovo, 
Hůlkovo a lépe důchodců! to je přiléhavější.
Mládež se zúčastňuje velmi málo a spolky také!nevím kolik a jaký kdo měl závazek ale 
vím jen že požárníci měli asi 100 h a odpracovali jen asi 60 h. přece něco! ale to jen 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 160

někteří! a někteří? pracovali u pulitru v hospodě ale o výroční schůzi pro to hlasovali! tak 
to vypadá.

Dokumenty v obrazech
s. Prokop byl okresem vybrán mezi 5ti nejlepšími a to hlavně: z dokumentace v obrazech.
I národní výbor mu předal snad více ke kramu a k tomu fotografování popisných čísel
v obci 100 Kčs.
O obci zůstane krásná památka! budoucím občanům. To jedině proto že dnešní Rada 
MNV a hlavně její předseda Hůlka má eminentní zájem aby se co nejvíce udělalo a 
zachovalo o naší obci v dokumentaci v obrazech kde jsou přímo unikáty. Takže když se 
při neopatrnosti některá fotografie stratí tak už se nikdy nesežene.
Proto ten kdo bude jednou po mě musí si velmi dát dobrý pozor na fotografie a vážit si 
těch všech obrázků které se po několika letí scháněli! neb už by jiné nesehnal neb 
někteří dárci už nežijí.

– 253 –

1976

Naposledy se zmíním o Myslivecké společnosti v naší obci „Liščina“

Není obdoby co existuje v naší obci myslivecký spolek aby měl tolik zvěřě a takové 
výřady jako letos.
Byl na odstřel a honech nejlepší v Republice ani pověstný „Mochov“ ani Židichovice 
nestačily Jeníkovicům.
O Francouzkém honě bylo střeleno:   33 zajíců

534 bažantů kohoutů
278 slepic bažantích

Celkem za všechny kusy přes 1.200 kohoutů.  10%
                                                       317 slepic  celkem 930 kusů výřad.
Chyceno bylo místo 80 kusů 120 kusů
Ještě že sbíráme vejce a líhnutí bažantíků přišlo na 30.000 Kčs
Tak pořád se to rentuje proto že tržba byla přes 70.000 Kčs
A to všechno se děje jen za vedení s. předsedy Jos. Hůlky a Ing hospodáře společnosti 
Luňáčka. Ty jdou příkladem a členstvo jde za nimi. Ten kdo by se nechtěl podřídit a nebo 
se vyhýbal práci a brigádám dovede s. Hůlka ho na tolik přesvědčit že když chce být 
nadále členem U společnosti tak si to sakra rozmislý. Jak již ze předu o nich uvádím 
kázeň musí být! a pak se něco dokáže. Kolektiv svede výce nežli jedinec. Skrátka 
Jeníkovská společnost je vzorem.

Proto ať žije a skvétá její práce a odchov.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 161

Ať žije její výbor který to vede socialisticky.

Také ani na zdejší školu a její děti nezapomínají.

Výstřižek z novin 1975
 K VÝBUCHU PLYNU došlo v budově MěNV v Třebechovicích v kotelně ústředního 
topení. Bylo poškozeno zdivo a sesul se komín. Škoda je asi 50 tisíc korun. Příčina 
výbuchu se vyšetřuje.

– 254 –
Počasí v lednu
V začátku to ušlo - ale 18/1 napadl sníh! pak zase velký déšť a druhý den 19/1 zase 
proletoval sníh ale mrzlo 6% - je pořád velký vítr, prší a sníh s vodou padá, a zase mrzne, 
poprašek a jsou přeháňky, blýská se také, a dokonce 24 napadlo 10 cm sněhu. 25 a 26 
zase mrazík a 27 až 9% mrazu a 28/1 15% mrazu a dokonce 30/1 napadlo přes 20 cm 
sněhu! a to do rána prachového.

Únor

druhého a třetího svítí slunko jako z jara ― je teplo a sníh taje. Na den je jako z jara, a 
v noci jsou mrazíky.
Dne 4 a 7 padal sníh avšak 9/II byla velká fujavice a závěje
10 - 11 se ochladilo a 12 svítí krásně slunko sníh stál a je trochu blátivo z vodou takže 
Pohřeb mojí drahé ženy se odbyl za krásného počasí.
16 - 17 - 18 v noci jsou mrazi, na den slunko a voda. Ku konci měsíce mrzne na holo! ale 
na den zase pěkné počasí! až posledního je ráno šedivec.

– 256 –    /strana 255 chybí/
Zemřela Emilie Prokopová

4 - 2 - 1976 = †
Dne 4. února ráno ve 1/4 na 8 h byla odvezená na 
druhou „kliniku“ do Hradce Králové moje 

milá manželka EMILIE drahá nezapomenutelná 
PROKOPOVÁ která měla astma a z toho 
dostala srdeční nemoc „Anginu Pectoris“

Bohužel bylo již pozdě! na Klinice v 9.00 h 
skonala neb se dostavil silný „Infarkt“ smrt byla 
lehká netrápila se.
Ubohá žena, si myslela že za týden po vyšetření 
přijde domů ―

Pohřeb měla 12/2 z kostela za: velké účastí 
lidí z obce, z okolí a z továren ZAZ z Třebe-



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 162

chovic.

Byl zde ředitel Krejčí s celým vývojovým střediskem kde ona pracovala a ze střediska se 
s ní loučil Ing. Štěpán připoměl jak byla svědomitá, pracovitá a inteligentní za vše ji 
poděkoval, za MO KSČ, a občanský výbor se sní rozloučil Pan Frant. Šmíd řídící učitel. 
Řekl že to byla jediná žena z obce tak aktivní a zapojená do funkcí.
Pan Kanovník Javůrek závěr doplnil krásným lidovým proslovem o rodině, a o lásce 
k obci! Za zvuku hudby „Vesničko má“ vůz pomalu odjížděl směrem k Pardubicům kde 
byla 17/2 spopelněna. Podle patologického nálezu se jí neprokrvovalo ještě srdíčko! což 
jsem dostal dodatečně pitevní nález o úmrtí. Děkuji ti maminečko za 36 roků společného 
života a starost o mě! Klid a mír Tvému popeli!!
4/3 byla dána urna s popelem do vytriny na hřbitov. Čest Tvé památce.

– 257 –
Počasí v březnu

Zrana začínají chladna, a mlhy - na den blativo, 3/3 proletoval snížek, avšak již 4/3 bylo 
už bílo vše pokryte! 5 také drobně padal, přitom mrzlo a byl velký vítr jinak na dále 
pěkně! teprve 18/3 v noci napadl sníh ale ve dne velký déšť. Dne 19 zase proletoval 
snížek a při tom mrzne! až 9% na dále pořád drobně se chumelí až 26 prší a 27 velký
liják. Avšak 29/3 mráz, na den je krásně 9/10% tepla. Zmrzli ořechy.

Duben

Na začátku je pěkné počasí až do 7 kdy napadlo sněhu a 8 také, je chladné počasí. Pak se 
udělalo pěkné při tom však chladnější počasí. od 20 až do 25 poprchává, avšak 28/4 až do 
30 proletuje sníh a jsou mrazíky.

Květen

Začíná chladnem až od 6 je pěkně a velké tepla s menším vánkem, nechce zapršet vše 
vadne! od 11 se více ochladilo až 13 v noci velký déšť. od 15 prší v noci, 19 - 20 mrholí
21/5 celý den liják, 23 a 26 odpoledne liják 27 - 28 k ránu déšť 30 - 31 prší.

Červen

Začíná deštěm a zimou až od 5 je krásné počasí od do 13 - kdy v noci pěkně pršelo do 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 163

rána do 8 h. Také z 15 na 16 v noci prší, a na den zima | Na horách padal sníh. Toto je 
až do konce měsíce je dosti chladno a vítr.

Červenec

Začíná krásně 7 pršelo až 18 - 23 - 27% tepla a od 21 je 29 a 30% tepla. Teprve 22 bouře a 
prší, pak je teplo 33% teprve 23 přišel liják

– 258 –
a pršelo celý den a celou noc, snad se tím zachránějí brambory, krmení obilí jinak na 
pískách je vše spálené! i řepa to uvítala. Po těch tropických vedrech vše zahořelo takže 
zrní bude drobné, 24 - 25 mrholí, 26 - 27 pěkné počasí a je 22-23% tepla. 30 - 31 jsou 
přeháňky dešťové.

Srpen

Hned 1/ v noci pršelo a 3/ ve dne dopol. liják 4/ je v noci velká bouře hromy, blesky, do 
rána! jinak je chladno a vítr, 6/ v noci zase prší pak je pěkné počasí až to dovršuje 24% 
tepla a to až do konce měsíce? to se nechame překvapit.

Září

S převážné většiny celý měsíc pršelo a mrholilo a nebo bylo chladné počasí

Říjen začíná deštěm

a zimou jen asi 3 x bylo pěkně a na den 12% tepla ale konec měsíce končil lijákama ale 
řepa se sklidila pěkně dosti

Listopad

Prší a je velké povětří, 21 bylo pěkně a větrno, avšak jej 23 - 24 - 25 - už se sněhem a 
dokonce napadlo 2-3 cm sněhu, který se 26 - 27 -28 stratil! Jinak do konce je blátivo a 
v noci prší

PROSINEC

Prošel menší zimou to nebyl ten měsíc zimi jako býval bylo 1 cm sněhu a mraz 4% nebo 
5% sem tam sněhové přeháňky a drobně mrholí, snížek s vodou, 12 se nachumelilo a 
padal až do 14/XII, až 17 je 11% mrazu ku konci měsíce bylo 22 - 25% mrazu a to bylo 
vše! za ten měsíc jsme 4 x prometali. Konec roku 1976.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 164

– 259 –
Josef FALTA oceněn



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 165

– 260 –

Marie JÁNSKÁ oceněna

Anežka ROUBALOVÁ oceněna



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 166

– 261 –
Jose BARTOŠ oceněn



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 167

Chci k tomu uvésti že si toto vyznamenání Josef skutečně za ta léta zaslouží! On je to 
svědomitý a pracovitý člověk.
                                                                           Čest jeho práci

                                                                                                                        Prokop
                                                                                                                          1976

– 262 –
Práce MNV

Chci zde uvést práci, starost, obětavost některých členů MNV kteří mají největší zásluhu 
na tom všem co zde uvedu v písmě.

1. Oprava kostela a nové světelné hodiny na věž 85.000 Kčs
2. Vybudování více účelové požární nádrže 385.000   „
3. Vydkláždění 280 m chodníku v obci   12.000   „
4. Instalace zářivkového osvětlení po obci 730.000    „
5. Vyasfaltování 3.200 m cest v obci 425.000   „
6. Lavičky po obci a na hřbitov, a 3 autobusové čekárny   18.000   „
7. Vybírání bahna z obecního rybníka     7.000   „
8. Instalace 16 amplionů rozhlasu v obci   40.000   „
9 Oprava střechy na domě čp:44 mandl   10.000   „
10 Oprava hřbitovní zdi   12.000   „
11 Úprava prostranství okolo vodní nádrže   30.000   „
12 Instalace 5ti studní a pump obecních     5.000   „

/u školy, u p. Macháčkové, v cihelně, na hřbitově, u Marků/

Hodnota tohoto díla je 1,759.000 Kčs.
Odpracováno zdarma některými občany 12.070 hodin
Dále byli ještě koupené skruže a vodní skluzavka pro děti.
Celému dílu „Čest práci“ hlavně předsedovi MNV.

– 263 –
V tomto volebním období 1972 - až 1976 stáli v čele obce v MNV tyto poslanci

1. Hůlka Josef předseda MNV



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 168

2. Kubišta Josef st. tajemník MNV
3. Matějček Vladimír náměstek předs. MNV a předseda fin. komise
4. Adamec František předseda kultur. školské komise
5. Kupka Jan předseda stavební komise
6. R Gütlér Václav st. předseda komise pro bezpečnost a veř. poř.
7. R Falta Josef
8. Frynta Josef st.
9. Švorc Jan

10. Bartoš Josef st.
11. Jánský Josef ml.
12. R Čáp Vilém ml.
13. Součková Věra
14. Hojná Růžena
15. Hůlková Marie

Hlavní tíhu nesl na bedrech předseda Hůlka, Kubišta Josef, Matějček Vl. a druzí 
předsedové komisí: podle toho (jak která komise pracovala) nebudu kritizovat žádného 
ale zodpovědně mohu napsat že některý poslanec by měl skutečně dostat vavřínový 
věnec za svoji věrnou a dobře vykonanou práci pro obec a toť každého takového vyzitka ― 
Zmiňuji se o věnci, to proto že náš Slavný hudební skladatel Bedřich Smetana složil pro 
mužský sbor kantátu „Věno“ na které ku konci je spíváno Tomu věnec budiž dán - tomu -
věnec - budiž dán a tak budiž Vám všem sláva kdo a jak jste se přičinily na tomto díle.

– 264 –
Sjezd KSČ
Tento rok byl pro naší vlast rokem velmi významným a to proto že se konal „Sjezd 
Komunistické strany Československa“ a že se konali dne 22/X a 23/X voby do všech 
národních orgánů.
Počínaje: „Místním Národním výborem“, „Okresním Národním Výborem“ „Krajským 
Národním výborem“ „Českou Národní vládou“ „Slovenskou Národní vládou“ a konečně 
„Federální vládou Československu.“

15 Sjezd strany KSČ odhlasoval a usnesl se na velkých perspektivních plánech, to jsou 
gigantické stovky, tisíce a tisíce bytů a různých sociálních zařízení, zdravotních, továren, 
dopravních, sportovních, komunikací, i v zemědělství je pamatováno na nejmodernější 
stroje aby se lidé nemuseli dřít, techniku, automatizaci, i na velkou vybavenost umělých 
hnojiv atd.
   Vždyť náš Národní výbor si dal do pětiletky úkol! jako volební program! 
Za prvé: provést adaptaci „Školní budovi protože pro nedostatek dětí byla zde škola 
zavřena a bude v ní „zřízená“ Mateřská školka“ „Místní Národní Výbor“ a „pošta“.
Jako druhý bod: Vybudovat v této pětiletce přípojku vodovodu z Třebechovic
Jako třetí bod: Úprava prostranství u vodní nádrže (koupaliště.) a to osázet kolem 
„tujema“ postavit kabiny, provést a vybrat pro děti brouzdaliště, postavit vodní 
skluzavku dětem,
Jako čtvrtý bod: Zřídit místnost ve škole pro úřadování MNV. Celá hodnota díla je 
1,800.000 Kčs.
Jedná se o to: aby zase nemusel nejvíce pracovat na uskutečnění toho plánu jen předs. 
MNV s. Hůlka a tajemník s. Josef Kubišta ml., Švorc Jaroslav, Dědek Josef, Schlums 
Hugo a Kupka Václav z Kvasničkova. Pro toto dílo by měl být zapálen každý občan naší 
obce, nejvíce mladí a spolky. Necháme se překvapit.

– 265 –
Nesmím zapomenout že také v tomto roce se konal 25 sjezd Sovětského Svazu „světová 
událost“, který odhlasoval grandiozní úkoli. Všechny kapitalistické státy psali s velkým 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 169

udivením co velmoc socialistická si vzala za úkol v pětiletce.
Sovětský svaz říká celému světu: budujeme a budeme pořád budovat my žádnou válku 
nechceme ani zbrojit nechceme. Neustále přesvědčuje všechny kapitalistické státy! ale 
jsou ještě takový jako, Izrael, Něm. spolková re. Pan Štraus starý Hytlerovský lišák, 
Anglie, i Francie se tváří dvojatě, a Amerika? Ta dodává zbraně Izraeli a ten je prodává 
sám všude kde se dá. A tak Amerika čeká za bukem a říká světu já nic.
Tak letošní rok byl pro nás ve znamení těch velkých událostí.

Volby u nás
Nyní je zmínka o volbách u nás.
V celé Republice prošli volby takřka 100% procentní, a bez jakých koliv nějakých 
incidentů, všude veselo všude hráli dechovky a lidé se spolky a závody chodily 
kolektivně, ještě takové volby nebyli jako letos.
U nás proběhli volby hladce vyšlo to na 97,7% a to stoho důvodu že jedna Paní z bytovky 
Státních statků se odstěhovala a byla přihlášená už na novém pracovišti kde bydlela. 
Jinak by to bývalo vyšlo na 100%.
Na kandidátce poslanců veřejně přeškrtal Pan Máček nový občan co má Květu 
Zobačovou „předs. Jos. Hůlku a Jos. Fryntu, a Marii Hůlkovou dceru předsedy. Tím se 
ovšem nic nestalo neb on by kandidovat nemohl neb jeho reputace a trestní rejstřík 
hovoří za něho! to má předseda pěkného souseda.
Dále měl na fotografii vypíchané oči Ladislav Marha ml.

– 266 –

Volbu zahájil s. Jan Kupka bývalý tajemník MNV, který byl ozdoben státním znakem 
na trikolóře Republiky.
Četl návrhy na funkci poslanců.
Jako první byl návrh na předsedu MNV s. Josefa Hůlku který vyzněl na 100% a 
jednohlasně za bouřlivého potlesku byl zvolen s. Josef Hůlka, pak: místopředseda s. 
Vladimír Matějíček. Poté byla volba poslanců komisí a vše skončilo slavnostně.
                                                                                   =ZÁSTUPCE S - JANA - KUPKY=

=SLIB - VŠECH - POSLANCŮ - DO - RUKOU     PŘEDSEDY -
MNV= „SLIBUJI
na svou čest a svědomí, že budu věren Československé socialistické republice a věci 
socialismu.
Budu dbát vůle a zájmu lidu, řídit se ústavou a ostatními zákony republiky a pracovat 
k tomu aby byly uváděny v život!!



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 170

                                                                                       (z článku 88 Ústavy RČSS.)

Nechť nový MNV realizuje celý úkol který si dal do svého vínku, za obec krásnější
                                                                                                         Čest jeho práci.

– 267 –
Různé události v obci
Začnu hned od hřbitova se 
smutnými událostmi
Na hřbitov do vitrínky dána 
urna s popelem Josefa Dlezka
Dne 4/3 dána urna s popelem do 
vitrínky mojí ženy Emilie 
Prokopové
30/8 dané obložení z deskou a 
vitrínkou a urna s popelem 
našeho bývalého rodáka t.č. 
předsedy MNV Libníkovice 
Václava Kupky.
Do všech třech byla dána 
každému jeho fotografie
27/7 Do země zakopaná urna 
naší rodačky Paní Prausové roz. 
Dotřelové

† Horajbičová utonula

RUDÉ PRÁVO 1.9.1976
 NEZNÁMÁ MRTVÁ ŽENA ve věku 18 až 22 let, asi 164 cm vysoká, byla 
nalezena u stavidla elektrárny na Orlici v Hradci Králové. Utonula zde asi před 
sedmi dny.
Jedná se o Sl. Horajbyčovou ze dvora St. statku v Jeníkovicích.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Zemřeli v tomto roce
5/1 Marie Bělková roz. Holedova naše rodačka 64 let 1 osoba kremace

mrtvice infarkt
4/2 Moje drahá žena Emilie Prokopová roz. Burešová

z H. Král. 63 let 1    „            „
29/2 Josef Marek náš rodák  srdeční mrtvice

s pole 46 let 1 hřbitov
30/V Naše občanka Anežka Lukášková infarkt

narozená na Morava 80 let 1 hřbitov
23/8 Se utopila v Hradci naše občanka slečna 

Anička Horajbičová porucha nervová 18 let 1 kremace

Zemřeli naši rodáci mimo obec
18/4 Zemřel v domově důchodců náš rodák a občan

Václav Rozum krejčí 89 let 1 hřbitov
Lukášek František náš rodák cestář ze Slatiny
pohřben na Pouchov 76 let 1 hřbitov
Emilie Karlová roz. Mrázková t.č. v Třebechovicích 1 kremace

1/11 Růžena Vavřinková t.č. Mikulášovice 1 hřbitov



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 171

Vorel Alois náš občan t.č. v Třebechovicích
důch. ČSD 75 let 1 hřbitov
Milada Bačinová rodačka naše t.č. v Třebechovicích
nervová porucha 1 kremace

8/8 Paní Strejtová Božena roz. Němečková z Jeníkovic
ona i on uloženy urny zde 1 kremace

28/4 Zemřel v Třebechovicích náš rodák František Šrámek
důchodce (srdce) 1 hřbitov

1/7 V domově důchodců a zemřel v Rychnově n/Kň. 
v nemocnici náš rodák t.č. v Ledcích můj strýc 
Václav Prokop 91 1/2 roku 1 hřbitov

30/9 Přejet vlakem na Sl. Předměstí náš rodák
Josef Mervart úředník 1 kremace
Novák Josef dával pomník a 3 desky na hroby

7 Kremací
8 na hřbitov = 15 osob

– 268 –
Narození dětí
Paní Pavla Groha z bytovky narodila se holčička 1
Paní Ivana Lukáška z Nové čtvrti    „   holčička 1
Paní Moravcové (u Čápů) narodil se chlapeček 1
Paní Josefa Kubišty ml. narodil se chlapeček 1
Paní Nadě Gütlérové narodila se holčička 1

3 děvčátka a 2 chlapci (malý přírůstek proti úmrtí 5 dětí

Ženil se a vdávala se:
Vladimír Sháněl syn Josefa a Věry Shánělových z nové čtvrti „úbytek“ 1
v Teplicích n/Labem
Anička Horajbičová ze St. st. do Opočna 1
Milan Frynta ing. strojnictví oženil se do Očelic 1

3 osoby

Vdávala se Květa Zobačová roz. Součková za nějakého Máčka přírůstek
/Máče ze Slovenska přišel s kombajnisty na sezonu a už tady 1
zůstal pozn. vfs/ byla rozvedená, bývalý kombajnér nyní výhybkář ČSD 1 osoba
v Hr. Král.

Odstěhoval se z obce
Ing. Ludvik Chvojka ze St. statku do Hr. Král.                       úbytek 4 osoby
Jiří Kříž do Hr. Králové 3
Štěpán Chalupa do domova důchodců 1
Jílková Vlasta ku dceři do Pardubic 1

9 osob

Přistěhoval se do obce
Miroslav Moravec k Čápom: 2 osoby

Rodiny přistěhované a odstěhované do Státního statku nezaznamenávám neb to jsou 
tažní ptáci, že by ani 2 listy nestačily na psaní.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 172

– 269 –
Kolik bylo nemocných a v nemocnici našich občanů?
Marie Samková operace prstu (při řezání masa v krámě) úraz
Černý Václav obuvník nová čtvrť (boule na konečníku
Emilie Prokopová infarkt srdeční (silný) v nemocnici †
Josef Javůrek v nemocnici operace levého oka
Václav Bajer st. v nemocnici (stříhání polipů v nose)
Murvajův chlapec exém na pravé ruce a nad okem pravým.
Švorcová Marie st. v nemocnici, ozařování levého prsu.
Jára Horáková operace zubů v OUNZ v Hr. Králové
Milena Fryntová ze Statku nemocná se srdcem leží doma
Šmída Josef krejčí v nemocnici operace (kýli velké)
Václav Hojný st. ischias leží doma
Hojný Václav ml. přeražený nos při fotbale leží doma
Prokop Josef chřipka leží doma
Schlums Hugo nemocen chřipka
Boukalová Růžena zánět žil v noze leží doma
Jílková Vlasta v nemocnici
Horák Jaroslav v nemocnici srdce (angina pectoris)
Květa Kupková v nemocnici vyšetření nervové choroby
Děti: Pepíček Zamastilů v nemocnici (záducha)
Zdeněk Samků vrazil si ostrou trávu pod nehet (otrava)
Václav Jánský traktorista vysoký krevní tlak leží doma
Chaloupková Božena leží v nemocnici.
R. Ciprová úraz v obličeji, na ruce a noze (pád z kola)
Ing. Marek Josef ml. operace břišní kýli v Hradci
Marie Bajerová Václava spadla z okna při čištění (páteře-naražená) nemůže chodit! má 
berle
Ingrit Krovinová ze Statku operace (spodku)
Běty Pinková v nemocnici (potrat)

– 270 –
Rudolf Boukal nemocen se srdcem
Alena Pařízková nemocná na levé ruce se řízla do prstu v kuchyni St. statku
Roubalová Františka nemocná s ledvinami (kameny)
Jiří Kupka brusič skla, skelné střípky v oku pravém je doma
Václav Lelek rozmačkaný prsteník u levé ruky
Václav Jarkovský ml. zlámanou levou ruku (upadl v opilství)
Jarkovský Václav st. rozmačkaný palec u levé ruky (v dílně)
Švorcová Marie poraněný prst u pravé ruky (má to v sádře)
Kincl Sláva odřená pravá ruka řetězem.
Novák Rudolf v nemocnici opuchlé nohy a rakovina jater a konečníku šel 
Bajer Václav st. nemocen s kolenem pravé nohy sádra
Rybín Josef v nemocnici zánět kyčelního pravého kloubu
Kubištová Hana poraněné 2 prsty na levé ruce má dlahu)
Jaroslava Horáková v nemocnici operace žlučníku
Anna Kašparova upadla při mytí schodů, v nemocnici. Obrazila si holení kost na pravé 
noze chodí o holi.
s. Hůlka má také špatné srdíčko

V lázních byli
Macek Josef ml. ve Františkových po operaci žlučníku
Ing Josef Marek ml v Karlových Varech po operaci břišní kýli
Jana Medková žačka v lázních v Bělohradě (špatně chodí od narození)



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 173

Je vydět že nemoce všelijaké čekají na každého z nás! jakož i úrazi. Každý by měl se 
věnovat co nejvíce aby se vyhnul onemocnění! dost toho je když přijde stáří a diagnoza se 
přidává jedna za druhou.

– 271 –
Státní statek-nový vedoucí
Ve státním statku nastoupil nový vedoucí František Beran z Třebechovic který působil 
dříve jako vedoucí v Borohrádku asi 13 roků, hospodář a organizátor je výborný. Povahy 
mírné a jinak dobrý člověk ale také přísný dle potřeby.

Jaromír Dotřel chce koupit od své sestřenice Drahuše Součkové rozené Prokopové 
z Jeníkovic statek. Přivezl a ustaví nové želené vrata krásná to umělecká zámečnická 
práce která není v celém okolí vydět. (Úplná rarita.)

V měsíci červnu uspořádali myslivci táborový oheň na sportovním hříšti pro děti. S. Šmid 
Fr. jim přednášel jak se chovat ke zvěři, k mláďátkům a zběru vajíček. Pak bylo opékání 
buřtů a družná zábava. Děti si přišli opravdu na své.

Odstěhovali se z naší obce
úbytek

Ing. Ludvik Chvojka do Hradce 4 osoby
Jiří Kříž 3
Štěpán Chalupa do domova přestárlých 1
Jílková Vlasta ku dceři do Pardubic 1
Ing. Milan Frynta do Očelic 1
Mirek Sháněl do Ústí n/L kde se oženil 1
Horajbičová Aninka se utopila v Hradci 1

Úbytek 12 osob. 12 osob

Nové závodní kolo má chlapec Kupka na (Hladíkově)
26/6 Byl v Liberci promován na Ing. strojírenství náš občan Milan Frynta

– 272 –
Kolik je vdov a vdovců v Jeníkovicích i rozvedených a svobodných

1 Nováková Blažena 35 Mrázková Frant. Svobodní mládenci
2 Štanderová Jiřina 36 Malková Marie st. 1 Pumr Ladislav
3 Bahníková Anna 37 Javůrková Ant. 2 Kupka Václav
4 Marhová Božena ml 

z cihelny
38 Kašparová Anna st. 3 Baše Karel

5 Kubištová Anna 39 Kašparová Anna 
z kopečku

4 Baše Frant.

6 Vávrová Frant. 40 Runštuková Frant. 5 Mertlík Jos.
7 Dvořáková 41 Pařízková Anna 6 Kincl Sláva
8 Jelenová Anna 42 Daksová Marie
9 Hladíková Anna

10 Kašparová Bož. 58 Rozvedení
11 Horáková Emilie Vdovci 1 Rybín Josef
12 Tomková Marie 1 Bartoš Josef truhlář 2 Lamr Karel
13 Průšová Anna 2 Ulrych Ant. 3 Fr. Adamec
14 Horáková Růžena 3 Prokop Josef 4 Hyka Petr
15 Charvátová Ant. 4 Jánský Adolf 5 Horák Jaroslav
16 Shánělová Anna st. 5 Lukášek Jan st.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 174

17 Shánělová Anna ml. 6 Vávra Stanislav Rozvedené ženy
18 Marhová Bož. st. 7 Medek Josef st. 1 Marhová Anna
19 Pleslová Anna 8 Roubal Jarosl. 2 Volejníková Ant.
20 Vrabcová Božena 9 Průša Alois 3 Ciprová Růžena
21 Macháčková Anna 10 Macek Josef dolina 4 Krbová Emilie
22 Kopecká Marie 11 Póla Bedřich 5 Rybínová Marie st.
23 Jánská babčice 6 Grünerová Marie
24 Jánská Marie 

babčice svobodná
7 Železová Emilie

25 Šestáková Ant. 8 Marelová Marta
26 Ciprová Růžena

rozved.
9 Magda u Slávi Kincla 

/Malátová
27 Macková Bož. z dolin
28 Křížová Svobodné ženy
29 Valná Frant. 1 Antošová Frant.
30 Štěpová Mar. 2 Jánská Marie ml.
31 Horajbičová Jůlie 3 Prokopová Anaztázie
32 Roubalová Anežka 4 Runštuková Marie
33 Tláskalová Marie 5 Runštuková Anna 

krbová
34 Voltrová Frant.

– 273 –
Různosti
Malé zánovní autíčko si koupil Vlasta Zamastil
Nový televizor na 2 programy si koupil B. Kavalír.
Na táboráku pro děti na hřišti pořádali myslivci, účast asi 50 dětí a 20 dospělých.
21./7 Započato s napouštěním vody do koupaliště od Chmelíkových
V kruhovce postavena nová kolna (sušárna cihel)

Na rekreaci byli
Lamr Karel st. s manželkou v orlických horách od MNV
Kubištová Marie také v Orlických horách.

V zahraničí byli:
Studentka Liběna Černá v NDR
Ing. Milan Frynta v SSSR
Šmid Frant. učitel v NDR
Božena Marhová z cihelny ml. v Jugoslavii od St. statku
Růžena Zamastilová v Jugoslávii od statku.
10/X Pásmo Českých národních písní provedli u nás kolektiv spěváků z Nového Hradce i 
v krojích bylo to velmi krásné účast 73 dětí a dospělých.

Předvolební veřejná schůze spojená se spěvem a hudbou dětí posledního školního 
ročníku z Třebechovic za vedení s. Kavalírové učitelky zpěvu, byl zde zástupce Kraj. 
výboru KSČ a učitelka Ryšavá z Třebechovic.
Bylo to velmi, velmi krásné, 1 kytara, 1 bubínek 2 chromat. harmoniky 1 tympán zpívalo 
18 děvčat 3 chlapci. Účast celkové 91 osob.

– 274 –
Rudolf Šmída
Náš občan Rudolf Šmída chovatel zpěvného a cizokrajného ptactva byl také se svými 
kanáry na zemské soutěži v Ústí n/L kde soutěžilo ve zpěvu 324 kanárů, z Polska, 
z NDR, Jugoslávie.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 175

Spěváci našeho Šmídy se umístily na 4tém místě, první byli z Orlové okres Karviná (bylo 
to 10/11 1976.

Ještě musím popsat svatbu
28. 11. se vdávala naše občanka rozvedená Květa Zobačová rozená Součková ze drah. 
Brala si za může „Slováka“ Pana Máčka který do naší vesnice jezdil v létě jako 
kombajnista. Veselka byla moc veselá že se všichni tak zřídili až ohrožovali kohokoli a 
hlavně souseda Jos. Hůlku, jeho Paní a dceru Marii. Také na té svatbě byl náš hostinský, 
který měl povolení že múže uzavřít hostinec a na tu svatbu jít, ale přišel také do ráže a 
chtěl setrvat na svatbě a že hostinec nechá uzavřený. Máček šel žádat s předsedu o to a 
on mu odpověděl že to sám nemůže dovolit, Máček se proto rozlobyl a měl v ruce láhev po 
víně a chtěl s ní udeřit předsedu, avšak láhev se mu vysmekla a rozbila se o chodník. 
Předseda byl nucen zavolat SNB přesto že by si s ním uměl poradit ale držel se předpisu, 
přijel nadstrážmistr autem a 2 pomocníci a tak milého ženicha sebrali do auta a odvezli 
na záchytku, když vystřízlivěl tak si druhý den obstaral drožku a přijel (ovšem že 
svatební noc nebyla!).
Vzešel s toho soudní spor jako ohrožení na zdraví veřejného činitele, orgánu MNV a Pan 
Máček dostal na pamětnou aby nešel na darmo k soudu od cesty:

Rozsudek zněl:!  1 rok vězení podminečně na skušební dobu 3 let. Tak s čím kdo zachází 
tím také schází, zní staré přísloví. Teď může přemýšlet.

– 275 –
Také v letošním roce byli velké povodně a vichřice takže byly odnešené střechy z domů, 
vyvrácené v lesích stromi a jinde i elektrické sloupi. Škody veliké.

Také byl sjezd strany KSČ který byl velkolepou celonárodní manifestací. Také byla 
provedena na počest sjezdu celostátní dobrovolná směna.
Velkolepé úkoli byli vypracované sjezdem do 6 pětiletky! Ještě žádný sjezd nebyl takový 
jako tento 15 tý.
Všude se oslavuje 55 leté výročí založení strany KSČ u nás. Všude se připravuje 31 
oslavi osvobození naší vlasti Sovětskou Armádou.

Sport: Naši hokejisté letos vyhráli jak světové tak i evropské mistrovství, jsou úplně z 8 
družstev na světě neporažení. Sláva jim!!!

Také naši fotbalisté v kopané se stali mistry Evropi když porazili bývalého mistra Něm. 
spol. Republiku.
Byli přijati s. presidentem s. Husákem a předsedou federativní vlády Lubomírem 
Štrougalem a vyznamenáni „Řádem Republiky“ za zásluhy v kopané a příkladnou 
reprezentaci, za zásluhy o výstavbu.

Za vynikající práci dostali titul !Mistr sportu“ a „Zasloužilý trenér“ II stupně ČSl. tělesné 
výchovi. Jen tak dále ve sportu, a tělesnou výchovou ať je celý národ zdravý a silný.

– 276 –
Dne 19/9 bylo v naší výtání /novorozeňat/ našich občánků v osvětové besedě. Na zahájení 
uvítal přítomné s. Fr. Šmíd poté promluvil k rodičům kronikář s. Josef Prokop za 
nemocného předsedu MNV s Josefa Hůlku, báseň přednesla Alena Pařízková.
Každé děvčátko dostalo knížku vkladní a na ni 25 Kčs a maminka rostlý karafiát.

Dne 10/X bylo zde uspořádané /Pásmo zpěvů“ a hudby které obstaral za občanský výbor 
předseda s. Frant. Šmíd a zjednal Spěvácký spolek z Nového Hradce Králové, který se 
svého úkolu velmi překrásně shostil a přednesl krásné České i Slovenské národní písně. 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 176

Učinkovalo jich 16. Účast 16 dětí 37 dospělých.
Také letos byla pro malý a nedostačující počet dětí uzavřená naše „obecná škola“ po 
toliká létech. Děti jezdí autobusem do Třebechovic.
Je to škoda že se vesnice zcelují do jednoho středu. No ale dělá se to z JZD, St. statky, 
Mysl. společností tak se proti tomu nedá nic dělat! je to usnesení vlády.

Tržba ve zdejším konzumu
Za letošní rok byla celková tržba ve zdejší prodejně „Jednota“ 2,176.46 Kčs, to je 97%.
Dva milióny, jedno sto sedmdesát šest tisíc, čtyřicet šest korun.
Je to menší tržba nežli jiná léta. Sám vedoucí prodejny Václav Mach říká že rok od roku 
je tržba menčí.

– 277 –
Výstřižky z novin
Toto jsou výstřižky z novin různého druhu, snad by ani tady nemuseli být, ale pro 
zajímavost jsem to vystřihl.
/Tyto výstřižky jsem přepsal v plném znění pozn. vfs/

13. 12. 1968
 1257 ČECHŮ A SLOVÁKŮ SE VYSTĚHOVALO z uprchlického tábora 

v rakouském Traiskirchenu v době od 22. srpna do 30, listopadu. Nejvíce čs. občanů 
odjelo do Kanady [542], do USA [188] a do Austrálie [186].

16. 1. 1976
HRADEC KRÁLOVÉ ― Vlivem ochlazení na horách se podstatně snížil příval vod a 
hladiny východočeských řek nadále klesají. Přestala stoupat Chrudimka a přepad vody
přes korunu hráze v Seči se proti včerejšku snížil skoro o polovinu, tj. na osm centimetrů. 
Orlice však má v Týništi ještě téměř tři a půl metru vody nad obvyklou úroveň a pro 
okres Rychnov n. Kněžnou trvá stav ohrožení. Labe v Hradci Králové už vyžaduje pouze 
bdělost.

 VČELÁM LETOŠNÍ ZIMA NEUBLÍŽILA. Jak ukázaly první prohlídky, ztráty na 
početních stavech včelstev budou minimální. Chovem včel ce v ČSSR zabývá přes 
126 000 včelařů, kteří obhospodařují na 908 000 včelstev.

Z ČERNÉ KRONIKY
23. 1. 1976 [Truhlář]

VRAH 27 LETÉ ŽENY byl usilovnou prací orgánů Veřejné bezpečnosti a za 

účinné pomoci občanů ve středu dopaden a usvědčen. Osmnáctiletý vrah z 
Hradce Králové spáchal trestný čin loni koncem prosince v polích za 
královéhradeckým podnikem Gumokov.

7. V. 75
Sokol Jeníkovice ― za opakované nedostatky pořadatelské služby pokuta 200 Kčs a 
upozornění na možnost uzavření hřiště na mistrovské zápasy v případě dalšího 
opakování. M. Havel 4. XI. 75

PAPEŽ PAVEL VI. předal v pondělí v Římě pražskému apoštolskému 

administrátorovi dr. Františku Tomáškovi kardinálské insignie.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Také naše obec dostala od rady ONV v Hr. Králové „Čestné uznání“ za dosažené 
výsledky v seriálu měst a obcí v roce 1976.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 177

A tak uzavírám rok 1966 / 1976 opr. vfs/ s přáním aby všichni poslanci spolky pomohli 
zbudovat volební program našeho MNV a ne aby to zase zůstalo jen na s. předsedovi a 
několika upřímných poslanců kteří mají pochopení jaké starosti jsou na bedrech s. 
předsedy. On nemá jen to: má funkci na závodě ― u Mysl. společnosti a je to jen člověk a 
né stroj. Přeji všem pevné zdraví a aby se jim dílo pro obec dařilo s velkým elánem.

                                                   

– 278 –

1977

Karel LAMER starší

ZZZAČÍNÁM - PSÁTI - O - DĚLNÍKOVI -

KARLU - LAMEROVI - ST =

NAR: 13 - 2 - 1915 - DO - JENÍKOVIC - SE -
PŘISTĚHOVAL - Z - PRORUB - OKRES -
NÁCHOD - U - ST - STATKU - BYL - JAKO -
KOČÍ - KONĚ - TO - BYLA - JEHO - LÁSKA.

ZA - VZORNOU - PRÁCI - BYL - VYZNAMENÁN 
- ODZNAKEM =

= ZA VYNIKAJÍCÍ - PRÁCI=

- U - St. STATKU: = MÁ - 3 - SYNOVÉ - TAKÉ -
KONÍČKÁŘI - A - TRAKTORYSTI = ŽIVOT -
VEDE - VZORNÝ - A - RODINU - MÁ -
SPOŘÁDANOU - CHODIL - TAKÉ - JAKO -

DŮCHODCE - NA - BRIGÁDU - JE - ČLENEM - VÝBORU - VES - ORG - KSČ

                                                                                                      

                                                                                                       Prokop Jos. 1977



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 178

Originální stránka 278. z Kroniky



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 179

– 279 –
15 miliontý občánek - Bělohoubkovi

Vítáme 15 miliontého občánka v naši obci manželů Pavla a Stanislavi Bělohoubkových.

Není třeba dále psáti, vše podrobně napsala tiskárna v několika novinách. Buď zdráva a 
šťastná v životě Jenikovská nová občanko. Neb od dnešní společnosti budeš mít všechno 
co budeš potřebovat do života.

POCHODEŇ = 29/3 1977 =

Aby jim v životě vždy svítilo slunce

Už od rána zvonily telefony. Na porodnicko-gynekologické klinice KÚNZ 
v Hradci Králové včera bylo více než živo.
„Dnešní den skutečně vybočuje z průměru. Bývají dny, kdy se narodí jen pět až šest dětí“ ― 
říká přednosta kliniky prof. MUDr. Karel Vácha, DrSc. „Za tím do dvanácti hodin přišlo na
svět devět dětí a ještě asi sedm se jich narodí. „Šestnáct novorozeňat - to překračuje 
průměr.“
   Mezi prvními přišla na svět holčička, která se narodila sedmadvacetileté paní 
Stanislavě Bělohoubkové z Jeníkovic na Královéhradecku. To bylo pětatřicet minut po 
půlnoci . . .  O hodinu později následovala další malá „slečna“, kterou přivedla na svět 
dvaadvacetiletá Alena Klempířová z Hradce Králové.

Občánku, vítej!

Malý človíček se narodil do socialistické společnosti, která mu zaručuje šťastnou 
budoucnost. Občánku, vítej mezi námi!



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 180

   „Všechny děti jsou zdravé a jim i maminkám se daří výborně. Péče o děti a matky se 
neustále zlepšuje, což je výsledek moudré sociální politiky naší komunistické strany a 
společnosti“ ― pokračuje soudruh Vácha. „Děcko hned po narození dostává do péče 
pediatr, který je sleduje až do propuštění. Je třeba říci, že o stavu novorozeněte se již 
rozhoduje během těhotenství. Ženy navštěvují poradny, předporodní péče dbá, aby se dítě 
narodilo co nejzdatnější. ― Zdravotnická osvěta se neustále zkvalitňuje. Na druhé straně 
však záleží také na fyzických předpokladech, které si malý človíček do života přinese.“
   Porodnicko-gynekologickou kliniku v Hradci Králové navštívili také členové 
krajského sboru pro občanské záležitosti. „Narození jubilejního občánka je politickou 
událostí,“ říká MUDr. Leopold Mittner. „Členové sborů pro občanské záležitosti a 
zástupci ONV je přišli také všude uvítat. Chtěl bych novým občánkům popřát do života 
hodně štěstí a zdraví, aby rodiče z nich měli radost, aby jim v životě vždy svítilo 
slunce.“

                                                                            Jiří KOŠŤÁK

Fotografováno před budovou Kina (OB)

V zadu od leva stojící: učitel František Šmíd předseda sboru pro občanské záležitosti 
v Jeníkovicích, Marie Hůlková starší, Josef Prokop kronikář a místopředseda sboru pro 
obč. zál, Eva Havlová, 3 pionýrky, Václav Hojný, Eva Jánská, Oto Charvát, ?, ing. Josef 
Marek.
Prostřední řada: Emilie Pleslová, Josef Hůlka předseda MNV, 3 ženy, Věra Černá sestra 
Stanislavy s dcerou.
První řada: rodiče Pavla Bělohoubka Josef a Marie Bělohoubkovi, Pavel a Stanislava 
Bělohoubkovi s narozenou dcerou a nakonec Věra Shánělová maminka Stanislavy se 
starší dcerou Monikou.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 181

Originál strany 279 Kroniky



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 182

– 280 –
Píše se rok 1977

Počasí v roce:

Leden

Hned na začátek napadlo 8 cm sněhu a mráz 6%. mezi tím také chladné vlny, i oteplení, 
pak mrzne na holo, pak mrzne a také přišlo tání, až 27 je náledí.

Únor

Hned od prvního mrzne 8 - 10 - 12% na holo i 15% až 6/2 v noci prší, a je beze sněhu, 
dešťové přeháňky a bláto. Až 18 je šedivina a pak zase mrholí teprve 27 je pěkně ale jen 
den. 28 napadl sníh a je velké chladno.

Březen

Napadl snížek avšak 4 už prší a 8 je jarní den, potom se to střídá s mlhou a přeháňkami. 
Jen 1 x malý 4% mrazík a pak zase prší a pak jsou tepla až 18-19% také přišlo 28/3 
kroupi. A ku konci mrzne a je vítr, 6-7% poslední den napadl sníh.

Duben

Začíná 9-10% mrazu a hned po něm liják, k ránu chodí menší mrazíky a je chladno. 9/4 
ráno se hodně chumelí až do 12/4 a 14 prší mezi tím proletuje snížek, 24 v noci liják a 
vítr, ostrý severák, pak už se oteplilo.

Květen

Dne 5 - a 7 prší 16 v noci liják a chladno a 20 - 21 také prší odpoledne jsou zase tepla! 
pak do konce měsíce je pořád chladno.

– 281 –

Červen

Začíná 2% mrazíky až 9 mrholí také jsou lijáky a bouřka 15 je průtrž mračen že hlína 
s polí z Vrší teče do obce do kanálů a vše je zatopené a ucpané. 18 jsou blesky a liják a 
pořád prší až ku konci měsíce je chladno a vítr s mrholením.

Červenec

V noci deště a na den krásně, a zase prší a mrholí, nadále je chladno a lijáky a lijáky 
takže se nemůže na pole žně velmi špatně začínají.

Srpen

od začátku prší až teprve 11 na den je pěkně a pak zase prší - lijáky a zima je to špatný 
měsíc na žně.

Září

Začíná s přeháňkami a chladnem až do 21 teprve pak se může opravdu pracovat na poli 
ale ku konci chodějí šediviny a mrazíky.

Říjen

Od 1 chladné noci a mrholí 16 prší ale na den teplo 16% také jsou mlhy a zase chladno 
skoro žádné babí léto.

Listopad

Skoro každý den nebo noc lijáky a na den zima a vítr. 22/XI první sníh 1 cm.

Prosinec

Ten začíná chumelením a mrznutím, pak velkým náledím a pak prší a je slunečno, ku 
konci měsíce prší.

– 282 –
Kolik bylo nemocných našich občanů v tomto roce a v nemocnici

Sháněl Josef exém na rukách Paní Nádvorníkova upadla poranění



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 183

Boukal Rudolf v nemocnici (srdce) Žačka Dáša Bahníková zlomený 
ukazováček

Pavlíček Šmídů novorozeně v nemocnici Javůrek Josef operace kýli
Boukal Rudolf v nemocnici žlučník Grohová babička poraněný prst u pr. ruky
Boh. Stránský zlomenina pravé ruky R. Boukal sádru na levé noze upadl
Na operaci Magda Kinclová (8% cukrovky) M. Šoltysová sádru na pravé noze
Fr. Roubalová v nemocnici (plíce) Ota Charvát st v lázních Poděbradech
Jos. Rybín v nemocnici (kloub) Natrženou šlachu na pravé ruce 

Murvajová operace
M. Hůlková st. vymknutá noha (upadla) Jos. Gajdoš v nemocnici v Nechanicích 

voda na plicích
Babička M. Jánská nemocná (velké stáří) Josef Javůrek v nemocnici krvácení dole.
Jan Lukášek z nové čtvrti v nemocnici A. Součková poraněnou levou ruku
Věra Věra Martincová v nemocnici 
(uříznuté prso)

B. Křížová v nemocnici ženská nemoc

Paní Reisigová poraněný prst pravé ruky 
(u lisu)

St. Boukal sádru na pravé noze pád

Beta Pinková zánět žil pravé nohy V. Mach v nemocnici (srdce)
Kavalír Josef spadl s kola, odřeniny Jos. Antoš operace nohy. Uříznutý palec a 

vedlejší prst u pravé nohy byl to náznak 
birgra.

Pavlík Šmídů spadl s kočárku
Mirek Adamec operace slepého střeva
Svoboda Ladislav krvácení plic
Martinec Josef st. vysoký krevní tlak.
Kašpar Jos. st - 195 v nemocnici (žaludek) 
a skřípnutá kýla
Javůrek Josef operace kýli
Zamastil Jos. ml uskřípnutý prst u řezačky
Boukal R. - upadl na půdě přes trám
V. Bajer st poraněné koleno pád s kola
Jul. Horajbičová řezaný prst u ruky
Věra Martincová odvezená do nemocnice

– 283 –
Odstěhovali se z obce
Vladěna Pleslová provdala se do Polánek n/Děď. 1
Bohouš Stránský ze St. st. do Březhradu 4
Milan Melišek na Slovensko 5
Milan Macek do Českého Meziříčí 1
Jiří Miřijovský do Hr. Králové 3
Milan Miřijovský do Holic v Č. 1
Liběna Černá do Litomyšle 1
Václav Černý ml do Litomyšle 1

Přistěhovali se do obce
Mazůra z Třebechovic k Marelom 1
K V. Černému zeť vzal si jeho dceru Jar. z Přepych 1

Ženil se:
Milan Macek do Českého Meziříčí 1
Václav Černý ml. do Litomyšle 1
Milan Miřijovský do Holic v Čechách 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 184

Vdávali se:
Marie Marelová ml. zůstala v Jeníkovicích 1
Liběna Černá do Litomyšle 1
Její sestra Olina /Ylona opr. vfs/ Černá zůstala v Jeníkovicích 1

– 284 –
Narození dětí:
Stanislavě Bělohoubkové v Hradecké nemocnici dceruška která byla počítána do 
15,000000 miliónu občanů v naší Republice to byla událost celostátní a v naší obcí 
spojená s oslavou. /Monika se stala 15.000 000 občanem ČSSR pozn. vfs/
Místní osvětová Beseda a občanský výbor v obci provedla přivítání nové občanky: Za 
MNV s. předs. Hůlka, za občan. výbor předs. Fr. Šmíd a Jos. Prokop kronikář za ONV 
z Hr. Král místopředsedkýně, za MO KSČ předs. Charvát Ota, za OB ing. Josef Marek,
zástupce St. pojišťovny z Hr. Král za St. spořitelnu z Hr. Králové, za podnik stavby z Hr. 
Král. členka výboru ROH.
Za OV - Hr. Král. byl předán obraz s bílou věží.
Stavební podnik Hr. Král. vkladní knížku.
Spořitelna z Hr. Král také vkladní knížku
St. pojišťovna z Hr. Král také vkl. knížku
Náš občanský výbor také vkl. knížku
Zastoupeny byli dědové a babičky a příbuzní, občanský výbor,
Slavnost zahájil předs. obč. výb. s Fr. Šmíd,
Zdena a Eva Hojná žákyně přednesli básně a poté se ujal slova náš předseda MNV s. Jos. 
Hůlka.
Za ním se všichni zástupci přítomní ujali také gratulacemi.
Závěr provedl s předs. Fr. Šmíd
Byla to opravdu událost pro naši obec velká.
Malá slavnost tak velikého významu provedená byla v upřímném krásném a radostném 
ovzduší všech přítomných takže si jen přát aby děvčátko také tak krásně vyrůstalo a jeho 
život aby byl plný radostí a štěstí jenž nám naše společnost dnes dává.

– 285 –
Dále se narodili děti
Nadě Gütlérové dceruška, Jos. Kubištovi ml. a jeho Paní chlapeček
Marii Šmídové dceruška, Paní Moravcové dceruška
Heleně Šmídové chlapeček, Paní Davidové dceruška 6

Vítání občánků
Vítání občánků provedeno v Osv. besedě výborem pro občanské záležitosti, s. Šmíd uvítal 
přítomné a předal slovo předsedovi MNV s. Hůlkovi který ve svém proslovu promluvil 
k rodičům o výchově dětí a významu dnešní slavnosti uvítání. Každá maminka dostala 
živý karafiát a ty v peřince každý „záloženskou knížku z 25 Kč uložených“, bylo to pěkné 
a dojemné.
Asi 3 matky se nedostavily pro nemoc novorozeňat.

Dětský den
Dne 3/6 Mysl. spol. Liščina uspořádala na oslavu dětského dne táborák na hřišti 
s opékáním vuřtů, a párků vše zdarma pro děti, i limonáda nechyběla! celková účast i 
z dětmi byla 123 z toho 52 dospělých, radost byla veliká pro děti.
Proslov měl nadhajný s. Jan Vaněk.

– 286 –
MUDr. Josef FALTA
Dne 15 července ukončil studium na lékařské fakultě v Hr. Králové a byl v Aule 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 185

Karolína v Praze promován na MUDr. Josef Falta ml. syn správce na zdejším St. statku.
Také syn naší rodačky Jany Grusové z Třebechovic Jan Opatrný bytem v Třebechovicích 
byl promován na MUDr.
Oba jsou jako zubní lékaři, internisté a chirurgové.
Udělali rodičům velikou radost.

19 a 20 října byl náš kronikář Josef Prokop na školení a to:
smůtečních řečníků v Chudeřicích

17 prosince byla zde v osvětové besedě výstava obrazů našich občanů malířů s. Fr. Šmídy 
a s. Vebera dělníka ze st. statku.
Účast občanů 150. Výstava se vydařila.

Martina Bitnérová, a Milan Mach mají nová kola „Favorid“
Šmídová Marie st. vyhrála ve Sportce v únoru 16.062 Kčs.
Dále vyhrála v Matesu 1.600 Kčs /měla štěstí, vše dala dětem.

Po našem zemřelém občanu Josefu Dlezkovi koupil od jeho dcery Marie Kupkové domek 
Pan Ing. Žaloudek z Hr. Králové

Musím napsati že našemu s. presidentovi Gustavu Husákovi při leteckém neštěstí 
z Prahy do Bratislavi zahynula jeho choť Věra Husáková (tuto zprávu podal v televizi 
Ústřední výbor KSČ dne 22/X. 1977. Čest její památce.

– 287 –
Dne 23. 3. ve večerních hodinách hlásil náš rozhlas a televize že v naší Republice podle 
statistického státního úřadu je již 15 milionů obyvatel. Radost byla veliká.

V naší škole se v roce 1977 pro malý počet dětí přestalo vyučovat a děti dojíždějí 
autobusem do Třebechovic.

V měsíci září náš rozhlas a televize vysílali program k poctě a výročí 60 let Velké říjnové 
socialistické revoluce. Hlavním řečníkem byl s. president Gustav Husák, vysílalo se to do 
všech států „intervizí“ po celé naší vlasti byli oslavi všude bylo radosti, i na každé vesnici 
se oslavovalo tato velká událost výročí, Sovětského lidu.

Různé
Že se našim občanům vede dobře je vydět jak si každý podle svého vede.
Staň. Sháněl si koupil zánovní autíčko Renaulta
Jan Lukášek polír si koupil nové auto (svoje starší prodal)
Zánovní MB. si koupil Josef Frynta ml.
Zánovní auto Spartaka si koupil Josef Kšanda, ale dlouho se z něho netěšil za 1/2 roku 
mu byli odebrány papíry na 2 roky pro opilství. (o posvícení v říjnu ve Výravě)
Ing. Josef Marek ml. má nový barevný televizor.
Také byl Josef Marek v Polsku ve Waršavě.
Jaroslav Skalický plechoval střechu na verandě a dřevníku.
Přístavbu vilky a novou celou střechu dával Laď. Marha st.
Novu garáž vystavěl Jos. Šrámek ml. syn holiče.

– 288 –
Ještě o autech:
Nové zánovní auto Václav Hojný renault.
Nové auto MB koupil Josef Plašil.
Nové auto koupil Josef Medek ml.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 186

Zánovní auto si koupil Josef Šrámek syn holiče
Nový motor moped 2 sedadlový koupil vnukovi Zb. Kašparovi děda Jos. Kašpar
Svoje auto prodal Mirkovi Antošovi Pavel Šmida a koupil si od Macháčka.
Svoje auto nové prodal a koupil si zánovní Mirek Bytnér.
Nové auto koupil si podporučík Véna Bajer

V květnu byli v NDR Máňa Bajerová dcera Josefa a Jana Jánská dcera Václava 
Jánského.
V Bulharsku byli od St. statku Helena Lukášková a Paní Adamcová.

Červen: Ladislav a Eliška Marhovi byli v Maďarsku se svým autem
Josef a Eva Jánských byli od St. statku na rekreaci v Žinkově /Žinkovy zámek 
u Nepomuku pozn. vfs/

Na té oslavě 60 let Velké říj. revoluce v naší obci byla účast 60 lidí. proslov měl s. Kotlant 
z Hr. Králové z ONV.
Vložka byla: Irena Cejnarová kytaru a Iva Hyková a Alena Černá zpěv. Večer se pěkně 
vydařil škoda že nebylo více lidí. Básně: přednesla Alena Pařízková

8.XI. byla zde přednáška „4 cestovatelé“ po SSSR, mezi tím byla recitační a zpěvní 
vložka. To vše je vždycky práce našeho starostlivého bývalého řiditele na zdejší škole Fr. 
Šmída.

Také 29/9 se srazily v ranních hodinách 2 auta a to nákladní a cisterna, která jela od 
kruhovky a auto od statku, uražené pravé přední kolo a rozbitý blatník, takže musela 
přijet z Černilova pojízdná dílna a uvést do pořádku cisternu aby mohla být odtažená.

– 289 –
Kolik zemřelo našich občanů v obci a mimo obec.

† 19/1 Rudolf Novák svobodný (elektrikář) 70 let 1 kremace
† 1/3 Adolf Jánský legionář ruský a bývalý rolník 83 let 1 hřbitov

† 29/4 Františka Antošová rolnice (svobodná) 83 let 1 kremace
† 25/6 Marie Jánská vdova důchodkýně 82 let 1 kremace
† 12/8 Kašpar Josef 195 tov. děl. důchodce 70 let 1 hřbitov
† 14/8 Průša Alois důchodce tesař 88 let 1 hřbitov
† 20/9 Roubal Jaroslav zemědělec důchodce 97 let 1 hřbitov
† 14/X Anna Runštuková od Pošty svobodná v domově 

důchodců
84 let 1 kremace

† 28/X Václav Runštuk tov. děl. důchodce (náhle) 65 let 1 kremace
9 občanů

Rodáci mimo obec

† 9/3 Marie Kupková (roz. Havlíčková) z Vysokého Újezda 74 let 1 hřbitov
† Václav Hofman tov. dělník v Třebechovicích 70 let 1 kremace

† 16/8 Václav Štandera ze Slatiny tov. děl. 77 let 1 hřbitov
† 24/9 Marie Kubínová roz. Čížková z Nepasic 71 1 kremace
† 2/12 Alois Říčař hudebník v Jílovém u Děčína 68 let 1 kremace

5 občanů

Tak odešlo 14 našich občanů 9 z obce a 5 mimo obec ženatých a vdaných

4/4 77 Také zemřel bývalý náš tajemník Jaroslav Hajn z Třebechovic dobrý člen strany a 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 187

dobrý tajemník MNV.
Čest jejich práci.

– 290 –
Nehoda kronikáře J. Prokopa
Dne 28/V Jel náš kronikář Josef Prokop a jeho vnučka Marcela Lukšíčková a sestřenice 
Marie Balcarová z Bělče n/Orl. autem svého bratrance Bohumila Barny z Bezděkova 
n/Met. na návštěvu k nim který za tím účelem pro ně autem ráno brzo přijel. Za 
Jeníkovicemi před Libníkovským kopcem se otevřely dvéře a on je chtěl zavřít a uhnul 
volant na pravo a vjeli do příkopu a narazili na mostek.
Prokop prolítl hlavou skrze sklo a byl nárazem vražen nohama do kapoty motoru 2 lidé 
ho museli tahat. Měl poraněný loket u levé ruky musel jezdit 6 neděl do zdrav. střediska 
kde mu museli tahat hnis z lokte. Že jsem měl klobouk na hlavě tak se mě nic nestalo. 
Balcarová měla ránu pod levým okem, poraněné koleno a ruku rameno. Marcela vůbec 
nic.
Šofér ránu na levém oku, na noze a odřeniny na ruce. Dopadlo to tak že nám vrak 
odtáhli na dvůr Pana Jaroslava Frynty díky st. statkům vedoucímu Panu Beranovi a 
tam vzal na součástky z tatry a koupil za 1.000 Kčs na místě Pan Jiří Horák z Podole. 
Tak skončila cesta a návštěva našeho kronikáře který si mohl jen gratulovat že se znova 
narodil. SNB a nadstr. Šenkýř to vzal jako malou nehodu neb s. Prokop je sám také 
členem PS - VB v Třebechovicích. Tak skončil rok 1977

Novinový výstřižek
27. XII. 1977
 JENÍKOVICE ― Rada MNV v Jeníkovicích vyslovila uzání a dík kronikáři obce 
soudruhu Prokopovi za dobře vedenou kroniku s přáním, aby ve zdraví dál v této práci 
pokračoval.

Naše obec měla v roce 1977 „522 obyvatel“
počítal tajemník Jan Kupka, uvidíme kolik nás ubyde a nebo přibude. Ve válce zde bylo 
1.240 občanů, po válce se odstěhovalo přes 2 třetiny do pohraničí (Sudet)

– 291 –

1978

Počasí v lednu
Je vítr a také chvílema metelice sněhová a také mrholí, od 6 je bláto a vítr dále, až 24 
napadlo sněhu a válo se, 27 napadlo 6 cm sněhu, 29 v noci mrazík

Únor:

Dost dobrý a ku konci beze sněhu! je jarní čas, trochu blátivo, a ku konci pěkně.

Březen:

Jarní čas, 4 je šedivec, 9 až 15 prší a mrholí i se sněhem 18 - 19 se v noci chumelí, 20 
padá sníh s vodou je s toho čvachtanice 21 - 22 se chumelí a pak mrzlo až do 26 kdy zase 
prší i 28

Duben

Je teplé počasí ovšem s větrem 3 jsou přeháňky a zima. 7 je 6% mrazu 12 v noci se 
chumelí hustě ale s vodou, 21 prší, 23 velký liják, bouřka blesky, prší až do 27.

Květen

Začíná z deštěm až do 11 kdy je mráz a poletuje sníh, 12 ráno bílé střechy, pak od 13 prší 
až do 17 kdy je velká bouře, blesky, lijáky s přeháňkami, a to trvá až do 29, 30 svítí 
slunko a je pěkně.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 188

Červen:

je krásně až od 7 do 12 prší a je zima z větrem i šedivec na horách padá sníh. od 14 je 
pěkně a to trvá, takže je třeba zapršet, tráva režná, ovoce padá a bude ho málo neb 
pršelo do květů.

– 292 –
Paní M. TOMKOVÁ 90 let
17/6 Je krásný slunný den když v dopoledních hodinách jdou svátečně oblečení členové 
„Zboru pro občanské záležitosti“ a to: předseda František Šmíd, Josef Prokop, a Eva 
Jánská, blahopřát naší občance Paní Marii Tomkové k jejím 90 ti narozeninám.
Přijela také předsedkýně okresního výboru pro občanské záležitosti z Hradce Králové 
soudružka Šedivá.
Místní výbor obdaroval Paní Tomkovou květinami, likérem a bonboniérou, s. Šedivá také 
květinami a věcným darem. Paní Tomková byla velmi dojatá tou pozorností nás všech a 
plakala radostí.

S oslavenkyní jsme poseděli přes hodinu, při družném pobavení ve starých vzpomínkách 
na její mládí, a ten celý život. Byli jsme také pohoštění koňakem a dortem.
Při přípitku s Paní Tomkovou jsme ji přáli ještě do dalších let pevné zdraví a dobrou 
pohodu, a pak jsme se po splnění svého překrásného úkolu rozešli.
Zahajovací proslov pronesl s. předseda Fr. Šmíd.
Vlastnoruční podpis.

– 293 –
ŽIVOT NA VESNICI 1978

DNE - 30 - 6
Za teplého a slunného dne pozval SPOZ do osvětové besedy k 15 hodině rodiče 
novorozeňat k „Vítání občánků“. Měla se dostavit rodina Davidova z bytovky ČSSS čp 
30/III se synem Tiborem, rodina Mazůrova s dcerkou Petrou, ale nepřišli, matka 17 letá 
otec o rok starší a tak s. Šmíd a s. Prokop je ihned po oslavě navštívili a předali spoř. 
knížku na obnos 25 Kčs.
Pamětní list se slibem rodičů, že z dítěte vychovají čestného občana socialistické vlasti, a 
požádali je o podpisy do „Kroniky SPOZ“. Dále se dostavili oba rodiče Alena a Vladimír 
Šmídovi čp 68 s dcerou /již druhou Alenkou/. K mladým rodičům měl proslov předseda 
MNV s. Jos. Hůla a pionýr Milan Husar a Martina Bitnérová zazpívala ukolébavku 
s pannou v náručí. V 2 pololetí budou přítomní 3 občánkové protože čáp či vrána jsou 
nedaleko! Od 16 hodin byla další akce: Nejprve byli představeni prvňáci, kteří si přinesli 
vysvědčení a podepsali se protože loni ještě psát neuměli. Jeden byl nemocen, jeden se 
odstěhoval a jedna zůstala u babičky v Třebechovicích. Pavel Jánský měl samé jedničky 
právě tak Milena Fryntová, Lída Čandová měla 3 dvojky. S. předs. Šmíd jim poděkoval a 
po podpisu podaroval čokoládou. dodatek
Poté přednesl projev k rodičům a prvňáčkům a podaroval Jana Husara, Liběnu 
Weihauerovou a krásnou pohádkovou knihou od Boženy Němcové po 28 Kčs. Rodiče 
Moniky Bělohoubkové byli také ihned navštíveny, právě se vrátili z dovolené v Orlických 
horách. Pohoda byla srdečná a bylo chybou že někteří rodiče nemají smysl pro tyto nové 
akce našeho společenského života. Ještě se k tomu vrátím!



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 189

Náhled originálu str. 300 kroniky

– 294 –
ZLATÁ SVATBA 50 MANŽELŮ JARKOVSKÝCH
Dva klíče spojené v jeden zámek ― Dvě srdce spojené v jeden život.

Prvního července 1978 připravil SBOZ oslavu „Zlaté svatby“ manželů (Václava nar: 
3.10.1904) a (Anežky 10.2.1910) Jarkovských v obřadní síni v Třebechovicích pod 

Orebem.

Na 9 autech se sjelo na 60 přítomných a síň byla přeplněna diváky. Hrála hudba, obřad 
zahájil předseda SBOZ Šmíd František a pionýrka Zdena Pařízková a Bitnérová Martina 
předvedli recitaci a ukolébavku. Předseda MNV Jeníkovice s. Hůlka Josef měl velmi 
krásný projev k manželům, poté následovali podpisi manželů, předání darů: velký 
dárkový koš za 300 Kčs od SPOZ, kniha o Praze za 70 Kčs od vesnické KSČ předal 
předseda s. Charvát Oto, potom přípitek vína. Tři generace s manželi a pěti funkcionáři, 
gratulace všemi přítomnými, poděkování rodičům nejstarším synem Jaroslavem a 
zakončení předsedou SBOZ. Tento obřad byl velmi důstojný, proběhl bez závad, při tom 
bylo pořízeno mnoho snímků a stal se oslavou věrného svazku muže a ženy v době kdy se 
v Praze a Moskvě rozvádí každé čtvrté manželství.

Na Vysokém Újezdě připravil vedoucí Jednoty s. Jiroušek krásně vypravenou tabuli. Syn 
Jaroslav podplukovník ČSL armády poděkoval velmi procítěnou řečí matce a otci za 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 190

jejich oběti a lásku kterou děti, to jak synové Jaroslav, Josef, Jaromír, Václav a Jiří a 
dcery: Květa Boučková, Anna Frýdová, Zdena Vlasáková, Dagmar Vohralíková ničím 
nemohou vyjádřit. Mají 22 dětí, podle zhora jmenovaných 3 - 2 - 3, Václav je svobodný 3, 
4, 2, vnuků 32, Jaromír má již vnuka a 3 pravnuky, a Květa 2 vnuky. Mají tedy 
zlatosvatebčané 22 vnuků, a 3 pravnuky. Nakonec přišli ženy pro ty kteří jen seděli a 
když odcházeli v 18 h museli si zatančit a to s. Hůlka, Prokop, Šmida a ing. Marek. 
Zábava potom ještě pokračovala při dobré lidové hudbě. Písemných blahopřání se sešlo 
mnoho.

Náhled originální stránky 301 kroniky

Novinová zpráva

BLAHOPŘÁNÍ
   Dne 1. července 1978 oslaví 50 let společného života manželé Jarkovských 
z Jeníkovic čp. 79. Drahým rodičům děkujeme za jejich lásku a vychování.
Do dalších let hodně zdraví a spokojenosti přejí 4 dcery s rodinami a 5 synů 
s rodinami.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 191

– 295 –
Počasí červenec:
Zčíná být pěkně ale už čtvrtého ve dne a v noci prší až do 9 kdy chvílema svítí slunko a 
tak to trvá až do 20 pak je ku konci měsíce je pěkně a teplo.

Srpen:

Hned je 28% tepla a střídá se to z deštěm a mlhou vichřicí bemůže se na poli pracovat 
jsou bouře, blesky, lijáky, vychřice chladna, oříšky a ovoce padá ze stromů.

Září

Začíná deštěm, bouřkou, chladnem a je to takové až do konce měsíce jen to kazí práci.

Říjen

Každou chvíli prší a je zase chladno práci na řepě to mešká a kazí až 7 je krásné počasí 
až od 12 jsou mlhy pak zase 16 - 17 - 18 - 19 prší 21 - 22 - 23 - 24 krásné počasí ale hned 
25 a 26 prší a je velmi chladno a to trvá do z mlhou až do 30.

Listopad:

Jsou velké mlhy a ráno šedivce a 3 - 4% mrazu a to trvá stěma šedivcema až do 26 kdy 
proletuje první sníh. Pak už napadlo 10 cm sněhu pak je z toho plískanice a do konce 
měsíce se chumelí z vodou.

Prosinec:

Mrzne na holo, až 9 napadlo 12 cm sněhu, ale hned druhý den prší a přes noc mrzne! a to 
trvá až do 25 - 26 kdy v noci prší konečně 28 - 29 - 30 - 31 lijáky. Tak skončil rok který 
nám nadělal mnoho starostí a škody, nebyl pro nás vůbec příznivý.

– 296 –
Různé události v obci:
1/2 Přednáška s. plukovníka 30 let výtězného února (účast 30 osob)
      škoda že tak pěknou přednášku neslišelo více lidí.

3/6 Dětský den pořádaný „Radou žen“ odpoledne a večer táborák pořádaný pro děti 
„Mysliveckou společností“, opékání vuřtů, limonáda, děti říkali básničky a předvedli 
různé hry na celém tom podniku odpoledne a večer bylo přes 120 lidí.

30/6 Bylo zborem pro občanské záležitosti vítání prvňáčků a občánků i žáků z první 
třídy. Zahájení a proslov pronesl předseda říď. učitel František Šmíd, poté předal slovo 
předsedovi MNV Josefu Hůlkovi který svým referátem spestřil celou tu akci.
Děti byli obdarovány knížkami pohádek a batolata knížku o životě dále knížku spořitelní 
se vkladem 25 Kčs a ti druzí čokoládou a maminky karafiátem

Krásná přednáška o „infarktu“ a srdečních nemocí nám zde přednesl Docent Dr. Jaroslav 
Škranc ze zdravotního střediska v Třebechovicích, zodpověděl různé dotazi, také byli 
promítnuty srdeční nemoce ve světelných obrazech účast občanů 51 osob. Celá ta 
přednáška byla velmi poučná a zajímavá.

Koncert kvarteta Pana Grulicha k poctě vzniku 60 let naší Republiky a 61 let SSR, SSSR 
se vydařil pěkným programem hudebním. Proslov měl: s. Šmíd Fr. a Pařízek Václav.

– 297 –

Milostná aféra

V naší obci se provalila milostná aféra ženatého V. K. Slováka zaměstnaného už kolik 
roků a rozvedeného strojního zámečníka z Paní Z. K. Slovenkou provdanou za Čecha 
našeho občana J. K. matky studující dcery Z K a 15ti letého syna J. K.
Milostný poměr mezi těmi dvěma trval asi 3 roky až to prasklo. Ona krmila kuřata ve St. 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 192

statku a některým lidem to bylo již nápadné ale nikdo by to do nich neřekl neb ona 
dělala velmi inteligentní dámu a byla dosti urážlivá.
Ale přišla chvíle kdy se to dozvěděl manžel který přišel z hostince a nápadníka se svoji 
Paní překvapil.
Oni využívali manželovu nepřítomnost v hostinci a i jeho chladnost, když Paní plná 
elánů a energie tělesné nechtěla nechat zahálet své tělesné formy a vášně která s ní 
lomcovala v náručí mladého a něžného náruživého milovníka neodolávala chtíči a tak 
jednoho dne se Pánové tahali o kliku u dveří, ten chtěl jít domů z hostince a ten ho tam 
zase nechtěl pustit až to dopadlo že přece jeden povolil a došlo to k fackám. Bylo použito 
mnoho různých tytulů z obouch stran. Když to nešlo jinak tak paní chodila za V. K. do 
Dvora sama! aby byl rodinném domě klid a děti se nemuseli dívat a slišet co otec jejich 
matce vytýká proti mravopočestnosti.
Došlo k soudní při a rozvod: ale že jsou děti již tak velké tak soud je nerozvedl. Přesto se 
ti oba scházejí tak říkajíc placama zde v jedné rodině a nebo v jeho bytě ve dvoře. Tak 
skončil románek velké horké lásky.
Z jara 1979 - došlo zase ke zblížení těchto dvouch lidí (manželů) a je konec všemu.

– 298 –
V naší obci se pracuje brigádně na „Mateřské školce“ a na vodní nádrži a příslušenství, 
na kiosku atd. Nejvíce odpracovaných hodin na Školce 1978 mají

1. Lukášek Jan č 63 má 125 hodin
2. Vrabec Josef 84
3. Frynta Jarosl. č. 139 80
4. Kavalír Bohouš 80
5. Šmída Mirek 65
6. Kubišta Josef ml. 47
7. Zamastil Josef ml. 47
8. Lukášek Zdeněk 47
9. Matějček Vladimír 38

10. Bělohoubek Pavel 37

Na vodní nádrži

1. Vrabec Josef odpracoval brigádně 274 hodin
2. Frynta Jarosl. čp. 19 110
3. Janáček Ladislav autobusák 100
4. Zamastil Vlasta 85
5. Šrámek Jaroslav tesař 64
6. Sháněl Stanislav 61
7. Pumr Ladislav 61
8. Chalupa Jarosl. ml. z Hr. Král. 55
9. Fejfar Vlaď. student z Hr. Král. 45

10. Slezák Vlad. Třebechovice 44

Některé hodiny jsou placené asi s převážné většiny neb naši občané nejdou ani si 
odpracovat svůj závazek! díky patří těm kteří chodějí a nemuseli by!

– 299 –
Osvětová Beseda provedla 3 přednášky, Nebezpečí sladkého jedu, „Naše zahrádky“ a 60 
let VŘSR účast 123 osob, Infarkty.
Jiné akce: Zájezd na Moravu, Kladení věnce, 60 let ČSSR, 287 osob. Zájezd z Třebechovic 
soubor písní a tanců.
Taneční zábavy: ples požárníků, dětský karneval, Sokolský ples, pomlázková pouťová 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 193

zábava účast 553 osob.
MDĎ pořádaný Mysl. spol. účast 117 osob s dětmi.
Celkem 16 akcí dle jednotného plánu kulturního výboru.

Sbor pro občanské záležitosti 1978.
1. Gratulace celkem: blahopřání různé: občanům:
1/ 90 let, 4/ 85, 3/ 80, 2/ 75, 4/ 70, 7/ 65 a 1/ 60 letý. Starším se rozdávaly dárky: u staré 

Paní Tomkové se zúčastnila za Okresní zbor POZ s. Šedivá u s. Pojara též zástupce 
OV KSČ.

2. k uzavření sňatku: 5 gratulací, 1 zlatá svatba odbývala se na radnici v Třebechovicích 
a pak hostina na Vysokém Újezdě.

3. Vítání občánků 2 x po 3. a to vždy za přítomnosti našeho předsedy MNV s. Hůlky, a 
kulturních složek i pionýrů.

4. Vítání prvňáčků: Jan Husar, Monika Bělohoubková, Liběna Weinhauerová
5. Na věčnost odešlo 9 našich občanů: na 6 ti měl proslov loučení za MSOZ s Prokop Josef 

a na 2 s. Fr. Šmíd.
Finanční příspěvek MNV na rok 1978 činil 3.100 Kčs.
Z knihovny za II pololetí se nevybralo 23.65 Kčs na knížce 63.70 zbytek k 31/XII 1978 --

377.15 Kčs.
S. Fr. Šmíd se vzdal pro stáří všech funkcí a nechal si jen 2. na funkci předsedy Sb. pro 
obč. zál. vykonával za pomoci s. Prokopa, s. Jánské Evi, Nádi Kubištové - Gütlérové 4 
roky.

– 300 –
Nemocní občané 1978

Antoš Josef v nemocnici: uříznutá pravá noha pod koleno (birger)
Prokop Josef prasklou rohovku na pravém oku a také vřed.
Marie Lukšíčková angina, Bajer Josef angina,
Javůrek Josef vředy a katar na levém oku
Novák Jan v nemocnici něco v krku a prostata.
Mirek Máček polipi v nose
Růžena Hojná žlučníkové záchvaty
Jirka Bitnér na operaci s jazykem (menší nádorek)
Vilém Krovina nohu pravou v sádře naštípnuté kůtko (útěk a seskok z okna)
František Farský st. v nemocnici (ochrnutá pravá strana těla a vysoký tlak)
Javůrek Josef po druhé v nemocnici nemocné játra.
Ladislav Svoboda odvezen 28/3 na rychlo do nemocnice v Hr. Král.
Rybín Josef operace levého kloubu v kyčli (dány náhradní umělý)
Jiřina Lukášková učitelka v nemocnici v Bydžově (s nohou kratší)
Jaroslav Švorc při píchání kůzlete píchnul si nůž do stehna levé nohy a musel vyhledat 
lékařskou pomoc kvůli velkému krvácení.
Magda Kinclová v nemocnici (cukrovka 8% záchvaty)
Véna Hojný ml. poraněné pravé koleno (fotbal škrobák)
Fr. Farský po mrtvici v Rehabilitačním ústavu v Chocni na léčení.
Eva Jánská ml. poraněný prst v továrně na levé ruce.
Plašil Josef na operaci s kýlou.
Anna Hladíková zlomená levá ruka v předloktí, pádem)

– 301 –
Jaroslav Horák (icik) v nemocnici (menší srdeční šok)
Vlasta Runštuková st. v nemocnici trombóza levé nohy a krvinky
Josef Bajer operace žlučníku v Nechanicích
Václav Bajer v nemocnici trhání polipů v nose
Děda Pólu v Nemocnici infarkt



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 194

Ladislav Souček v nemocnici v Hr. Král. 9 neděl interní oddělení)
Antonín Ulrych v nemocnici zápal plic
Stanislav Vávra v nemocnici nemocný krk a velké astma (rakovina)
Zlámanou levou ruku při pádu na zem Antonie Charvátová
Farská Marie v nemocnici operace žaludku, prsu (rakovina)
Magda Kinclová znova v nemocnici (cukrovka, píchání inzulinu)
Cejnar Zdeněk v nemocnici z cihelny (velká špóna v oku)
Josef Bořek st. spadl z kola vběhl mu pes před kolo a on pádem si obrazil zápěstí pravé 
ruky (sádra) a pravá noha.
Štanderová Jiřina Václava z cihelny na operaci kolena
Bajer Václav znovu v nemocnici
Z bytovky odvezená do nemocnice na psichiatrii Paní Samková (manžel opilec a bil jí)
Jiří a Helena Lukáškovi se oba opařili polévkou (ona ji nesla a on do ni vrazil)
Martinec Josef st. pravou ruku v sádře (potahala ho jalovice po zemi a má natržený nerv)
Ani by se neřeklo co je za ten rok nemocných občanů a to ještě každý k lékaři nejde, snad 
ani těch úrazů není jako nemocí.

– 302 –
Vdávala se
16/8 se vdávala naše občanka „Irena Cejnarová do Pardubic.“
9/6 se vdávala do Nepasic Romana Matějíčková
16/8 se také vdávala naše občanka Ludmila Vávrová „zůstala doma v obci“.
22/ 6 Se vdávala Dana Kašparová „Bakary“ do Hr. Králové
16/8 třetí svatba v jeden den: Jana Jánská dcera Václava do Výravi
31/3 se ženil: Zdeněk Skalický do Hradce ženu má z Výravi.)
20/X Vdávala se Irena Vrabcová do Blešna za Jarkovského /Ivana opr. vfs/.
Zajímavé: 3 svatby v jednom dni.
14/X Vdávala se Marie Bajerová do Třebechovic za Dvořáka
2/XII se vdávala vnučka s. Prokopa: Maruška Lukšíčková do Vrchlabí.
14/X Ženil se Jiří Kupka syn Jana bral si za ženu z Týniště n/Orl. sl.

Za hranicemi byli:
V Polsku ing. Josef Marek ml.
Václav a Helena Adamírovi ze St. statku v Bulharsku na rekreaci.
Švorc Jarosl. a Marie v Úpě na rekreaci od MNV.

Nové auta
Josef Zamastil ml. Kortinu, zánovní Fiat koupil zednik Babický ze statku /Babinský opr. 
vfs/
Také Ester Gajdošová ze statku koupila auto; Laď. Matějíček koupil nové auto

Narození dětí:
20/2 Marii Mazurové roz. Marelové se narodila holčička
V polou března se narodila holčička Aleně Šmídové roz. Marhové Josefa
V červenci se narodila holčička Iloně Slovákové roz. Černé (Václava ml.)
30/2 se narodil chlapeček Paní Kubištové ml. v bytovce St. statku.

Tedy 3 děvčátka 1 chlapeček.

Odstěhovali se z obce

Zdeněk Skalický do Hradce 1 Josef Šrámek holiče na Nový Ples 1
Romana Matějíčková do Nepasic 1 Pavel Šmíd do Hradce 1
Dana Kašparová do Hradce 1 Irena Cejnarová do Pardubic 1
Jana Jánská do Výravi 1 Marie Bajerová do Třebechovic 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 195

4 Ladislav Šmíd do Třebechovic 4
Marcela Lukšíčková do Vrchlabí 1

Ivana Vrabcová do Blešna ale 
vrátila se do obce

11

„Odešlo 15 občanů“

– 303 –
Ve zdejší škole se provádějí práce zednické na školku,
Druhý týden v lednu se u Dvora za velkého větru rozpůlil starý mohutný kaštan. Zůstalo 
jen půl koruny.
7/4 V raních hodinách o 1/2 5 ráno začal hořet transformátor u Hladíkových (asi nějaká 
zkrat.) Přijeli asi 3 - 4. požár. zbory.
Nový pomník rodičům na hřbitově dali Eva a Vlasta dříve dcery Václava a Vlasty 
Runštukových.

Menší výtržnost
V květnu se opila do němoty jistá paní blondýna ošetřovatelka hovězího dobytka a 
běhala po obci nahá a šla na úřednici St. statku Miladu Markovou že ji dala špatně 
výplatu.
Byla povolaná před komisi proti mravopočestnosti a pokuta to srovnala i SNB ji také 
nějak potrestali.

Zdejší hostinský Stanislav Schejbal měl bouračku auta které vyrychtoval že není 
pojízdné ani to nebylo jeho.

Vyznamenaní občané.
Josef Hůlka: vyznamenán z pracoviště a od střelců, i KSČ
Pojar Stanislav: vyznamenán od strany KSČ. OV. z Hr. Král., Antifaš. boj.
Šmíd František: vyznamenán od strany KSČ a od střelců OV - Z H. Kr.
Kavalír Bohouš: vyznamenán od                   a od PS.VB.
Prokop Josef vyznamenán 2 rudé hvězdy SČSSP, 1 x od PSVB - a 3 x od požárníků zde a 
od OV - z Hr. Král., 3 x medaili, 1 x odznak
Rybín Josef od požárníků, Marek Josef od požárníků,
† Prokopová Emilie 2 x od Červeného kříže za darování krve zdarma a 4 x z továrny 3 
odznaky a 1 čestné uznání. Čest její památce a práci
Anežka Jarkovská odznakem mateřství

– 304 –
U našeho občana Josefa Zamastila byla návštěva z Ameriky sestra jeho maminky: „Paní 
Viktorie Jeltmanová Bernasled 83 USA = 790 ST              Okres: Šumperk    je u Jar.

Příjem v našem konzumu
Za rok 1978 měla naše Jednota obrat 2,131.000 Kčs.
Vedoucím nadále Pan Václav Mach z Libníkovic.
Co se týče konzumu s textilem, to Paní Machová odepřela mě dát.

Státní statky
Každý rok dávali opis celé roční zprávi a letos ne! Pan správce Beran řekl že nechce aby 
to bylo někde psáno a aby někdo četl. Já jsem ho ujistil že to nikdo mimo rady MNV 
nebude vědět on přesto nedovolil mě ani si opsat určité statě. Tak je vydět že špatně 
hospodaření když nechce aby to někdy naše generace věděli proto taky zpráva o 
hospodaření Jeníkovské farmě není psaná! a známá.

Polovinu sadu prodal jako stavební parcelu Jaroslav a Jiřina Lukáškovi v nové čtvrti 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 196

Pavlu Grohovi zedníku ze St. Statku. 

Domek prodal Pavel Šmída Pani a Panu Capicarovi z Hr. Králové /Cabicar opr. vfs/
8/9 se vloupal do Sokolovny v Třebechovicích Ivan Zobač povedený hošíček toho času 
v učení řezbářství.

Vměsíci září zdechnul kůň našemu občanu Ladislavu Průšovi jak ho dobře krmil přesto 
že lucinky a jetele má plné půdy.

28/X byl na veřejné schůzi MNV vyznamenán k 75 letům SPOZ x narozenin: s. Prokop 
Josef knihou „Zbraslavská kronika“ od SNB knihou „Safari“ a od Požárníků tácem. 
„Piramid“ jsou to krásné věci! a jsem za ně vděčný.

– 305 –
Ještě se vrátím ke koupališti a ke školce.
Co se nachodil a nasháněl brigádníku předseda MNV s. Josef Hůlka, i Josef Vrabec 
předs. stavební komise ale vše z malým úspěchem, zde lidé nemají pochopení pro 
krásnou a užitečnou věc! jinak každý má plno rozumu a kritiky ale přiložit ruku k dílu to 
se žádnému nechce.
MNV se stará jak může a všem občanům dle možnosti pomáhá, a ale je škoda něco dělat 
pro naše některé občany nezasluhují si toho.
To žádný neví že s. Hůlka aby ledaskde pořídil musí se zříci bažantů i zajíců, a co dá 
druhý? ten předseda by to nemusel dělat ale ono mu to nedá, sežene všechno.
To všechno se pozná až jednou zde nebude MNV a naše obec připadne k městu 
Třebechovicům, pak jenom na nás zbudou jen drobečky neb město jako takové bude 
hlavně pamatovatna sebe! na reprezentaci města. To už jsou známé případy z Librantic 
a z Libníkovic kteří patří do Černilova.
Co se pořídí ještě teď to bude pomník našich představitelů MNV! a jako památník na 
věčné časy bude připomínat že v Jeníkovicích konšelé měli eminentní zájem o budoucí 
obce. Jen by bylo ještě třeba ten pořádek v obci s tím se nemůžem nikterak vypořádat 
jako Libníkovice a Jílovice, bylo by třeba větší energičnost bez obalu to stříhat jednou to 
musí přijít abychom byli jako lidé! Žádné slitování je to! a musí být zájem veřejný! a ne 
všechno nechat na krku MNV a starej se! I Státní statky musejí zaujmout také jiné 
stanovisko pro obec a hlavně šoféři těm je třeba promluvit ostře a nekompromisně.

– 306 –
Zemřeli naši občané

osoby
28/2 Věra Martincová pohřbena na místním hřbitově: 47 let 1 H 
1/5/3 Růžena Ciprová roz. Antošova rozvedená zpopelněna 1 K
18/V Ladislav Svoboda dělník spopelněn 63 let 1 H
30/V Františka Voltrová roz. Hejcmanova pohřbena na měst.

hřbitově 74 let 1 H
17/7 Božena Chalupová rozená Lukášková zpopelněna 78 let 1 K
27/2 Jindřich Pella (od dukatnice zpopelněn 87 let 1 K
14/8 Marie Farská roz. Štanderová zpopelněna 74 let 1 K
15/9 Štěpán Chalupa (Polák) zpopelněn 77 let 1 K
16/XI Vlasta Runštuková roz. Bartošová zpopelněná 55 let 1 K
11/XII Emilie Železova roz. Grusová rozvedená 81 let 1 K

8 K 2 Hř.

Rodáci mimo obec
9/II Růžena Proboštová roz. Němečková zpopelněná 71 let 1 K

z Třebechovic



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 197

31/II Josef Mrštík z Nového Boru zpopelněn 56 let 1 K
11/3 Václav Vašata z Olešnice v Orl. hor. zpopelněn 56 let 1 K
18/V Josef Řehák z Třebechovic na Oreb 77 let 1 K
5/VI Marie Mrštíková Nový Bor spopelněna 67 let 1 K
9/X Josef Štandera z Třebechovic na hřbitov zde 71 let 1 H

6       5 K 1 Hř

Našich občanů zemřelo v obci 10 z to 2 pohřbeny na místní hřbitov a 8 občanů rozloučení 
v Kuklenách a zpopelněny v Pardubicích.

Rodáků z naši obce ženatých a vdaných jinde: zemřelo 6 z toho 1 na hřbitov na Orebě 
v Třebechovicích 1 na hřbitov v Jeníkovicích a 4 byly zpopelněny v Pardubicích a 
rozloučení v Kuklenách.
Celkem 16 našich rodáků vloni zemřelo. Čest jejich památce.

– 307 –
Jaroslav Bahník
Také v rodině Jaroslava Bahníka, který je propadlý pití to nehraje. Po jednom takovém 
marši udělal doma velkou výtržnost že byl odvezen na SNB kde mu bylo řádně a 
rozumně vysvětleno co ho čeká a byl ponaučen aby toho nechal nebo že přijde o papíry na 
traktor a navíc soudní stíhání pro ublížení na těle.
Jak si to vzal k srdci to se uvidí.

8/3 Státní statek oslavil den MDŽ a s. předseda Hůlka vyhrával místním rozhlasem 
všem ženám. Také s. Šmíd naučil děti básničky které říkali do rozhlasu.

V naší obci máme 2 děvčata vyučené brašnářství jsou to: Marie Bajerová dcera Josefa 
Bajera, a Marcela Lukšíčková vnučka našeho občana Jos. Prokopa. Obě dostali 
tovaryšský list. Obě vyšli s prospěchem a byli odměněny ZR. KSČ a MNV 
v Třebechovicích a závodem „Galla“

Zkoušku jízdy motor. vozidla neudělal Milan Marha.

Duben - Zánovní auto Fiat má zedník Babický z bytovky čp. 30.
   Také si koupila „MB“ zánovní Ester Gajdošová ze St. statku

Tržba v samoobsluze Jednota
V letošním roce byla tržba v konzumu 2,200.000 Kčs
U textilu byla tržba 436.000 Kčs jaká byla v hostinci to nevím neb od něho se nemohu nic 
dozvědět.
Čistírna a žehlírna funguje pořád, vede ji Paní Růžena Kavalírová ke spokojenosti 
občanů.

– 308 –
Jak prosperovali Státní statky? to nemohu vědět neb ekonom z nařízení správce 
Františka Berana mě to nesměl prozradit.
opakuji / A sám vedoucí Beran mě to také odepřel říci že prej to nikdo nesmí vědět ani 
číst. Ty čísla které četl na veřejné schůzi MNV nebyli skutečné? takže jak je vydět Statky 
hospodařili špatně když se stydějí říci výsledky, vždyť skoro 1 třetina řepi zůstala na 
poli:
Také po vesnici dělají největší nepořádek, jak se slamou, tak z hlínou, mrvou a vodou ze 
statku kde mejou traktory! to je proti bezpečnosti a předpisu. No, není udavače - není 
soudce! což je velká chyba. Nikdy nebudou Jeníkovice krásné jako jsou Libnikovice, 
Jílovice, Ledce. Bohužel u nás se to vede vše ještě v rukavičkách ale k naší škodě.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 198

Dodatečné připsání
Podle zdělení bývalého starosty Josefa Kavalíra bylo v naší obci ve druhé světové válce 
1.240 občanů a přes 200 popisných čísel. V našem hostinci „Jednota“ je vedoucím 
Ladislav Schejbal z Jílovice jeho měsíční tržba činí 45.000 Kčs, také dělá 1 měsíc 47.000 
Kčs ovšem prý to není stejné někdy jen 43.000 Kčs ovšem tak asi 1 x za rok. Kdyby si 
toho hleděl a neměl pořád ze své chytrystiky „Pro nemoc zavřeno“ vydělával by více a 
měl by větší výplatu.
Pak se diví že málo bére.
U statku máme na práci cikáni a je to všelijaká verbež. Kruhovka pracuje z malým 
počtem lidí také cikáni takže zase plán „1 milión osmset tisíc kusů cihel nesplní“.

– 309 –
Přehled neštěstí v obci
Vzpomínal jsem si kolik za ten můj život bylo v naší obci sebevrahů a nebo nešťastných 
úmrtí.

1. V roce 1909 sušil seno se svoji matkou za Netíkovou továrnou v Třebechovicích Jan 
Vrabec když obrátili seno šel se do Orlice vykoupat a více nevylezl srdeční křeč byla 
příčinou (půl dne byl hledán)

5/7 1935 oběsil se v obecním domku Josef Petržílek (obecní žebrák) nar. 1900 sedláci ho 
nechtěli živit, byl chromý

2. V roce 1937 šel se vykoupat do Pavlovského rybníka u nás, náš občan Javůrek
který si vzal za ženu Boženu Pleslovou také tam skočil a zůstal tam. Hasiči ho 
hledali jezdili na žebřině a také ho našli! za půl dne, a zase srdeční křeč.

Květen 1942 oběsil se u Bedř. Jánského na dráhách jeho krmič Frant. Jánský z domku, 
on ho za tu práci jen živil

3. V roce 1907 se oběsil u Janku v sušírně dělník z kruhovky Jan Kupka, nesváry se 
ženou pro pití. 57 let.

4. 1920 Zastřelil se za svoji stodolou rolník Kupka Josef na Kvasničkově pro 
defraudaci svého syna Jana, který se učil v Hradci v obchodě z látkami) a z nesváry 
statkáře Ludvíka Josefa.

5. V první světové válce zastřelil se rolník Josef Novák z kouta 62 let že mu zemřel 
jeho syn 19 roků Pepa! byl jediný (z války propuštěn v rakvi)

6. Václav Runštuk z prádel oběsil se na švestce u hřbitova 1906 pro nesváry s otcem 
kvůli děvčeti. 22 let.

7. 1945 se ve svém bytě z revolvéru zastřelil kočí od Ludvíků Josef Štěp 37 let, 
porušené nervi.

8. V kolně na dvorečku se oběsil okresní cestář Josef Toušek otec Anežky Jarkovské 
(byl propadlý alkoholu) jiný motyv neznám.

– 310 –
Zase chyba v paginaci místo 310 je uvedeno 340 a pokračuje to dále.

9. Z naší obce odešel do pohraničí Mirek Krejčí kde si vzal hospodářství jezdil 
z traktorem a převrátil se a také zabil. 1947

10 Také jeho otec Jaroslav Krejčí byl v pohraničí a stavil se u svoji dcery v Opočně a 
pak cestou po Pardubic na Pelesově havaroval a zabil se. 1949

11. Naše občanka Ludmila Kinclová se oběsila ve stodole na půdě porouchané nervi. 
1963 5/1.

12. 1977 skočila v Hradci u elektrárny u Jiráskových sadů naše občanka 16 letá dívka 
Anička Horajbičová její matka ve St. statku krmí a jsou ze Slovenska je vdova! 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 199

mladý věk. (Povolili nervi.)
1979

13. A konečně to dovršil náš mladý rodák a hodný chlapec 18 roků Mirek Skalický
skočil do vody za Bělčem n/Orl. t. zv. Písáků kde je hloubka 13 až 17 metrů je to ledová 
tůně přišla srdeční křeč při rozpařeném těle, přesto že volal o pomoc žádný zpřítomných 
tomu nevěřil neb dovedl dobře plavat a však Bohužel zůstal tam a Hradečtí potápěči ho 
hledali celé odpoledne i noc! až druhý den byl vyloven.

Zde je malý obrázek co se také na vesnici děje a čím je vesnice někdy moc rozrušená.
Škoda všech životů: Mirka píši proto aby to bylo vše pohromadě třeba že se to stalo letos 
tak jsem to zamontoval do celého aktu.

                                                                           Čest a věčná památka všem.

– 341 –
Něco o našem koupališti
Koupaliště není dodělané chybějí kabiny pláže, kiosek, a úprava okolí co se tam už 
napracovali naši přední činitelé a někteří občané.
Dosti našich občanů se tam chodí koupat ale ještě nemákli ani prstem.

Něco o naší školce
Něco o naší školce která jde tak špatně na svět - Co se tam nadřel s. předseda Hůlka, 
tajemník Kubišta, a předseda stavební komise Vrabec a jiní i s. Matějček.
Jsou k politování, přece se brigáda platí! a lidé kteří si dali závazek na školku neb jejich 
dítě tam budou dávat se docela ještě ani neukázali, je to nejen velká ostuda ale hanba. Je 
škoda v naší obci něco dělat.
Náš národní výbor je moc benevolentní, co by se týkalo mě? Zeptal bych se, udělals něco 
pro obec? a pro MNV? ne? tak také od MNV nic nečekej a běž si stěžovat kam chceš.
Pokud nebude přísný režim na takové lidi tak to bude pořád takové že budou jen 
kritizovat a smát se. Tímto způsobem se soudruzi nikam nedostaneme jinak budete dřít 
pořát sami! a lajdáci budou vysedávat jen v hostinci.
Dvě třetiny lidí nic nedělá a jen 1 třetina pracuje jak ve spolcích tak k obci. Začněte už 
prosím Vás energicky a od podlahy a uvidíte že to půjde.

– 342 –
Chci přirovnat práci a plat traktoristů u Státního statku. Tam má nejskušenější a 
nejkvalitnější traktorista 9 - 8 - 7 Kčs na 1 hodinu a na koupališti bez rozdílu kvalifikace 
10 Kčs na 1 hodinu, tak prosím teď uvažujme? proč nejdou brigádníci na koupaliště a na 
školku?

Naši soudruzi vedoucí činitelé mají před sebou velký úkol sám bych nechtěl být v jejich 
kůži! nevím jestli to zvládnou, třeba že jdou sami příkladem a proto před nimi klobouk 
dolů s přáním dosti sil a odhodlání k tomu velkému dílu a pomníku který si stavějí sobě 
už předem neb toto dílo bude hlásati jejich jména.

                                                                                Zapsal Prokop Josef

                                                             



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 200

                                         

– 343 –

1979

Přistěhoval se do naší obce:
Jarkovský z Blešna který se oženil s naší občankou Ivou Vrabcovou 1 os
Na zpět do obce se přistěhoval náš rodák Josef Šrámek ml. který, 3 os
byl ženat ve Starém plese u Josefova koupil vilku od MUDr. profesora
Pavla Nádvorníka

Nové auto má Milan co má Líbu Vávrovou.
Novu „Javu“ „Bustang“ /Jawa Mustang opr. vfs/ má Jindra Dědků, a také mu byli 2 x 
sebrány papíry, 1 x porazil Pana Žďárského z Jílovice a po druhé když byl sprostý na 
vedoucího PSVB s. Kupku který mu domlouval
Nové kolo rozdělávací /skládačka/ má Martina Bitnerová
Nového „mopeda“ ma Mirek Adamců (Grulichů)
Novou schránku na hřbitově pro urnu syna zhotovil St. Skalický.
Televizi na oba programy koupil si Václav Novák za 6.500 Kčs.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 201

Také si koupil na oba programy televizi za 7.000 Kčs Jaroslav Švorc.
Novou televizi na oba programy si koupil za 5,700 Kčs Boh. Kavalír.

Cizí občané
Zemřeli v naší obci cizí občané:
† Paní Mildnerová teta Paní Dvořákové
† Paní Zamastilová matka Josefa Zamastila

Rodáci mimo obec
Rudolf Drahorád z Polánek řezník 77 let Kremace
Emilie Stodůlková roz. Jetmarová: z Jeníkovic tov. děl. 78 let Kremace
Třebechovice
Marie Martinková roz. Brychová t.č. u své dcery v Kuklenách 87 let Kremace
Marie Krejčová roz. Šestáková z Nepasic 78 let hřbitov

† 7 osob  

– 344 –
Antonie Jirmanová roz. Plíštilová z Jeníkovic (z Petrovic n/Met.) 73 let hřbitov
Anna Švastová z Třebechovic roz. Součková z Jeníkovic 81 let kremace
Karel Lukášek z Opočna rodák z Jeníkovic 79 let  hřbitov v Klášteře n/D.
Marie Jeřábková z Prahy rodačka naše 75 let kremace
Růžena Lochmanová naše rodačka z Polánek n/Děd. 81 let hřbitov
                           =    Runštuková z Prádel † 5 osob  

Zemřelí občané z obce.
† 31/I Paní Marie Tomková kostelnice nejstarší žena z obce 91 let hřbitov
11/I Josef Antoš důchodce 73 let strojník důch. Kremace
12/3 Karel Lamer st. důchodce zemědělec u St. statku důch. 64 let Kremace
30/V Utopil se za Bělčem v tůni Mirek Skalický učeň 18 let Kremace
3/9 Zemřela v nemocnici Emilie Schlumsová tov. děl. důch. 81 let Kremace
17/9 V nemocnici zemřela Božena Nováková zem. děl. důch. 81 let Kremace
18/X Zemřela v nemocnici Anna Shánělová st. švadlena důch. 86 let Hřbitov
20/X Zemřel v nemocnici Stanislav Vávra veterin.pom. důch. 61 let Kremace
3/XI Zemřel doma (usnul) Václav Černý obuvník důch. 86 let Kremace
4/XII Zemřela v nemocnici Marie Štěpová zem. děl. důch 77 let
28/XII Zemřela doma Antonie Šestáková důch. ze,m. děl. 79 let Kremace

† 11 osob

Z cizích občanů je 9 kremací 1 hřbitov Zamastilová
Z našich občanů je 8 kremací 1 hřbitov Tomková

         17            2

Zde je jasný obrázek pokroku v pohřbívání, dnes už je každému jasné jaký je 
to rozdíl, jen Panu faráři Adamcovi z katolické fary se to nelíbí neb 
v Třebechovicích také se dává 2 třetiny lidí upálit! a tím mu uniká příjem.
Přesto že jsem mu to vysvětloval mrzí ho to že i z kostela jeden s nebožtíkem 
do Pardubic a né na Oreb. Letošní rok byl rekordní na úmrtnost.

– 345 –

Odstěhovali se obce 1979
Paní Marie Kopecká důchodkýně do domu důchodců Nový Hradec vdova 1
Milan a Lída do Polánek n/Děd. 2
Václav Bajer poručík do Týniště n Orl. 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 202

Josef Frynta oženil se do Českého Meziříčí 1
Alena Pařízková provdala se do Librantic za Dušku 1
Marta Kašparová do Třebechovic rozvedla se 1
Jiří a Jana Vysloužilovi vzali se a dostali byt v Třebechovicích 3

10 osob

Nemocní naši občané:

Babička Pleslová doma stáří Milka Grulichová úraz prstu na ruce
Emilie Schlumsová Frant. Vávrová motolice stáří
Šmíd František v nemocnici Stanislav Vávra rakovina plic v nemocnici
Josef Šmida krejčí operace prostaty Vilda Krovina nemohl chodit a pořezán od 

plechu
Anna Shánělová švadlena st. v nem. Stan. Vávra v nemocnici
Antonie Šestáková v nemocnici ing. Marek Jos. -operace tukového nádoru 

na hlavě
Josef Roubal levá noha v sádře Kašpar Jos. st. bakara v nemocnici 

žaludek (zvrací)
Frant. Farský v nemocnici mrtvička St. Vávra dýchací cesty
Pojar Stanislav v nemocnici pořezán od 
skla

Zamastilová kopnutá krávou do nohy leží

Zlámaný ukazováček má chlapec Vysloužil Poraněná pravá ruka Pavel Groha
Poraněný prst pravé ruky Zd. Samek Černý Václav obuvník v nemocnici 

(mrtvička)
Nováková Božena v nemoc. slabá mrtvice Jiřina Štanderová st. operace kolena
Kašpar Jos. Újezdecký v nemocnici žlučník Stan. Sháněl zánět žil leží doma
Marie Hůlková st. výron v levé noze Schlumsová Emilie v nemocnici zápal plic
Standa Boukal operace mozolu na dlani Rud. Boukal v nemocnici srdce a dech
Zamastil Jos. odřené kotníky u rukou St. Vávra v nemocnici v Nechanicích

– 346 –
Narození dětí 1979

Začátkem měsíce dubna narodil se chlapeček svobodné matce osob
Aleně Zaňkové ze dvora tov. dělnici. 1
V květnu se narodil chlapeček (Ivě Vrabcové) provdaná Jarkovská 1
2/7 se narodil chlapeček Paní Babické z bytovky /Babinská opr. vfs/ 1
12/7 narodila se holčička Paní Marii Zamastilové 1
27/7 narodil se chlapeček Janě Vysloužilové z Bytovky 1

                                                       4 chlapci jedna holčička celkem                5 dětí

Různé:
Duben Havárka nákl. auta do nového plotu Václava Kupky.

Nové žlaby na škole po mnoha létech a urgencích zařídil předs. škol. komise 
ing. Marek
Nový pomník na hřbitově má Rodina Chalupova
Zánovní auto koupila od V. Macka Paní Anna Vilímková

Květen Stanislav Vávra vyhodil z baráku svoji družku Paní Strnadovou a svoji dceru 
Lídu s manželem do Polánek do svého.
Švorc Jaroslav a R. Svobodová postavily nový plot mezi sebou na hranicích.
Na motoru se vyboural maďar David s cikánem, levá ruka v sádře.
Některý vandal podpálil na smeťáku papírový a gumový odpad takže na to 
museli být volány požárníci z Hradce.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 203

12/VI Mezi 15 a 16 h odpol. zřítila se střecha na domku Josefi Runštukové na 
prádlech.
Státní statky začali s pěstováním krůt bylo jich v palence 2.500 kusů.

2/7 Na upozornění člena PSVB s. Bitnéra že cikán krade dříví ve statku se ještě 
zloděj osočoval hrubě.
Marta Kašparová se odstěhovala od svého manžela Jos. Kašpara (bakary) do 
Třebechovic
Josef Krejčí rozšiřuje přístavbou přední čelo domku.

Srpen Václav Kupka vystavěl novou verandu, koupelnu, gloset a septik.

– 347 –
20/8 mezi 16 - a 17 h odpol. vzňala se v bytě našeho občana Hugo Schlumse plynová 
Bomba kterou majitel vynesl na dvůr. Pouzdro z ní odstranil a oheň uhasil „Požárník 
s povolání náš“ občan Ladislav Capicar takže k žádnému výbuchu nedošlo.
Také si někdo přijel za obec k prasečáku s autem pro několik pytlů šrotu. Vypátrán 
nebyl.
30 září a 1 října se přijel zase někdo na jisto do bytovky za poštu a klidně si odšrouboval 
natřenou kredenc z dřezem a uchystal si celou sektorku na druhý den kterou mezi 18 -
20 h odvezl, přesto že to bylo hlídáno SNB a PSVB.
Byl to zloděj znalý zdejších poměrů a smluveni s našimi lidmi. Nevypátralo se nic ani se 
psem.
Do statku se přistěhovali cikáni Litvajovi kteří jezdí krmit do chléva autem.
Konečně se od obecního rybníka odstěhovali cikáni Stojkovi. St. statky je odtáhli 
traktorem do Hradce kde šli pracovat do Zběrných surovin. Obec si oddýchla.
Jan Kupka skácel u Dvora na parcele starou hrušku podle počtu léta měla asi 120 let 
stáří.

Přistěhovali se do naší obce
Jarkovský z Blešna který si vzal za manželku dceru našeho občana a předsedu stavební 
komise Josefa Vrabce Ivanu Vrabcovou studující.

– 348 –
Svatby v naší obci
28 dubna se ženil Václav Bajer poručík ČSLA a bral si za ženu Marcelu Miřijovskou 
z Bolehoště svatba na zámku v Opočně.

28 dubna se ženil Jiří Vysloužil šofér bral si za ženu Janu Báňskou z bytovky St. statku 
švadlenu

16/6 vdávala se dcera našeho prokurátora Alena Pařízková brala si za namžela Pavla 
Dušku úředníka z Librantic.

16/6 Ženil se Josef Frynta rohový bral si za manželku dívku z Českého Meziříčí,

28/4 vdávala se Paní Beta Báňská rozvedená a brala si za manžela druha Pavla Pinkeho 
(oba Slováci pracují ve Statku a v cihelně)

A také se vdávala Iva Vrabcová brala si za manžela Pana Jarkovského z Blešna celkem 6 
teré svatby

V zahraničí byli tyto občané
Josef a Jana Kubištová od St. statku v Bulharsku
Zamastilová R., Součková Anna od statku v Bulharsku
Adamcové ze statku se synem v Bulharsku



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 204

Žákyně Eva Hojná také v Bulharsku za matku od statku

V lázních se léčily
Medek Josef st. ve Františkových lázních.
Pojar Stanislav Karlovi Vary
Charvát Ota v Poděbradech
Šmíd Frant. Karlovi Vary

Na rekreaci v NDR se členy SNB
byli: Emilie Grulichová, Václav a Helena Adamírovi vše si sami platily.

– 249 –
/Zde je číslování zase změněno z 349 na 249 avšak správně 309 pozn. vfs/

Také naší myslivci udělali dětem radost! a to na oslavu „Mezinárodního dne dětí. 
Uspořádali na hřišti táborák s opékáním vuřtů a pila se limonáda a pivo.
Opoledne se pořádali různé hry: jako: závody v pytlech a přetahovačky, hledání 
pověšeného párku zavázanýma očima a také střelnice.
Za MNF měl proslov s. předseda MNV Josef Hůlka a za myslivce na téma jak chránit 
zvěř ing. Luňáček.
Účast dětí i dospělých byla 186 osob.

SPOZ konec ve funkci Fr. Šmída
V měsíci červnu se zřekl funkce předsedy pro občanské záležitosti s. Fr. Šmíd, za něho 
byla navržena Eva Jánská od kostela, ovšem že se v tom ani neohřála a nastoupila jako 
vedoucí pohostinství v Krňovicích. Asi měsíc výbor spal ale zachraňoval při různých 
příležitostech s. předs. MNV Josef Hůlka, ten je pro všechno. Kde co hoří tak on uhasí.
Konečně na jeho nápad se našla nová předsedkýně a to Paní Věra Capicarová /Jana 
Cabicarová opr. vfs/ která funkci přijala a dělá to dobře -
V našem koupališti byl dán zákaz se koupat následkem různých parazitů a bacilů, přesto 
se tam koupají i přes zákaz.

Přednášky a jiné věci
I. Přednáška z obrazi: lov divoké zvěře všeho druhu v Africe přednášel Pan Pavlišta 

z Brna, přítel našeho předs. MNV s. Josefa Hůlky a ing Pana Luňáčka byla moc 
četně navštívená účast 200 lidí.

II. Stanování pionýrů u devítikorčáku od 8/VI do 10/VI. jako vedoucí tábora byla Ivana 
Hyková. Dětem se to líbylo měli se dobře

III. Marie Miřijovská byla vyznamenaná jako ošetřovatelka silnic jako „Zasloužilá 
pracovnice“ i novinama to prošlo.

– 250 –
„Práce stavební“

Hospodářské stavení Kupkovo na Kvasničkově které koupil Pan Steklý automontér 
z Hradce Králové se předělává a bourá na chalupu.

Nové patro na domku svých rodičů přistavuje pro se Václv Gütlér ml.

Vaněk Jan staví novou vilu a všechno příslušenství na místě kde stál domek Jos. 
Runštuka vedle pošty na Krbově,

Josef a Eva Jánských bourají chaloupku a svážejí materiál na novou stavbu.

Ladislav Marha st. obkládal celý cokl červenými obkládačkami.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 205

Ota Charvát postavil nový červený plot.

Eva Jánská prodělala „kurs pohostinství“ a nastoupila do hostince do Krňovic

Naše hostinská Helerová Květa nastoupila do Krňovic místo Evy Jánské, která šla na 
mateřskou dovolenou.

Do Jeníkovic přišla nová Paní hostinská národnost Česko maďarská ale dobře mluví 
česky, je přísná a čistotná jak to bude dál to se uvidí -

Cikánky Paradiová matka z dcerou namlátily blondýně ze statku že se opila z jejich 
tátou a mužem a pak s ním měla poměr, zakročit musel náš velitel PSVB Kupka Jan a 
příslušník SNB Petr Tošovský.

Cikáni Stojkovi
Snad z nařízení ONV v Hradci Králové musela cihelna traktorem z Hradce přitáhnout 
Maringotku z cikány „Rodina Stojkova“ do naší obce.
Předseda MNV s. Hůlka se tomu moc bránil a byla z toho velká diskuze na OV v Hradci 
aby si je okres umístil někam jinam.
Háček je v tom že ona zde pracovala a onemocněla a doposud je nemocná a pro její nemoc 
není odhlášená, má snad (rakovinu) a proto že není odhlášená patří sem do obce. Statky 
ani cihelna jim práci nedají. Konečně 5/X odstěhovány do Hradce do zběrných surovin. 
Pokoj a klid pro obec.

– 251 –
Podpis smlouvy SALT 2 o odzbrojení
Ve Wídni se sešel Americký president Jones Kartér /John Carter vfs/ a Sovětský státník 
a předseda Sovětů Leonid Brežněv aby podepsali smlouvu o zbrojení „Salt 2“ která má 
velkou ničivou sílu a Sovětský Svaz má největší a eminentní zájem aby se tyto zbraně 
nevyráběli a aby nedošlo ke světové válce.
Ovšem že tuto smlouvu oba představitelé a státníci podepsali přesto musí to ještě 
ratifikovat obadva parlamenty! pak teprve přijde v platnost.
7 roků to trvalo než se amerika rozhoupala podepsat. Kdy ji budou ratifikovat to je také 
ve hvězdách neb americký president Kartér není pevný ve slově a za druhé jde 
z kapitalisty a se židy! a těm se jedná jen a jen o obchod.

V celé naší Republice se konají oslavy výročí 35 let Slovenského národního povstání 
které vypuklo v Báňské Bystřici kde byla naše celá vláda na oslavách v čele 
s presidentem Gustavem Husákem.

V Bratislavě byl odhalen pomník „Karla Šmidkeho“, velkého bojovníka a vlastence za 
mnoha tisícové účasti lidí partyzánů, vojáků, občanů, hostů ze zahraničí.
Také v Praze, v Brně, v Hradci Králové, Olomouci, a jiných městech i na venkově bylo 
kladení věnců a kytic u pomníků padlých a umučených občanů s velkou pietou neb oni 
položili své životy aby my jsme mohli žít. „Čest jejich památce.“

– 252 –
† Zemřel Ludvík Svoboda
Zemřel náš milý a nám všem drahý president s. Ludvík Svoboda armádní generál a 
velký vojevůdce našich vojsk proti Hytlérově bandě hrdlořezů.
Jeho velkolepý pohřeb se konal dne 26 září ve 13 hodin. Celá Republika měla smutek a 
plakal snad každý neb nám odešel Velký syn národa

„Čest jeho památce“



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 206

V naší obci to niják neklape se Státním statkem neb vedoucí s. Fr. Beran si ani 
neuvědomuje že v Jeníkovicích je také Státní orgán a to je MNV s předsedou a vesnická 
organisace KSČ s předsedou Charvátem, mám takové tušení že se to jednou vyhrotí 
k větší úřední výměně názorů neb s. Hůlka i Charvát a tajemník mají eminentní zájem 
na tom aby obec byla čistá a uspořádaná neb občanstvo na to poukazuje a docela právem 
vždyť jsme nejhorší obcí na okrese jak se dovídáme od cizích lidí.
Co je platná domluva na schůzích veřejných jak předsedy MNV tak tajemníka i předsedy 
komise pro výstavbu Jos. Vrabce. To jsou tyto tři kteří mají největší zásluhu na 
dokončení koupaliště a na dokončení školky. Soudruh Hůlka i Vrabec shánějí pracovníci 
a i sami jdou příkladem a dělají! a vše marné a lidí kteří si dali závazek a děti jejich do 
školky chodějí nemají tolik cti v těle aby si řekli vždyť já něco MNV dluhují. Žádný si 
neuvědomí co přední činitelé MNV se nastarají a nazlobějí.

– 253 –
Ze spolku nejlepší pracují a nejvíce mají brygádnických hodin Myslivci, pak požárníci a 
svaz mládeže i členové odbočky SČSSP.
Jaká by naše obec mohla být krásná aby každý přiložil ruku k dílu vždyť naše vlast je 
jako zahrádka jen těch několik černých skvrn v každém okrese ji ohyzdí.
Přece se dnes každému dobře vede není žebráků ani nezaměstnaných (mimo cikánů) a 
ne také všech dnešní zřízení se o každého stará od narození až do stáří.
Nevím jak to bude 1981 když se má dělat v naší obci vodovod! Obec platí brygádníci 
velmi dobře, tak jako statek jak z předu uvádím nejlepšího traktoristu a žádný nechce 
chodit dělat. Ani žádný nechce jak u obce tak u spolku žádnou funkci to jsou všechno 
mnoholetí funkcionáři a to už s tím půjdou do důchodu. Ono se řekne omladit což o to ale 
jen na papíře.

Také se v naší obci pořádala přednáška pro přípravu občanů k civilní ochraně na rok 
1979, přednáška byla na téma „Jednota mírového úsilí a posilování obranyschopnosti 
socialistických zemí“ přednášku pořádal MNV se státními statky. Účast byla 95 osob! což 
se neočekávalo.
Skončený zápis roku 1979 který je kratší než jiná léta a všem těm z MNV a komisí velké 
díky, a klobouk dolů před Vámi soudruzi poslanci za Vaší práci pro obec.

                                    Hůlka Josef                               Kubišta Josef

– 254 –

1980

Počasí

Leden

V začátku měsíce Ledna chladno 16% mrazu, každý den proletuje sníh, od 9/1 jsou na 
dále mrazi až 16/1 napadlo 10 cm sněhu a je ostrý vítr až 20% mrazu mnoho vodovodů 
zamrzlo! až do konce měsíce jsou chladna.

Únor

Únor začíná pěkně, pak mrholí a začíná padat snížek pak je až do 13 pěkně je jako z jara, 
pak je mráz a 16 napadlo 3 cm sněhu počasí chladné a mrzne na holo. Ráno šedivec, 6 - 8 
- 10% mráz a vítr. 28 napadlo 10 cm sněhu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 207

Březen

Už 4 napadlo 5 cm sněhu a mrzne až 10% nadale se chumelí sníh s vodou, pak jsou ku 
konci přeháňky, vítr a mrholení.

Duben

Prší a padá sníh s vodou a je zima i ostrý vítr, severák! počasí je střídavé, jarní, déšť, 
ráno šedivec a také bylo 18 - 20% tepla a pak napadl sníh a mrazi (zmrzli naštěpované 
všecky

Květen

4/5 mrzne, prší, vítr, pak je chladno a zase padá hustý déšť a bouřka, avšak 23 mráz a na 
vodě je led. Škoda květů na stromech pořád fouká severák, a mrholí, 29 je průtrž mračen

Červen

Každou noc prší až teprve 6 je pěkně ale hned druhý den liják a pak nadále přepršky. 
Pak se počasí mírní takže 

Červenec

25 - 26 - 27 je krásný čas a statky jsou v poli sečou ječmen. a zase v noci prší a tak je to 
až do konce měsíce bláznivé pořád to jen trápí! a kazí práci.

– 255 –

Srpen

Od 4 prší a 20 velký liják, velký vítr takže spadlo mnoho ovoce, pak od 21 je zima prší až 
do 31 takže se to spole kradlo.

Září

Od 1 pořád vydatně prší ve dne i v noci a je moc chladno zemědělci jsou už bezradní 
nemohou nic na poli dělat jsou k politování

Říjen

Zase pořád prší ale už chladněji mrazíky, lijáky, blesky, bouřky to je bláznivé počasí jako 
v dubnu, mrazíky jsou 8% stupňů

Listopad

Již 2 napadl první poprašek sněhu a je ostrý vítr pořád se drobně chumelí, také už se 
udělalo náledí s deštěm, jinak celý měsíc je jen zima a velký ostrý vítr a věje se a mrzne.

Prosinec

Od 4 padá sníh 10% cm a mrzne 15 - 20% avšak 12 už je plyskanice, mrholí a prší18 to 
pustilo 19 se chumelí s vodou a zase to pustilo. Potom pořád prší až 24 začínají šedivce a 
pak mrazi

To je popsaný celý bláznivý rok nepříjemný pro všechny a pro úrodu, řepa se nesplnila 
obilí také ne zemědělci na to doplatili a při tom se moc a nadřeli neb mechanyzace
nebyla skoro nic platná.

– 256 –
Do naší obce se přistěhovali:
Zbyněk Kašpar rodák Jeníkovský se svojí družkou a dítětem 3 osoby

Milan Vágner s manželkou Ludmilou a ditětem z Polánek n/D. 3

Odstěhovali se z obce:
Do domova důchodců do Černožic byla odvezena Paní Růžena Horáková 1
vdova bývala zemědělská dělnice v JZD přes 80 let.

Oženil se do Třebechovic náš rodák Miroslav Sedláček zedník 1
syn šoféra a matky tov. dělnice Jaroslavi



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 208

Provdala se a odstěhovala do Polánek n/Děd. Olina Zuzánková 1
dcera agronoma ze St. statku

Zemřeli
Novák Jan lesní hajný ve výslužbě stáří přes 85 let (kremace) 1

Jaroslav Šrámek tesař 67 let (nemocné srdce kremace) 1

Zemřeli naši rodáci mimo obec.
Josef Kopecký krmič vepřů v St. statku (velmi pobožný) 52 let 1

Josefa Runštuková z prádel t.č. u své dcery Líby v České Lípě 1
stáří 70 let velmi korpulentná. zeměděl. dělnice (kremace)

Josef Daks z Hradce Králové člen krymynální policie člen 1
strany KSČ dobrý člověk 53 let (kremace)

Marie Krejčová t. -č u dcery na Opočně 78 let (kremace) 1

Čest jejich památce

– 257 –
Kolik bylo našich občanů nemocných:

Leden Hostinský z Jednoty zánět žil v levé noze
Skalický Jaroslav operace žil v noze
Chlapeček Babických z bytovky St. st. v ústavě Košumberku zánět kloubů 
v ručičkách

Únor Jan Novák odvezen do nemocnice dech a stáří
Antošová Růžena ml. dech a nohy (moc korpulentní a obézní)
Václav Mach z cihelny odvezen do nemocnice (velký srdeční záchvat)
Smida Josef krejčí v nemocnici opuchlý a rudý po lékach
Cikán Viktor ze statku v nemocnici velká cukrovka se záchvaty
Vendula Husarová zlámaný ukazováček a prostředník pravé ruky při pádu 
na zem

Březen Na oční klinice Božena Marhová st.
Josef Javůrek krvácení konečníku a vředy

Duben Václav Bajer usekl si kousíček prstu u levé ruky při štípání dříví
Růžena Svobodová pád s kola rozbitý loket u levé ruky (ulítl ji pedál)
Josef zamastil st. přimáčknutý bednou 3 q sražen k zemi (pohmožděn)
Jiří Lukášek sebrané mozoli na dlani levé ruky (řezání)
Marie Hůlková ml. v nemocnici s páteří ischias
Štanderová Jiřina st. operace kolena
Průšová Anna v nemocnici zlámaná levá noha při pádu

Květen: Cejnar Zdeněk v nemocnici nervi a schřipka (alkoholický)
Martinec Josef st. zánět žil v levé noze
Hojný Václav ml. poraněné koleno od fotbalu noha v sádře

Červen: Marie Šmídová nová čtvrť zlámanou nohu pravou pád s kola
Jiří Lukášek z bytovky v nemocnici velký sluneční úpal a teploty

Srpen: Václav Jánský traktorysta roztrženou pravou ruku od kabelu



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 209

– 258 –

Marie Samková otrava v pravé ruce už po druhé
Paní Otradovská nemocná (ženskou nemocí přechod)
Pavel Bělohoubek poraněný prst u pravé ruky
Pavel Pinke poraněná dlaň u levé ruky

Září Průša Ladislav v nemocnici operace prostaty
Grulich Karel v nemocnici operace boulička pod okem u nosu pravá strana

Říjen Jenda Kupka na Hladíkově v nemocnici operace nosní přepážky
Capicar Ladislav zlomená levá ruka v zápěstí pád na škrabák

Listopad Hojný Václav ml. na operaci s kolenem pravé nohy už po druhé
Anna Kašparová s kopečka upadla a opuchla ji noha je v nemocnici

13/XII Odvezen do nemocnice předseda MNV Josef Hůlka (srdce)
27/XII Odvezen na rychlo do nemocnice Karel Grulich (nemocné srdce)

Jak je vydět bylo nemocných občanů dosti.

Zábavi a přednášky v obci

24./1. Přednáška v hostinci „CO“ účast velmi slušná
9/2 Mládežnický ples s pěknou tombolou účast velká vybrali 1.700 Kčs

15/2 Požárnický ples také s velkou tombolou vybráno celkem 3.200 Kčs až na tu 
menší nepříjemnost cikánů kteří vyprovokovali rvačku (zásah SNB)

19/2 Přednáška o srdci a dech Pana Dr. docenta Škrance účast 42 lidí
27/V Začali cestáři pokládat nový potah asfaltový na silnici v naší obci který byl už 

potřeba jako sůl! také u školi.
9/VI Mládežnický taneční večer v přírodě na hřišti, lidí dost vybráno 2.000 Kčs

27/VI Sportovní veselice na hřišti v přírodě večer účast menší
27/7 Přednáška SSM „Člověk mezi lidmi“ účast menší.
13/9 Oslava 100 výročí založení hasičského zboru, vyznamenání starých členů, 

básně, zpěv, hudba, tanec účast pěkná.

– 259 –
Byli zde pozvaní členové staří kteří bydlejí v pohraničí moc se to všem líbylo 
ani se žádnýmu nechtělo domů to bylo objímání pláče, smíchu, radosti.
Přítomní byli zástupci OV-PO z Hradce Králové a to s. Jonáš Bedřich, a 
Suchánek Václav, za MNV s. Jos. Hůlka za KSČ předseda Charvát, a jiní.

Valná hromada Sokola a oddílu kopané 29 lidí a složky NF
Valná hromada střelců účast 40 lidí

25/3 Veřejná schůze KSČ účast 42 lidí

Duben Přednáška k poctě 110 výročí nar. V. Il. Lenina přes 80 lidí

Všude v celé naší vlasti se konají slavnosti k poctě Lenina.

V lázních a na rekreaci byli.
Marie Samková v Jeseníkách 3 týdny
Jiřina Štanderová v lázních Karviná po operaci kolena
Bajer Josef v Bardějově v lázních
Marie Šrámková holiče v lázních na Moravě



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 210

Josef Medek st. v lázních Konstantynových
Pojar Stanislav v lázních v Jeseníkách
Šrámek Jaroslav v lázních Libverda za Libercem
Božena Dědková v lázních Trenčanské Teplice

Rekreace od obce: Jaroslav a Marie Švorcovi
Jánský Josef babčík
Rybínová Marie                Hrubá Skála

– 260 –
V zahraničí byli
Ing. Josef Marek v Polsku v Poznani
Kubišta Josef s rodinou od statku v Rumunsku
Ota Charvát se ženou v NDR
Jan a Božena Švorcovi také v NDR v Roztocku
Šmíd František v Bulharsku
Jiří Kupka v NDR

Vytání občánků
4/8 Bylo vytání občánků předsedkýní občanského zboru s. Capicarem v kulturním 

středisku. Účast 3 maminky a to:
Paní Eliška Marhová, Paní Iva Jarkovská, Paní (Forštová) z Bytovky cikánka)
Hlavní projev měl předseda MNV Jos. Hůlka

31/8 Přijímání a obdarování prvňáčků školáčků
Kterých půjde do Třebechovické školičky z naší obce 7 uvítací proslov měl předseda 
MNV s. Hůlka, a hlavní projev měla předsedkýně zboru pro obč. záležitosti s. 
Capicarová účast velká

Různé
20/1 Boural se transformátor starý
15/3 Starou hrušku skácel Jan Vaněk
Duben Starou hrušku 170 let skacel u dvora Kupka Jan

U školy a před ní se dělá nový chodník s. Hůlka a chlapci 
Jaroslav Kašpar na kopečku zboural 1 patro sroubku
Jan Kupka nahazuje jádro malty na domek
Ladislav Marha st. dává ke kuchyni, k verandě a pokoji s ložnicí nové okna 
moderní.  
Každý si tu svůj příbytek podle svých možností dává do pořádku aby důstojně 
bydlel.

– 261 –
Narození dětí.
26/2 V nemocnici se narodila Elišce Marhové holčička 1
červen narodila se Ivě Jarkovské roz. Vrabcové holčička 1

Pani Forštové v bytovce St. statku holčička 1
Říjen Paní Šrámkové Josefovi narodila se holčička 1

Svatby
15/3 Ženil se náš občan Miroslav Sedláček žena z Třebechovic
7/6 Vdávala se Ivana Hyková manžel z Hr. Králové
23/8 Vdávala se Olina Zuzánková do Polánek n/Ď
13/12 Ženil se Vlasta Lelek žena z Opočna



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 211

Nové auto
Václav a Růžena Hojných zelená „Lada“
Petr Zuzánek od cikána Litvaje zánovní pěkné červené
Zánovní auto koupil cikán Litvaj modré

Všelicos
Duben V začátku měsíce dubna shořeli u koupaliště stromky tuje 30 kusů některé 

ohořeli celkem asi 50 kusů škoda 3.000 Kčs shořelo to snad od stařiny.

27/4 Paní Bahníková přišla do hostince pro manžela který neví kde má svůj domov 
a rodinu a zná jen hospodu, došlo to tak daleko že si musela zjednat respekt 
že mu dala židlí. (Pak šel domů).
Co bylo doma to už je věcí jejich.

– 262 –
Květen Předseda pro výstavbu Josef Vrabec podal demisi v radě MNV, doufejme že se 

to urovná obojstraně a Josef zase zaujme svoje stanoviště ve výstavbě které 
mu přísluší ale rozumí tomu.

18/VI Byla v naší obci schůze MNV veřejná na které byla poslankyně Federálního 
shromáždění národů, soudružka                             z Hradce Králové.

Říjen Pan Ladislav Pumr rozboural do poloviny sroubek z roku 1872 pro sousedské 
neshody s odpadovou vodou.

V hostinci Jednota se opivnili a poprali Jar. Bah., Sl. Kincl, V. Jark. ml, 
všichni byli zbarveni červeně od facek

31/10 Hořelo v Třebechovicích v továrně „Gala“ kde se zúčastnili a včas ale 
nemuseli stříkat neb tam bylo 9 zborů, dostali od velitele z Okresu pochvalu.

8/12 jsem měl kontrolu kroniky s. Nývltovou z Hradce Králové

Stalo se v letošním roce
9/V Kladení věnce u pomníku  padlých a umučených našich občanů. Zahájení 

provedl ing. Josef Marek, pak pionýři přednesli básně. Slavnostní projev měl 
řidicí učitel v.v. s. Šmíd Frant. pravdivým referátem o dnešní situaci a 
dřívější době. Účast pionýři, MNV s předsedou s. Hůlkou a předs. KSČ Ota 
Charvát. Účast dětí a dospělých byla 79. To je na Jenikovice trochu málo.

– 263 –
23/V Poslanci federálního shromáždění jednomyslně zvolily na Pražském hradě za 

presidenta naší Republiky s. Gustáva Husáka. Který po volbě složil ústavní 
slib. Volba se konala ve Vladislavském sále na Hradě. To je jeho druhá volba.

s. František Šmíd nakreslil před Státním statkem na 2 velká tábla holubici 
představující ČSSR a kytici květů 35 výročí osovobození naší vlasti Sovětskou 
armádou.
Krásný to čin s. Šmída.

4/V Po dlouhé a těžké nemoci zemřel velký syn Jugoslávie president Josif Bróz 
Tyto /Josip Broz Tito pozn. vfs/ president a bývalý vojevůdce proti Hytlerovi 
stáří 88 let. jeho pohřbu se zúčastnily státníci ze 115 zemí. Naší vlast 
zastupoval president Husák, dále ministr zahraničí Chňoupek a s Jakeš.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 212

Něco z ciziny
Byla vypuštěna nová loď „Sojuz T2“ velitel Jurij Malyšev a člen posádky Vladimir 
Akojanov a spojily se s kamarády.

Smutný prosinec
Zemřel velký syn a státnik miláček všech Sovětských lidí a proletářú na celém světě 
„Alexej Kosigin“ byl vystaven ve smuteční síni 22/XII a pak spopelněn. Jeho popel 
s poctami uložen u „Kremelské zdi“.

„Čest jeho práci“

– 264 –
O naší škole
Podle zápisů školní kroniky byla škola v Jeníkovicích postavená jako „jednotřídka“ v roce 
1870 a jelikož nedostačovala tak se muselo přikročit k postavení jednoho patra v roce 
1878. Proto že bylo zde na dvoře Colloredo Mansfelda z Opočna hodně deputátních 
dělníků s velkým počtem dětí, tak muselo být přikročeno ještě ke stavbě dvouch (2) tříd 
v roce 1904.
Jelikož statkáři a velkostatek Ludvíků 1 Cihelna, kruhová měli také hodně rodin s dětmi 
bylo to nutné až zde byla 4 třídní škola. Letos je naší škole 110 let.

Letos 1980 pro nedostatek dětí se přeměnila na školku pro 30 dětí. Dne 29/8 byla 
otevřena v přijímání dětí. Budou zde děti z Jeníkovic, Třebechovic, Polánky a z Ledec.

Ředitelka školky je s. Michálková z Třebechovic, učitelka s.                také z Třebechovic, 
kuchařka Paní Musilová z Polánek a školnice naše Naďa Gütlérová.

Otevření zahájila s. ředitelka, hlavní proslov měl předseda MNV s. Josef Hůlka, uzávěr 
provedl kronikář Josef Prokop který shodnotil práci všech. Bývalý ředitel školy s. Šmíd 
seznámil přítomné z dějinami školy. Dříve děti od nás chodily do školy: jedna polovina na 
Vysoký Újezd, a druhá polovina do Třebechovic.

Kdo pro obec nejvíce dělal?
Předseda MNV s. Josef Hůlka, tajemník MNV s. Josef Kubišta st., předseda komise pro 
výstavbu Josef Vrabec.
Aby se školka mohla otevřít musel to dodělat s. Hůlka, i chodníky se studenty.
                                                                                                 Čest Vaší práci soudruzi.

– 265 –

1981

Počasí

Leden

Hned prvního je velká sněhová vichřice s vodou jen asi 1/2 hodiny pak 2/1 v noci napadlo 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 213

10 cm sněhu, pak pořád prší se sněhem je z toho břečka.
6/1 už jsou mrazi 14 - 17% beze sněhu velký vítr. Teprve 11 napadlo 12 cm sněhu pak se 
pořád chumelí až 15 cm a je také velká metelice! sněhu přibylo.

Únor

Sníh polevil takže ho je asi jen 10 cm ale je ledovka. Dne 5 vše pustilo a je vydět trávu a 
holé cesty jsou mýsty. Padá sníh ale zase pustí a mrzne.
Od 19 až 23 pořád se chumelí a jsou velké větry až do konce měsíce je teprve mráz na 
holo.

Březen

Do čtvrtého padá sníh 4 - 6 cm a ten staje a pak pořád prší a prší až do 16 pak je pěkně 
ovšem z větrem.
25 - 26 prší až do konce

Duben

Od 3 mrholí a trochu mrzne 4 až 8% třešně a ořechy zmrzli, je zima a velký vítr teprve 
27 začíná pršet a to trochu se sněhem! už bylo na čase zapršet.

Květen

Zrána zimní, šedivec, mrazi 4/8% u vody i také mrholí, na dále počasí krásné počasí 18% 
tepla až 14 bouře a liják

– 266 –
a to pomohlo všemu půstu 18 je bouřka déšť 24 a 25 zase prší.

Červen

Od 1 jsou tepla až 31% -5 se pak ochladilo o hodně a od 14 je moc chladno, mezi tou 
zimou byla velká bouře, blesky, a liják, ale pořád chladno. Pak od 25 až do 29 pořád prší.

Červenec

3 - 4 prší a pak jsou velká tepla 29% 12 liják a kroupi velké veškerá úroda rosekaná od 
krup! pak je pěkně až do 28, 29 zase prší v noci 30 je pěkně

Srpen

Ze začátku prší a jsou přeháňky do 5 pak je teplo 31% a zase prší buď v noci nebo ve dne 
a je zima až do konce měsíce.

Září

Prší a je chladno je vůbec špatný měsíc.

Říjen

Vělké větry zima a deště až k zoufání

Listopad

Začíná z deštěm a 7 napadl sníh, až do 13 - 5 cm 14 prší a proletuje sníh s vodou celý 
měsíc na řepě se musí dělat jen ručně.

Prosinec

1 se nachumelilo a pořád to drobně padá z vodou 3 napadlo 15 cm sněhu a byl mráz. 8 - 9 
napadl zase sníh a mrzne 30 - 31 napadl zase 5 cm sněhu

– 267 –
Narození dětí

V únoru se narodil svobodné dívce Aleně Zaňkové ze Dvora St. statku 1
chlapeček, a to již druhé nemanželské dítě (otce nechce udat)
17.7 Šrytrom z bytovky se narodil chlapeček 1
13/3 narodila se holčička Evě Jánské 1
Březen: narodil se chlapeček Paní Metrážové z bytovky /Mitrášová/ 1
Květen: narodil se chlapeček Ludmile Vagnerové 1
31/8 narodil se chlapeček Paní Světlaně Šrámkové 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 214

31/8 narodila se holčička Paní Capicarové /Cabicarová Jana/ 1
                                                                                                                                  7 dětí

Přistěhovali se do obce
Vlasty Lelkovýho manželka 1
Jaroslav a Božena Luňáčková z Třebechovic do Novákova domku 2

Odstěhovali se z obce
Mirek Moravec s rodinou výpravčí vlaků 4
Do starobince v Černožicích dána stařena Fr. Vávrová 1
Milan Zaňka se oženil a přestěhoval se do Ledec 1
Milan Klučka se oženil a odstěhoval se do Třebechovic 1
Radek Vysloužil se oženil do Hradce Král. Malšovic 1

9.

Nové auta
Nové auto „Škoda“ koupil náš občan Husar.

Francouzi a němci ze ZSR v obci
Na 2 honech byli zde zahraniční hosté.

– 268 –
Různé události

19.1 Přednáška o „srdeční chlopni“ P. doc. Dr. Škrancem z Třebech. čestně navštívená
Sportovní Sokolský ples: účast slušná | vybráno 1.700 Kčs.
Mládežnický ples: účast slabší
Požárnický ples: slabší ale z tombolou vybráno 3.000 Kčs
Setkání důchodců, básničky, hudba, tanec přes 40 důchodců.
4/4 dětská maškarní taškařice: účast normální.
13/4 přednáška o volbách a volebním zákonu pořádal svaz mládeže v jednotě.
7/V Kladení věnce u pomníku padlých našich občanů ve světové válce účast 97, básničky, 
proslov s. Šmíd, večer pak předvolební schůze zástupce z Hradce účast 70 osob.
24/V Vítání občánků: Zaňková Alena a Šlytrova M.
6/ Sraz dětí na hřišti u táboráku účast velká.
L. Marha a Vilda Krovina postavili malý traktůrek podomácku
Výbor pro obecní záležitosti postavil u konzumu informační skříňku
Občan Husar postavil nový železo dřevěný krásný plot kolem vily

Svatby
19/3 Ženil se Milan Zaňka bral si ženu z Ledec a odstěhoval se
26/6 Ženil se Radek Vysloužil do Hradce (odstěhoval se tam k ženě)

Zemřeli naši rodáci mimo obec
19/1 v Broumově Emilie Řeháková kremace 1
4/3 ve Štěnkově Josef Schreiber 76 let Hřbitov 1
5/4 Anna Vagnerová roz. Hrubá v nemocnici kremace 1

z Štěnkova 79 let
5/6 Josef Plesl z Třebechovic 61 let kremace 1
10/7 Božena Bačinová roz. Mrštíková v Trutnově Kremace 1

– 269 –
Zemřeli naši občané

5.3 Paní Antonie Jánská výměnkářka 87 let Hřbitov 1
24.3 Paní Anna Pleslová v nemocnici v Hradci 90 let Kremace 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 215

8/8 Marie Grünerová roz. Němečková v poli 71 let kremace 1
14/9 Marie Kopecká v ústavě důchodců na N. Hradci 86 let Krem. 1
22/X Anastázie Prokopová svobodná v nemocnici 80 let kre. 1
19/XII František Baše svobodný 77 let kre. 1

6

Občané nemocní a v nemocnici
Grulich Karel se srdcem v nemocnici
Véna Kupku z Hladíkova (mozek)
Ladislav Capicar operace po vytrhnutí zubu
Božena Dědková operace boláku na stechně u přirození pr. nohy.
V nemocnici babička Anna Pleslová stáří
Marie Šrámková holiče v nemocnici na urologii
Jiřina Lukášková učitelka v nemocnici v Bydžově (kratší noha)
Věra Součková na Klinice ušní oddělení
Ladislav Plesl pořezaný palec 3 štychy u levé ruky
V. Jánský traktorista proraženou dlaň (dlouho nemocen)
Javůrek Josef v nemocnici na pozorování po operaci
Josef Kašpar Újezdecký poraněný ukazováček
Žák Venda Horák v nemocnici na kožním oddělení (exém)
Stáza Prokopová zlámaná stehenní kost (je v nemocnici)
Stanislav Kincl poraněna dlaň a prsty u pravé ruky
Paní Lukášková z cihelny pravou ruku v sádře (upadla)
Pinková na operaci se žlučníkem
Kašparová Božena zlámanou při pádu pravou ruku
Věra Shánělová na operaci levého oka
Josef Zamastil ml. nemocen se slinivkou

– 270 –
Různosti v obci všeho druhu

Vilu staví Jiří Jiří Lukášek u Tomků po jejich domku který zdědil
Garáž pro auto staví Vlasta Zamastil pro pantátu Vrabce Jos.
Celý vnitřek a dvéře předělává v bývalém statku V. Vacka Josef Vrabec pro svoji dceru 
provdanou Jarkovskou.
Sroubek, kůlnu a kousek sadu od Vackova statku prodal Josef Vrabec (jednu třetinu) 
jednomu Pánovi z Hradce.
Rodový domek prodala Jiřina Černá v nové čtvrti Jos. Zamastiloj st. který to předělává, 
dává nové okna, vodovod, koupelnu, garáž a dává tvrdou omítku.
Poslední den v Listopadu stratilo se s chlívka Janu Vaňkovi hajnému 30 kg prase za dne, 
a Daksovej několik králíků velkých.
Státní statky dělali ve sněhu ještě cukrovku neb nebylo možné se dříve mechanizací 
dostat do pole.
Letos byl moc špatný rok už od začátku jara na všechno a také se všeho méně urodilo po 
hektaru“ Ječmen sláma 10 cm - 20 cm a pšenice tak nízké, málo to sypalo po hektaru, což 
ještě uvedu.

Lázně a rekreace
Josef a Milada Markovi lázně Karlovi Vary
Josef Medek st. lázně Karlovi Vary
Josef Medek ml lázně Poděbrady
Josef a Eva Jánských na rekreaci od MNV v Sedmihorkách
Frant Šmíd na rekreaci od MNV v Žinkově /Žinkovy vfs/
Ladislav a Milena na rekreaci v Bulharsku od St. Statku s příplatkem /Marhovi vfs/
Josef Zamastil ml v Bulharsku od St. statku s příplatkem



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 216

Havlovi celá rodina od podniku stavby Hr. Král. v Krkonoších
Někteří občané ani neměli zájem o rekreaci od MNV a bylo to zdarma.

– 271 –
Musím napsat že náš MNV byl ONV odměněn za rok 1981 v soutěži, finanční částkou 
pro účely MNV 9.000 Kčs a mimo to ještě „Čestné uznání“.
Pro naší obec je to velká čest, já sám jsem hrdý na náš MNV že tak vzorně pracuje! to je 
veliká zásluha Předsedy Jos. Hůlky a tajemníka Jos. Kubišty st. pak také některých 
poslanců kteří pracují v komisích.
Okres nedá jen tak 9.000 Kčs pro nic za nic to musí být za tím MNV také nějaká práce a 
snaha vydět. To ještě musím podotknout že s. Hůlka byl občas nemocen a pak on pořád 
to fedruje všude chce aby to v té obci trochu vypadalo ale co naplat když nám to Státní 
statky ten nepořádek dělají.
Bohužel MNV jde moc vlažně, nijak je netrestá a nepostihuje. Mají velký nepořádek ve 
statku a kolem něj i na poli, přesto že kolem toho chodějí a jezdějí jim to je lhostejné jaká 
je obec a cesty kolem pozemků.
Ovšem že takto to do nekonečna nemůže jít, vždyť ani jedna okolní obec neni v takovém 
stavu jako jsou Jenikovice. Musíme se za to stydět!
Za to plně zodpovídá s V. Adamíra a Josef Frynta kteří mají nařídit krmivářům aby 
nestráceli slámu, seno, křástí, hnůj, jim je to jedno. Vedoucí ovšem také! má jim dát 
k tomu rozkaz a trestat vždyť to také vydí. Skrátka všichni jsou stejní je jim vše jedno.
Být vedoucím nebo čelným předákem styděl bych se za to!

– 272 –
Sklizeň - Rok 1981

                                                                                   =V TUNÁCH=

Druh HA Sklizeň Z. 1 HA

Pšenice: OZ. 140 453,5 3,24

Ječmen: OZ. 30 173,4 5,78

Žito: ― 312 3,24

Celkem: 321 961,3 2,99

Cukrovka: 83 2.323,2 28

Zde je vydět  celkový obrázek úrody moc chudé, cukrovka se musela také několik hektarů 
zaorat.
Obilý je velmi špatné jako zadina a je to moc zamořeno malými broučci a filouzami. 
Sláma skoro žádná moc se jim špatně hospodaří, i krmení je málo, moc málo nadojejí 
mléka a je malá tučnost, podestýlají pilinami.

Doufejme že ten rok 1982 bude na všechno lepší což si je jen přáti aby jsme si byli hodně 
soběstační co možná se vším jinak dovoz musíme platit drahými valutami ze zahraničí a 
vzláště ze západu.

– 273 –
Co nového ve St. statku?
Ředitelství Velkovýkrmen Smiřice n/L nařídilo všem vedoucím St. statků že každý 
zaměstnanec statku musí odvést do hospodářství kde pracuje 2 q (metráky sena) naseče 
si ho jak se dá, na mezích a stráních statku usuší odveze a statek mu ho proplatí.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 217

To bylo uděláno proto: že nebyla pro špatný rok žádná tráva ani seno a hrozilo nebezpečí 
že nebude čím krmit. Opravdu krásný nápad, vždyť u Jeníkovického statku se zničilo a 
nesekalo mnoho palouků a strání to za bývalého majitele Ludvíka nikdy nebylo, u 9 ti 
korčáku a u Jelínka a 7 korčáku, u Liščiny vše se usušilo vždycky i třešinky! a také tolik 
cest neměl Ludvík na polích jako mají statky. Nestačejí za Ludvíkem po stránce 
hospodaření a hnojení koukat. To byl „český sedlák.“
Něco podobného je také u obce ale v lepším stylu. za žádného předsedy MNV se v obci 
neudělalo tolik práce jako za předsedy Hůlky a tajemníka Kubišty.
I práci předsedy komise kult. ing. Jos. Marka nebyla taková dříve jako dnes, Marek dělá 
co může snaží se dost.
Škoda veliká že předseda MNV s. Hůlka má své zdraví podlomené už ho to také namáhá 
neb léta přibývaj. Ale nekouká na nic má snahu mít stůl čistý. Chtěl bych vědět jestli St. 
statky mají nějaké fondy finanční na čistotu? bývalý majitel Ludvík byl nějaký hlad ale 
dvůr se musel zametat každou sobotu a nebyl

– 274 –
vyasfaltovaný, jako ho mají statky (většinou blátem asfalt už není znát). Stalo se také že 
o řepách nechali u hřbitova vrchní postranice na vlek přes zimu do léta, když jsem jim 
pohrozil že to ofotografuji a zašlu do Krajského časopisu „Pochodeň“ vedoucí Agroniom to 
hned nechal uklidit, to se báli ostudy.
Kdyby takto měl MNV dělat to by to vypadalo přesto si dělají co chtějí ani MNV někdy 
neposlechnou.
V naší obci jsou to opravdu s tím pořádkem potíže jen a jen vinou státních statků! 
dočkáme se někdy nápravi? lidé říkají že pokud bude Myslivecká společnost v přátelském 
poměru se statkem tak ne! že prý by statek nedával myslivcům žádné zrní.
Tolik o statku, a přece chodějí na brygádu.

Myslivci jsou nejlepším spolkem v obci, 
po nich sportovci, pak požárníci, dále svaz mládeže, pionýr, „Červený kříž“ žádnou 
činnost nevyvíjí, a strana KSČ také né, a svaz přátel ten jen odbočku drží při životě! 
Rada žen také nic. Dobře pracuje v obci zbor pro občanské záležitosti, který vede p. 
Capicarová, a s ní s. Slováková a s. Eva Jánská je to prostě mladá krev.
Smůtečního řečníka nemáme, za s. Prokopa byl zvolen s. Jan Kupka a ten zemřel, Šmíd 
to už také nechce dělat pro špatný sluch. A je třeba někoho sehnat kdo by to mohl dělat a 
měl na to povahu on to každý nechce dělat, jedině by to musel dělat předseda MNV s. 
Hůlka ten by to zvlád.
I v našich krásný (ch) lesích to není lepší.

– 275 –
Ať vkročíte do lesa buď u kapličky nebo v modřínové aleji, nebo na Řízkovým kopečku, 
pod liščinou, v cihelníku, na Prokopovi stráni, u Hejcmanových, u 9 ti korčáku a t.d. 
všude je tráva vysoká metlice, kopřivy, nebo dole řbuchan a kopřivy.
Člověka v tom není vydět! a po chvilce bloudění úplně stratíte orientaci. Aby nám nebyl 
les dobře znám tak by jsme zabloudily! tak to lesní hospodářství daleko došlo.
Kde jsou ty časy když bylo v lese na dálku vydět muchomůrku a nebo jinou houbu.
Zvěř se v tom dobře kdyje ale špatně beze psa hledá.

Socialistické obchody jdou zde dobře jak hostinec tak konzum. Oba mají velké tržby. 
V konzumu jsou už léta manželé Machovi z Libníkovic a v hostinci tam se to více 
střídalo.
Teď zde je Paní (maďarka) ze Slovenska, je velmi čistotná pracovitá ale také od pusi až 
někdy vulgární jinak ve kšeftě šikovná a svčdomitá.
Co se týče pití? to jsou jen ti samí pionýři-jen rum a pivo! hlavně rum! Také, myslivecká, 
voďka a čistá málo.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 218

Dobře vaří černou kávu, ze sifónu báječnou za 2.40 Kčs. Karty se nehrají „někdy dáma“ a 
hodně kulečník. V konfekci je naše rodačka z Jeníkovic Zdenka Horáková z Podole 
rozená Hyková. Tržby má pěkné a zboží dobrý výběr že ani v Třebechovicích se to někdy 
nesežene co ona má.

– 276 –
V naší obci máme Římskokatolický kostel a služby Boží v něm jsou každý třetí (3) týden 
v měsíci chodí do něho asi tak 20 lidí z Jeníkovic a asi 10 z Libníkovic.
Mši zde slouží mladý Pan farář František Adamec z Třebechovic který má celou 
Třebechovickou koláturu na starosti, a k ní přifařeny kostely, Třebechovice+ -
Jeníkovice+, Ledce+, Krňovice+, Blešno+, Štěnkov, Klášter, Vysoký Újezd+, Polánky 
n/Děď., Libníkovice, Běleč n/Orl., Nepasice t.j. 6 kostelů, on má svoje auto tak to stačí 
pojezdit. Kostely označeny křížkem +.
Za cíkev evangelickou sem dochází Pan senijór farář z Třebechovic jménem Pan Brož 
který má přifařeny obce, Třebechovice, Nepasice, Blešno, Běleč n/Orl., Krňovice, 
Štěnkov, Jeníkovice, Polánky n/Děď., Ledce, Újezdec, Klášter, Bědovice, Mitrov, V. 
Újezd, tam nemají faráře zkrátka má na starosti Klášterskou farnost.
Hrobařem je na těch všech hřbitovech náš občan Ladislav Souček ke spokojenosti všech 
farníků, na obouch stranách víry.
Služby Boží evangelické se konají v Třebechovicích a v Klášteře n/Děď. Prezbitérkou za 
církev evangelickou je Paní Marie Hůlková st. Kostelníkem v katolickém kostele je Pan 
Josef Medek st. O pohřbu zvoní Pan Jaroslav Švorc, na Bohoslužby katolické zvoní Pan 
Josef Medek st.
Hodiny na kostele má na starosti Pan Jaroslav Švorc. hřbitovní správu vede obecní 
kronikář Josef Prokop. Úklid MNV má na starosti Paní Lída Kšandová.

– 277 –
Co se děje ve světě?
Haraší se zbraněmi, atomem, raketama, bombama, otravným plynem a t.d.
Nejvíce Amerika! její president Regan Ronald je šílenec! podmanil si všechny západní 
státy i v Evropě a vyhrožuje jim sankcemi v případě neposlušnosti!
Chce zničit Sovětský svaz a socialistické státy a to všelijakým způsobem, je to milionář 
buržua bez charakteru a beze cti! úplný hulvát. Nic socialistickým státům prodávat a nic 
od nich nekupovat uvalil velké cla, a to vyžaduje také na svých společnících v „Nato“. 
Doufejme že snad dobrý rozum a humanysmus lidskosti ve světě vyhraje neb by to bylo 
vyhubení národů na celém světě.
To by šel kapitalista jako proletář neb před takovými chemickými zbraněmi jak na zemi 
tak ve vzduchu by to nikdo nepřežil. Ani ne raketoplány které Regan chystá bojovat ve 
vzduchu by ho nazachránili neb druhá strana také má prostředky na sebeobranu a 
sebezáchranu.

Letos nebylo žádné ovoce a kde něco bylo tak moc červivé a hnilo, ani ve sklepě 
nevydrželo kazilo se to i brambory byli špatné moc shnilé a kazily se, lidé si moc
stěžovali! vedoucí konzumu to urgoval na okrese a přišla komise to zhlédnout. Mnoho lidí 
kteří si je ponechali tak byli odškodněny ovšem ten kdo je vyházel tak nedostal nic.

– 278 –
Naše školka prosperuje dobře, dětí je dost! a personál všechen se o ně stará, vše se 
čistotou jen leskne jsou jak v bavlnce.
Dětem chutná jsou jako čiperky, ovšem práce s nimi je veliká neb mezi nimi jsou také 
trapiči. Také mezi ně chodí děti cikánů kteří jsou ve statku zaměstnány. Já bych to dělat 
nechtěl.

Lidem se vede dobře všem jen už by měli přestat ty fronty na všechno! toliká roků po 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 219

válce a pořád jsou nedostatky v ledasčem. My dáváme hodně zboží do Polska kde byl 
nedostatek a hlad neb Poláci stávkovali a měl tam být fašistický převrat a teď na to 
doplácíme my všechny socialistický státy.

V prosinci bylo poslední veřejné zasedání MNV a rozloučení s rokem. Předseda s. Hůlka 
všem poděkoval a popřál mnoho zdraví a úspěchů do nového roku 1982.
Každý byl od MNV pohoštěn černou kávou a v dobré pohodě jsme poseděli a ukončili tak 
poslední zasedání.

– 279 –

1982

Začíná rok nový jaký asi bude? a co nám přinese?
Počasí Leden
Ze začátku mrzne na holo, až 8 prší pak zase mrzne a chumelí se, pak sníh sejde a mrzne

Únor:

to samé počasí mrzne se sněhem až do konce měsíce

Březen:

prší se sněhem od začátku až 11 svítí slunce ale chvílema prší, až 13 se zase nachumelilo 
a přes den mrholí a je velký vítr takže to Jaroslavoj Kašparoj na kopečku strhlo ze 
střechy plechovou krytinu na sroubku 19 prší a do konce měsíce jsou přepršky zima a 
vítr studený

Duben

je pěkně až 7 - 8 prší a 10 se zase chumelí a je velký vítr, 14 je 4% mráz 26 - 27 chumelí a 
je pořád vítr a mrzne až do konce měsíce.

Květen

Začíná chladně a od 6 prší v noci a ve dne drobně pak je teplé počasí až do konce měsíce a 
hustě pak prší od 27/6 v noci lijáky.

Červen

Hned ze začátku jsou velká vedra 28% až 30% tepla, bouřky, blesky, 11 - 12 v noci lijáky, 
pak je chladno až do konce každou chvíly prší hustě.

Červenec

Přepršky, lijáky, zima, vítr, až do 16, mezitím je pěkně 16 je liják ve dne i v noci pak je 
střídavě až do konce.

– 280 –
/Místo 280 má pan Prokop hnedle stránku 300 vfs/

Srpen

Sucho 1 x byl liják odp. asi 25 minut a pak celý měsíc je pěkně, žně prošli bez deště 
krásně i sláma se uklidila pěkně jen někdy mrholilo ale to už nevadilo. Začíná být velké 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 220

sucho jde to špatně orat

Září.

To samé jako v srpnu neprší vůbec jen bouřka bylo chladno nekáplo z rána od 5/9 jsou 
hlášeny slabé marazíky a mlha.

Říjen

2 a 6 prší a také se blýskalo v noci, jinak jsou z rána mlhy a 1% mrazík. 10 - 12 pršelo, 13 
- 14 také.
Pak následovalo chladné počasí větrno a mlhy.

Listopad

Měsíc Listopad před teplým počasím ale jen do 8 a pak se ochladilo a mlhy 10 napadl 
první sníh mokrý z vodou, od toho dne každý den v noci mrholí teplota je 6 - 8% sníh se 
stratil, dále je v noci chladno na den 10 - 12% tepla, 12/20 pršelo.

Prosinec

Zrána chodějí šedivce 5/XII 6% v noci někdy prší jinak na den je pěkně, občas také z rána 
mlha, 8 a 9 je krásné slunné počasí, pak většinou prší, nyní jsou šedivce 17 ledovka a 
držejí se celý den 4% marzu. 23 to nepatrně za poledne povoluje. 24 se chumelilo ale jen 
poprašek 37 se chumelí padá to z vodou.

– 301 –
Nemoci a úrazi
Leden Josef Zamastil ml. nemocen se žlučníkem.

Frant. Beran správce St. st. nemocen noha v sádře natr. šlacha
Hůlka Josef operace žlučníku a srdce.
Jaroslav Frynta statecký v nemocnici infarkt
Jaroslav Skalický v nemocnici operace žil na nohách
Jakoslav Švorc leží doma nemůže chodit má v noze dnu.

20/1 Schlums Hugo v nemocnici operace žil v levé noze.
Mirek Adamec poraněný prst u levé ruky.

Březen Růžena Boukalová v nemocnici na operaci
Medek Josef st nemocen leží u syna Jana v Třebechovicích
Hůlka Josef v nemocnici něco s játrama.
Tonda Klučka pravou nohu v sádře.
Josef Kšanda poraněný prst pravé ruky ve službě sádra.

Duben Pavel Šrytr /Šlosr/ ze statku nemocen s okem stříklo mu vápno do očí.
Jakoslav Horák (icik) oslavoval narozeniny a moc se opil že v nemocnici jeho 
srdíčko to nevyydželo.
Romanka Samková rozštípnutou kost v zápěstí pravé ruky sádra.

Květen Stanislav Sháněl odvezen z práce do nemocnice infarkt.
Kočová ze St. staku v nemocnici (potrat? odebrání plodu)
Gütlér Václav st. v nemocnici operace žlučníku.
Havel Miloš v nemocnici operace žlučníku
Hugo Schlums v nemocnici s kýlou
Horák Václav pravá ruka v sádře po loket (práce)

– 302 –
Bitnér pravá ruka v sádře poraněné zápěstí.
V kuchyni St. statku opařila si obě ruce polívkou pomocnice Kočová

Červen Kašparová Anna 41 v nemocnici srdeční záchvaty
Mar. Bajerová Václava zlomenou pravou ruku v zápěstí
Zaňková ošetřovatelka zlámaná levá ruka pádem v chlívě (sádra)
Jan Medek z pole při sekání trávi se skácel slabé srdce.
Boukal Rudolf v nemocnici, nemocné srdce.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 221

Červenec 12/7 Věra Shánělová odvezená do nemocnice nervi.
Srpen 7/8 se u konzumu skácela Bož. Pojarová (slabší infarkt) a vředy žaludku

Josef Marel v nemocnici s páteří (plotýnky)
Žákyně Luňáčková Jirky dcerka levou ruku v sádře.
Bělka Jan v nemocnici kašlal krev stav docela vážný.
Javůrek Josef v nemocnici operace pravého oka.

26/8 Byl odvezen ze hříště při fotbale Sedloňov st. st. Jeníkovice Vlasta Grulich do 
nemocnice (operace utržené šlachy nad patou nehybná levá noha)

Září Vrabcová Božena nějaký úraz na levé ruce
Josef Zamastil st. opařen na obouch rukách asfaltem.
Úraz pravé ruky při pádu působila si Paní Matulová (sádra)
Urbanku chlapec zlámal si v dílně palec u levé ruky (sádra)

Říjen Vlasta Grulich chodí o 2 berlích je z nemocnice doma.
Starý Urbánek ze St. st. jest nemocen, pracuje v kruhovce v peci u navážky 
(simulant). Nynější dobou jsou zde prováděny krádeže kraliků, v podezření je 
jeden občan ze statku z bytovky, (je hlídán)

– 303 –
Anna Shánělová ml. matka Standy v nemocnici (stáří) 83 let.

Listopad Grulich Karel kapelník na klinyce operace nosu
Rudolf Boukal v nemocnici na operaci
Štandera Václav ruku na páce! zlámanou sádra.
Martinec Josef st. nemocen

Prosinec Božena Dědková na operaci s bolákem na stehně levé nohy kdy už vloni 1981 
s tím byla na Klinice má to snad být rakovinového původu?!
Paní Bitnérová z bytovky v nemocnici na operaci s ženským ústrojím (při 
přechodu)
Bartoš Josef údržbář ze St. statku leží doma má ischias.

Kolik nás je
PRAHA 22. února [ČTK] ― 23/2 1983
K 1. lednu letošního roku žilo v Československu 15 395 970 obyvatel, z toho v ČSR 
10 322 109 osob a na Slovensku 5 073 861 osob. Loni se narodilo 233 284 dětí, tj. o 3757 
méně než v roce 1981. Výraznější pokles porodnosti připadá na ČSR.

I když počet rozvodů v roce 1982 po letech částečně poklesl - o 244, přesto bylo rozvedeno 
34 371 manželství. Zásluhu na poklesu rozvodovosti má jen Slovensko, protože v ČSR i 
nadále stoupá a dosáhla již počtu 27 821 rozvedených manželství, tedy proti roku 1981 o 
213 více. Trvají i velké oblastní rozdíly výskytu rozvodovosti, nejvíce jich je stále v Praze 
a v Severočeském kraji. Na společnou cestu životem se vydalo 117 204 párů, což je o 623 
více než v roce 1981.

Naše samoobsluha „Konzum“
Měla v roce 1981 plán tržby předepsaný: 2,212 000 tisíc Kčs a Skutečnost byla: 2, 273.39 
Kčs, hodně překročeno, kupuje se pořád! peněz je dost mezi lidmi což je dobře každý si 
může koupit co chce a co se mu líbí. Kdo pracuje tak si vydělá.
Kolik tržil hostinec to nevím? neb se vyměnily 3 prodavačí a to měl každý jinou tržbu! 
tak jsem se ani pravdy nedozvěděl.

– 304 –
Velmi vzácné události v obci.
Dne 7. července 1982 v 16 hodin 30 minut byl v Obecním domě hlavního města Prahy ve 
Smetanově síni, náměstí republiky 5, Praha 1 slavnostně promován „Inženýrem 
energetiky“ náš občan a rodák Josef Bartoš syn Věry a Josefa Bartošových z Jeníkovic. 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 222

matka uklizečka na Klinice v Hr. Králové otec: údržbář St. Statku. Já jsem mu zaslal 
gratulaci tohoto znění.

Soudruhu inženýre                                                                            Jeníkovice dne 5/7 1982

dovol, abych ti poděkoval za zaslané oznámení Tvé promoce v Praze, kde budeš promovat 
(n) inženýrem energetiky. Jako obecní kronikář budu s radostí zapisovat tuto událost 
protože lidem které něco dokázali vlastní pílí a pracovitostí se chlubí každá obec. Studium 
na vysoké škole je namáhavé a když je zakončeno s úspěchem, jsou šťastní především 
rodiče, přátelé, a všichni kdo dovedou ocenit význam vysokoškolského studia.
Blahopřeji Ti k dovršenému úspěchu, Přeji Ti hodně zdraví a v dalším životě mnoho 
dalších úspěchů v práci.

Zde je ukázka že dnešní společnost dává možnosti i dětem dělníků studovat jakýkoliv 
obor. Dříve jen synové a dcery továrníků a sedláků studovali neb proletář na to neměl a 
nebo nebyl přijat.
Tolik o našem rodáku Josefu Bartošovi.

– 305 –
Druhá potešitelná zpráva zase o našem rodáku, která zněla takto:

Ivan Pojar

Dovoluje si oznámiti
Že vykonal státní Rygorozní zkoušku Na pedagogické fakultě v Hradci Králové a 

bude dne 26 srpna 1982 v 11 hodin ve společenském sále „domu odborů“ slavnostně 
promován

„Doktorem pedagogiky“

Syn továrního dělníka ozdobníka, matka zemědělská dělnice. Jejich 2 dcery jsou 
učitelkami pedagogiky. Rodiče jim dali vzdělání podle jejich nadání a schopností. Proto 
také mají velkou radost ze svých dětí a to plným právem.

Tento náš občan nám pozvánku ani oznámení neposlal to jsem opsal z „oznámení“ které 
mě zapůjčil jeho otec. je to škoda že nás opomenul, musíme mu to prominout on zasílal 
jen přátelům a kamarádům.
Přejme mu aby se mu dobře v jeho povolání vše dobře dařilo, jak doma tak za hranicemi, 
jezdí na Kubu a mezi černochy do Afriky a loni v moři pod vodou s tamějšími domorodci a 
tam loví pro všechny „ZOO“ v republice.
Jinak je zaměstnán v oddělení plazů ve Dvoře Králové v „Zoo“.
                                          Čest jeho práci!

– 306 –
Pepik Martinec stal se v 18 létech tátou jeho děvčeti před veselkou narodil se 
nedonošený chlapeček a tak byl dochován v nemocnici „v inkubátoru a dnes už z něho 
kluk jako buk.

4/6 Myslivci pořádali pro děti „dětské hrátky“ a táborák na opékání vuřtů, básničky 
a hlavní proslov měl předseda Mysl. společ. s Josef Hůlka, který k dětem promluvil jak 
chránit zajíčka a mláďátka i kuřátka bažantí a koroptví. Účast byla přes 100 osob a 
vydařilo se to ani se dětem nechtělo domů.

5/6 Bylo zde v osvětové Besedě sborem pro občanské záležitosti slavnostní vítání 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 223

občánků, zahájení provedla předsedkýně  s. Capicarová a hlavní slavnostní proslov měl 
předseda MNV s. Josef Hůlka.

1/7 Pionýři prováděli po obci zběr papíru na zájezd a dosti ho sebrali.
12/12 Sbor pro občanské záležitosti uspořádal pro děti nadílkovou besídku s tancem 
dětí, bylo to pěkné účast byla 40 lidí, mohla být větší, děti se vydováděli hráli jim 2 
hudebníci, dárků dost. Mikuláše dělala Paní předsedkýně sboru pro obč. zál. Capicarová.

Různé události v obci
V srpnu byla zde u Josefa a Růženy Zamastilových vzácná návštěva z SSSR 
z Volgogradu. Byla zde její sestřenice s mužem a její dcera také s mužem.
To byla pro naší obec opravdu čest velká, když přijeli tak vzácní hosté a líbilo se jim zde 
ani se jim také nechtělo domů že jim ta dovolená tak utekla.

– 307 –
Dával Pan Grüner z Hradce Králové nový pomník své ženě která chtěla ležeti a nebo mít 
uložený popel v hrobě svých rodičů na zdejším hřbitově.

Začátkem května byli dány do zatáčky silnice u Tláskalových brýle odrazové 
bezpečnostní kolíky dopravní.

Státní statky pokáceli a vyvrátili všechny stromy v hliňáku a u kruhovky aby bylo více 
půdy, to bylo vládní nařízení. Vše se bagrem zplanýrovalo zoralo a poselo kukuřicí, 
zbytek bude před kruhovkou garážování pro hospodářské stroje.

Před domem č.11 t. zv. Kazamáty dali statky nové železná vrata.
Václav Bajer dával novou podezdívku nový železný plot a vrata.
Josef Prokop dal na hřbitově nový „černý mramorový“ vrch na hroby.
Květa Kupková dala na hřbitov novou schránku pro urnu s popelem svého manžela Jana 
Kupku.
Na nové poště se za přičinění a velkou starost před. MNV s. Josefa Hůlky dělá brigádně 
strop a a nahazuje se a sežene třeba žáci na škváru na strop. I s. Kubišta má eminentní 
zájem o to.
Byla dána urna s popelem Václava Hojného z Hradce do hrobu Frant. Tláskala svého 
tchána.
Náš rodák z Hr. Králové Karel Grulich je velký fotbalový sportovec a svoji věrností ke 
sportu dostal se jako soudce a dnes už je tak na výši že jezdí pískat „I. ligu“ gratulujeme 
a jsme rádi že naše obec takové lidi má! to už něco je!!!

– 308 –
Letos o žních kosilo úrodu u St. statku 7 kombajnů takže to za příznivého počasí šlo jak 
se říká od ruky! za 15 pracovních dnů bylo po žních.
Výnosy z hektaru? v rámci statku byli: 38.10 q z hektaru není to moc ale co je doma to se 
počítá.
Slámy bylo takové množství že to dávali do kůlen do kruhovky a venku do stohu.
Řepa je také pěkná hlavně krmná. také jsou bulvi 5 kg 45 cm dlouhá v průměru 15 cm, 
přinesla ukázat Paní M. Grulichová.

Brambory žl. masé.
Naše důchodkyně chodějí na brigádu do Statku, nejvíce Paní Růžena Boukalová, teď 
právě přebýrají brambory na deputát od práce sobě a všem zaměstnancům.
Brigádníci: Také chodí Paní Skalická Anežka Roubalová, Anna Bahníková, Františka 
Valná, paní Fryntová Josefa, Paní Zamastilová R, Paní Fryntová Milena, A. Součková, 
Paní Semerádová, Josef Roubal, Štanderová Jiřina, Pojarová B, Nováková Blažena, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 224

Ladislav Pumr, Medek Josef hlídá, Vaněk Jan hlídá, Adamírová Božena, Adamec Frant, 
Lukášek Josef Vodák všichni 3 v kruhovce, Novák Václav také.
Je vydět že každá lidská ruka v době návalu práce je dobrá proto
                                                                                                 Čest jejich práci

– 309 –
Zemřeli naše rodáci mimo obec.

1/2 Marie Doležalová rozená Vuštová z Jeníkovic, (bytem v pohraničí) H
18/3 Oldřich Hanych 69 let z Nového Města n/M rozl. v Kuklenách K
11/V František Havlíček z Polánek pohřben do Kláštera 76 let H
14/7 Byla pohřbena na našem hřbitově ze Lhoty Malšové naše rodačka

Bož. Hovorková provdaná Voltrová na vlastní přání 74 let H
11/7 Emil Fabián důchodce od Liberce 79 let K
22/8 Jaroslav Plíštil z Radvanic horník 47 let K.
23/9 Marie Černá z Jílovice rozená Roubalová (Václavova) 78 let K
26/XI Josef Runštuk (Hamid) syn obchod. dobytkem v Černožicích 71 let K
13/XII Zemřel v Opočně Josef Kincl 53 let, byla mu uříznutá noha, 

bydlel v Černilově H

Zemřelo našich občanů: mimo obec 9=.
Spopelnit se dalo 5=-.
Na hřbitov každý doma 4=.

Přistěhovali se do obce
Paní Marie Vaňková z Aše úřednice Hugo Šlumsoj (ke Poblerovoj) 1
Manželé Pólovi koupili (Hamerského) z Přepich oba. 2
Ing. Eva Kvapilová úřednice St. st. provdala se za V. Hojného 1
Mirek Jánský z pole oženil a přivedl Paní z Králik 1
Milan Macek s dítětem a se ženou z Českého Měziříčí domů 3

Přistěhovalo se k nám 8 osob
odstěhovalo se něco ale to nepíši to jsou cikáni ty jsou jako přelétavý ptáci.

– 310 –
Zemřeli občané letos v obci †

3/1 Emilie Jánská 111 důchodkýně bývalá selka 80 let pohřeb na hřbitově Hř.
5/2 Jan Kupka tov. děl. býv. tajemník MNV 55 let mrtvice rozloučení v 

Kuklenách K
24/2 Jaroslav Lukášek fasádník 62 let rakovina jater Kukleny K
25/4 Jaroslav Horák (icik) invalida protéza levé nohy) býv. prac. ČSD ―

63 let hřbitov H
8/9 Hugo Schlums dělník 80 let (Český němec) rozl. v Kuklenách K
3/8 Josef Rybín tov. dělník 72 let rozvedený zemřel v Rychnově v

nemocnici, Kukleny K
17/9 Václav Jarkovský zedník 88 let nemocné srdce, infarkt rozlou.

Kukleny K
15/10 Josef Mertlík ozdobník 72 let svobodný v domově důchodců N. Hr.

Král. K
8/11 Josef Kašpar důchodce sedlář tov. děl. 79 let náhle (mrtvice) K
1/12 Rudolf Boukal důchodce 75 let po nějaké operaci a srdce nemoci K

V obci zemřelo letos:        10 osob
Spopelněno: 8 osob
Na hřbitov:  2 osoby



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 225

Narození dětí.
13/II Josefu Martincovi ml a jeho Paní narodil se chlapeček na 7 měsících další jeho 

život byl na „Klinice v Inkubátoru“ a dnes už z něho je překrásné dítě.
29/V Jirkovi Kupkovi a jeho Paní narodil se chlapeček jako buk

Letos byli jen 4 svatby a tak také
žádná úroda na děti nebyla jen u dvouch.

Narodily se 2 děti a to obadva kluci (vojáci?)

Přeji jim pěkné mládí v dnešní společnosti která dává matkám a dětem všechno a aby 
kluci rostli jako z vody a rodičům dělali radost a rodiče aby z nich radost měli.

– 311 –
Rok 1981 a 82 byl nejvíce narušován krádežemi v kostelích, v chalupách, v chatách i 
v privátech zlodějem který šel jen a jen po starožitnostech a odborně.
Bylo dlouhou pátráno všude až konečně letos v září byl onen specialista odborník 
skutečný dopaden při činu.
Je jím J. Z. syn Květy S. provdané M. který je vyučený řezbář sošek, pozlacovač 
všelijakých relikvijí v kostele takže po návratu z vojny věděl kde se co opravuje a 
opravovat bude poněvadž na tom pracoval.
Navazoval známosti z různými kumpány a tyto hystorické a přímo unykátní sošky a jiné 
věci kradl a prodával což je dnes ve velké ceně a hlavně cizinci za tím jdou a jde vše za 
hranice. A tak ptáčka lapili a v poutech přivezli do jeho rodné obce Jeníkovice k babičce a 
dědovi kde musel ještě ze skrýše o kterých oni nevěděli vyndat ještě nějaké jiné 
náležitosti kterých se chytře zmocnil. Už mnoho lidí se přihlásilo a poznalo svoje věci.

Právě teď od 4/X je to všechno zatím co se našlo vystavené za výkladní skříní obchodu 
v Hradci Králové a v Pardubicích. Aby si ještě jedinci poznali svoje majetky které jim 
byli odcizeny a dále aby se ještě postižení přihlásily že jim také v jejich klenotnici schází
a nebo chybý něco.

Tak začíná život 18 ti letého chlapce který jde na vojnu 1980 a dal se na špatnou životní 
dráhu a měl také známost s dívkou z Hradce ta se dočkala zklamání.
Kdož ví jestli se napraví, bylo by mu to přáno, !! vesnice je rozrušená. toto se stalo po 
návratu z vojny 1982=

– 312 –
Rekreace a lázně

Kubišta Josef st. s manželkou na Rekreaci v Jevanech u Prahy
Pojar Stanislav v lázních Jeseníky v dubnu
Václav Hojný ml. se svojí nastávající ženou ing. ekono. Evou jsou od St. 
statku?/ S.K. Třebechovice v Maďarsku 14 dní

Červenci Václav Gütlér ml. se svoji ženou v Bulharsku.
Září Milka Grulichová se synem Mirkem od St. statku v Bulharsku
Říjen Pan Halásek ošetřovatel ze St. statku jel na měsíc se svoji Paní ke svoji dceři 
Listopad do NSR západní zóny kde je provdaná

Je vydět že dnešní režim přeje lidem upevnit zdraví a tak jak: ROH, tak 
okres, posílají občani do lázní a na rekreaci aby se zrekreovali a odpočinuly.

– 313 –
Svatby ― letos

Ženil se Josef Martinec ml. bral si za ženu dívku z Třebechovic.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 226

Ženil se Váša Hojný bral si za ženu ing. ekonomku ze Státního statku zde, a pochází 
z Trutnova Evu Kvapilovů.

Ženil se Mirek Jánský s pole (na Matuškově) a bral si dívku z Králík.

Říjen: Jan Lukášek bral si vnučku předs. MNV sl. Černou z Hr. Král.

Rozvody:
Rozvést se dala dcera Václava a Dany Černých se zámečníkem z dílny Státních statků 
Jaroslavem Slovákem který pochází z Přepich. Věčně v hospodě a stále ožralý, domov 
neznal jen v noci neb z práce rovnou do hospody a nechtěl přestat! Ona maturantka 
žádného chlapa neměla a nalítla, asi po 3 měsících když pořád chodil a prosil že přestane 
tak se k němu vrátila, zatím seká dobrotu on to zažil co je to být sám! jak dlouho to 
vydrží to se ukáže. A tak holčička má zase tátu. Do hospody teď nechodí.

Zánovní auto koupil
Jan Švorce modrou pěknou Škodovku
Nové červené kolo, koupili Statky a Jiří Šoltýs ale panské Ruské
Státní statky dostali od řiditelství 2 auta „bílé 4 sed. a zelené 6 sed. osobní)
Svážejí děti do školy z Ledec a z Kláštera ze statku.
Nové auto má Spartaka Ladislav Marha st. /1962 vfs/
Nové kolo za 1.500 Kčs závodní má Milan Lukášek (Jana)

– 314 –
Různé

13/9 Provedena krádež domácího zvířectva, Paní Trávníčkové ze dvora 2 králíky již 
na zabytí

16/9 Ukradl zase ve dvoře Panu Vildovi Krovinovi 5 velkých králíků na zabytí 
(podezření padá na cikáni z Vranova který zde byli na návštěvě u příbuzných 
cikánů a pak na jednoho dělníka z bytovky (Ur.) který je schopen všeho (celý 
potetovaný) a prolhaný a pořád by jen vypůjčoval. U státního statku je kolik 
individuí že jim pořád chybějí koruny ať si vydělají co nejvíce, je u nich hlavně 
hospoda! a pak by jen vypůjčovali ale špatně odvádějí.
V listopadu se poprali manželé Šlosrovi z bytovky nejdříve se oba opily a pak 
tekla krev na obouch stranách museli přijet SNB.

Listopad Státní statky bourají kůlnu ve které dříve za Ludvíka dělali Řehákovi ruční 
Prosinec tašky a sušily se tam natérované tašky na černo, které vedle v domečku se 

namáčeli v rozehřátém téru v kotli: (Francouzské). Všude kácejí stromy na 
hranici pozemku a různých místech statku

Odstěhovali se.
Srpen Odstěhoval se, se 6 člennou rodinou Maďar Gejza David 6
Říjen Odstěhovala se do Lejšovky hostinská (Maďarka) do hostince 1

Učitelka ze školy musela na mateřskou dovolenou
(byla Pařízková) rodáci z obce 1
Nastoupila za ní nová mladá Svobodová z Třebechovic přechodně 1
Také byla změna kuchařky ve statku za Paní Marhovou Mil.
přišla kuchařka z Třebechovic Paní Koubová s klasifikací
Oženil se do Hradce Jenda Lukášek a i odstěhoval se tam (s cihelny) 1



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 227

– 315 –
SVĚTOVÁ UDÁLOST RARYTA 1982

  

RUDÉ PRÁVO 5. listopadu 1982
Dítě ze zkumavky
BRNO 4. listopadu [ČTK] ― první československé dítě »ze zkumavky« se narodilo ve 
čtvrtek v 16.34 hodin na I. ženské klinice ve fakultní nemocnici Krajského ústavu 
národního zdraví v Brně. Chlapec váží 3650 gramů. Dítě i matka jsou zdrávi.
   Tohoto významného úspěchu, který je výsledkem praktického využití oplození mimo 
mateřský organismus při léčbě ženské neplodnosti, bylo docíleno v rámci řešení státního 
výzkumného úkolu společným úsilím pracovníků katedry histologie a embryologie a I. 
katedry porodnictví a gynekologie lékařské fakulty University Jana Evangelisty 
Purkyně v Brně pod vedením profesora MUDr. Milana Dvořáka, DrSc.
   ČSSR se stak stala prvním socialistickým státem, kde bylo přivedeno na svět dítě »ze 
zkumavky«.
   První dítě »ze zkumavky« na světě ― Luise Joy Brownová ― se narodilo 25. července 
1978 v Oldhamu ve Velké Británii.

Popis k obrázku:
První československé dítě »ze zkumavky« se narodilo na I. ženské klinice fakultní 
nemocnice Krajského ústavu národního zdraví v Brně. Na snímku staniční sestra Alena 
Koktavá s pětidením klukem »ze zkumavky«.

Foto ČTK ― VÍT KORČÁK
RUDÉ PRÁVO v úterý 9. listopadu 1982

=Vysoká zdravotnická věda našich lékařů=
RP 18. 10. 1982
POČET OBYVATEL ČESKOSLOVENSKA 
v květnu letošního roku dosáhl 15 361 685 osob, 
což je zhruba o 56 000 více než loni ve stejnou 
dobu. Do manželství za prvních šest měsíců 
letošního roku vstoupilo 40 000 párů, rozvedeno 
bylo 13 345 dvojic. Naše populace se rozrostla 
v uvedené době téměř o 100 000 dětí.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 228

RUDÉ PRÁVO 7. 4. 1982

– 316 –
† Leonid Brežněv

= SVĚT - CELÝ = TRUCHLÍ=A=PLÁČE
Dne 10 listopadu 1982 v 8 hodin 30 minut Moskevského času náhle zemřel generální 
tajemník ústředního výboru KSSS, předseda prezídia Nejvyššího Sovětu SSSR soudruh

=Leonid Iljič Brežněv=



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 229

Veliký státník, praporečník míru, proletář a laskavý člověk který byl milován celým 
světem. Byl to náš zachránce za doby Hytléra a bránil naši zem a také okupanty vyhnal! 
a nás uchránil od smrti. Jinak by byl Český národ vyhlazen.
Žádný státník na světě ani Císařové a Králové Presidenti neměli takový pohřeb jako on.
Byli zástupci asi ze 130 států na nejvyšší úrovni, ba i ti kteří proti němu nepřátelsky 
vystupovali buď přišli a nebo poslali zástupci. Amerycký president Regan sám se styděl 
přijít tak poslal výcepresidenta a ministra zahraničí, i u jiných to bylo také tak ale 
přijeli: úcta k němu byla veliká v celém světě.

Pohřben byl u Kremelské zdi do země.
Budiž mu ta jeho rodná země Matička Rusi lehká a čest a sláva bojovníkovi za 
práva lidu a mír.

– 317 –
CELÝ-ROZBOR-VÝROBY-STÁTNÍCH-STATKŮ=

Rostlinná výroba Vel. Vykr. /Velkovýkrmny pozn. vfs/.

PŠENICE: plán: 4.840 q skutečnost 3.731 q
ŽITO: 1.410 q 1.695 q
JEČMEN: 9.180 q 10.172 q

Plán sklizně obilí byl překročen o 168 q

Výnos u pšenice: 30,8 q
U žita: 36,1 q
U ječmene: 42,2 q

Brambory a jiné:

Brambory: plán sklizně 5.000 q skutečnost 3.320 q
Cukrovka: 29.000 q 19.000 q
Kukuřice: 14.060 q 16.210 q
Semo: 5.340 q 6.000 q
Pícniny: 32.211 q 34.432 q

Za přesný rozbor díky tajemníkovi Kubištovi
Zde je přesný přehled hospodářství v Jeníkovicích 1982

– 318 –
Práce spolků v obci 1982

Nejlépe pracuje a je činný spolek myslivců za vedení jejího předsedy s. Josefa Hůlky, jak 
se říká jaký Pán takový je krám, on to každému naservíruje jak mu to slina na jazyk 
nese. Nemá žádné máslo na hlavě.

Druzí jsou sportovci: hrají fotbal a jsou na tabulce dosti na pěkném místě! vede je Mirek 
Šmída, Luboš Havel a Jirka Horák z Podole, /Miloš Havel a Ivan Horák opr. vfs/.

Třetí je strana KSČ za vedení s. předsedy Otty Charváta ty také pravidelně schůzují 
třeba jsou to jen důchodci.

Čtvrtý jsou „Požárníci“ za vedení Ladislava Cabicara, také schůzují, letos stáli „čestnou 
stráž“ v Kuklenách o pohřbu členů Josefa Rybína, Václava Jarkovského, Josefa Mertlíka.
Páty jsou „Pionáři“ trochu cvičejí a scházejí se za vedení mládežnice Machové.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 230

Svaz mládeže vůbec nepracuje ani nevyvíjí žádnou činnost ani se nedávají žádné 
závazky: třeba pořádek kolem pomníku padlých a j.

Červený kříž za za vedení s. Věry Součkové vůbec nic nedělá to by mohla dělat ona sama 
neb se to rozpadlo a je konec spolku.

– 319 –
Požární ochrana konala svoji „Výroční schůzi“ v hostinci, mladí požárníci obdrželi 
„Čestné uznání“ a staří členové medaili za 30 - 40. 50 let a za věrnost.
Nejstarší člen Prokop Josef kronykář za 55 let členství.
Bylo pohoštění (guláš a černá káva).
Účast byla: z Třebechovic, z Polánek n/Ď, z Nepasic, ze Štěnkova, (chyběli z Bělče a 
z Blešna).
Bylo celkově na 40 lidí z našeho zboru který čítá 50 členů.Chybělo 20 členů asi 4 byli 
omluveni.
Jiné schůze spolku se nekonali to bude asi po novém roce a to Sportovci a střelci.
Ty dvě složky mají vždycky velkou účast tak to členové berou co se děje ve spolku za celý 
rok vážně. Ale u požárníků podepíše oběžník a ještě dostane poštou korespondenční 
lístek jako pozvánku a nepřijde stejně ale druhý den to má času dost jít do hospody a 
vysedávat a když byla schůze to právě neměl čas.
I v logále třeba seděl a pil a stačilo přejít přes chodbu na sál a to pro něj bylo moc! ano 
takových máme někteří členové. On říká já jsem u požárníků ale neřekne nikdy nikomu 
jen že je na papíře a nic že nedělá ani za rok 1 x nejde do schůze.

– 320 –
Něco o našich dětech
Jana Medková dcera šoféra a matka tov. dělnice se velmi dobře v Hradci ve škole moc 
dobře učila a tak se rodiče rozhodli ji dát na vyšší studije.
Dali ji do Liberce na vysokou „fakultu texstilní“ aby vystudovala jako inženýrka „ING“. 
dali ji už také kvůli velkým vlohám v učení ale také aby nemusela moc chodit neb 
napadá na levou nohu měla od narození vykloubení s kyčle a pak operaci ale nic ani 
lázně 2 x v Jugoslávii nepomohlo.
Jeji bratr vyšel školu měšťanskou a přešel do školy v Dobrušce „Střední odborná a pak 
půjde na“ Strojního zámečníka“. Tato škola se jmenuje úředně „Adast“.
Chlapec šoféra Adamce je ve škole v Pardubicích aby byl jako provozní chemik. Některé 
děti se šli učit každý nějaké řemeslo: Kynclu chlapec je ve škole řeznické a to 
v Jabloném. Čandova dcerka se učí v Hradci švadlenu. Láďa Vilímku je ve škole 
zemědělské v Opočně má rád moc zvířata také se moc dobře učil.
Eva Hojná také se učí v Hradci někde v závodě šít ale nějaký moderní obor.
Jestli šel někdo studovat to mě zatím není známo, dnes má každý možnost jít na co se 
mu zlibý naše úřady jdou každému vstříc.

– 321 –
Josef Kavalír
Dne 17/12 (prosince) byly odvezeny Josef a Marie Kavalírovi do domova důchodců 
v Borohrádku. Žili sami dva dcera jim umřela měla majora vojáka v Praze a vnuka Mílu 
také v Praze ale žádný pro jejich odpuzující povahu a spouštělost k nim nešel ani ne 
bratři. Obsluhovala je po práci a v sobotu v neděli Paní Božena Švorcová a topil jim Jan 
Švorc! ovšem snad jim za to něco dali? to nevim. Kavalir říkal že jó. Ale on lhal. Paní 
Švorcová byla dcerou sestry Boženy Kavalíra.
Tolik mamonil a nechal tady vše a to bude s námi také takové.
Kavalír byl před válkou za stranu soc. demog. náměstkem starosty a pak byl starostou 
obce dlouho a po válce předsedou MNV za stranu Komunystickou, když už nemohl 
vykonávat úřad tak byl jako obecní pomocník placený.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 231

Nebyl to žádný útrata šetřil až moc a ona byla dosti energická, pracovala v továrně 
v Třebechovicích a pak v lese jako důchodkýně. Kavalír pracoval v kruhovce v peci u 
navážky. Postavili si pěkný domek v nové čtvrti, ústřední topení pěknou zahrádku a sád, 
hleděli si toho, oba byli moc pracovití a čistotní.
Vnuk Míla z Prahy k nim občas přijel jen kvůli ní neb s Kavalírem jako z dědou se jejich 
povahy neshodly. To se ví že dědit vše bude hoch neb jiného nemají a on to je syn po 
jejich dceři Marii Slabé rozené Kavalírové.
Tolik o bývalém premiérovi obce Jeníkovic, tam se jim povede dobře, budiž jim to přáno.

– 322 –
Napadení Jos. Hůlky v Jílovici
O Jilovském honě už v noci když náš předseda MNV Josef Hůlka připravil domů musel 
být pozorován nějakým vandalem který po něm šel a to zaručeně kvůli honitbě neb 
Hůlka je předsedou Myslivecké společnosti v Jeníkovicích a Jílovice polovina členů i 
s pozemky připadla k Jeníkovicům a tak některým členům z Jílovice se to nelíbý, neb 
někdo byl přidělen do Bolehoště a někdo do Králové Lhoty.
A tak to si chtěl ten dotyčný vyřídit účet s Hůlkou ale byl na omylu neb to dělali okresy 
MS. Rychnov n/Kn Hradec a ne Hůlka.
Tato věc o které se rozepíši po osobním pohovoru se soudr. Hůlkou se stala 11/12 za 
hostincem v Jílovici 21.30 h byla tma a po té ráně do obličeje se mu zatmělo ještě více a 
hodně krvácel a zatím než se rozkoukal ten rytíř utekl ale s. Hůlka neví na který směr 
neb se nemohl sám orientovat. Sebral kolo a šel do hostince kde bylo veliké rozrušení 
tímto činem a ihned přikročeno k ošetření s. Hůlky. Pro členové mysl. spol. Jílovice je to 
veliká ostuda. Škoda že s. Hůlka nebyl možný zrakově ho poznat a nebo vidět kam utekl 
a pak že si ho nemohl přidržet, on s ničím takovým nepočítal, ten by mu tedy dal od cesty 
že by nevstal. A vandal si byl vědom když uteče že to vyhrá neb Hůlka je orgán „Státní 
moci“ předseda MNV v Jeníkovicích. Celá věc byla předána „Státní kryminální policii, a 
bude se vyšetřovat. Nějaké podtržení je: ale to je jen podtržení, Jilovičtí střelci jsou tím 
moc nešťastny co se stalo u nich a z jejich řad člověk provedl a stalo. Doufejme že to 
jednou přijde na hladinu vody neb sami budou někteří pátrat, aby se to vyjasnilo.

                                                                                    Zapsáno 27/XII 1982

– 323 –
Události různého druhu

20/XII Jsem učinil osobní dotaz jako kronykář obce u správce „Státního statku“ zde Pana 
Františka Berana ohledně vytrhané aleje švestkových stromů vedle bývalé kruhovky 
Pana Jaroslava Jánského po jedné straně, a po druhé straně, vedle pozemků Ladislava 
Nováka a Josefa Medka.
Ptám se: kdo dal příkaz tak krásných stromů v aleji rvát a co je k tomu vedlo? když 
„televize, rozhlas, noviny“ nabádají aby se vysazovali stromky a sady.
Odpověď správce: že je to celostátní nařízení „scelování pozemků“ všude i kde jsou 
stromy. Dále mi řekl: že už mají vysázené stromky za ty co vytahali! ani jsem se neptal 
kde? neb jsem byl rozlobený tímto nešvarem.
Neb znám státní statky oni si udělají na poli a nebo jak se jim to dá: třeba 2 cesty polem 
a i u hřbitova si udělali cestu! jim je vše lhostejné neb mají ještě kolik kousků ladem 
třeba u Plašilových.
Prostě rozkaz z hora se splnil a kde jaká cesta a alej mezi polem musí zmizet aby přibylo 
hektarů.
Budu to sledovat a veřejně krytyzovat na schůzích MNV jak se hospodaří s půdou. 
Veřejnost je pohoršena tímto počínáním když vydí jiné nedostatky! a na ty se 
nereflektuje u vedení.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 232

– 324 –
Kruhová cihelna
Naše kruhová cihelna letos pracovala jak to šlo i když byl krásný čas tak se nejelo a 

správce ze St. statku vzal 2 - 3 lidi k hospodářství a nemohla jít 
výroba cihel neb tam je pořád nedostatek pracovníků.
Přesto se udělalo dosti cihel neb je o ně velký zájem ani to nesmí 
vedoucí prodávat jedině když řiditel Velkovýkrmen ve Smiřicích s. 
Brož dá potvrzení kolik se může odprodat soukromníkovi. Jinak se 
to vyměňuje za různé hospodářské stroje, náhradní díly a různé 
věci a materiál pro statky.
Přesto je správce statku v Jeníkovicích s. Beran každou chvíli a to o 
senných žní, při obilních žní, o sklizení lucinky a jetele, o 
bramborách a řepě bére mistrovi z kruhovky 3 - 4 lidi tak to 
ochromilo výrobu cihel.

Vyrobilo se letos 1983 = 850.000 tisíc kusů cihel.
Je to málo - vinou statku a Berana vždyť by se mohlo udělat přes 2 
miliony cihel.
Bývalý majitel Ludvik dělal s taškama obyčejnýma ručníma, a 
francouzkýma, prejzema, taškama „Šteinbryk“, trubkama různých 
velikostí od 5 cm do 16 cm, taškama falešnýma, dlaždicema 
půdovýma, a dlaždicema vodovýma  a  dva tvary, kloboukama 
na pilíře, na 2 mylióny a někdy přes a také se o žních chodilo
pomáhat, a statek zase chodil do cihelny dávat do foroty cihli když 
pršelo. Nic po tom není když sedlák hovoří do výroby cihel o čem 

nemá ponětí! ten si má hledět hospodářství a pole! to je můj názor jako bývalého dělnika 
z cihelny od pece.

– 325 –
Letos se vybírali poplatky hřbitovní:
Z každého jednoho hrobu v poli se vybíralo 20 Kčs na 10 roků. U zdi také tak, kdo chtěl si 
hrob proplatit  a to v poli? zaplatil 150 Kčs na věčné časy.
U zdi: místa pryvilégovaná se platilo 200 Kčs na věčné časy.
Také z uren s plotem to bylo uspořádané! a to:
Z 1 urny se platilo na věčné časy 50 Kčs.
Takže máme po stránce finanční hřbitov v pořádku.
Je několik hrobů sirotků kdo to nemá za ně zaplatit. Žádné přátelé ani sourozenci 
nemají, tak je MNV nechá klidně spát v té České zemi na místním hřbitůvku. Těm kteří 
se odstěhovali z Jeníkovic a mají zde na hřbitově své drahé, těm MNV zašle složenky 
obnosem poplatků s hrobu. O tuto věc se stará kronikář obce a vedoucí hřbitovní správi 
správce Josef Prokop čp.42 na prádlech.
I hroby prodává podle ceníku MNV, hrobařem zde máme našeho občana Ladislava 
Součka který svědomitě a poctivě vykope hrob a uloží ostatky předešlého neboštíka 
z toho hrobu do celofánového pytle a pak po pohřbu když lidé odejdou ostatky uloží na 
rakev a pietně zahrabe. jen mu musím pořád vytýkat že nehrabe na podzim listí a peníze 
za hroby že bére ale on je hrobařem v Třebechovicích v Krňovicích, v Bělči, v Nepasicích 
v Ledcích, Jeníkovice a také v Kuklenách už kopal - on to nikdo nechce dělat! a ještě 
chodí stále do práce do Třebechovic, ten neví co je neděle a svátek. Budiž mu to přáno. A 
také staví synovi vilu. Ale nechá to tady všechno.

Čest jeho práci.

– 326 –
Jsou občané také na našem Hřbitově
který byli mimo obec a přáli si ležet v rodné obci na hřbitově. jsou to:
R. Brejchová roz. Runštuková strážníka z Hr. Král, do hrobu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 233

Manželka Oldy Pleslového z Č. Meziříčí pohřbená do hrobu.
Anna Hovorková do hrobu ze Štěnkova  1 urna manžela ke svoji matce. 
Rudolf Hovorka urna s popelem ke své ženě do hrobu.
Božena Voltrová z Malšové Lhoty rozená Hovorková s cihelny pohřbená do hrobu
Jaroslava Grünerová z Hr. Králové roz. Sedláčková z Cihelny urna s popelem v hrobě u 

          rodičů
          Ladislav Vašata z pohraničí urna s popelem do hrobu k manželce
2        Václav Vašata z Olešnice z Orl. hor. urna s popelem do hrobu k rodičům
Bohumil Runštuk z Úštěku urna s popelem v hrobě Rodiny „Prokopovi a Kubinovi“
Josef Grüner z Třebechovic rodák náš, urna s popelem v hrobě rodičů.
Josef Štandera (vulgo bandl) vhrobě leží u svých rodičů (z Třebechovic) náš rodák
Manželé Strejtovy z Prahy: Paní rodačka z Jeníkovic a on říď. učitel  z velvyslanectví 

  ČSl v Jugoslávii
Pan Koudelka důchodce ČSD z Plácku urna s popelem otec paní Šmídoví (řídícího)
Manželé Malých ze Skršic 2 urny s popelem rodičů Paní Podstatové v hrobě Podstatově
Rodiče Paní Chalupové z Bolehoště „Urbanovi“ 2 urny s popelem uloženy v hrobě.
Václav Hojný z Hr. Králové uložená urna s popelem v hrobečku Tláskalových
Marie Slabá choť majora z Prahy rozená dcera Jos. a Mar. Kavalírových z Nové čtvrtě 
svůj stánek
Paní Pavlíčková: matka učitele Ant. Pavlíčka zde ve škole urna s popelem v hrobě u              
manžela legionáře Rudy
R. Dotřel rolník urna s popelem v rodiném hrobě Dotřelově.
Manželé Prouzovi on učitel a ona Dotřelova ze statku z Jeníkovic: 2 urny v hrobě          
Dotřelovým.
Kupka Václav z Libníkovic náš rodák urna s popelem na hrobě dcery Mařenky
Manželé Bartoníčkovi z Černilova ve vytrině na hrobě Paní Mackové jenž si koupila zde.
Anna Víznenerová rozená Pleslová uložila popel zde mého manžela Jaroslava (z Olešnice 
n/Orl.)

– 327 –
Zjara několik mlá(de)nců se dohodlo že si od hostince „Jednoty“ obstarají piliár a že 
v hostinci zdejší „Jednoty“, budou sobě krátit chvíle při pivě. A tak se také stalo! Nejvíce 
se o to staral a co bylo koupit Josef Jánský proti kostelu požárník a Vlasta Grulich, a 
Josef Čanda požárník, ještě někteří nadšenci o tom pracovali. Po čase dali nový zelený 
potah který sami přidělali a dali do původního stavu kvalitně.
Udělali si určité povinnosti pro každého člena a tak ten kdo jde šťouchat kulečník musí 
vložit do pokladničky 1 Kčs, takže už si pořídili asi 8 tág nových, zhotovili také podstavec 
pro tága, kupují křídu, a zapisují hry kdo s kým hraje a soutěží. Letos na podzim si 
udělaly svůj přebor a trval až do konce prosince.
Jako výtěz nejlepší ve hře na kulečníku vyšel dělník krmič ze Státních statků 
civillizovaný cikán Vilém Levaj I cena sada skleniček a diplom, jako druhý II cena 
skleněná láhev Vlastimil Grulich, a třetí byl parťák zednické stavební čety od Státních 
statků „Pavel Groha“ skleněný džbánek. Budiž jim té radosti přáno.
Mají krásnou zábavu, karty se nehrají pouze jen ten kulečník. Jinak v hostinci je čisto a 
Paní je slušná inteligentní a tak je tam dobré posezení. Cena u těch čtvrtá byla láhev 
„Rumu“ to dostal Albert Dětránský /Drietovský opr. vfs/ traktorysta ze statku.

– 328 –
Doufejme že to bude v hostinci pořád takové, přesto že někteří jedinci a to se radi přepijí 
a pak trochu ten klid narušují a to jsou známá Esa které se nechají uklidnit. Dennim 
hostem byl také Grulichů pejsek „Borek“ který každého doprovodil domů a každý ho měl 
rád každý ho pohladil a on žádnému neublížil.
Bohužel špatně skončil on vždy poběhal celou vesnici kam koho doprovázel a při jedné 
takové návratné cestě na to doplatil vběhl pod auto a byl na místě mrtev. Sám Karel 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 234

Grulich kapelník ho zakopal a byli oba smutni se ženou neb s ním byli zviklý a starali se 
o něj i v zimě když hostinská předešlá Maďarka odešla do Hradce v nemoci ležet do 
svého bytu. Paní Grulichová má domácí zvířata moc ráda a on také neublížejí tomu.
Tak skončil život jednoho věrného přítele ke všem hostům v hostinci, každý ho politoval.
U dřívější hostinské nebylo k dostání nic k jídlu: proto aby nemusela mýt nádobí nic 
k jídlu nekupovala.
Kdežto tato: koupí zavináče, salám, párky, guláš, tlačenka salám i s cibulí udělá opravdu 
prozatím je učinlivá. Je si jen přáti aby byla k nám dobrá a mý zase aby jsme si ji vážili! 
neb jsme měli ve vedoucích pořád smůlu.

– 329 –
Státní statky zavedli do kanceláří a kuchyně všude ústřední topení. Předělali kanceláře 
na hoře: s pokojů udělali chodbu a kanceláře asi 3 odděleně, do těchto kanceláří se 
odstěhovali úřednici: Paní ekonomka Eva Hojná - Vendula Husarová, Paní Vavřínková 
pokladní (z Libníkovic) a jedna nová co má na starosti ženy a výlety, výběr za obědy, a 
rozvoz deputátu. Svoji kancelář má tam vedoucí Fr. Beran
Dále zůstali: Václav Adamíra vedoucí živočišné výroby, jeho zástupce Jaroslav Saidl, 
Josef Frynta rozvoz krmení a Josef Kubišta agronom rozpisů mzdových listů a 
traktoristů Růžena Hojná skladnice inventáře a výdej nafty a obilí. A stavitelský 
mládenec vedoucí stavební čety.
Jako topič ústředního topení byl určen a také to vzal důchodce Josef Horehaj, chválí si to 
nemusí dělat venku on by doma nezahálel ― to je to že musí ráno brzo asi o 1/2 5 neb v 5 
h už topit aby o 7 h kdy začíná pracovní doba bylo v kancelářích teplo, a to nevadí.
Vedoucí František Beran je z Třebechovic a dojíždí závodním autem a někdy svým. 
Jedině Kubišta Josef nemá auto jezdí na svém kole a nebo mopedu, on je závislý sám na 
sobě on od statku nechce nic! a má dobře já mu to chválím vždyť je také tajemníkem 
MNV a každou chvíly ho hledaj až někdy neví kam dříve.

– 330 –
Ku konci měsíce „Prosince“ bylo pěkné počasí a tak náš předseda MNV s. Hůlka sehnal 
zedníky, přidávače a dali se do práce na nové poště.
Udělali příčky a dali boční dvéře ve vnitřku a z venčí dali do vchodu hlavní dvéře krásné 
a to je Hůlkova vizitka. Kdo by to sháněl? teď? náměstek předsedy nebo předseda
stavební komise? co se teď udělá v příštím roku to bude k dobru. Hůlka počítá se vším 
dopředu i s penězi.
Pak někdo říká co dělá náš „národní výbor, ano on dělá moc ale to mu musím vytknout že 
to neumí prodat v korunách a tak.
Ono to není vydět není co na ONV Hůlka projednává a co vyžebrá a uchrání ani 
dohromady v obci některé věci nejsou vydět jako na poště? kdo udělal stropy? kdo udělal 
střechu? a to je více věcí které nejsou vydět - a to nemá jen to - má jiné povinosti a
starosti. A konečně je to důchodce ten už by měl odpočívat a užívat klid za celoživotní 
dílo! ale ono mu to nedá a je nás více kteří něco děláme, já zase o hřbitově, a 
dokumentaci o obci, a Obecní kronyku píši.
Pokud síla stačí a rozum je jasný a chuť k nějakému dílu tak buď nám práce vzpruhou a 
potěšením - Provolávám! Čest práci všem důchodcům kteří dělají a pracují kde koliv.

– 331 –
Letošním rokem jsme dostali od Krajského museum „kronikáři v okrese Králové 
Hradeckém plat za psaní kronyky.
v červnu jsem dostal 837 korun za pololetí v měsíci červenci a v září druhou pololetní 
splátku 848 korun.
To už je něco jiného! on to žádný nechtěl dělat ani ne učitelé penzisti ve městech a na 
vesnici důchodci to také žádný nechtěl dělat.
Já jsem dříve bral od MNV 300 ročně! už jsem toho také chtěl nechat neb OV z Hradce 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 235

nám moc poroučel, no ale pak přestali když v diskuzích jsme jim to řekli od plic tak na 
schůzích a školení.
Moc dlouho jim to trvalo než nám něco dali: u mě 15 let. Já bych asi tolik nedostal ale 
dělám dokumentaci v obrazech a výstřižky a oni to měli v Hradci na kontrolu a uznali 
moji práci což mě řekla vedoucí s. Nývltová že to dělám až moc puntičkářsky a mnoho do 
podrobna. Mám 4 albumy rozměr 50 x 75 cm síla 8 a 10 cm, a tam je přes 1.600 fotografií 
a nějaké výstřižky z novin ale některé fotografie jsou unykáty že když by se 1. ztratila 
tak se jiná už nesežene.
Mimo toho mám „šesteré“ (6) desky z fotografiema naší obce všech popisných čísel domů 
a někde majitelé domů ale to je potřeba zpracovat na „tiskopisy“ jak si to předseda přeje.
Tolik o mojí kronykářské práci a také říkaj že nic nedělám, oni mě nevyděj jen Pojar to ví 
a Šmíd.
                                                          Zapsal Prokop Josef sám o sobě.  = 28/XII 1982=

– 332 –
Na konec se zmíním o jednom výtečníkovi a to: škoda že ho musím tak pojmenovat je to 
president „Ameriky“ „Ronald Reagan“  není obdoby že by byl takový president ve světě, 
jedině Hytlér v Německu a teď Roland a po něm izraelský předseda „Begyn“ tři lumpové 
jeden už odplatu dostal a tyto dva ji neujdou.
Chtěl by poroučet celému světu a žid Begin všem arabům. Upírá právo na vlast a domov 
Palestincům kde se usadil proti vůli Organizace společnosti národů.
Američané nás okradli o naše tam u nich schované zlato v pancéřových seifech za Hitléra 
on by nám byl vše ukradl. A tak nám polovičku jen vrátily ale co to bylo roků jednání. A 
děti ukradli naši matce Češce zde přikládám z novin výstřižek co doklad „Korpus delicté“
jsou tam naší právníci i Američtí a co to už stálo peněz náš konzulát a vládu a pořád nic 
a i matka co se už naplakala naběhala neb otec se dal přemluvit a přijal Amerycké státní 
občanství a soud přiřknulo obě děti matce! což je velmi zajímavé ale otec si činí na ně 
nároky.
Proto se není čemu divit když by sám president chtěl jen vraždit. Dává vyrábět atomové, 
vodíkové, plynové, chemické pumy a rakety. I ve „vzduchu“ ve „vesmíru“ chce válčit 
raketama ve vodě ponorky, na zemi rakety s plochou dráhou 30 m výšky. Tolik o Panu 
Reganovi Ronaldovi! ale on mu snad dá někdo na pivo, jako Sadátoj z Egypta! a papež 
měl namálo! tomu operace pomohla!

RUDÉ PRÁVO 25/3 1982
Protest právníků
PRAHA 24. března [ČTK] ― Jednota právníků ČSSR v pátek zaslala velvyslanectví USA 
v Praze ostrý protest proti rozhodnutí soudu v San Bernardinu, jímž byla zamítnuta 
žádost V. Žludkynové o navrácení vlastních nezletilých dětí Bedřicha a Vlasty.
   Rozhodnutí amerického soudu je hrubým porušením obecně uznávaných zásad 
rodinného práva a nerespektuje deklaraci práv dětí, která byla přijata Valným 
shromážděním OSN, praví se mj. v protestu.

– 333–
Končím s letošním psaním v této kronice která je od 1. 1. 1966 - a která je 16 let 

v provozu a tak uzavřu svoji dlouholetou práci v této knize, která budoucím generacím 
řekne vše co se dělo v obci a ve světě.
Nová kronyka je objednaná MNV v Praze a pak začnu zase v ní až po určité úpravě 
dokumentní.

Tato kniha má popsaných 333 stran za 16 let.
Skončeno a podepsáno 29/XII 1982.

                                                                   Josef Prokop

                                                                                             kronikář obce MNV Jeníkovice



Pamětní kniha obce Jeníkovice 3  ― 1966-1982.doc                                              strana 236


	Pamětní kniha
	1966
	Počasí v měsíci lednu
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Události v obci
	Nemocnost
	Úrazi
	Další úrazi
	V lázních byl
	Narození dětí
	Zemřelo †
	Zemřelí - Občané mimo obce odstěhování
	Sebevraždy-I. Zobač
	Naše škola
	Místní národní výbor
	Pošta
	Vzhled obce
	Jiné události
	Zajímavosti
	Novosti
	Rody které v naší obci vymřely nebo se vystěhovali
	Události v Republice a jinde
	Praha
	Ještě dodatek světových událostí
	Kolik mají státy obyvatel.
	Zajímavosti ze světa
	V okrese Hradeckém
	Rozvrstvení občanů drobnohledem
	Něco o tržbě místních obchodů a služeben.
	Včelařství
	Naši občané v zahraničí
	Spolky a kultůra v obci
	Státní statky=Jeníkovice - Ledce
	Správa minister. zeměděl. 14.3.1957
	Zbořené domky v obci od roku 1909

	1967
	Jaké bylo počasí v tomto roce
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Pokračuji psáti o různých věcech a událostech
	Jeníkovice:
	Úvod do dějin obce:
	Socialisace zemědělství
	Co se událo za ten rok v obci?
	V zahraničí byli
	Vojenská služba
	Promoce
	Narození dětí
	Nemoc občanů a úrazy
	V lázních byly
	Úmrtí
	Kultura
	Novosti
	Ceny poživatin
	Ceny dobytka a zvěře
	Ceny bot


	1968
	Počasí
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen

	MUDr. Jiří SIMON
	PARTE

	Počasí-pokr.
	Červenec.
	Srpen.
	Září.
	Říjen.
	Listopad.
	Prosinec.

	MUDr. Simon J.
	1968 Události
	Krádež peněz
	Nehoda
	Různé
	Protest proti okupaci

	Lípa k 50. výročí republiky
	Kdo si co koupil?
	Nový televizor
	Rádio aj.
	Nové velocipédy

	Odstěhovali se
	Přistěhoval se:
	Svatby
	V zahraničí byli:
	Narození dětí:
	V lázních byli:
	Nemoce a úrazi:
	Nehoda Lelek, Jánský Josef
	Zemřelí
	Mimo obec zemřeli rodáci obce
	Jaká byla tržba v obchodech?
	Tekstil u nás
	Vklady v kampeličce

	Jen malou připomínku:
	Události v republice
	MUDr. Jaroslav Kadlec
	Výuka náboženství
	Okupace-podrobněji
	Jméno Josef
	Jména usedlíků
	Perličky
	Další jména usedlíků

	1969
	Počasí
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Nový rok 1969
	Nemoce a úrazi občanů.
	V Lázních byli
	Narození malých občánků
	Bolestná bilance úmrtí našich občanů
	Naši rodáci kteří zemřeli v tomto roce.
	Novosti na zdejším hřbitově
	Do naší obce se přistěhoval
	Odstěhoval se s obce
	V zahraničí byl:
	Co nového si kdo koupil?
	Promoce a různé.
	Jiné podrobnosti v obci
	Výroční členské schůze pořádali
	Majitelé gruntů a parcel v obci roku 1840
	Letos zemřelo mnoho našich i cizích státníků a umělců
	Naše státní události
	Dobývání vesmíru
	Peněžní pohyb v obci:

	1970
	Průběh počasí za celý rok:
	Leden:
	Únor:
	Březen:
	Duben:
	Květen.
	Červen:
	Červenec:
	Srpen:
	Září:
	Říjen:
	Listopad:
	Prosinec:

	Doktor MUDr. Jan Balcar
	Jiřina Švorcová
	Události tohoto roku
	Kruhová cihelna
	Veřejné osvětlení
	Nehoda vojáků
	Co nového v obci?
	Přistěhovali se do obce
	Odstěhovali se z obce
	Narozené děti v obci
	Ženil se, a vdávala se
	Úmrtí občanů
	Mimo obec zemřeli rodáci a občané:
	Poštmistr R. Jedlička
	Nemocen a v nemocnici byli tito občané.
	V lázních byl
	Náboženství
	V zahraničí byli: NDR
	Co nového:
	Ústřední topení
	Tržba v našich obchodech:
	Textil
	Hostinec:
	Kampelička
	Holič a kadeřnictví:

	Události v Rebublice pro nás smutné.
	Vládní události
	Naše delegace na cestách
	Cizí návštěva u nás letos
	Někteří zahraniční hosté od nás byli vyhoštěni za špatné jejich chování
	Různosti naše i cizí
	Různé zprávi v tomto roce
	Zlatý hřeb
	Zase smutná zpráva ze světa
	Svět haraší zbraněmi
	Odběr novin v obci
	Perličky

	1971
	Počasí
	Leden:
	Únor:
	Březen:
	Duben:
	Květen:
	Červen:
	Červenec:
	Srpen:
	Září:
	Říjen:
	Listopad:
	Prosinec:

	Dopis Marie Čížkové
	Hřbitov - příběh J. Petružálka
	Události v obci
	Slavnost 50. výročí KSČ s J. Švorcovou
	Novinový výstřižek ze dne 30. XI. 71
	Volby 1971
	Vyznamenání pro St. statky

	Jak si vedou naše obchody
	Noviny - Sčítání lidu
	Z naší obce se odstěhoval:
	Do obce se přistěhoval:
	Oženil se a vdávala se:
	Různé události v obci
	Penze ředitele Fr. Šmída
	Co se přihodilo v obci:
	Ladislav Pumr
	Zatoulané tele z Černilova

	Úrazi a nemoce našich občanů
	Občané v lázních
	Narození dětí:
	Zemřelí naší občané v obci:
	Naší rodáci a občané kteří zemřeli mimo obec:
	Významní lidé kteří zemřeli v letošním roku.
	Ještě nějaké drobné novosti v obci
	V lázních se léčily tyto občané:
	Pohyb obyvatel
	Jména občanů u Státního statku:
	Něco o událostech ze světa
	Něco o raketách které mají sloužit míru ?
	Spojené státy USA
	Socialistické země
	Japonsko
	Čína
	Dr. Pavel Nádvorník

	1972
	Počasí
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Nemocnost
	= V lázních byl - byla =
	V zahraničí
	Dětí se narodilo
	Zemřeli naši občané:
	Zemřelí naši rodáci mimo obec
	Hřbitov.
	Co nového v obci?
	Z naší obce se odstěhovali:
	Ženil se a vdávala se
	Přistěhovali se do obce:
	Rozvedl se: Boh. Adamec
	V zahraničí byl:
	Kruhovka
	Některé novoty
	Různé:
	Elektrifikace nová VČE
	Bytovka 2
	Věžní hodiny

	V obci nejlepší pracuje
	Teď něco o světě v krátkosti:
	Únos letadla do NSR
	Emigrační únos s tragickým koncem

	Něco o raketách

	1973
	Počasí
	Leden:
	Únor
	Březen
	Duben
	Kveten
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec:

	Osada v Jeníkovicích
	Nyní o různých událostech v obci.
	Konzum
	I tento rok zemřelo dosti našich občanů
	Zemřeli naši rodáci mimo obec
	Narození dětí
	Vyznamenaní občané:
	Adamec Fr.-úraz
	Fotodokumentace domů
	Václav Švorc
	V zahraničí byl:
	Nemocní občané tohoto roku
	Úvahy
	Časopis PRÁCE
	Co se vše událo:
	Kdo byl v lázních
	Kdo se ženil
	Odstěhoval se:
	Rodiny ve Státním statku
	Zemřelí státníci ve světě
	Válka ve Vietnamu skončila

	1974
	Televize natáčela hon
	Parte ThB Bohumír Opočenský
	Poděkování za zemřelého
	Počasí
	Leden:
	Květen:
	Červen:
	Červenec:
	Srpen:
	Září:
	Říjen:
	Prosinec:

	Výnosy:
	Kultůra v obci letos:
	Jak naši občané byli nemocní
	Naši občané v Lázních
	Narození dětí v tomto roce.
	Zemřelo † našich občanů
	Zemřeli naše rodáci mimo obec
	Přistěhovali se do Jeníkovic.
	Odstěhovali se z Jeníkovic.
	Ženil se a vdávala se:
	Vzláštní události v naší obci.
	Kostel-hodiny
	Dále pak ještě o honu.
	Naše samoobsluha
	Slov. nár. povstání výročí
	Různé zajímavosti:
	Praha - dožínky
	Poliklinika na Slezském Předměstí
	† Hana Benešová
	Počátek výroby cihel v Jeníkovicích
	Jak dopadli žně?
	Kůltůrní život je:
	Různé zprávičky v tisku z našeho okresu.
	O obci - akce, koupaliště

	1975
	Počasí v tomto roce:
	Leden:
	Únor:
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen:
	Září.
	Říjen
	Listopad.
	Prosinec.

	Odstěhovali se z obce:
	Chalupu koupil v naší obci:
	Přistěhovali se do obce.
	Ženil se:
	Vedoucí Josef Falta přeložen
	Občanský výbor
	Přestavby a jiné práce
	Úrazi a nemoce i nemocnice
	Paní E. Prokopová

	V naší obci zemřeli letos
	Narození dětí v naší obci
	30 let osvobození naší vlasti Sovětskou armádou.
	V Hradci byl vyznamenány
	Občanský výbor
	Auto koupil
	Jiné věci
	V zahraničí
	Naše nové koupaliště
	Dokumenty v obrazech

	1976
	Naposledy se zmíním o Myslivecké společnosti v naší obci „Liščina“
	Výstřižek z novin 1975
	Počasí v lednu
	Únor

	Zemřela Emilie Prokopová
	Počasí v březnu
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen začíná deštěm
	Listopad
	PROSINEC

	Josef FALTA oceněn
	Marie JÁNSKÁ oceněna
	Anežka ROUBALOVÁ oceněna
	Jose BARTOŠ oceněn
	Práce MNV
	Sjezd KSČ
	Volby u nás
	Různé události v obci
	† Horajbičová utonula

	Zemřeli v tomto roce
	Zemřeli naši rodáci mimo obec
	Narození dětí
	Ženil se a vdávala se:
	Odstěhoval se z obce
	Ing. Ludvik Chvojka ze St. statku do Hr. Král.                       úbytek
	Jiří Kříž do Hr. Králové
	Štěpán Chalupa do domova důchodců
	Jílková Vlasta ku dceři do Pardubic
	Přistěhoval se do obce
	Kolik bylo nemocných a v nemocnici našich občanů?
	V lázních byli
	Státní statek-nový vedoucí
	Odstěhovali se z naší obce
	Kolik je vdov a vdovců v Jeníkovicích i rozvedených a svobodných
	Různosti
	Na rekreaci byli
	V zahraničí byli:
	Rudolf Šmída
	Ještě musím popsat svatbu
	Tržba ve zdejším konzumu
	Výstřižky z novin

	1977
	Karel LAMER starší
	15 miliontý občánek - Bělohoubkovi
	Počasí v roce:
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Kolik bylo nemocných našich občanů v tomto roce a v nemocnici
	Odstěhovali se z obce
	Přistěhovali se do obce
	Ženil se:
	Vdávali se:
	Narození dětí:
	Dále se narodili děti
	Vítání občánků
	Dětský den
	MUDr. Josef FALTA
	Různé
	Ještě o autech:
	Kolik zemřelo našich občanů v obci a mimo obec.
	Rodáci mimo obec
	Nehoda kronikáře J. Prokopa
	Novinový výstřižek
	Naše obec měla v roce 1977 „522 obyvatel“

	1978
	Počasí v lednu
	Únor:
	Březen:
	Duben
	Květen
	Červen:

	Paní M. TOMKOVÁ 90 let
	ŽIVOT NA VESNICI 1978
	ZLATÁ SVATBA 50 MANŽELŮ JARKOVSKÝCH
	Počasí červenec:
	Srpen:
	Září
	Říjen
	Listopad:
	Prosinec:

	Různé události v obci:
	Milostná aféra

	Sbor pro občanské záležitosti 1978.
	Nemocní občané 1978
	Vdávala se
	Za hranicemi byli:
	Nové auta
	Narození dětí:
	Odstěhovali se z obce
	Menší výtržnost
	Vyznamenaní občané.
	Příjem v našem konzumu
	Státní statky
	Ještě se vrátím ke koupališti a ke školce.
	Zemřeli naši občané
	Rodáci mimo obec
	Jaroslav Bahník
	Tržba v samoobsluze Jednota
	Dodatečné připsání
	Přehled neštěstí v obci
	Něco o našem koupališti
	Něco o naší školce

	1979
	Přistěhoval se do naší obce:
	Cizí občané
	Rodáci mimo obec
	Zemřelí občané z obce.
	Odstěhovali se obce 1979
	Nemocní naši občané:
	Narození dětí 1979
	Různé:
	Přistěhovali se do naší obce
	Svatby v naší obci
	V zahraničí byli tyto občané
	V lázních se léčily
	Na rekreaci v NDR se členy SNB
	SPOZ konec ve funkci Fr. Šmída
	Přednášky a jiné věci
	„Práce stavební“
	Cikáni Stojkovi
	Podpis smlouvy SALT 2 o odzbrojení
	† Zemřel Ludvík Svoboda

	1980
	Počasí
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Do naší obce se přistěhovali:
	Odstěhovali se z obce:
	Zemřeli
	Zemřeli naši rodáci mimo obec.
	Kolik bylo našich občanů nemocných:
	Zábavi a přednášky v obci
	V lázních a na rekreaci byli.
	V zahraničí byli
	Vytání občánků
	Různé
	Narození dětí.
	Svatby
	Nové auto
	Všelicos
	Stalo se v letošním roce
	Něco z ciziny
	Smutný prosinec
	O naší škole

	1981
	Počasí
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Narození dětí
	Přistěhovali se do obce
	Odstěhovali se z obce
	Nové auta
	Francouzi a němci ze ZSR v obci
	Různé události
	Svatby
	Zemřeli naši rodáci mimo obec
	Zemřeli naši občané
	Občané nemocní a v nemocnici
	Různosti v obci všeho druhu
	Lázně a rekreace
	Sklizeň - Rok 1981
	Co nového ve St. statku?
	Co se děje ve světě?

	1982
	Počasí Leden
	Únor:
	Březen:
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září.
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Nemoci a úrazi
	Naše samoobsluha „Konzum“
	Velmi vzácné události v obci.
	Různé události v obci
	Brambory žl. masé.
	Zemřeli naše rodáci mimo obec.
	Přistěhovali se do obce
	Zemřeli občané letos v obci †
	Narození dětí.
	Letos byli jen 4 svatby a tak také
	Rekreace a lázně
	Svatby ― letos
	Rozvody:
	Zánovní auto koupil
	Různé
	Odstěhovali se.
	SVĚTOVÁ UDÁLOST RARYTA 1982
	† Leonid Brežněv
	CELÝ-ROZBOR-VÝROBY-STÁTNÍCH-STATKŮ=
	Brambory a jiné:
	Práce spolků v obci 1982
	Něco o našich dětech
	Josef Kavalír
	Napadení Jos. Hůlky v Jílovici
	Události různého druhu
	Kruhová cihelna
	Letos se vybírali poplatky hřbitovní:
	Jsou občané také na našem Hřbitově





